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2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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कायचकारी सार 

माल एवं सेवा कर (जीएसिी) मानव उपिोग के मलए मादक शराब की आपूनिष 
पर करों को छोड़कर माल अिवा सेवाओं अिवा दोनों की आपूनिष पर कर है। 
जीएसिी 1 जुलाई 2017 से प्रिावी हुआ। केन्द्रीय उत्पाद शुल्क (पांच 
पैरोमलयम और िम्बाकू के उत्पादों को छोड़कर), सेवाकर, अनिररति उत्पाद 
शुल्क, त्तवशेर् अनिररति सीमाशुल्क (एसएडी) और राज्यों के अधिकांश 
अप्रत्यक्षकर जीएसिी में शाममल क्रकए गए हैं। यह प्रनिवेदन मुख्यि: माल एवं 
सेवा कर के उद्रहण और संरहण के मुद्दों से संबंधिि है। केन्द्रीय उत्पाद 
शुल्क संरहणों ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछ लेखापरीक्षा ननष्कर्ों 
को अप्रत्यक्ष करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 
इस प्रनिवेदन को छह अध्यायों में त्तविाष्जि क्रकया गया है। अध्याय I में 
अप्रत्यक्ष करों के स्वरूप, केन्द्रीय अप्रत्यक्षकर एवं सीमाशुल्क बोडष 
(सीबीआईसी) के संगठनात्मक ढांचे, अप्रत्यक्ष कर राजस्व में रूझानों, अप्रत्यक्ष 
करों के त्तवमिन्न घिकों की िुलनात्मक वदृ्धि और जीएसिी बजि अनुमानों 
बनाम वास्ित्तवक प्राष्प्ियों की िुलना का संक्षक्षप्ि त्तववरण ददया ददया गया है। 
अध्याय II में राजस्व प्राष्प्ियों की लेखापरीक्षा के मलए सीएजी के लेखापरीक्षा 
अधिदेश, लेखापरीक्षा संसनृि, लेखापरीक्षा नमूने और लेखापरीक्षा प्रयासों के 
पररणाम का उल्लेख क्रकया गया है। अध्याय III में सरलीकृि जीएसिी त्तववरणी 
िंत्र के कायाषन्वयन की ष्स्िनि; और अनुपालन सत्यापन कायों जैसे त्तववरखणयों 
की संवीक्षा, आंिररक लेखापरीक्षा और अपवंचन-रोिी कायषकलापों के संबंि में 
त्तविाग का ननष्पादन; और बकाया की वसूली बिाई गई है। अध्याय IV में 
लेखापरीक्षा द्वारा जीएसिी डेिा त्तवश्लेर्ण के दौरान पायी गयी महत्त्वपूणष डेिा 
असंगनियों से संबंधिि लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों पर चचाष की गयी है। अध्याय 
V में जीएसिी के अन्िगषि प्रनिदाय दावों की प्रक्रिया की त्तवर्य त्तवमशष्ि 
अनुपालन लेखापरीक्षा (एसएससीए) के दौरान देखें गये प्रणालीगि और 
अनुपालन मुद्दों पर चचाष की गयी है। अध्याय VI में जीएसिी के अन्िगषि 
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ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
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करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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पररविी िेडडि के त्तवर्य त्तवशेर् अनुपालन लेखापरीक्षा (एसएससीए) के 
महत्त्वपूणष ननष्कर्ष ददए गए हैं जो सीबीआईसी के क्षेत्राधिकार के अन्िगषि 
पररविी िेडडिों से संबंधिि अमिलेखों की जांच के दौरान ध्यान में आए। 
जीएसिी के अन्िगषि दावों की प्रक्रिया पर एसएससीए के संबंि में मंत्रालय न े
₹ 92.08 करोड़ के रामश मूल्य वाली लेखापरीक्षा अभ्युष्तियां स्वीकार की और 
फरवरी 2022 िक ₹ 52.93 करोड़ की वसूली सूधचि की। पररविी िेडडिों पर 
एसएससीए के संबंि में मंत्रालय ने ₹ 309.82 करोड़ के िन मूल्य की 
लेखापरीक्षा अभ्युष्तियां स्वीकार की और माचष 2022 िक ₹ 50.39 करोड़ की 
वसूली सूधचि की। 
प्रनिवेदन की मुख्य त्तवशेर्िाएं ननम्नवि ्हैं: 

अध्याय I: अप्रत्यक्ष कर प्रशासि और राजस्व प्रववृि 
अप्रत्यक्ष कर संरहण त्तव.व.20 की िुलना में त्तव.व.21 के दौरान 
` 1,20,555 करोड़ िक (12.56 प्रनिशि) बढ़ गए। अप्रत्यक्ष करों  की वात्तर्षक 
वदृ्धि (वाई-ओ-वाई), ष्जसमें त्तव.व.17 में 21.33 प्रनिशि से ननरन्िर कमी 
होकर त्तव.व.20 में 1.76 प्रनिशि िक हो गयी, उसमें त्तव.व.21 में बढ़िी हुई 
प्रवतृ्ति पाई गई। इसके अनिररति, त्तव.व.21 के दौरान जीडीपी अनुपाि के प्रनि 
अप्रत्यक्ष करों में वदृ्धि रही जब यह त्तव.व.20 में 4.70 प्रनिशि से बढ़कर 
त्तव.व.21 में 5.45 प्रनिशि हो गयी। अप्रत्यक्ष करों में वदृ्धि केन्द्रीय उत्पाद 
शुल्क और सीमा शुल्क से प्राष्प्ियों में वदृ्धि के कारण िी ष्जसमें पूवष वर्ष 
(त्तव.व. 20) की िुलना में िमश: ` 1,50,215 करोड़ और ` 25,467 करोड़ 
िक वदृ्धि हुई। 
केन्द्रीय जीएसिी कर1 राजस्व, ििात्तप, त्तव.व.20 में ` 6,01,784 करोड़ स े
8.34 प्रनिशि िक कम होकर त्तव.व.21 में ` 5,51,541 करोड़ रह गया। 
जीडीपी की प्रनिशििा के रूप में केन्द्रीय जीएसिी कर में िी त्तव.व.19 में 3.02 
प्रनिशि और त्तव.व.20 में 2.95 प्रनिशि से कमी होकर त्तव.व.21 में 2.79 
प्रनिशि रह गए। 

(पैराग्राफ 1.3.1. पैराग्राफ 1.3.1.1 और पैराग्राफ 1.3.2) 
 

 
1 जीएसिी राजस्व में कें द्रीय माल एवं सेवा कर, एकीकृि माल एवं सेवा कर, यूिी माल एवं सेवा कर 

और जीएसिी क्षनिपूनिष उपकर शाममल हैं। 
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क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
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अध्याय III: जीएसटी के तहत अनुपालन सत्यापन तंत्र की प्रभावशीलता 
अप्रत्यक्ष करों पर अंतिम लेखापरीक्षा प्रतिवेदन2 में लेखापरीक्षा ने जीएसटी और 
इनपुट टैक्स के्रडिट (आईटीसी) के प्रणाली सत्यापपि प्रवाह के अन्िर्गि 
सरलीकृि पववरणी िंत्र के कायागन्वयन के संबंध में की र्यी प्रर्ति की समीक्षा 
की। लेखापरीक्षा में पाया र्या कक सरलीकृि पववरणी प्रणाली के रोल आउट में 
तनरन्िर पवस्िार और तनणगय करने में पवलंब के कारण मूलरूप से पररकल्पपि 
प्रणाली सत्यापपि प्रवाह को जीएसटी के रोलआउट के िीन वर्षों से अधधक के 
बावजूद भी कायागल्न्वि ककया जाना था। एक ल्स्थर िथा सरलीकृि पववरणी 
प्रणाली के अभाव में जीएसटी के रोल आउट का एक मुख्य उद्देश्य अथागि ्
सरलीकृि कर अनुपालन प्रणाली को अभी प्राप्ि ककया जाना था। िदनुसार, 
लेखापरीक्षा ने ससफाररश की थी कक सरलीकृि पववरणणयों के रोलआउट के सलए 
एक तनल्श्िि समय सीमा तनयि और कायागल्न्वि की जाए क्योंकक बार-बार 
आस्थर्न के पररणामस्वरूप पववरणी फाईल करने की प्रणाली के ल्स्थरीकरण 
में पवलम्ब हो रहा था और जीएसटी ईको-ससस्टम में अतनल्श्िििा बनी हुई थी। 
2020-21 के दौरान, लेखापरीक्षा में सरलीकृि पववरणी िंत्र के कायागन्वयन की 
प्राल्स्थति की आर्े समीक्षा की र्यी और जीएसटीआर-13, जीएसटीआर-2बी4 
और जीएसटीआर-3बी5 की जुडाव के संबंध में और आपूतिगकारों द्वारा घोपर्षि 
आपूति गयों के प्रति प्राप्िविाग करदािाओं के इनपुट टैक्स के्रडिट (आईटीसी) को 
प्रतिबंधधि करने के सम्बंध में महत्त्वपूणग प्रर्ति नोट की र्यी। िथापप, 
लेखापरीक्षा का मि है कक प्रणाली सत्यापपि आईटीसी प्रवाह के साथ एक र्ैर-
हस्िक्षेपीय ई-कर प्रणाली प्राप्ि करने के सलये अतिररक्ि उपाय जैसे 
जीएसटीआर-3बी को दाणखल करने से पहले जीएसटीआर-1 के अतनवायग फाईल 

 
2 2021 की लखेापरीक्षा प्रतिवेदन संख्या 1 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर, केन्रीय उत्पाद शुपक एवं 

सेवा कर 
3 जीएसटीआर-1 एक जावक आपूतिग पववरण है जैसा कक सीजीएसटी अधधतनयम, 2017 की धारा 37 में 

और सीजीएसटी तनयमावली, 2017 के तनयम 59 में प्रावधान ककया र्या है। 
4 जीएसटीआर-2बी एक स्वि:: ियैार ककया र्या पववरण है ल्जसमें इनपुट टैक्स के्रडिट के पववरण ददए 

जािे हैं जो जीएसटीआर-3बी में पजंीकृि व्यल्क्ि को उपलब्ध कराए जाि ेहै। 
5  जीएसटीआर-3बी एक स्वि:: तनधागररि संक्षक्षि माससक पववरणी होिी है ल्जसमें प्रतिविी प्रभार के सलए 

दायी जावक आपूतिगयों और आवक आपूतिगयों का सार असभर्हृीि होिा है। 
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करने और जीएसिी के सामान्य पोिषल में ननवारक जांचों के ज्यादा उपयोग 
करने की आवश् यकिा है। 

(पैराग्राफ 3.1) 
माल एवं सेवा कर पर त्तपछले लेखापरीक्षा प्रनिवेदन में लेखापरीक्षा ने पाया क्रक 
कर अधिकाररयों के मलए त्तवस्ििृ ननदेशों/मानक पररचालन क्रियात्तवधि के आिार 
पर त्तववरखणयों की संवीक्षा की एक प्रिावी प्रणाली सीबीआईसी को अिी 
स्िात्तपि करनी िी। इसमलए, जीएसिी लागू करने के िीन वर्ों के बाद िी 
त्तवधि द्वारा यिा अधिदेमशि त्तविाग के एक महत्वपूणष अनुपालन कायष को 
अिी िी प्रिावी ढंग से रोल आउि क्रकया जाना िा। मंत्रालय ने बिाया 
(फरवरी 2022) क्रक त्तवस्ििृ ननदेशों/मानक पररचालन) क्रियात्तवधि के आिार पर 
त्तववरणी संवीक्षा की एक जोखखम आिाररि मानकीकृि प्रणाली सक्रिय रूप स े
त्तवचारािीन िी। 
लेखापरीक्षा ने मसफाररश की है क्रक त्तववरणी संवीक्षा की एक प्रिावी जोखखम 
आिाररि मानकीकृि प्रणाली (त्तवस्ििृ ननदेशों/मानक पररचालन क्रियात्तवधि के 
साि) शीघ्रानिशीघ्र कायाषष्न्वि की जानी चादहए िाक्रक त्तवधि के अनुसार मामलों 
के कालबाधिि होने से पहले अनुपालन न करन ेवाले करदािाओं के त्तवरूद्ि 
कारषवाई करने के मलए त्तविाग के पास पयाषप्ि समय हो। ऐसी संवीक्षा में 
त्तववरखणयों का जोखखम-आिाररि चयन शाममल होना चादहए और संवीक्षा 
(आयकर के संबंि में संवीक्षा ननिाषरण के समान) के पररणाम िी  
सीबीआईसी-जीएसिी मसस्िम के माध्यम से वास्ित्तवक समय में अमिगहृीि 
होने चादहए िाक्रक पारदमशषिा को सुननष्श्चि क्रकया जा सके और स्वेच्छचाररिा 
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(पैराग्राफ 3.2) 
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करदािाओं की पहचान की जािी है। उच्च जोखखम वाले करदािाओं की सूची 
को कारषवाई हेिु आँकड़ा प्रबन्िन ननदेशालय (डीडीएम) के पोिषल पर त्तवमिन्न 
त्तवश्लेर्ण प्रनिवेदनों के माध्यम से सीबीआईसी की क्षेत्रीय संरचनाओं के साि 
साझा क्रकया जािा है। 
लेखापरीक्षा ने डीजीएआरएम की प्रनिवेदनों के मानीिररगं और फीडबैक ितं्र की 
जांच की और पाया क्रक डीजीएआरएम प्रनिवेदनों में पहचान क्रकए गए उच्च 
जोखखम वाले करदािाओं के संबंि में त्तविाग द्वारा मानीिररगं की कारषवाई के 
मलए मैनुअल/अिषस्वचामलि िंत्र का प्रयोग उप इष्ििम है और आईिी की पूरी 
शष्ति का उधचि ढंग से लाि प्राप्ि करने में त्तवफल रहा है और इस प्रकार यह 
सुननष्श्चि करने की आवश् यकिा है क्रक समस्ि कायषकलाप सीबीआईसी-जीएसिी 
प्लेि फामष के िाग के रूप में एंड-िू-एंड स्वचामलि होने चादहएं। 

(पैराग्राफ 3.3) 
अध्याय IV:  माल और सेवा कर शुद्िवकच  द्वारा बिाए गए जीएसटी      

डेटा की ववश्वसिीयता 
अगस्ि 2021 िक करदािाओं द्वारा फाईल क्रकए गए त्तव.व.2017-18 से 
त्तव.व.2019-20 िक की अवधि से संबंधिि जीएसिी त्तववरखणयों के डेिा िक 
लेखापरीक्षा को अमिगम फरवरी 2021 से जीएसिीएन के पररसर में प्रदान 
क्रकया गया। अमिगहृीि डेिा की गुणविा पर आश् वासन प्रदान करने के 
दृष्ष्िकोण से एक त्तवश्लेर्ण क्रकया गया। 

(पैराग्राफ 4.1) 
जीएसिीएन द्वारा उपलब्ि कराए गए अखखल िारिीय डेिा के त्तवश्लेर्ण के 
दौरान लेखापरीक्षा में करयोग्य मूल्य और घोत्तर्ि कर देयिा के बीच महत्त्वपूणष 
डेिा असंगनियां पायी गयी। जीएसिी के सीजीएसिी और एसजीएसिी घिकों के 
बीच और जीएसिीआर-3बी और जीएसिीआर-9 त्तववरखणयोंमें अमिगहृीि 
आईिीसी के आंकड़ों के बीच िी असंगनियां पाई गई। लेखापरीक्षा डेिा की 
त्तवश्वसनीयिा स्िात्तपि नहीं कर सका जोक्रक जीएसिी में लेखापरीक्षा अंिरदृष्ष्ि 
और प्रवतृ्तियों का पिा लगाने और उच्च जोखखम वाले क्षेत्रों, जैसेक्रक कर देयिा 
और अखखल िारिीय स्िर पर आईिीसी असंिलुन का ननिाषरण करने के 
प्रयोजनािष िा। 

(पैराग्राफ 4.6) 



viii

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

vii 

लेखापरीक्षा ने मसफाररश की है क्रक मंत्रालय को उपयुति वैिीकरण ननयंत्रण (वे 
ननयंत्रण जो अनुधचि डेिा प्रत्तवष्ष्ि को रोकिे हैं अिवा अनुधचि डेिा के प्रनि 
करदािा को साविान करिे हैं अिवा दोनों) लागू करने पर त्तवचार करना चादहए 
जो महत्त्वपूणष डेिा घिकों के संबंि में पश्च डेिा त्तवश्लेर्ण द्वारा अनुपूररि हों 
जहां (जैसे क्रक कर की रामश; कर योग्यमूल्य; कर घिक जैसे सीजीएसिी और 
एसजीएसिी, आईिीसी और कर की रामशयों का वैिीकरण, वात्तर्षक और मामसक 
त्तववरखणयों के बीच) की प्रत्तवष्ष्ि करदािा द्वारा की जािी है। डेिा की 
असंगनियों के मामलों की समीक्षा करने और उन्हें संबोधिि करने के मलए 
जीएसिीएन में एक प्रिावी समीक्षा और अनुविी प्रणाली को त्तवकमसि करने की 
आवश् यकिा है। महत्त्वपूणष त्तवचलनों के मामले में कर अधिकाररयों को 
अशुद्धियों के प्रनि सिकष  क्रकया जा सकिा है और आवश् यक कारषवाई करने के 
मलए ननदेमशि क्रकया जा सकिा है। 

(पैराग्राफ 4.7) 
अध्याय V: जीएसटी के तहत प्रनतदाय दावों का प्रसंस्करण 
समय पर प्रनिदाय प्रक्रिया द्वारा अत्यधिक आवश् यक नकदी और नकद प्रवाह 
उपलब्ि कराकर करदािाओं को सुत्तविा प्रदान की जािी है। लेखापरीक्षा न े
जुलाई 2017 से जुलाई 2020 िक अवधि से संबंधिि केन्द्रीय कर प्राधिकाररयों 
द्वारा प्रक्रियागि और प्रदि जीएसिी प्रनिदाय दावों की जांच की। अमिलेखों 
की जांच के दौरान लेखापरीक्षा ने त्तविाग द्वारा प्रनिदाय करने के संबिं में 
ननष्श्चि प्रणालीगि और अनुपालन मुद्दें पाए ष्जनको सम्बोधिि करने की 
आवश् यकिा है। 

(पैराग्राफ 5.3) 
प्रणालीगत मुद्दे 

लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक आपूनिषकारों द्वारा फाइल क्रकए गए जीएसिीआर-
1 त्तववरखणयोंके साि करदािा द्वारा प्राप्ि क्रकए गए आईिीसी का ममलान करन े
के मलए और रामश प्रदि क्रकए जाने के बाद डेिा त्तवश्लेर्ण द्वारा कपिपूणष 
मामलों की पहचान करन ेके मलए एक िंत्र मौजूद है। ििात्तप वास्ित्तवक समय/ 
लगिग वास्ित्तवक समय डेिा त्तवश्लेर्ण का उपयोग करके प्रनिदाय संबंिी 
िोखा-िड़ी को रोकने/कम करने के मलए पयाषप्ि प्रणाली मौजूद नहीं िी िाक्रक 
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प्रनिदाय संस्वीकृि करने से पहले कर संबंिी कमषचाररयों को सिकष  क्रकया जा 
सके। 

(पैराग्राफ 5.6.1) 

लेखापरीक्षा में 34 कममश्नररयों से प्राप्ि जुलाई 2017 से मसिम्बर 2019 िक 
(स्वचालन पूवष) की अवधि से सम्बष्न्िि जीएसिी प्रनिदायों से सम्बष्न्िि 
सावषजननक त्तविीय प्रबन्िन प्रणाली (पीएफएमएस) के डेिा का त्तवश्लेर्ण क्रकया 
गया और िुगिान प्रक्रिया की स्विंत्र लेखापरीक्षा के साि मामले को उठाया। 
त्तविाग द्वारा ममलान और ननगरानी के अिाव के कारण ₹ 13.73 करोड़ की 
रामश के दोहरे िुगिानों के 410 दृष्िांि लेखापरीक्षा में पाए गए। 

(पैराग्राफ 5.6.3) 
जीएसिी के कायाषन्वयन के चार वर्ष बाद िी प्रनिदायों की समीक्षा और पश्च-
लेखापरीक्षा की एक उधचि प्रणाली को प्रिावी ढंग से संस्िात्तपि नहीं क्रकया 
गया िा ष्जससे त्तविाग समय पर कममयों को सुिार सके। 

(पैराग्राफ 5.6.4) 
अिुपालि मुद्दे 

लेखापरीक्षा में केन्द्रीय कर प्राधिकाररयों द्वारा संसाधिि 12,283 प्रनिदाय 
मामलों के एक जोखखम-आिाररि नमूने के संबंि में सीजीएसिी अधिननयम के 
प्राविानों, संबंधिि ननयमों, क्रियात्तवधियों आदद के अनुपालन की जांच की गयी। 
लेखापरीक्षा में 522 मामले पाए गए जहा ं ₹ 185.28 करोड़ का अधिक/ 
अस्वीकायष प्रनिदाय त्तवमिन्न कारणों से संस्वीकृि क्रकया गया जैस ेसमायोष्जि 
कुल बबिी की गलि संगणना, अपात्र संधचि आईिीसी को दहसाब में लेना  वे 
दाव ेजो कालबाधिि हो गए िे उनको दहसाब में लेना आदद। 
लेखापरीक्षा में उन प्रनिदायों मामलों की बड़ी संख्या पाई गई जहा ं त्तविाग ने 
प्रनिदायों की प्रक्रिया के मलए ननिाषररि समयसीमा का पालन नहीं क्रकया 
ष्जसके कारण प्रनिदाय आदेशों की पाविी, अिाव ज्ञापन और संस्वीकृनि जारी 
करने में अत्यधिक त्तवलम्ब के दृष्िांि रहे। इसके अनिररति अधिकांश मामलों 
में त्तविाग ने त्तवलष्म्बि प्रनिदायों के मामले में करदािाओं को ब्याज का 
िुगिान नहीं क्रकया। 

(पैराग्राफ 5.7) 
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जीएसटी प्रतिदायों पर ववषय ववशिष्ट अनुपालन लेखापरीक्षा प्रतिवेदन में 
उल्ललखखि लेखापरीक्षा अभ्युल्तियों के शलए राज्य माल एवं सेवा कर पर 
िद्नुरूपी प्रभाव परिशिष्ट-IV में ददया गया है। 

(पैिाग्राफ 5.9) 

लेखापरीक्षा ने प्रतिदाय प्रक्रिया प्रणाली को सुदृढ़ बनाने के शलए 12 शसफाररिों 
को िाशमल क्रकया है। मंत्रालय ने नौ शसफाररिें स्वीकार की हैं और बिाया क्रक 
आठ शसफाररिों के संबंध में जीएसटीएन/डीजी (शसस्टम) के साथ मामला उठाया 
जाएगा। एक शसफाररि के संबंध में मंत्रालय ने बिाया क्रक मामले को क्षेत्रीय 
संरचनाओ ं के साथ उठाया जाएगा और परामिश को जारी क्रकया जा रहा था। 
इसके अतिररति, लेखापरीक्षा के कहने पर ववभाग ने ₹ 52.93 करोड़ की 
वसूली की है। 

(पैिाग्राफ 5.10) 

अध्याय VI: जीएसटी के अन्तर्गत परिवती के्रडिट 
ववरासिीय कर व्यवस्था से जीएसटी व्यवस्था में इनपुट टैतस िेडडट का एक 
बार का प्रवाह होने के नािे पररविी िेडडट का लाभ दोनों करदािाओं जो या िो 
पुराने व्यवस्था से स्थानांिररि हुए हैं या जीएसटी के अन्िगशि नए पंजीकृि 
हुए हैं द्वारा उठाया जा सकिा है। कुल 10.13 लाख करदािाओं ने जीएसटी 
अधधतनयमों के अन्िगशि ₹ 1,72,584.96 करोड़ के पररविी िेडडट के लाभ का 
दावा क्रकया था ल्जसमें से 3.46 लाख, करदािाओ ंके 34 प्रतििि, सीबीआईसी 
के क्षेत्राधधकार के अधीन थे। इन करदािाओं के पररविी िेडडट दावे 
₹ 1,34,029.23 करोड़ थे जो जीएसटी अधधतनयम के अन्िगशि दावा क्रकए गए 
कुल पररविी िेडडट का 78 प्रतििि बनिे थे। 

(पैिाग्राफ 6.3) 

ववभाग ने सीबीआईसी क्षेत्रीय संरचनाओं द्वारा सत्यापन के शलए 50,000 
(अंिरंग6 डेटा सैट) उच्च मूलय वाले पररविी िेडडट मामलों की पहचान की थी। 
लेखापरीक्षा ने इन 50,000 मामलों के आँकड़ों ववश्लेषण के आधार पर ववस्ििृ 
लेखापरीक्षा के शलए 8,514 मामलों के अखखल भारिीय नमूने का चयन क्रकया। 

 
6 अंिरांग सीबीआईसी के अधधकाररयों के शलए एक इंट्रानेट प्लेटफॉमश है। 
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8,514 मामलों का नमूना आकार ₹ 82,754.77 करोड़ के पररविी िेडडि को 
प्रदमशषि करिा िा और केन्द्रीय पक्ष पर कुल पररविी िेडडि का लगिग 62 
प्रनिशि बनािा िा। 

(पैराग्राफ 6.5) 

मांग और अनुविषन के बावजूद, सीबीआईसी की त्तविागीय संरचनाओं ने 954 
मामलों के अमिलेख प्रस्िुि नहीं क्रकए। इसके पररणामस्वरूप 11 प्रनिशि 
नमूना आकार, जो दावा क्रकए गए पररविी िेडडि के ₹ 6,849.68 करोड़ का 
द्योिक िा, की लेखापरीक्षा नहीं की जा सकी। इसके अनिररति अन्य 2,209 
मामलों में, जोक्रक दावा क्रकए गए ₹ 19,660.72 करोड़ के िेडडि के द्योिक 
िे, आंमशक रूप से अमिलेख प्रस्िुि क्रकए गए तयोंक्रक िेडडि की पात्रिा को 
अविाररि करने वाले सुसंगि मूलिूि अमिलेख प्रस्िुि नहीं क्रकए गए िे 
ष्जससे पयाषप्ि गुंजाइश की सीमा रही। इन अमिलेखों में से मंत्रालय ने बिाया 
क्रक कुछ अमिलेख और सत्यापन संबंिी अमिलेख लेखापरीक्षा को प्रस्िुि क्रकए 
गए हैं। इनकी अलग से लेखापरीक्षा की जाएगी और प्रनिवेददि क्रकये जायेंगे। 
इसके अनिररति त्तविागीय क्षेत्रीय संरचनाओ ं द्वारा अमिलेखों के रखने में 
व्यापक अन्िर िा और अधिकांश क्षेत्राधिकार में सत्यात्तपि मामलों के मलए 
अमिलेखों का रख-रखाव अपयाषप्ि िा। 
लेखापरीक्षा ने त्तविाग द्वारा सत्यात्तपि 6,999 मामलों में से 1,132 मामलों में 
अननयममििाएं पाई। 

(पैराग्राफ 6.8) 

प्रणालीगत मुद्दे 

लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक यद्यत्तप त्तविाग न े2018-19 के मलए प्रािममकिा 
के िौर पर सत्यापन के मलए शीर्ष 50,000 मामलों की पहचान की िी ििात्तप 
कायष अिी पूरा नहीं हुआ िा और त्तविाग को अिी 8,849 मामलों7 का 
सत्यापन करना िा। पिा लगायी गयी अननयममििाओं में वसूली की दर कम 
िी। प्रनि क्षेत्राधिकारी मुद्दों और कुछ जोनों में केन्द्रीय कर क्षेत्राधिकार में 

 
7 नवम्बर 2021 िक 
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समन्वय के अिाव से सत्यापन करने और वसूली कारषवाई प्रारम्ि करने में 
बािा आई। 
इन ननष्कर्ों के मद्देनज़र लेखापरीक्षा ने मसफाररशें की है। 
• उन मामलों के मलए अमिलेख का प्रस्िुि करना सुननष्श्चि करना ष्जनके 

मलए पररकष्ल्पि, त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा जाचें पूरी नहीं की जा सकीं। इनकी 
लेखापरीक्षा द्वारा बाद में समीक्षा की जाएगी। 

• क्षेत्राधिकाररक संरचनाओ ंमें सत्यापन अमिलेखों के अपयाषप्ि अनुरक्षण के 
मुद्दे को संबंधिि करना चँूक्रक वे विषमान रूप में समीक्षा के अिीन नही ं
हैं। 

मंत्रालय ने सत्यापन की अद्यिन प्राष्स्िनि उपलब्ि करायी और बिाया 
(फरवरी 2022) की अन्य 4,770 मामलों का सत्यापन क्रकया गया िा और 
4,079 मामले सत्यापन के मलए लष्म्बि िे, और अननयममि आईिीसी के पिा 
लगाने में वदृ्धि होकर ₹ 10,965.91 करोड़ हो गई िी ष्जसमें से 
₹ 3,596.10 करोड़ की वसूली की गयी िी। मंत्रालय ने यह िी बिाया क्रक 
बोडष पररविी िेडडि दावों के िेजी से सत्यापन की सक्रिय रूप से ननगरानी कर 
रहा िा। 

(पैराग्राफ 6.9.1) 

अिुपालि मुद्दे 
लेखापरीक्षा समीक्षा में उन त्तवमिन्न शे्रखणयों के करदािाओं के पररविी िेडडि 
दावों में महत्त्वपूणष अननयममििाओं का खुलासा हुआ जो सीजीएसिी अधिननयम 
2017 की िारा 140 की उपिाराओं, िारा 142(11) और ब्याज के िुगिान से 
संबंधिि िारा 50(1) द्वारा त्तवननयममि िे। 
लेखापरीक्षा में ₹ 977.54 करोड़ की रामश वाले, त्तवस्िार से जांच क्रकए गए 
7,560 मामलों में से 1,438 मामलों में, 1,686 अनुपालन त्तवचलन पाए गए। 
पायी गयी अननयममििाएं चार शे्रखणयों में अपेक्षाकृि रूप से उच्च िी यिा 
दस्िावेजों के बबना स्िॉक में शुल्क प्रदि माल का अपात्र िेडडि, पूंजीगि माल 
पर न मलए गए िेडडि पर अननयममि दावा, पारगमन में इनपुि या इनपुि 
सेवाओं पर अपात्र िेडडि और अंि शेर्ों पर अननयममि दावा। यह मानिे हुए 
क्रक त्तविाग ने इन मामलों के 79 प्रनिशि का सत्यापन क्रकया िा, त्तवचलन दर 
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से पिा चला क्रक त्तविाग द्वारा की गयी सत्यापन प्रक्रिया में अपयाषप्ििाएं रहीं। 
1,438 मामलों, जहां लेखापरीक्षा ने अननयममििाएं पाई, में से 1,132 मामलों 
का त्तविाग द्वारा सत्यापन क्रकया गया िा और त्तविाग ने ₹ 735.69 करोड़ 
की रामश की अननयममििाएं नहीं बिाई िीं। 
इन अनुपालन ननष्कर्ों के मद्देनज़र, लेखापरीक्षा मसफाररश करिी है। 

• रान 1 की िामलका 7 (ए) बी (बीजक के बबना शुल्क िुगिान क्रकए गए 
िण्डार पर िेडडि) में दशाषये गए और उन मामलों, जहां िामलका 5 (ए) 
(त्तवरासिीय त्तववरणी के अंनिम िेडडि शेर्) के िहि पररविी िेडडि दावा 
त्तवरासिीय त्तववरणी के अंनिम शेर् से अधिक िा, उच्च जोखखम वाले दावों 
का सत्यापन सुननष्श्चि करना। 

• इस लेखापरीक्षा के दौरान बिाए गए अनुपालन त्तवचलनों के मलए दावों के 
समयबाधिि होने से पहले उपचारात्मक उपाय शुरू करना। 

(पैराग्राफ 6.9.2) 
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अध् याय I: अप्रत् यक्ष कर प्रशासि और राजस्व प्रववृि  

इस अध् याय में अप्रत् यक्ष कर प्रशासन, अप्रत् यक्ष कर संरहण में राजस् व प्रवनृि 
का त्तवहंगावलोकन ददया गया है।  

1.1 अप्रत्यक्ष कर का स्वरूप 

यह लेखापरीक्षा प्रनिवेदन माल ििा सेवा कर के उदरहण ििा संरहण वाले 
मुद्दों से मुख्य रूप से संबंधिि है। अप्रत्यक्ष करों की लेखापरीक्षा की पूरी 
िस्वीर प्रस्िुि करने के मलए केन्द्रीय उत्पाद शुल्क संरह और त्तवरासिीय सेवा 
कर के संबंि में कुछ लेखापरीक्षा ननष्कर्ों को शाममल क्रकया गया है। सीमा 
शुल् क के उदरहण ििा संरहण पर लेखापरीक्षा ननष् कर्ष अलग प्रनिवेदन में 
प्रस् िुि क्रकए गये है। इस प्रनिवेदन में शाममल क्रकए गये अप्रत् यक्ष करों की चचाष 
नीचे की गई है: 

क) माल एवं सेवा कर: माल एवं सेवा कर (जीएसिी) वह कर है जो मानव 
उपिोग के मलए मादक शराब की आपूनिष पर करों के अलावा माल 
अिवा सेवाओं अिवा दोनों की आपूनिष पर होिा है। जीएसिी 1 जूलाई 
20178 से लागू हुआ। केन् द्रीय उत् पाद शुल् क (पांच पेरोमलयम उत् पादों के 
अलावा), सेवा कर, सीमा शुल् क के घिको प्रनिकारी शुल् क (सीवीडी), 
त्तवशेर् अनिररत ि शुल् क (एसएडी) ििा राज् यों के अधिकिर अप्रत् यक्ष 
करों को जीएसिी में सष्म्ममलि क्रकया गया है। केन् द्रीय उत् पाद शुल् क 
को पांच पेरोमलयम उत् पादों पर जारी रखा गया है त योंक्रक ये उत् पाद 
विषमान में जीएसिी से बाहर रखे गये है, ििा ष्जन् हे बाद में जीएसिी 
के िीिर लाया जाएगा। िंबाकु उत् पाद केन् द्रीय उत् पाद शुल् क ििा 
जीएसिी दोनो के अिीन हैं। जीएसिी एक उपिोग आिाररि कर है 
अिाषि ्कर राज् यों को देय है जहां माल अिवा सेवाओं अिवा दोनों का 
अंनिम रूप से उपिोग क्रकया गया है। जीएसिी के अलावा, एक उपकर 
नाममि जीएसिी क्षनिपूनि ष उपकर, कुछ मालों अिाषि िंबाकु उत् पादों, 
कोयला, सोडा वािर, मोिर कार आदद पर उदरदहि क्रकया जािा हैं। 

 
8 जम् मू एवं कश् मीर में 8 जुलाई 2017 से लागू 
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जीएसिी के िीन घिक है जो इस प्रकार हैं:  

• केन् रीय माल एवं सेवा कर (सीजीएसटी): राज् य/संघ शामसि क्षेत्र के 
अन् दर माल एवं सेवाओं की आपूनिष पर केन् द्र सरकार को देय।  

• राज् य/संघ शालसत क्षते्र माल एवं सेवा कर (एसजीएसटी/ 
यूटीजीएसटी): राज् य/संघ शामसि क्षेत्र के अन् दर माल एवं सेवाओं 
की आपूनिष पर राज् य/संघ शामसि क्षेत्र को देय।  

• एकीकृत माल एवं सेवा कर (आईजीएसटी): माल एवं सेवाओं की 
अंिराषज् यीय आपूनिष के मामले में, आईजीएसिी िारि सरकार द्वारा 
उदरदहि क्रकया जािा है। समान् िर आईजीएसिी िारि में क्रकए गये 
आयािों पर िी उदरदहि क्रकया जािा है। आईजीएसिी को संघ एवं 
राज् यों के बीच उस िरीके से बांिा जाएगा जैसा क्रक संसद द्वारा 
माल एवं सेवा कर पररर्द की मसफाररशों पर कानून द्वारा प्राविान 
क्रकया जाए। 

ख) केन् रीय उत् पाद शुल् क: केन् द्रीय उत् पाद शुल् क माल के त्तवननमाषण अिवा 
उत् पादन पर उदरदहि क्रकया जािा है ष्जसे जीएसिी व्यवस्िा के 
अन्िषगि नहीं लाया गया हैं। िंबाकू ििा पांच पेरोमलयम उत्पादों पर 
उत् पाद शुल् क के उदरहण की संसद के पास शष्तियां है। (संत्तविान की 
सािवी अनुसूची की सूची सं.1 की प्रत्तवष्ष्ि 84)। 

ग) सेवा कर (ववरासतीय): कर योग् य क्षेत्र के अन् दर दी जाने वाली सेवाओं 
पर सेवाकर उदरदहि क्रकया जािा िा। त्तवि अधिननयम, 1994 की िारा 
66बी में पररकष्ल्पि िा क्रक नकारात् मक सूची में ननददषष् ि के अलावा, 
क्रकसी एक व् यष्ति से क्रकसी अन् य को कर योग् य क्षेत्र में दी गयी अिवा 
ददए जाने के मलए सहमनि वाली ििा ऐसे िरीके में संरहण की जाने 
वाली, जैसा िी ननिाषररि9 क्रकया जाए पर सिी सेवाओं के मूल् य पर 14 
प्रनिशि की दर पर कर उदरदहि क्रकया जाएगा। ‘सेवा’ को त्तविीय 
अधिननयम, 1994 की िारा 65बी (44) में पररिात्तर्ि क्रकया गया िा 
ष्जसका अिष एक व् यष्ति द्वारा दसूरे व् यष्ति के मलए प्रनिफल हेिु 

 
9 िारा 66बी को 1 जुलाई 2012 से त्तवि अधिननयम, 2012 के द्वारा समात्तवष् ि क्रकया गया िा; िारा 

66डी में नकारात्मक सूची की मदों की सचूी शाममल हैं। 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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क्रकया ष्जनकी अध् यक्षिा ददनांक 16 जून 2017 के पररपत्र द्वारा प्रिान मुख् य 
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शराब अकादमी (एनएसीआईएन)12 के मलए डीजी है। 
 

 
10 त्तवि अधिननयम, 1994 की िारा 66ई घोत्तर्ि सेवा की सूची है। 
11 पूवष में केन् द्रीय उत् पाद शुल् क एव ंसीमा शुल्क बोडष (सीबीईसी) 
12 पूवष में सीमा शुल् क उत्पाद शुल्क और मादक पदािष राष् रीय अकादमी (एनएसीईएन) 
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1.3 राजस् व प्रवनृत 

1.3.1 अप्रत् यक्ष कर राजस् व प्रवृनत 

संघ सरकार के कर राजस् व में प्रत्यक्ष ििा अप्रत् यक्ष करों से प्राप् ि राजस् व 
प्राष्प्ियाँ शाममल होिी है। पूवष जीएसिी व् यवस् िा में, अप्रत् यक्ष करों में केन् द्रीय 
उत् पाद शुल् क, सेवा कर ििा सीमा शुल्क शाममल िे। जीएसिी के लागू करने 
के पश् चाि, जीएसिी में सेवाकर ििा पैरोमलयम उत् पादों को छोडकर केन् द्रीय 
उत् पाद शुल् कों को सष्म्ममलि13 कर मलया गया है। केन् द्रीय उत् पाद शुल् क का 
पेरोमलयम उत् पादों पर उदरदहि क्रकया जाना जारी है ििा िंबाकू जीएसिी और 
केन् द्रीय उत् पाद शुल् क दोनों के अिीन है। िारि सरकार के सिी संसािनो ििा 
संघ सरकार के कर राजस् व का 2016-17 से 2020-21 िक का त्तववरण 
िामलका सं. 1.1 में नीचे दशाषया गया है:   

ताललका सं. 1.1: भारत सरकार के संसािि 
(₹ करोड़ में) 

कर घटक 2020-21 2019-20 2018-19 2017-18 2016-17 

क. कुल राजस्व 
प्राष्प्िया ँ 24,59,510 25,98,705 25,67,917 23,64,148 22,23,988 

 i. प्रत्यक्ष कर 
प्राष्प्िया ँ 9,47,174 10,50,685 11,37,718 10,02,738 8,49,801 

 ii. अन्य करों सदहि 
अप्रत्यक्ष कर प्राष्प्िया ँ 10,79,929 9,59,374 9,42,747 9,16,445 8,66,167 

iii. गैर-कर प्राष्प्िया ँ 4,30,654 5,88,273 4,86,388 4,41,383 5,06,721 

iv. सहायिा अनुदान 
और अंशदान 1,752 373 1,063 3,582 1,299 

ख. त्तवत्तवि पंूजीगि 
प्राष्प्िया ँ 37,897 50,349 94,979 1,00,049 47,743 

ग. ऋण और अधरमों 
की वसूली 

29,923 18,647 30,257 70,639 40,971 

घ. सावषजननक ऋण 
प्राष्प्िया ँ

 
81,62,910 73,01,386 67,58,482 65,54,002 61,34,137 

भारत सरकार की 
प्राष्प्तयााँ 

(क+ख+ग+घ) 

 
1,06,90,240 99,69,087 94,51,635 90,88,838 84,46,839 

स्रोि: संबंधिि वर्ों के संघीय त्तवि लेखा। 
.** कुल राजस्व प्राष्प्ियों में राज्यों को प्रत्यक्ष रूप से ददए गए प्रत्यक्ष कर और प्रत्यक्ष करों की शदु्ि 
प्राष्प्ियों का दहस्सा शाममल है। 

 
13 िम्बाकू उत्पादों पर केन्द्रीय उत्पाद शुल्क और माल एवं सेवा कर, दोनों को उद्रदहि क्रकया जािा है। 
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 ii. अन्य करों सदहि 
अप्रत्यक्ष कर प्राष्प्िया ँ 10,79,929 9,59,374 9,42,747 9,16,445 8,66,167 

iii. गैर-कर प्राष्प्िया ँ 4,30,654 5,88,273 4,86,388 4,41,383 5,06,721 

iv. सहायिा अनुदान 
और अंशदान 1,752 373 1,063 3,582 1,299 

ख. त्तवत्तवि पंूजीगि 
प्राष्प्िया ँ 37,897 50,349 94,979 1,00,049 47,743 

ग. ऋण और अधरमों 
की वसूली 

29,923 18,647 30,257 70,639 40,971 

घ. सावषजननक ऋण 
प्राष्प्िया ँ

 
81,62,910 73,01,386 67,58,482 65,54,002 61,34,137 

भारत सरकार की 
प्राष्प्तयााँ 

(क+ख+ग+घ) 

 
1,06,90,240 99,69,087 94,51,635 90,88,838 84,46,839 

स्रोि: संबंधिि वर्ों के संघीय त्तवि लेखा। 
.** कुल राजस्व प्राष्प्ियों में राज्यों को प्रत्यक्ष रूप से ददए गए प्रत्यक्ष कर और प्रत्यक्ष करों की शदु्ि 
प्राष्प्ियों का दहस्सा शाममल है। 

 
13 िम्बाकू उत्पादों पर केन्द्रीय उत्पाद शुल्क और माल एवं सेवा कर, दोनों को उद्रदहि क्रकया जािा है। 
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लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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त्तव.व.20 की िुलना में त्तव.व.21 के दौरान ₹ 1,20,555 करोड़ (12.56 प्रनिशि) 
िक अप्रत् यक्ष कर संरहण में वदृ्धि हुई, अप्रत्यक्ष करों  की वात्तर्षक वदृ्धि 
(वाई-ओ-वाई), ष्जसमें त्तव.व.17 में 21.33 प्रनिशि से ननरन्िर कमी होकर 
त्तव.व.20 में 1.76 प्रनिशि िक हो गयी, उसमें त्तव.व.21 में बढ़िी हुई प्रवतृ्ति 
पाई गई। अप्रत्यक्ष करों में वदृ्धि केन्द्रीय उत्पाद शुल्क और सीमा शुल्क से 
प्राष्प्ियों में वदृ्धि के कारण हुई िी, ष्जसमें त्तपछले वर्ष (त्तव.व.20) की िुलना 
में िमश ` 1,50,215 करोड़ और ` 25,467 करोड़ की वदृ्धि हुई िी। ििात्तप, 
केन्द्रीय जीएसिी करों14 स ेप्राष्प्ियों में त्तपछले वर्ष की िुलना में त्तव.व.21 में 
` 50,243 करोड़ (8.34 प्रनिशि) की कमी आई है। 

कुल राजस्व में अप्रत्यक्ष करों का िाग त्तव.व.17 में 38.95 प्रनिशि से 
त्तव.व.20 में 36.92 प्रनिशि िक लगािार घि रहा िा। हालांक्रक, कुल राजस् व 
प्राष्प्ियों में अप्रत्यक्ष कर का िाग त्तव.व.20 में 36.92 प्रनिशि से बढ़कर 
त्तविीय वर्ष 21 में 43.90 प्रनिशि रहा। 

1.3.1.1 अप्रत् यक्ष करों की वदृ्धि- प्रवनृत और संघटि 

िामलका 1.2 जीडीपी ििा सकल कर राजस् व के संबंि में त्तव.व.17 से त्तव.व.21 
के दौरान अप्रत् यक्ष करों की संबंधिि वदृ्धि को दशाषिी है। 

ताललका सं.1.2: अप्रत् यक्ष करों की वदृ्धि 
(₹ करोड़ में) 

वव.व. अप्रत् यक्ष कर* जीडीपी 
जीडीपी के 

प्रनतशत के रूप 
में अप्रत् यक्षकर 

सकल कर 
राजस् व 

सकल कर राजस् व 
के प्रनतशत के रूप 
में अप्रत् यक्ष कर 

त्तव.व.17 8,61,812 1,51,83,709 5.68 17,15,968 50.24 

त्तव.व.18 9,13,486 1,67,73,145 5.45 19,19,184 47.59 

त्तव.व.19 9,40,099 1,89,71,237 4.96 20,80,465 45.18 

त्तव.व.20 9,56,574 2,03,51,013 4.70 20,10,058 47.58 

त्तव.व.21 10,77,597 1,97,45,670 5.45 20,27,104 53.15 

स्रोि: कर राजस् व-संघ त्तवि लखेा, जीडीपी- सीएसओ1ं5 का प्रैस नोि। 
*अप्रत् यक्ष करों में, सीएत स, एसिी, जीएसिी, सीमा शुल्क ििा अन् य वस्ि ुििा सेवाओ ंपर कर राजस् व 
शाममल है।  

 
14 जीएसिी राजस्व में कें द्रीय सेवा एवं माल कर, एकीकृि सेवा एवं माल कर, कें द्र शामसि प्रदेश माल एवं 
सेवा कर और जीएसिी प्रनिपूनिष उपकर शाममल हैं। 

15 केन् द्रीय सांष्ख् यकीय कायाषलय (सीएसओ), सांख् यकीय ििा कायषिम कायाषन् वयन मंत्रालय द्वारा 29 मई 
2020 को जीडीपी पर जारी क्रकया गया प्रसै नोि। 
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सकल घरेलू उत्पाद के प्रतिशि के रूप में अप्रत्यक्ष करों में वव.व.17 में 5.68 
प्रतिशि स ेघटकर वव.व.20 में 4.70 प्रतिशि हो गई थी। िथावप, वव.व.21 के 
दौरान अप्रत्यक्ष करों से सकल घरेलू उत्पाद के अनुपाि में वदृ्धि हुई थी जब 
यह बढ़कर 5.45 प्रतिशि हो गया था। सकल घरेलू उत्पाद के प्रतिशि के रूप 
में अप्रत्यक्ष करों में वदृ्धि का मुख्य कारण वव.व.21 में केन्द्रीय उत्पाद शुल्क 
राजस्व में उल्लेखनीय वदृ्धि हो सकिी है, जो वव.व.20 में ` 2,39,452 करोड़ 
से बढ़कर वव.व.21 में ` 3,89,667 करोड़ हो गई, जो 62 प्रतिशि की वदृ्धि 
है। 

सकल कर राजस् व की प्रतिशििा के रूप में अप्रत् यक्ष करों में वव.व.17 में 
वव.व.19 िक घटिी प्रवतृि रही। िथावप, वव.व.20 में, सकल कर राजस् व में 
अप्रत् यक्ष करों की प्रतिशििा वदृ्धि की प्रवतिि प्रदर्शिि करिे हुये  वव.व.19 में 
45.18 प्रतिशि से वव.व.21 में 53.15 प्रतिशि िक बढ़ गया।  

यह बिाये जाने पर (ददसंबर 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) कक 
2015-16 से 2016-17 के दौरान अप्रत्यक्ष करों में उच्च वदृ्धि में अन्द्य बािों 
के साथ-साथ कर नीति/संरचना में बदलाव जैसे सेवा कर दर में वदृ्धि और 
बुतनयादी ढाचंा उपकर16, स्वच्छ भारि उपकर17, स्वच्छ पयािवरण उपकर18 और 
कृवि कल्याण उपकर19 जैसे नए उदग्रहण/उपकर की शुरुआि ने योगदान ददया 
गया। 2017-18 और 2019-20 के बीच अप्रत्यक्ष करों में कमी के र्लए, 
मंत्रालय ने नीति से संबंधिि कारकों जैसे मुक्ि व्यापार समझौिे (एफटीए) 
आयाि पर शुल्क दरों में कमी, तनयािि संवििन योजनाओं का प्रभाव, पेट्रोल 
और डीजल पर बुतनयादी उत्पाद शुल्क में कमी (2017-18 और 2018-19 के 
दौरान) और जीएसटी व्यवस्था के िहि पररविी के्रडडट के प्रभाव का हवाला 
ददया। मंत्रालय ने यह भी कहा कक 2019-20 के र्लए औद्योधगक उत्पादन का 
सूचकांक (आईआईपी) में ऋणात्मक वदृ्धि दजि की गई और दतुनया भर में 
कोववड-19 की शुरुआि के कारण वव.व. के अंि िक आयाि की मात्रा में 
धगरावट शुरू हो गई। 

 
16 बुतनयादी ढांचा उपकर 1 माचि 2016 से लागू हुआ। 
17 15 नवंबर 2015 से प्रभावी और 1 जुलाई 2017 को समाप्ि कर ददया गया। 
18 पुवि में स्वच्छ ऊजाि उपकर और 1 जुलाई 2010 से लागू ककया गया था। 
19 कृवि कल्याण उपकर 1 जून 2016 को लागू हुआ और 1 जलुाई 2017 को समाप्ि कर ददया गया 
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2020-21 के मलए, मंत्रालय ने कहा क्रक माचष 2020 के बाद से जीएसिी संरह 
कोत्तवड-19 के कारण कम आधिषक त्तवकास से गंिीर रूप से प्रिात्तवि हुआ िा। 
हालांक्रक, त्तव.व.21 की दसूरी छमाही में वी-आकार की वसूली के बाद जीएसिी 
संरह में िेजी आई िी। इसके अलावा, माचष और मई 2020 में पेरोल और 
डीजल पर उत्पाद शुल्क बढ़ाया गया िा, ष्जसन ेकें द्रीय उत्पाद शुल्क राजस्व 
में अच्छी वदृ्धि में योगदान ददया िा। सीमा शुल्क के संबंि में मंत्रालय ने 
कहा क्रक सरकार ने सीमा शुल्क छूि को युष्तिसंगि बनान े के मलए ठोस 
प्रयास क्रकए हैं और बड़ी संख्या में छूिों को हिा ददया गया है। इसके अलावा, 
सीमा शुल्क (व्यापार करारों के िहि प्रशासन की मूल ननयमावली) ननयम, 
2020 (कैरोिार)20 की शरुूआि, जोखखम प्रबंिन प्रणाली (आरएमएस)21 के 
व्यापक अनुप्रयोग आदद जैसे नीनिगि पररविषनों ने अनिररति राजस्व प्राप्ि 
करने में मदद की िी।  

1.3.2 अप्रत् यक्ष करों के ववलभन् ि घटको की तुलिात् मक वदृ्धि 

2020-21 के दौरान अप्रत्यक्ष कर राजस्व त्तव.व.20 में ` 9,56,574 करोड़ से 
त्तव.व.21 में ` 10,77,597 करोड़ से 12.65 प्रनिशि बढ़ गया। 

िामलका 1.3 और चािष 1.1 त्तव.व.19 ििा त्तव.व.21 के दौरान अप्रत् यक्ष करो के 
त्तवमिन् न घिको की संबंधिि वदृ्धि को दशाषिी है:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
20 अध्याय वीएए और िारा 28डीए को सीमा शुल्क अधिननयम, 1962 में त्तवि अधिननयम, 2020 के खंड 

110 के िहि शाममल क्रकया गया िा। 
21 जोखखम प्रबंिन प्रणाली एक सूचना प्रौद्योधगकी संचामलि प्रणाली है ष्जसका प्रािममक उद्देश्य सुत्तविा 
और प्रविषन के बीच इष्ििम संिलुन बनाना और सीमा शुल्क मजंरूी में स्व-अनुपालन की संस्कृनि को 
बढ़ावा देना है। 
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माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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तालिका 1.3: अप्रत् यक्ष करों के विलिन् न घटको की तुिनात् मक िदृ्धि 
(`̀ करोड़ में) 

कर घटक 2018-19 2019-20 2020-21 

कें द्रीय जीएसटी कर22 5,84,33823 6,01,78424 5,51,54125 

सीमा शुल्क 1,17,813 1,09,283 1,34,750 

केन् द्रीय उत् पाद शुल् क 2,30,993 2,39,452 3,89,667 

सेिा कर 6,904 6,029 1,615 

अन् य कर एिं शुल् क 51 26 24 

अप्रत्यक्ष कर 9,40,099 9,56,574 10,77,597 

स्रोि: संबंधिि वर्षों के ललए संघ ववत्त लेखा। 

 

जैसा कक उपरोक् ि िाललका से स् पष् ट है कक केन्‍द रीय जीएसटी कर26 राजस् व 
वव.व.20 की िुलना में वव.व.21 के दौरान 8.34 प्रतिशि (` 50,243 करोड़) 
िक घटा। जबकक इसी अवधि के दौरान अप्रत्यक्ष करों के अन्‍दय दो प्रमुख 
घटक अर्ााि ्सीमा शुल्क और केन्‍दरीय उत्पाद शुल्क में क्रमश 23.30 प्रतिशि 

 
22जीएसटी राजस् व में केन्‍द रीय माल एव ंसेवा कर, एकीकृि माल एव ंसेवा कर, यूटी माल एव ंसेवा कर 

िर्ा जीएसटी क्षतिपूतिा उपकर शालमल र्े। 
23 *₹ 13,944 करोड़ का आईजीएसटी अधितनयम के उल् लंघन में आईजीएसटी लखेा स ेकेन्‍द र द्वारा रखा 

गया जजसके केन्‍द र और राज्यों के बीच आईजीएसटी के ववभाजन की आवश् यकिा र्ी। 
24 ` 9,125 करोड़ का आईजीएसटी अधितनयम में उल्लंघन में आईजीएसटी लखेा से केन्‍दर द्वारा रखा गया 
जजसके केन्‍दर और राज्यों के बीच आईजीएसटी के ववभाजन की आवश् यकिा र्ी। 

25 ` 7,251 करोड़ का आईजीएसटी अधितनयम में उल्लंघन में आईजीएसटी लखेा से केन्‍दर द्वारा रखा 
गया जजसके केन्‍दर और राज्यों के बीच आईजीएसटी के ववभाजन की आवश् यकिा र्ी। 

26 जीएसटी राजस् व में केन्‍द रीय माल एवं सेवा कर, एकीकृि माल एव ंसेवा कर, यूटी माल एव ंसेवा कर 
िर्ा जीएसटी क्षतिपूतिा उपकर शालमल र्े। 

9,40,099

5,84,338
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और 62.73 प्रनिशि की वदृ्धि हुई। पररणामस्वरूप, त्तव.व.21 के दौरान, कें द्रीय 
जीएसिी करों की दहस्सेदारी कुल अप्रत्यक्ष कर संरह का 51 प्रनिशि िक धगर 
गई। त्तपछले दो वर्ों, त्तव.व.19 और त्तव.व.20 के दौरान अप्रत्यक्ष करों में कें द्रीय 
जीएसिी करों की दहस्सेदारी 62 प्रनिशि पर ष्स्िर िी। त्तव.व.21 के दौरान 
कें द्रीय जीएसिी करों में कमी को मुख्य रूप से िारिीय अिषव्यवस्िा पर 
कोत्तवड-19 महामारी के ऋणात्मक प्रिाव को ष्जम्मेदार ठहराया जा सकिा है, 
ष्जसने त्तवननमाषण, व्यापार और सेवा गनित्तवधियों को प्रिात्तवि क्रकया। 

लेखापरीक्षा ने आगे पाया क्रक सकल घरेलू उत्पाद के प्रनिशि के रूप में कें द्रीय 
जीएसिी कर राजस्व त्तपछले िीन वर्ों के दौरान घिकर त्तव.व.21 में 2.79 
प्रनिशि हो गया, जो त्तव.व.20 में 2.95 प्रनिशि और त्तव.व.19 में 3.02 
प्रनिशि िा। अि: केन्द्रीय जीएसििी कर में उछाल एवम धचिंा का क्षेत्र है 
ष्जस पर जीएसिी काउंमसल द्वारा ध्यान ददये जाने की आवश्यतिा हैं। 

यह उल्लेख करना प्रासंधगक होगा क्रक अप्रत्यक्ष करों के सिी प्रमुख घिकों में 
से, कें द्रीय उत्पाद शुल्क में, जो जीएसिी के कायाषन्वयन के बाद, केवल पांच 
पेरोमलयम उत्पादों और िम्बाकू उत्पादों27 पर लगाया जा सकिा है, 2020-21 
के दौरान ` 1,50,215 करोड़ (62.73 प्रनिशि) की काफी वदृ्धि हुई, जो 
त्तव.व.20 में ` 2,39,452 करोड़ से बढ़कर त्तव.व.21 में ` 3,89,667 करोड़ हो 
गई। कें द्रीय उत्पाद शुल्क राजस्व में वदृ्धि माचष और मई 2020 में पेरोल और 
डीजल पर कें द्रीय उत्पाद शुल्क में वदृ्धि के कारण हुई िी। इसमलए, अप्रत्यक्ष 
करों के प्रनिशि के रूप में कें द्रीय उत्पाद शुल्क राजस्व त्तव.व.20 में 25 
प्रनिशि से बढ़कर त्तव.व.21 में 36 प्रनिशि हो गया।  

यह बिाए जाने पर (ददसंबर 2021), मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) क्रक 
जीएसिी कानूनों और प्रक्रिया के अनुसार, वस्िुओं और सेवाओं पर जीएसिी दरें 
जीएसिी पररर्द द्वारा ननिाषररि की जािी हैं। प्रारंि में, जीएसिी दरें पूवष-
जीएसिी कर मामलों और दरों की राजस्व ििस्ििा के आिार पर ननिाषररि 
की गई िीं। जीएसिी की शुरुआि के बाद से जीएसिी पररर्द की मसफाररशों 
पर कई दरों को िकष संगि बनाया गया है, ष्जसके कारण जीएसिी राजस्व में 

 
27 1 जूलाई 2017 से जीएसिी के कायाषन्वयन के बाद, िम्बाकू उत्पाद जीएसिी और केन्द्रीय उत्पाद 
शुल्क दोनों के अिीन है। 
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कमी आई है। दरों में काफी कमी की गई है, जहां जुलाई 2019 िक प्रनि वर्ष 
लगिग ` 92,000 करोड़ की राहि दी गई िी। जहां िक त्तव.व.21 का संबंि 
है, मंत्रालय ने जीएसिी संरह में कमी के मलए कोत्तवड-19 के प्रसार को रोकने 
के मलए राष्रव्यापी और क्षेत्रीय लॉकडाउन को ष्जम्मेदार ठहराया। 

1.3.3 भारत सरकार का जीएसटी राजस् व: बजट अिुमाि बिाम वास् तववक 
प्राष्प्तयााँ 

िामलका 1.4 जीएसिी प्राष्प्ियों के मलए बजि अनुमानों ििा िदनुरूप 
वास् ित्तवकों की िुलना को दशाषिी है। 

ताललका 1.4: बजट, संशोधित अिुमाि तथा वास् तववक प्राष्प्तयााँ (जीएसटी) 
(`̀ करोड़ में) 

त्तव.व. बजट अिुमाि (बीई) संशोधित अिुमाि (आरई) वास्तववक प्राष्प्तयााँ 
सीजीएसटी आईजी 

एसटी 
उपकर कुल सीजीएसटी आईजी 

एसटी 
उपकर कुल सीजीएसटी आईजीएसटी उपकर कुल 

2017-18 कोडच बीई िहीं, केवल आरई 2,21,400 1,61,900 61,331 4,44,631 2,03,261 1,76,68828 62,612 4,42,561 

2018-19 6,03,900 50,000 90,000 7,43,900 5,03,900 50,000 90,000 6,43,900 4,57,534 28,94529 95081 5,81,560 

2019-20 5,26,000 28,000 1,09,343 6,63,343 5,14,000 -- 98,327 6,12,327 4,94,070 9,125 95,553 5,98,748 

2020-
21 

5,80,000 --- 1,10,500 6,90,500 4,31,000 --- 84,100 5,15,100 4,56,334 7,251 85,192 5,48,777 

स्रोि: संघ त्तवि लेखा ििा संबंधिि वर्ो के मलए प्राष्प् ि बजि दस् िावेज। 

जैसा क्रक उपरोत ि 1.4 िामलका से देखा जा सकिा है, केन्द्रीय जीएसिी 
राजस् व30 त्तव.व. 2018-19 ििा 2019-20 और 2020-21 के दौरान बजि 
अनुमानो से कम िा। बजि अनुमानो की िुलना में कमी वर्ष 2018-19 ििा 
2019-20 और 2020-21 के मलए िमश 22 प्रनिशि ििा 10 प्रनिशि और 
21 प्रनिशि िी। 2018-19 और 2019-20 के मलए वास्ित्तवक प्राष्प्ियाँ िी 
संशोधिि अनुमानों से कम िे। हालांक्रक, 2020-21 के दौरान, वास्ित्तवक 
प्राष्प्ियों संशोधिि अनुमानों से अधिक िी और संशोधिि अनुमानों का 106.54 
प्रनिशि िा।  

 
28 ` 67,998 करोड़ राज् यों को ददये गये ि ेििा शेर् ₹ 1,08,690 करोड़ केन् द्र द्वारा रख ेगये िे। 
29 ` 15,001 करोड़ राज् यो को ददये गये ि ेििा शेर् ₹ 13,944 करोड़ केन् द्र द्वारा रखे गये िे। 
30 सीजीएसिी, आईजीएसिी और जीएसिी प्रनि पूनिष उपकर। 
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कमी आई है। दरों में काफी कमी की गई है, जहां जुलाई 2019 िक प्रनि वर्ष 
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के मलए राष्रव्यापी और क्षेत्रीय लॉकडाउन को ष्जम्मेदार ठहराया। 

1.3.3 भारत सरकार का जीएसटी राजस् व: बजट अिुमाि बिाम वास् तववक 
प्राष्प्तयााँ 
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2018-19 6,03,900 50,000 90,000 7,43,900 5,03,900 50,000 90,000 6,43,900 4,57,534 28,94529 95081 5,81,560 

2019-20 5,26,000 28,000 1,09,343 6,63,343 5,14,000 -- 98,327 6,12,327 4,94,070 9,125 95,553 5,98,748 

2020-
21 

5,80,000 --- 1,10,500 6,90,500 4,31,000 --- 84,100 5,15,100 4,56,334 7,251 85,192 5,48,777 

स्रोि: संघ त्तवि लेखा ििा संबंधिि वर्ो के मलए प्राष्प् ि बजि दस् िावेज। 

जैसा क्रक उपरोत ि 1.4 िामलका से देखा जा सकिा है, केन्द्रीय जीएसिी 
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संशोधिि अनुमानों से कम िे। हालांक्रक, 2020-21 के दौरान, वास्ित्तवक 
प्राष्प्ियों संशोधिि अनुमानों से अधिक िी और संशोधिि अनुमानों का 106.54 
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21 प्रनिशि िी। 2018-19 और 2019-20 के मलए वास्ित्तवक प्राष्प्ियाँ िी 
संशोधिि अनुमानों से कम िे। हालांक्रक, 2020-21 के दौरान, वास्ित्तवक 
प्राष्प्ियों संशोधिि अनुमानों से अधिक िी और संशोधिि अनुमानों का 106.54 
प्रनिशि िा।  
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कमी आई है। दरों में काफी कमी की गई है, जहां जुलाई 2019 िक प्रनि वर्ष 
लगिग ` 92,000 करोड़ की राहि दी गई िी। जहां िक त्तव.व.21 का संबंि 
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प्राष्प्तयााँ 
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2018-19 6,03,900 50,000 90,000 7,43,900 5,03,900 50,000 90,000 6,43,900 4,57,534 28,94529 95081 5,81,560 

2019-20 5,26,000 28,000 1,09,343 6,63,343 5,14,000 -- 98,327 6,12,327 4,94,070 9,125 95,553 5,98,748 

2020-
21 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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(`̀ करोड़ में) 

त्तव.व. बजट अिुमाि (बीई) संशोधित अिुमाि (आरई) वास्तववक प्राष्प्तयााँ 
सीजीएसटी आईजी 

एसटी 
उपकर कुल सीजीएसटी आईजी 

एसटी 
उपकर कुल सीजीएसटी आईजीएसटी उपकर कुल 

2017-18 कोडच बीई िहीं, केवल आरई 2,21,400 1,61,900 61,331 4,44,631 2,03,261 1,76,68828 62,612 4,42,561 

2018-19 6,03,900 50,000 90,000 7,43,900 5,03,900 50,000 90,000 6,43,900 4,57,534 28,94529 95081 5,81,560 

2019-20 5,26,000 28,000 1,09,343 6,63,343 5,14,000 -- 98,327 6,12,327 4,94,070 9,125 95,553 5,98,748 

2020-
21 

5,80,000 --- 1,10,500 6,90,500 4,31,000 --- 84,100 5,15,100 4,56,334 7,251 85,192 5,48,777 

स्रोि: संघ त्तवि लेखा ििा संबंधिि वर्ो के मलए प्राष्प् ि बजि दस् िावेज। 

जैसा क्रक उपरोत ि 1.4 िामलका से देखा जा सकिा है, केन्द्रीय जीएसिी 
राजस् व30 त्तव.व. 2018-19 ििा 2019-20 और 2020-21 के दौरान बजि 
अनुमानो से कम िा। बजि अनुमानो की िुलना में कमी वर्ष 2018-19 ििा 
2019-20 और 2020-21 के मलए िमश 22 प्रनिशि ििा 10 प्रनिशि और 
21 प्रनिशि िी। 2018-19 और 2019-20 के मलए वास्ित्तवक प्राष्प्ियाँ िी 
संशोधिि अनुमानों से कम िे। हालांक्रक, 2020-21 के दौरान, वास्ित्तवक 
प्राष्प्ियों संशोधिि अनुमानों से अधिक िी और संशोधिि अनुमानों का 106.54 
प्रनिशि िा।  

 
28 ` 67,998 करोड़ राज् यों को ददये गये ि ेििा शेर् ₹ 1,08,690 करोड़ केन् द्र द्वारा रख ेगये िे। 
29 ` 15,001 करोड़ राज् यो को ददये गये ि ेििा शेर् ₹ 13,944 करोड़ केन् द्र द्वारा रखे गये िे। 
30 सीजीएसिी, आईजीएसिी और जीएसिी प्रनि पूनिष उपकर। 
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यह बिाए जाने पर (ददसंबर 2021), मंत्रालय ने जीएसिी राजस्व में कमी 
(फरवरी 2022) के मलये पररविी िेडडि (2017-18), औद्योधगक उत्पादन 
सूचकांक (आईआईपी) (2019-20) में ऋणात्मक वदृ्धि और कोत्तवड-19 के 
प्रसार को रोकने के मलए राष्रव्यापी और क्षेत्रीय लॉकडाउन के कारण कम 
आधिषक त्तवकास के कारण (2020-21) प्रिात्तवि करने के मलए ष्जम्मेदार 
ठहराया। 

1.4 निष्कर्च  

अप्रत्यक्ष कर संरहण त्तव.व.20 की िुलना में त्तव.व.21 के दौरान `1,20,555 
करोड़ िक (12.56 प्रनिशि) बढ़ गए। अप्रत्यक्ष करों  की वात्तर्षक वदृ्धि (वाई-
ओ-वाई), ष्जसमें त्तव.व.17 में 21.33 प्रनिशि स ेननरन्िर कमी होकर त्तव.व.20 
में 1.76 प्रनिशि िक हो गयी, उसमें त्तव.व.21 में बढ़िी हुई प्रवतृ्ति पाई गई। 
इसके अनिररति, त्तव.व.21 के दौरान जीडीपी अनुपाि के प्रनि अप्रत्यक्ष करों में 
वदृ्धि रही जब यह त्तव.व.20 में 4.70 प्रनिशि से बढ़कर त्तव.व.21 में 5.45 
प्रनिशि हो गयी। अप्रत्यक्ष करों में वदृ्धि केन्द्रीय उत्पाद शुल्क और सीमा 
शुल्क से प्राष्प्ियों में वदृ्धि के कारण िी ष्जसमें पूवष वर्ष (त्तव.व. 20) की 
िुलना में िमश: ` 1,50,215 करोड़ और ` 25,467 करोड़ िक वदृ्धि हुई। 

केन्द्रीय जीएसिी कर31 राजस्व, ििात्तप, त्तव.व.20 में ` 6,01,784 करोड़ स े
8.34 प्रनिशि िक कम होकर त्तव.व.21 में ` 5,51,541 करोड़ रह गया। 
जीडीपी की प्रनिशििा के रूप में केन्द्रीय जीएसिी कर में िी त्तव.व.19 में 
3.02 प्रनिशि और त्तव.व.20 में 2.95 प्रनिशि से कमी होकर त्तव.व.21 में 
2.79 प्रनिशि रह गए। 

 
31जीएसिी राजस्व में कें द्रीय माल एव ंसेवा कर, एकीकृि माल एवं सेवा कर, यूिी माल एव ंसेवा कर 
और जीएसिी क्षनिपूनिष उपकर शाममल हैं। 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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अध् याय II: लेखापरीक्षा अधिदेश, लेखापरीक्षा समष्ष्ट और लेखापरीक्षा 
पर प्रनतकिया 

2.1 लेखापरीक्षा अधिदेश 

िारि के संत्तविान का अनुच् छेद 149 यह प्राविान करिा है क्रक िारि के 
ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (सीएजी), संघ और राज् यों ििा अन् य क्रकसी 
प्राधिकार या ननकाय, संसद द्वारा बनाई गई त्तवधि द्वारा या उसके अिीन 
ननदहि क्रकया जाए, के लेखाओं के संबंि में ऐसे किषव् यों का पालन और ऐसी 
शष्तियों का प्रयोग करेगा ष्जन्हें संसद ने 1971 में ननयंत्रक एवं 
महालेखापरीक्षक का डीपीसी अधिननयम (ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक का 
डीपीसी अधिननयम) पाररि क्रकया। सीएजी के डीपीसी अधिननयम की िारा 16 
सीएजी को िारि सरकार, सिी राज् य सरकारों और त्तविानपररर्द वाली सिी 
केन् द्र शामसि प्रदेशों की सिी प्राष्प्ियों के लेखापरीक्षा ििा स् वयं को संिुष् ि 
करने के मलए क्रक ननिाषरण, संरहण और राजस्व के उधचि आवंिन पर प्रिावी 
जांच को सुरक्षक्षि करने के मलए ननयम और प्रक्रियाऐ बनाई गई है और उन्हें 
त्तवधिवि देखा जा रहा है, के मलये अधिकृि करिा है। लेखापरीक्षा और लेखों 
पर त्तवननयम (संशोिन), 2020 प्राष्प्ि लेखापरीक्षा के मलए मसद्िांि ननिाषररि 
करिे हैं। 

2.1.1 प्रणाललयों और प्रकियाओं की जांर् और उिकी प्रभावकाररता 

प्राष्प्ि लेखापरीक्षा में मुख् यि: प्रणामलयों और प्रक्रियाओं और उनकी 
प्रिावकाररिा की जांच शाममल हैं: 

क. संिात्तवि कर ननिाषररिी की पहचान, ननयमों का अनुपालन सुननष्श्चि 
करने के साि-साि अपवंचन का पिा लगाना और उसकी रोकिाम; 

ख. दण्ड की उगाही और अमियोजन पक्ष की शुरूआि सदहि उधचि माध् यम 
से त्तववेकाधिकारी शष्तियों का प्रयोग; 

ग. अपीलीय अधिकाररयों द्वारा पाररि आदेशों पर सरकार के दहि को 
सुरक्षक्षि करने के मलए उपयुत ि कायषवाही; 

घ. राजस् व प्रशासन को सशति और सुिारने के मलए प्रस् िुि क्रकये गये 
कोई मापदंड; 
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ङ. राजस्व जो बकाया हो सकिा है बकाया के दस्िावेजों का अनुरक्षण और 
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उत् पाद शुल् क अधिननयम, 1944 और त्तवि अधिननयम, 1994 द्वारा ननददषष् ि 
क्रकया गया है। अप्रत् यक्ष कर प्रशासन, प्रारंमिक संवीक्षा, त्तवस् ििृ संवीक्षा, 
आंिररक लेखापरीक्षा आदद के माध् यम से त्तववरणी की संवीक्षा करिा है और 
करदािा द्वारा जमा क्रकए गए कर की यिाषििा को सुननष्श्चि करिा है। 

अप्रत् यक्ष कर प्रशासन की प्रणामलयों और प्रक्रियाओं की प्रिावकाररिा की जांच 
करने के मलए बोडष की कायाषत् मक शाखा और त्तवमिन् न क्षेत्र संरचनाओं के 
अमिलेखों के साि-साि ननिाषररिी द्वारा प्रस् िुि त्तववरणी से संबंधिि अमिलेखों 
की जांच करिा है। 

2.2 लेखापरीक्षा समष्ष्ट 

लेखापरीक्षा समष्ष्ि में राजस् व त्तविाग, सीबीआईसी, उसके सहयोगी संगठन 
और क्षेत्र संरचनाएं शाममल हैं। सीबीआईसी के संरचनात् मक ढ़ांचे और त्तविागीय 
इकाइयों की संख् या की चचाष इस प्रनिवेदन के पैरा 1.2 में की गई है। 
सीबीआईसी और उसकी क्षेत्र संरचना की िूममकाओं और किषव् यों की चचाष 
आगामी पैराराफ में की गई है। 

2.2.1 सीबीआईसी 

त्तवि मंत्रालय में अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क का केन् द्रीय बोडष, िारिीय संघ 
के अप्रत् यक्ष करों के उदरहण और संरहण के प्रशासन के मलए एक शीर्ष 
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ननकाय है। यह अप्रत्यक्ष करों के करारोपण व संरह, िस्करी की रोकिाम और 
अप्रत्यक्ष करों और सीबीआईसी के क्षेत्रांगि नशीले पदािों के संदिष में 
प्रशासननक मामलों के नीनि ननिाषरण का कायष करिा है। सीबीआईसी का एक 
अध् यक्ष और इसमें चार सदस् य होिे हैं। 

2.2.2 जोि 

जोन लेखापरीक्षा योग् य उच्चिम क्षेत्रीय सत् व होिे हैं ष्जनकी अध्यक्षिा प्रिान 
मुख्य आयुति/मुख्य आयुति द्वारा की जािी है। जोन के प्रिान मुख्य 
आयुति/मखु्य आयुति जोन में सिी कममश् नररयों के िकनीकी और प्रशासननक 
कायों पर पयषवेक्षण और ननयंत्रण रखिे है। व ेजोन में प्रत् येक कममश्नरी द्वारा 
राजस् व संरहण की ननगरानी और अधिननयमों/ननयमों और समय-समय पर 
जारी बोडष के अनुदेशों/ददशाननदेशों का उधचि कायाषन् वयन करिे हैं। 

2.2.3 कलमश् िररया ं

कममश् नररयां िीन वगों अिाषि कायषपालक कममश् नररयां, कममश् नररयां 
(लेखापरीक्षा) और कममश् नररयां (अपील) में त्तविाष्जि होिी हैं। 

केन् द्रीय माल एवं सेवा कर कममश् नरी (कायषपालक कममश् नरी) का प्रािममक 
कायष, केन् द्रीय माल एव ं सेवा कर अधिननमय 2017, केन् द्रीय उत् पाद शुल् क 
अधिननयम, 1944, इन अधिननयमों के िहि बनाए गए ननयमों और संसद के 
अन् य समबद्ि अधिननयमों ष्जनमें जीएसिी/केन् द्रीय उत् पाद शुल् क का उदरहण 
और संरहण क्रकया जािा है, के प्राविानों का कायाषन् वयन करना है। प्रशासननक 
िौर पर प्रत् येक कममश् नरी में एक िीन-स् िरीय ढ़ांचा, प्रिम स् िर पर उसके 
मुख् यालय, द्त्तविीय स् िर पर चार से छह प्रिाग और िीसरे और अंनिम स् िर 
पर प्रत् येक प्रिाग के िहि औसिन चार से साि रेंज होिी है। 

प्रत् येक जोन में एक या अधिक लेखापरीक्षा कममश् नररयां हो सकिी है ष्जनका 
आयुति (लेखापरीक्षा) अध् यक्ष होिा है। लेखापरीक्षा कममश् नरी का मुख् य कायष 
है, उसके क्षेत्राधिकार के िहि आने वाले करदािाओं का आंिररक लेखापरीक्षा 
करना, ननगरानी सममनि सिाओं का आयोजन करना, ननिाषररनियों के त्तवरूद्ि 
केस का अनुसरण करने में कायषपालक आयुति की सहायिा करना आदद। 
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आयुति (अपील), एक अपीमलय प्राधिकारी के िौर पर कायष करिा है और 
आयुति रैंक के ननचले प्राधिकारी द्वारा पाररि क्रकए गए सिी अधिननणषयन 
आदेशों के संबंि में अपीलों पर आदेश पाररि करिा है। 

2.2.4 डडवीजि 

प्रत् येक कायषपालक कममश् नरी में चार से छ: डडत्तवजन होिे हैं ष्जनकी अध्यक्षिा 
उप/सहायक आयुति करिे है। डडवीजन प्रमुख उनके क्षेत्राधिकार के अिंगषि 
त्तवधियों और प्रक्रियाओं के उधचि अनुपालन के मलए ष्जम् मेदार होिे है। वे, 
अंनिम ननिाषरण, छूि/प्रनिदाय दावों की स् वीकृनि और अिष-न् यानयक कायष करने 
अिाषि उनके कायषननवाषह क्षमिा के अंिगषि आने वाले मामलों के अधिननणषयन 
के मलए िी ष्जम् मेदार होिे है। 

2.2.5 रेंज 

प्रत् येक डडत्तवजन में औसिन चार से साि रेंज होंगी। रेंज का प्रमुख अिीक्षक 
होिा है जो व् यापार और उद्योग ििा त्तविाग के बीच सूचना का प्रिम 
कायाषलय होिा है। ननिाषरण की संवीक्षा, ननिाषररनियों द्वारा दायर क्रकए गए 
ननददषष् ि त्तववरणी के आिार पर रेंज द्वारा की जािी है। रेंज अधिकारी, 
ननिाषरण कायष के अनिररति करदािाओं द्वारा दायर की गई वैिाननक 
घोर्णाओं की यिाषििा को िी जांचिे हैं। 

2.3 लेखापरीक्षा िमूिा, लेखापरीक्षा प्रयास और लेखापरीक्षा उत्पाद 

2020-21 के दौरान, लेखापरीक्षा ने सीबीआईसी के अखखल िारिीय डेिा और 
बैक-एंड प्रणाली िक पहंुच को ध्यान में रखिे हुए, जीएसिी के संबंि में इकाई 
स्िर (रेंज/डडवीजन) पर जेनेररक जोखखम ननिाषरण से अधिक व्यापक त्तवर्य 
वस्िु जोखखम ननिाषरण में बदल गया। िदनुसार, नौ फील्ड लेखापरीक्षा 
कायाषलयों के महाननदेशक (डीएसजी)/प्रिान ननदेशकों (पीडी) की अध्यक्षिा में ने 
जीएसिी के िहि दो प्रमुख क्षेत्रों अिाषि ्जीएसिी प्रनिदाय और पररविी िेडडि 
का संसािन की एक त्तवर्य त्तवमशष्ि लेखापरीक्षा की। 

जीएसिी प्रनिदाय के लेखापरीक्षा के दहस्से के रूप में, लेखापरीक्षा न ेअगस्ि 
2018 और जुलाई 2020 के बीच त्तविाग द्वारा प्राप्ि 3,40,894 जीएसिी 
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प्रतिदाय आवेदनों से ववस्ििृ लेखापरीक्षा के ललए 12,283 प्रतिदाय मामलों का 
चयन ककया। लेखापरीक्षा में ` 185.28 करोड़ के राजस्व प्रभाव के साथ 
ववलभन्न प्रणालीगि मुद्दों और अनुपालन ववचलनों का अवलोकन ककया गया। 
जीएसटी प्रतिदाय के संसाधन पर लेखापरीक्षा के तनष्कर्षों को इस ररपोटट के 
अध्याय V में शालमल ककया गया है। 

जीएसटी के िहि पररविी के्रडिट की लेखापरीक्षा के संबंध में, लेखापरीक्षा न े
सत्यापन के ललए सीबीआईसी द्वारा पहचाने गए 50,000 मामलों32 में स े
7,560 (15 प्रतिशि) पररविी के्रडिट मामलों की जांच की। लेखापरीक्षा में 
` 977.54 करोड़ के मौद्रिक प्रभाव के साथ 1,438 मामलों में 1,686 
अनुपालन ववचलन देखे गए। पररविी के्रडिट से संबंधधि लेखापरीक्षा 
अलभयुक्तियों पर इस ररपोटट के अध्याय VI में चचाट की गई है। 

लेखापरीक्षा ने वव.व. 2017-18 से वव.व. 2019-20 िक जीएसटीएन के पररसर 
में जीएसटी वववरणी आँकड़ों की भी जांच की, जैसा करदािाओं द्वारा 
अगस्ि 2021 िक फाइल ककया गया था। लेखापरीक्षा ने जीएसटीएन द्वारा 
रखे गए जीएसटी आँकड़ों में महत्वपूणट ववसंगतियां देखीं, क्जन पर इस ररपोटट 
के अध्याय IV में चचाट की गई है। 

जीएसटी के अंिगटि राजस्व प्रववृियों और अनुपालन सत्यापन िंत्र के सबंंध में 
लेखापरीक्षा के तनष्कर्षों को इस ररपोटट के अध्याय I और अध्याय III में शालमल 
ककया गया है। 

इसके अतिररति, लेखापरीक्षा ने जीएसटी लेखापरीक्षा से संबंधधि 
` 14.52 करोड़  के धन मूल्य के साथ 14 मसौदा पैराग्राफ और ववरासिीय 
कर लेखापरीक्षा (सेवा कर) से संबंधधि ` 73.84 करोड़ के धन मूल्य वाले 03 
मसौदा पैराग्राफ भी जारी ककए थे। इन लेखापरीक्षा तनष्कर्षों को 2020-21 से 
पहले की अवधध के दौरान पाया गया था। इन 17 लेखापरीक्षा पैराग्राफों का 
वववरण परिशिष्ट-I में द्रदया गया है। 

 

 
32 अंिरंग िेटा 
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2.4 सीएजी की पूवच लेखापरीक्षा प्रनतवेदिों पर अिुवती कारचवाई 

त्तपछले चार लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों (विषमान वर्ष का प्रनिवेदन शाममल नही)ं में, 
हमने केन् द्रीय उत् पाद शुल् क, सेवा कर और माल ििा सेवा कर स ेसबंंधिि  
₹ 3,091.87 करोड़ के 1,091 लेखापरीक्षा पैराओं को शाममल क्रकया। 
लेखापरीक्षा अभ् युष्तियों पर अनुवनिष कारषवाई के त्तववरण को िामलका 2.1 में 
शाममल क्रकया गया है। 

ताललका 2.2: लेखापरीक्षा प्रनतवेदिों पर अिुवती कारचवाई 
(रालश ₹  करोड़ में) 

वर्च वव.व.16 वव.व.17 वव.व.18 वव.व.19 एवं 
वव.व.20 कुल 

शालमल पैराग्राफ 
सं. 255 300 239 297 1,091 

रालश 435.56 1018.79 401.26 1236.26 3,091.87 

स्वीकृत 
पैराग्राफ 

15.02.2022 
तक 

सं. 237 269 216 205 927 

रालश 384.78 548.56 200.39 1,101.12 2234.85 

प्रभावी 
वसूली 

15.02.2022 
तक 

सं. 178 160 116 107 561 

रालश 110.97 372.15 58.37 43.24 584.73 

मंत्रालय ने ` 2,234.85 करोड़ के 927 लेखापरीक्षा पैराराफों में लेखापरीक्षा 
अभ् युष्तियों को स् वीकार क्रकया और 561 परैाराफों में ` 584.73 करोड़ की 
वसूली की। 

2.5 इस प्रनतवेदि में शालमल लेखापरीक्षा अभ् युष्क्तयों पर मंत्रालय 
की प्रनतकिया 

हमने लेखापरीक्षा ररपोिष में शाममल क्रकए जाने से पहले उन्हें जारी की गई 
लेखापरीक्षा दिप्पखणयों पर अपनी दिप्पखणयां देने के मलए मंत्रालय को छह 
सप्िाह का समय ददया िा। हमने इस लेखापरीक्षा ररपोिष में ` 1,162.82 करोड़ 
के िन मूल्य वाली दो त्तवर्य त्तवमशष्ि अनुपालन लेखापरीक्षा (एसएससीए) 
प्रनिवेदनो को शाममल क्रकया है। इन एसएससीए पर एक ननगषम सम्मेलन 7 
फरवरी 2022 को त्तविाग के साि क्रकया गया िा। मंत्रालय ने जीएसिी 
प्रनिदाय की संस्िापना पर एसएससीए के संबंि में, ` 92.08 करोड़ के िन 
मूल्य के साि लेखापरीक्षा अमियुष्तियों को स्वीकार क्रकया और लेखापरीक्षा की 
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पहल पर त्तविाग द्वारा ` 52.93 करोड़ की वसूली की सूचना दी। पररविी 
िेडडिों पर एसएससीए के संबंि में, मंत्रालय ने ` 309.82 करोड़ के िन मूल्य 
के साि लेखापरीक्षा अमियुष्तियों को स्वीकार क्रकया और लेखापरीक्षा के 
उदाहरण पर त्तविाग द्वारा ` 50.39 करोड़ की वसूली की सूचना दी। हमने 17 
मसौदा पैराराफ (` 88.36 करोड़ के िन मूल्य के साि) को िी शाममल क्रकया 
है, जो 2020-21 से पहले पाए गए िे। मंत्रालय ने 12 मसौदा पैराराफों का 
उिर ददया और ` 8.60 करोड़ के िन मूल्य वाले नौ मामलों में लेखापरीक्षा 
अमियुष्तियों को स्वीकार क्रकया। पांच मसौदा पैराराफों के संबंि में मंत्रालय के 
उिर प्रिीक्षक्षि िा। 

उपयुषति के अलावा, हमने जीएसिी के िहि अनपुालन सत्यापन िंत्र, जीएसिी 
के िहि राजस्व प्रवनृि, और जीएसिीएन द्वारा रखे गए जीएसिी आँकड़ों में 
आँकड़ों त्तवसंगनियों से संबंधिि 11 मसौदा पैराराफ जारी क्रकए। मंत्रालय ने 
आठ मसौदा पैराराफों का उिर ददया और साि मसौदा पैराराफों में लेखापरीक्षा 
अमियुष्तियों/मसफाररशों को स्वीकार क्रकया। िीन मसौदा पैराराफों के संबंि में 
मंत्रालय के उिर प्रिीक्षक्षि िा। 
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अध्याय III: जीएसटी के तहत अिुपालि सत्यापि तंत्र की प्रभावशीलता 

कें द्रीय माल एवं सेवा कर अधिननयम, 2017 की िारा 59 के अनुसार, प्रत्येक 
पंजीकृि व्यष्ति कर अवधि के दौरान की गई आपूनिष पर देय कर का स्वयं 
ननिाषरण करेगा और प्रत्येक कर अवधि के मलए त्तववरणी फाइल करेगा। 
इसमलए, जीएसिी कें द्रीय उत्पाद शुल्क, वैि और सेवा कर की िरह ही स्व-
ननिाषरण को बढ़ावा देना जारी रखिा है। 

स्व-ननिाषरण की शुरूआि ने एक प्रिावी कर अनुपालन सत्यापन िंत्र की 
आवश्यकिा को रेखांक्रकि क्रकया। इस िरह के िंत्र में सामान्यिौर पर िीन 
महत्वपूणष घिक होिे हैं- त्तववरणी की संवीक्षा, आंिररक लेखापरीक्षा और गैर-
अपवंचन कायष। यह अध्याय उपयुषति अनुपालन सत्यापन िंत्र और बकाये की 
वसूली के संबंि में सरलीकृि जीएसिी त्तववरणी िंत्र के कायाषन्वयन और त्तविाग 
के ननष्पादन की ष्स्िनि को सामने लािा है। 

3.1 सरलीकृत वववरणी तंत्र के कायाचन्वयि की ष्स्थनत  

माल एवं सेवा कर संबंिी त्तपछली दो लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों33 में लेखापरीक्षा न े
सरलीकृि त्तववरणी िंत्र के कायाषन्वयन और इनपुि कर िेडडि (आईिीसी) के 
मसस्िम-सत्यात्तपि प्रवाह के संबंि में हुई प्रगनि की समीक्षा की िी। लेखापरीक्षा 
में पाया गया क्रक त्तपछले वर्ों में सरलीकृि त्तववरणी प्रणाली के रोल आउि में 
ननरंिर त्तवस्िार और ननणषय लेने में देरी के कारण, जीएसिी के रोल आउि 
होने के बाद से िीन वर्ष से अधिक समय बीि जाने के बावजूद आईिीसी के 
मूल रूप से पररकष्ल्पि प्रणाली सत्यात्तपि प्रवाह को अिी िक लागू नहीं क्रकया 
गया िा। एक ष्स्िर और सरलीकृि त्तववरणी प्रणाली के अिाव में, जीएसिी को 
रोल आउि करने के मुख्य उद्देश्यों में से एक अिाषि सरलीकृि कर अनुपालन 
प्रणाली को अिी िक प्राप्ि नहीं क्रकया जा सका िा। िदनुसार, लेखापरीक्षा ने 
मसफाररश की क्रक सरलीकृि त्तववरणी फॉमष को रोल आउि करने के मलए एक 
ननष्श्चि समय-सीमा ननिाषररि की जा सकिी है और इसे लागू क्रकया जा 

 
33 2019 की लेखापरीक्षा ररपोिष सखं्या 11 (माल और सेवा कर) और 2021 की लेखापरीक्षा ररपोिष संख्या 1 

(अप्रत्यक्ष कर- माल और सेवा कर, कें द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर) 
2021
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माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

22 

सकिा है तयोंक्रक बार-बार स्िधगि होने के पररणामस्वरूप त्तववरणी फाइमलगं 
प्रणाली के ष्स्िरीकरण में देरी हो रही िी और जीएसिी इको-प्रणाली में ननरंिर 
अननष्श्चििा िी। 

2020-21 के दौरान, लेखापरीक्षा ने सरलीकृि त्तववरणी िंत्र के कायाषन्वयन की 
ष्स्िनि की समीक्षा की और जीएसिीआर-134, जीएसिीआर-2 बी35 और 
जीएसिीआर-3 बी36; को जोड़ने के संबंि में त्तववरणी प्रणाली में हुई महत्वपूणष 
प्रगनि को नोि क्रकया; और प्राप्िकिाष करदािाओं के आईिीसी को जीएसिीआर-
1/बीजक फननषमशगं फैमसमलिी37 (आईएफएफ)38 में आपूनिषकिाषओं द्वारा घोत्तर्ि 
आपूनिष िक सीममि क्रकया।.  

जीएसिी में मूल रूप से पररकष्ल्पि जीएसिी में त्तववरणी िंत्र और इसके 
कायाषन्वयन की ष्स्िनि पर ननम्नमलखखि पैराराफ में चचाष की गई है।  

जीएसिी में मूल त्तववरणी िंत्र में इलेतरॉननक त्तववरणी फाइल करने, बीजक 
स्िर की जानकारी अपलोड करने, आपूनिषकिाष के त्तववरणी से प्राप्िकिाष के 
त्तववरणी से आईिीसी से संबंधिि जानकारी को स्वचामलि रूप से िरा जाना, 
बीजक स्िर की जानकारी ममलान और मामसक त्तववरणी के स्वचामलि रूप से 
सजृन की पररकल्पना की गई िी। 

आईिीसी के मसस्िम सत्यात्तपि प्रवाह को त्तववरणी जीएसिीआर 1, 2 और 3 
के माध्यम से प्राप्ि करने की पररकल्पना की गई िी।  

a. मूल रूप से यह पररकल्पना की गई िी क्रक आपूनिषकिाष जीएसिीआर-1 के 
माध्यम से महीने के दौरान उनके द्वारा की गई जावक आपूनिष का बीजक-
वार त्तववरण फाइल करेंगे। जीएसिीआर-1 में आपूनिषकिाष द्वारा प्रस्िुि की 

 
34 जीएसिीआर -1 एक जावक आपनूिष त्तववरण है जैसा क्रक सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 37 और 

सीजीएसिी ननयम, 2017 के ननयम 59 में प्रदान क्रकया गया है।  
35 जीएसिीआर-2बी एक ऑिो-ड्राफ्िेड स्िेिमेंि है ष्जसमें इनपुि िैतस िेडडि का त्तववरण होिा है ष्जसे 

जीएसिीआर-3बी में पजंीकृि व्यष्ति को उपलब्ि कराया जाएगा।  
36 GSTR-3B एक स्व-मूल्यांकन सारांश त्तववरणी है जो बाहरी आपूनिष और ररवसष चाजष के मलए उिरदायी 
आवक आपूनिष के साराशं को कैप्चर करिा है 

37 आईएफएफ चालान फननषमशगं फैमसमलिी है, जो छोिे करदािाओं (जो निमाही त्तववरणी फाइल करि ेहैं) 
को हर महीन ेअपना चालान अपलोड करन ेकी अनुमनि देिा है।  

38 1 जनवरी 2022 स ेप्रिावी। सीबीआईसी अधिसूचना संख्या 40/2021-कें द्रीय कर, ददनांक 29.12.2021 के 
माध्यम से। 

 

क.
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गई जावक आपूनिषकिाष के त्तववरण को फॉमष जीएसिीआर-2ए के माध्यम स े
पंजीकृि प्राप्िकिाषओं को इलेतरॉननक रूप से उपलब्ि कराया जाना िा। 

b. इसी प्रकार, कंपोष्जशन करदािाओं, इनपुि सेवा त्तविरकों और अननवासी 
करदािाओं के साि-साि सरकारी त्तविागों/एजेंमसयों और ई-कॉमसष ऑपरेिरों 
द्वारा स्रोि पर कर किौिी (िीडीएस) से संबंधिि आपूनिषकिाष के त्तववरण िी 
प्राप्िकिाषओं को इलेतरॉननक रूप से स्वचामलि रूप से उपलब्ि कराए जान े
िे। 

c. इसके बाद, फॉमष जीएसिीआर-2ए  में उपलब्ि त्तववरणों के आिार पर, 
करदािा को अन्य कॉमन आपूनिष के त्तववरण को शाममल करने के बाद फॉमष 
जीएसिीआर-2 प्रस्िुि करना िा।  

d. प्राप्िकिाष द्वारा अपने प्रपत्र जीएसिीआर-2 में जोड़े गए, सही क्रकए गए या 
हिाए गए आवक आपूनिष के त्तववरण को सामान्य पोिषल के माध्यम से 
स्वचामलि रूप से जीएसिीआर-1ए  के रूप में आपूनिषकिाष को इलेतरॉननक 
रूप से उपलब्ि कराया जाना िा। आपूनिषकिाष प्राप्िकिाष द्वारा क्रकए गए 
संशोिनों को या िो स्वीकार या अस्वीकार कर सकिा है, और आपूनिषकिाष 
द्वारा पहले प्रस्िुि क्रकए गए फॉमष जीएसिीआर-1 को उसके द्वारा स्वीकार 
क्रकए गए संशोिनों की सीमा िक संशोधिि क्रकया जाना चादहए। 

e. जीएसिीआर-1, 1 ए और 2 ए की िुलना में, जो बीजक स्िर के रानलुर 
त्तववरणी हैं, जीएसिीआर-3 एक मामसक त्तववरणी है ष्जसमें जीएसिी देयिा 
की रामश के साि महीने के दौरान बबिी और खरीद का त्तववरण होिा है।  
जीएसिीआर-3 के अधिकांश ित्वों को जीएसिीआर-1 और जीएसिीआर-2 से 
स्वि: सषृ्जि क्रकया जाना िा, जबक्रक करदािा को जीएसिीआर-3 फाइल 
करिे समय इलेतरॉननक कैश बही खािा और इलेतरॉननक कैश/िेडडि बही 
खािा में डेबबि प्रत्तवष्ष्ियों से दावा क्रकए गए कर, ब्याज, जुमाषना, ररफंड की 
देयिा के ननवषहन का त्तववरण शाममल करना िा। 

हालांक्रक, िैयार नहीं क्रकए गए जीएसिी इको मसस्िम और त्तववरणी फॉमष की 
जदिलिा के कारण, मूल रूप से पररकष्ल्पि प्रमुख त्तववरणी को स्िधगि कर 
ददया गया िा और एक नया सरल अस्िायी त्तववरणी, जीएसिीआर-3 बी, शुरू 
में दो महीने के मलए प्रस्िुि क्रकया गया िा। जीएसिीआर-3 बी को एक स्व-

ख.

ग.

घ.

ड.
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िया वववरणी तंत्र  

जीएसिी पररर्द ने अपनी 27 वीं बैठक (मई 2018) में नई सरलीकृि त्तववरणी 
फाइमलगं प्रणाली के डडजाइन के मलए व्यापक मसद्िांिों को मंजूरी दी। मई 
2019 में, करदािाओं को नए त्तववरणी फॉमष का लुक और फ़ील करने के मलए 
जीएसिी पोिषल पर ऑफ़लाइन िूल का एक प्रोिोिाइप साझा क्रकया गया िा 
और जुलाई 2019 से, करदािा पररधचि होने के मलए परीक्षण के आिार पर 
बीजक अपलोड करने में सक्षम िे। 

जीएसिी पररर्द ने अपनी 28 वीं बैठक (जुलाई 2018) में फैसला क्रकया क्रक 
नए त्तववरणी िंत्र को 1 जनवरी 2019 स ेलागू क्रकया जाएगा। बाद में, अपनी 
31 वीं बैठक में, जीएसिी पररर्द (ददसंबर 2018) ने आरम्ि की निधि को 
बढ़ा ददया और नए त्तववरणी फॉमष को चरणबद्ि िरीके से लागू करने का 
फैसला क्रकया िाक्रक जनवरी 2020 से, सिी करदािा नए त्तववरणी िंत्र के 
अनुसार त्तववरणी फाइल करेंगे, और फॉमष जीएसिीआर-3बी, ष्जसे अस्िायी 
त्तववरणी के रूप में प्रस्िुि क्रकया गया िा, को पूरी िरह से चरणबद्ि रूप से 
समाप्ि कर ददया जाएगा। जीएसिी पररर्द ने अपनी 37 वीं बैठक 
(मसिंबर 2018) में नई त्तववरणी प्रणाली को लागू करने की निधि को क्रफर से 
बढ़ा ददया और फैसला क्रकया क्रक नई त्तववरणी प्रणाली को 1 अप्रैल, 2020 से 
प्रस्िुि क्रकया जाएगा। जीएसिी पररर्द की 39वीं बैठक (माचष 2020) में, नई 
त्तववरणी प्रणाली के कायाषन्वयन को मसिंबर 2020 िक स्िधगि कर ददया गया 
िा। 

इसके बाद जीएसिी काउंमसल ने अपनी 42वीं बैठक (अतिूबर 2020) में 
प्रस्िात्तवि नई त्तववरणी प्रणाली को एक बार में लागू नहीं करने का फैसला 
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क्रकया है। पररर्द ने विषमान पररधचि जीएसिीआर-1/जीएसिीआर-3बी योजना 
में नई त्तववरणी प्रणाली की त्तवशेर्िाओं को वदृ्धिशील रूप से शाममल करने का 
ननणषय मलया है। यह पररकल्पना की गई िी क्रक नया दृष्ष्िकोण करदािा को 
अपने इलेतरॉननक िेडडि बही खािा में उपलब्ि आईिीसी को सिी स्रोिों से 
देखने की अनुमनि देगा, जैसे क्रक घरेलू आपूनिष, आयाि और प्रनि प्रिार पर 
िुगिान आदद कर के िुगिान की ननयि निधि से पहले, और मसस्िम को 
करदािा और उसके सिी आपूनिषकिाषओं द्वारा फाइल आंकड़ों के माध्यम से 
त्तववरणी (जीएसिीआर-3 बी) को स्वि: िरने में सक्षम बनाएगा। 

प्रस्िात्तवि त्तववरणी फाइमलगं प्रणाली की मुख्य त्तवशेर्िाएं इस प्रकार हैं: 

1. फॉमष जीएसिीआर-3बी में त्तववरणी फाइल करने से पहले फॉमष-
जीएसिीआर-1 फाइल करना अननवायष होगा; 

2. जीएसिीआर-1 की फाइमलगं अनुिममक होगी; 

3. त्तववरणी फाइल करिे समय आपूनिषकिाष और प्राप्िकिाष के बीच कोई 
दो-िरफ़ा संचार नहीं होगा; 

4. आवक आपूनिष के त्तववरण प्रस्िुि करन ेका प्राविान, हिाया जाएगा, 
इसके बजाय फॉमष-जीएसिीआर-2बी (जीएसिीआर -1, जीएसिीआर-539 
और जीएसिीआर-640 से स्वि: िरा गया बीजक स्िर डेिा) 
प्राप्िकिाषओं को उपलब्ि कराया जाएगा;  

5. आईिीसी में प्रनिबंिों का त्तवस्िार करने के मलए जहां ऐसी आपूनिषकिाष 
के इनपुि कर िेडडि का त्तववरण पंजीकृि व्यष्तियों को सूधचि नहीं 
क्रकया गया है। 

िदनुसार, सरकार द्वारा त्तववरणी एन्हांसमेंि एंड एडवांस प्रोजेति (आरईएपी) 
शुरू क्रकया गया िा ष्जसके िहि: 

• जीएसिीआर-1, जीएसिीआर-5 और जीएसिीआर-6 के आिार पर 
जीएसिीआर-2बी में स्वि: ड्राफ्ि क्रकए गए इनपुि कर िेडडि त्तववरण 
अगस्ि 2020 से करदािा को उपलब्ि कराया गया िा, ष्जसमें अन्य 

 
39 अननवासी करदािाओ ंद्वारा प्रस्ििु बीजकों का त्तववरण।  
40 अननवासी करदािाओ ंद्वारा प्रस्ििु बीजकों का त्तववरण। 
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पंजीकृि व्यष्तियों से प्राप्ि बी2बी आपूनिष, माल के आयाि, इनपुि 
सत्तवषस डडस्रीब्यूिर (आईएसडी) और प्रनि प्रिार मैकेननज्म (आरसीएम) 
आपूनिष के आिार पर उपलब्ि आईिीसी से संबंधिि सिी डेिा शाममल 
िे। 

• आईिीसी की स्वि: िरी गई और जीएसिीआर-2बी और जीएसिीआर-1 
से जीएसिीआर-3बी त्तववरणी में देनदाररयां ददसंबर 2020 से लागू की 
गई िीं।  

• ` 500 करोड़ से अधिक बबिी वाले करदािाओं के मलए 1 अतिूबर 
2020 से बी2बी लेनदेन और ननयाषि बीजक के मलए ई-बीजक41 
अननवायष कर ददया गया िा। ई-बीजक से डेिा करदािा के जीएसिीआर-
1 में स्वि: िरा गया है, ष्जसका उपयोग बदले में जीएसिीआर-3 बी 
त्तववरणी को स्वि: िरने के मलए क्रकया जा रहा है। 

• ` 5.00 करोड़ िक के कुल कारोबार वाले करदािाओं के मलए मामसक 
िुगिान (तयूआरएमपी) योजना के साि तै्रमामसक त्तववरणी 1 जनवरी 
2021 से लाग ू क्रकया गया िा, ष्जसमें मामसक आिार के बजाय 
निमाही आिार पर त्तववरणी फाइल करने का त्तवकल्प प्रदान क्रकया गया 
िा।  

लेखापरीक्षा ने त्तववरणी फाइमलगं प्रणाली की विषमान ष्स्िनि की जांच की और 
यह राय है क्रक गैर-अंिविेी ई-कर प्रणाली और आईिीसी के मसस्िम-सत्यात्तपि 
प्रवाह के मुद्दे को पूरी िरह से संबोधिि करने के मलए अनिररति कदम उठाए 
जाने की आवश्यकिा है। मूल रूप से पररकष्ल्पि42 त्तववरणी प्रणाली करदािाओ ं
के इलेतरॉननक रूप से सषृ्जि मामसक त्तववरणी (जीएसिीआर-3 का िाग ए) के 
मलए प्रदान की गई िी, जो उनके द्वारा घोत्तर्ि कर देयिा और उनके मलए 
उपलब्ि प्रणाली-सत्यात्तपि आईिीसी के आिार पर िी। विषमान प्रणाली, 
हालांक्रक मामसक त्तववरणी में कर देयिा और पात्र आईिीसी की स्वचामलि रूप 
से िरा जाने के मलए प्रदान करिी है, बबना क्रकसी सीमा के स्वि: िरा गई 
रामश में बदलाव की अनमुनि देिी है, ष्जससे करदािाओं द्वारा या िो गलनियों 

 
41 ई-बीजक जारी करने की अननवायषिा की सीमा को 1 अप्रैल 2021 स ेघिाकर 50 करोड़ कर ददया गया 

िा।  
42 सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 39 (1)। और सीजीएसिी ननयम, 2017 के ननयम 60। 
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या जानबूझकर गलि त्तववरण के मलए जगह छोड़ दी जािी है। इसके अलावा, 
करदािा द्वारा जीएसिीआर-3 बी फाइल करन ेसे पहले जीएसिीआर-1 फाइल 
करना अिी िक अननवायष नहीं क्रकया गया है। पररणामस्वरूप, मामसक त्तववरणी 
में कर देयिा और उपलब्ि आईिीसी की स्वि: िरने का उद्देश्य प्राप्ि नहीं 
क्रकया जा सकिा है जहां जीएसिीआर-1 फाइल नहीं क्रकया गया है। उदाहरण के 
मलए, जब िक जीएसिीआर-1 करदािा द्वारा फाइल नहीं क्रकया जािा है, िब 
िक उसकी कर देयिा उसके मामसक त्तववरणी (जीएसिीआर-3बी) में स्वचामलि 
रूप से िरे जाने के मलए उपलब्ि नहीं होगी। इसी िरह, जब िक 
जीएसिीआर-1 एक आपूनिषकिाष द्वारा फाइल नहीं क्रकया जािा है, िब िक पात्र 
आईिीसी जीएसिीआर-2बी में स्वि: िरे जान े और प्राप्िकिाष करदािा के 
मामसक त्तववरणी के मलए उपलब्ि नहीं होगा। 

इस प्रकार, ननवारक जांचों के आिार पर मूल रूप से पररकष्ल्पि, गैर-अंिवेिी 
ई-कर प्रणाली, अिी िक पूरी िरह से लागू नहीं की गई है। इस कमी की 
िरपाई त्तविाग के अधिक पारंपररक अंिवेिी कायों के माध्यम से की जा रही 
है, ष्जसके मलए कर-अधिकारी-करदािा इंिरफ़ेस की आवश्यकिा होिी है। 
अधिसूचना 94/2020 ददनांक 22 ददसंबर 2020 इस संबंि में एक उदाहरण है 
जहां कें द्रीय माल और सेवा कर (सीजीएसिी) ननयमावली के ननयम 21 ए में 
एक नया उप-ननयम 2 ए डाला गया है, ष्जसके िहि यदद जीएसिीआर-3 बी 
और जीएसिीआर-1/2बी के बीच कोई महत्वपूणष अंिर या त्तवसंगनियां देखी 
जािी हैं, िो कर अधिकारी सुनवाई का उधचि अवसर ददए बबना करदािा के 
जीएसिी पंजीकरण को ननलंबबि कर सकिे हैं। 

लेखापरीक्षा द्वारा इंधगि क्रकए जाने पर (जनवरी 2022), मंत्रालय न े कहा 
(फरवरी 2022) क्रक कम अंिवेिी वाली ई-कर प्रणाली प्राप्ि करने के प्रयास 
क्रकए जा रहे हैं। मंत्रालय ने सूधचि क्रकया क्रक विषमान त्तववरणी फाइमलगं प्रणाली 
के अनुरूप होने के मलए त्तवि त्तविेयक 2022 के िहि सीजीएसिी अधिननयम, 
2017 में कई संशोिनों का प्रस्िाव क्रकया गया है। सीजीएसिी अधिननयम, 
2017 की िारा 39 को त्तवि त्तविेयक, 2022 में संशोधिि करने का प्रस्िाव 
क्रकया गया है िाक्रक कर अवधि के मलए जीएसिीआर-3 बी त्तववरणी स ेपहले 
जीएसिीआर-1 फाइल करने की अननवायष आवश्यकिा का प्राविान क्रकया जा 
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सके। इसके अलावा, जीएसिीआर-1 को अनुिममक बनाने के मलए त्तवि 
त्तविेयक 2022 में सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 37 में संशोिन का 
प्रस्िाव क्रकया गया है अिाषि करदािा जीएसिीआर-1 फाइल करने में सक्षम 
नहीं होगा जब िक क्रक पहले की अवधि जीएसिीआर-1 त्तववरणी फाइल नही ं
क्रकया गया है। 

मंत्रालय ने यह िी कहा क्रक, करदािा की लेखाबदहयों के अनुसार आईिीसी और 
जीएसिीआर-3बी में स्वि: िरे गए आईिीसी के बीच वास्ित्तवक अंिर को 
ध्यान में रखिे हुए, स्वि: िर गए जीएसिीआर-3बी में मूल्यों को संपादन 
योग्य रखा गया है। जीएसिी पोिषल जीएसिीआर-3बी के ऐसे क्षेत्रों को उजागर 
करिा है और एक चेिावनी संदेश ददखाई देिा है, जहां एक करदािा करदािाओं 
द्वारा गलनियों/गलि त्तववरण पर नजर रखने के मलए स्वि: िरा गए मूल्य 
की िुलना में अधिक आईिीसी का लाि उठािा है।  

लेखापरीक्षा ने मामसक त्तववरणी (जीएसिीआर-3बी) में स्वि: िरे गए कर 
देनदारी और आईिीसी रामश को गैर-संपादन योग्य बनाने में मंत्रालय द्वारा 
उजागर की गई बािाओं को नोि क्रकया है।ििात्तप, लेखापरीक्षा का त्तवचार है क्रक 
मंत्रालय सरकारी राजस्व की सुरक्षा में कर कायाषलयों द्वारा क्रकए गए कायोिर 
हस्िक्षेप पर ननिषर रहने के बजाय, स्वि: िरे गए कर देयिा/आईिीसी रामशयों 
के संपादन को सीममि करने के मलए कदम उठािे हुए, आईिी प्रणामलयों के 
माध्यम से लागू की जाने वाली ननवारक जांचों पर अधिक ननिषर हो सकिा है। 

3.2 जीएसटी के तहत वववरणी की संवीक्षा 

कें द्रीय माल एवं सेवा कर अधिननयम, 2017 की िारा 61 में कहा गया है क्रक 
उधचि अधिकारी त्तववरणी और जानकारी की शुद्ििा को सत्यात्तपि करने के 
मलए करदािाओं द्वारा प्रस्िुि त्तववरणी और संबधंिि त्तववरणों की संवीक्षा कर 
सकिा है। कें द्रीय माल और सेवा कर ननयमावली, 2017 के ननयम 99 के 
िहि, यदद कोई हो, िो देखी गई त्तवसंगनियों को करदािा को उसका 
स्पष्िीकरण मांगने के मलए सूधचि क्रकया जाएगा। यदद प्रस्िात्तवि स्पष्िीकरण 
उधचि अधिकारी द्वारा स्वीकायष पाया जािा है, िो कायषवाही को छोड़ ददया 
जाएगा, करदािा को सूधचि क्रकया जाएगा और इस मामले में आगे कोई 
कारषवाई नहीं की जाएगी। यदद, हालांक्रक, करदािा 
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• सूधचि क्रकए जाने के 30 ददनों के िीिर एक संिोर्जनक स्पष्िीकरण 
प्रस्िुि नहीं करिा है (उधचि अधिकारी द्वारा त्तवस्िार योग्य), या  

• अपने त्तववरणी में कोई सुिारात्मक कारषवाई नहीं करिा है ष्जसमें 
त्तवसंगनि स्वीकार की जािी है,  

उधचि अधिकारी िारा 73 या िारा 74 के िहि कर देयिा का ननिाषरण करने 
के मलए न्यायननणषयन कायषवाही सदहि उपयुति कारषवाई शुरू कर सकिा है।  

माल और सेवा कर पर 2021 की लेखापरीक्षा ररपोिष संख्या 1 में, लेखापरीक्षा 
ने पाया िा क्रक सीबीआईसी ने कर अधिकाररयों के मलए त्तवस्ििृ ननदेशों/मानक 
संचालन प्रक्रिया/मैनुअल के आिार पर त्तववरणी की संवीक्षा की एक प्रिावी 
प्रणाली अिी िक स्िात्तपि नहीं की िी। इसमलए, त्तविाग का एक महत्वपूणष 
अनुपालन कायष, जैसा क्रक कानून द्वारा अननवायष है, जीएसिी कायाषन्वयन के 
िीन वर्ष बाद िी प्रिावी ढंग से शुरू नहीं क्रकया गया िा। 

मंत्रालय ने को सूधचि क्रकया43 (अगस्ि 2021) क्रक जीएसिी त्तववरणी की 
संवीक्षा के मलए ददशाननदेशों का सुझाव देने के मलए गदठि सममनि की ररपोिष 
की संवीक्षा की जा रही है। हालांक्रक, त्तविाग त्तवसामान्य व्यवहार की पहचान 
करने के मलए डेिा वशै्लेत्तर्की और सूचना प्रौद्योधगकी प्रणाली-आिाररि 
उपकरणों का उपयोग कर रहा िा। करदािाओं के त्तवमिन्न त्तववरखणयों के बीच 
त्तवसंगनियों का त्तवश्लेर्ण क्रकया जा रहा है और चूककिाष करदािाओं के संबंि 
में जीएसिीएन के साि-साि त्तवश्लेर्ण और जोखखम प्रबंिन महाननदेशालय 
(डीजीएआरएम) द्वारा रेड फ्लैग ररपोिष िैयार की जा रही है। इन प्रनिवेदनों को 
सत्यापन के मलए कर अधिकाररयों के साि साझा क्रकया जा रहा है। 

मंत्रालय ने यह िी बिाया क्रक अगले छह महीनों के िीिर त्तववरणी संवीक्षा की 
जोखखम-आिाररि मानकीकृि प्रणाली स्िात्तपि करने के प्रयास क्रकए जा रहे हैं।  

यह उल्लेख करना प्रासंधगक हो सकिा है क्रक सीजीएसिी अधिननयम, 2017 
की िारा 73 में प्राविान है क्रक जहां उधचि अधिकारी को यह प्रिीि होिा है 
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43 2021 की लेखा परीक्षा ररपोिष सखं्या 1 पर माननीय लोक लखेा सममनि के प्रश्नों के उिर में 



30

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

30 

िरीके से मलया गया है या क्रकसी िी कारण से उपयोग क्रकया गया है, 
िोखािड़ी के कारण या कर से बचने के मलए िथ्यों के क्रकसी िी जानबूझकर-
गलि त्तववरण या छुपाने के अलावा,  वह कर के साि प्रिायष व्यष्ति को 
नोदिस देगा ष्जसे इिना िुगिान नहीं क्रकया गया है या ष्जसे इिना कम 
िुगिान क्रकया गया है या ष्जसे प्रनिदाय गलिी से क्रकया गया है, या ष्जसने 
गलि िरीके से इनपुि कर िेडडि का लाि उठाया है या उपयोग क्रकया है, 
ष्जससे उसे कारण बिाने की आवश्यकिा होिी है क्रक उसे नोदिस में ननददषष्ि 
रामश का िुगिान िारा 50 के िहि, इस अधिननयम या उसके अिीन बनाए 
गए ननयमों का उस पर देय ब्याज और प्राविानों के िहि लगाए जान ेवाले 
शाष्स्ि के साि तयों नहीं करना चादहए। उधचि अधिकारी त्तव.व. के मलए 
वात्तर्षक त्तववरणी, ष्जस पर कर का िुगिान नहीं क्रकया गया है या कम िगुिान 
क्रकया गया है या इनपुि कर िेडडि गलि िरीके से मलया गया है या उपयोग 
क्रकया गया है, या गलि वापसी की निधि से िीन वर्ष के िीिर प्रस्िुि करने 
की ननयि निधि से िीन वर्ष44 के िीिर आदेश जारी करेगा।  

त्तव.व.18, त्तव.व.19 और त्तव.व.20 के मलए वात्तर्षक त्तववरणी फाइल करने की 
ननयि निधिया िमशः 5/7 फरवरी 2020, 31 ददसंबर 2020 और 31 माचष 
2021 िीं।  त्तव.व.18 के मलए वात्तर्षक त्तववरणी फाइल करने के बाद से लगिग 
दो वर्ष बीि चुके हैं (जनवरी 2022) और त्तव.व.19 के मलए वात्तर्षक त्तववरणी 
फाइल करने के एक वर्ष से अधिक समय बीि चुके हैं। पररणामस्वरूप, कर के 
िुगिान न होन/ेकम िुगिान के मामलों में नोदिस जारी करने और राजस्व की 
वसूली के मलए उपलब्ि समय पहले ही उस सीमा िक समाप्ि हो गया है। 

उपयुचक्त को ध्याि में रखते हुए, लेखापरीक्षा मंत्रालय की प्रनतकिया से सहमत 
है और लसफाररश करती है कक वववरणी की सवंीक्षा की एक प्रभावी जोखखम 
आिाररत मािकीकृत प्रणाली (ववस्ततृ अिुदेशों/मािक प्रर्ालि प्रकिया के साथ) 
को यथाशीघ्र और निष्श्र्त रूप से मंत्रालय द्वारा इंधगत छह महीिे की अवधि 
के भीतर कायाचष्न्वत ककया जािा र्ाहहए ताकक ववभाग के पास कािूि के 
अिुसार मामलों को समय-सीमा से पहले गैर-अिुपालि करदाताओं के ववरुद्ि 

 
44  सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 74 के िहि कर स ेबचने के मलए क्रकसी िी जानबूझकर गलि 
त्तववरण या िथ्यों को छुपान ेके मामलों में पांच साल।  
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कारचवाई करिे के ललए पयाचप्त समय लमल सके। इस तरह की संवीक्षा में 
संवीक्षा के ललए वववरणी का जोखखम-आिाररत र्यि शालमल होिा र्ाहहए, और 
संवीक्षा के पररणामों (आयकर के संबंि में संवीक्षा नििाचरण के समाि) को भी 
पारदलशचता सुनिष्श्र्त करिे और मिमािी को कम करिे के ललए सीबीआईसी-
जीएसटी प्रणाली के माध्यम से वास्तववक समय में कैप्र्र ककया जािा र्ाहहए। 

जब लेखापरीक्षा के बिाए जाने पर (ददसंबर 2021), मंत्रालय ने लेखापरीक्षा की 
मसफाररश को स्वीकार करिे हुए कहा (फरवरी 2022) क्रक त्तवस्ििृ 
ननदेशों/मानक संचालन प्रक्रिया के आिार पर त्तववरणी की संवीक्षा सक्रिय रूप 
से त्तवचारािीन है और प्रस्िात्तवि संवीक्षा प्रक्रिया में त्तववरणी के जोखखम-
आिाररि चयन की पररकल्पना की गई है और पारदमशषिा और ननष्पक्षिा 
सुननष्श्चि करने के मलए एक मजबूि ननगरानी प्रणाली को शाममल करने का 
प्रस्िाव है। 

3.3 ववश्लेवर्की और जोखखम प्रबंिि महानिदेशालय (डीजीएआरएम) 
प्रनतवेदिों के संबंि में निगरािी तंत्र  

सीबीआईसी ने अप्रत्यक्ष कर डेिा का अध्ययन, व्याख्या और त्तवश्लेर्ण करने 
और त्तवमिन्न पणिारकों के साि आउिपुि साझा करने के उद्देश्य से 
त्तवश्लेत्तर्की और जोखखम प्रबंिन महाननदेशालय (डीजीएआरएम) का गठन 
क्रकया45 (जुलाई 2017)। डीजीएआरएम कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क 
बोडष का एक संबद्ि कायाषलय है और सदस्य (संवीक्षा) के माध्यम से अध्यक्ष, 
सीबीआईसी को ररपोिष करिा है। महाननदेशालय जून 2018 में कायाषत्मक हो 
गया और सीमा शुल्क, कें द्रीय उत्पाद शुल्क और माल और सेवा कर से 
संबंधिि आंकड़ों का त्तवश्लेर्ण करिा है। 

डीजीएआरएम के कायच  

डीजीएआरएम  जीएसिीएन  और डीजी मसस्िम से प्राप्ि जीएसिी त्तववरणी 
डेिा और सीबीडीिी से प्राप्ि आयकर त्तववरणी (आइिीआर) डेिा पर व्यापक डेिा 
वैश्लेत्तर्की के उपयोग के माध्यम से उच्च जोखखम वाले करदािाओं की पहचान 
करिा है। उच्च जोखखम वाले करदािाओं की सूची को कारषवाई के मलए आँकड़ा 

 
45 कायाषलय ज्ञापन के माध्यम से फाइल ए-11013/19/2017-Ad.-IV ददनांक 11.07.2017 
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प्रबंिन ननदेशालय (डीडीएम) पोिषल पर त्तवमिन्न त्तवश्लेर्णात्मक प्रनिवेदनों के 
माध्यम से सीबीआईसी क्षेत्र संरचनाओं के साि साझा क्रकया जािा है। 

कारषवाई पूरी होने पर, सीबीआईसी फील्ड संरचनाएं संबंधिि डीजीएआरएम 
प्रनिवेदनों पर फीडबैक अपलोड करिी हैं, ष्जसमें पहचान क्रकए गए उच्च 
जोखखम वाले करदािाओं से पिा लगाने और वसूली के बारे में त्तववरण शाममल 
हैं।  

डीडीएम पोिषल पर अपलोड की गई प्रनिवेदनों के संबंि में डेिा त्तवश्लेर्ण 
पद्िनि/मापदंड का लेखापरीक्षा द्वारा अनुरोि क्रकया गया िा (मसिंबर 2021)। 
त्तविाग ने वह प्रदान नहीं क्रकया और सूधचि क्रकया (मसिंबर 2021) क्रक ननदेशों 
को गोपनीय रूप से पीडीएफ प्रारूप में क्षेत्र संरचनाओं के साि साझा क्रकया 
गया िा। पररणामस्वरूप, लेखापरीक्षा डीजीएआरएम द्वारा उपयोग क्रकए जाने 
वाले जोखखम मापदंडों और कायषप्रणाली की जांच नहीं कर सका। 

जब लेखापरीक्षा द्वारा इंधगि क्रकए जाने पर (जनवरी 2022),  मंत्रालय ने उिर 
ददया (फरवरी 2022) क्रक ये ररपोिें पहचान क्रकए गए करदािाओ ं के त्तवरुद्ि 
क्षेत्र संरचनाओं द्वारा लक्षक्षि प्रविषन के मलए प्रिावी खुक्रफया ररपोिष हैं और 
इसमलए, प्रकृनि में गोपनीय हैं और इन्हें साझा नहीं क्रकया जा सकिा है।.  

मंत्रालय का उिर स्वीकायष नहीं है। डेिा त्तवश्लेर्ण पद्िनि/मापदंडों को प्रस्िुि 
न करना सीएजी के डीपीसी अधिननयम, 1971 की िारा 16 के िहि सीएजी 
की संवैिाननक और सांत्तवधिक ष्जम्मेदारी को बाधिि करिा है िाक्रक यह जांच 
की जा सके क्रक तया ननयमों और प्रक्रियाओं को ननिाषरण और राजस्व के संरह 
पर प्रिावी जांच सुननष्श्चि करने के मलए डडज़ाइन क्रकया गया है। त्तवशेर् रूप 
से उन मामलों के संबंि में जहां डीडीएम पोिषल पर प्रनिक्रिया की सूचना दी 
जािी है और कारषवाई पूरी हो जािी है, त्तवस्ििृ रानुलर डेिा को लेखापरीक्षा के 
साि साझा क्रकया जाना चादहए, और गोपनीयिा के कधिि आिार पर रोका 
नहीं जा सकिा है। 

"जोखखम वाले करदाताओं" और अन्य के ललए मािक संर्ालि प्रकिया  

बोडष ने डीजीएआरएम द्वारा पहचाने गए जीएसिीआईएन के संबंि में अपन े
क्षेत्र संरचनाओं द्वारा कारषवाई करने के िौर-िरीकों के संबंि में एक मानक 
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माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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संचालन प्रक्रिया (एसओपी) जारी की िी (अप्रैल 2019)। एसओपी में यह 
प्राविान है क्रक क्षेत्राधिकार सहायक/डडप्िी आयुति से जीएसिीआईएन प्राप्ि 
करने के बाद, क्षेत्राधिकार रेंज करदािा से संपकष  करेगा, जैसा क्रक ननम्नानुसार 
है: 

1. यह रेंज करदािा को एक ई-मेल िेजेगी ष्जसमें उन कारणों को 
समझाया जाएगा क्रक उसे तयों सूधचि क्रकया जा रहा है और जहां लाग ू
हो, कर के िुगिान या त्तववरणी फाइल करने आदद में त्तवसंगनि की 
प्रकृनि को स्पष्ि रूप से इंधगि करिा है। 

2. यदद करदािा से कोई नहीं या असंिोर्जनक प्रनिक्रिया प्राप्ि होिी है, 
िो रेंज करदािा को स्पीड पोस्ि द्वारा एक पत्र जारी करेगी। यदद 
अगले 15 ददनों के िीिर अिी िी कोई संिोर्जनक उिर नहीं आया 
है, या यदद पत्र क्रकसी िी कारण से डाक त्तविाग द्वारा वापस कर ददया 
जािा है, िो रेंज अधिकारी इस मामले को सहायक/डडप्िी आयुति के 
ध्यान में लाएगा। िथ्यों को जाँचने के बाद, रेंज अधिकारी या ननवारक 
शाखा उधचि प्राधिकरण के बाद करदािा के कारबार के प्रमुख स्िान का 
दौरा कर सकिी है।  

लेखापरीक्षा ने पाया क्रक 30 अप्रैल 2019 की मानक संचालन प्रक्रिया 
(एसओपी) सीजीएसिी अधिननयम के प्राविानों के मलए केवल एक आकष्स्मक 
संदिष बनािी है: 

"त्तववरणी की संवीक्षा (िारा 61), त्तववरणी फाइल न करने वालों का ननिाषरण 
(िारा-62), अपंजीकृि व्यष्तियों का ननिाषरण (िारा 63) और कुछ त्तवशेर् 
मामलों में सारांश ननिाषरण (िारा 64) के संबिं में सीजीएसिी अधिननयम, 
2017 के अध्याय XII के प्राविानों का इन करदािाओं की जांच करिे समय 
पालन क्रकया जाना चादहए”  

अधिकांश मामलों में (अिाषि फाइल न करने वालों के ननिाषरण, अपंजीकृि 
व्यष्तियों के ननिाषरण और त्तवशेर् मामलों में सारांश ननिाषरण के अलावा), 
एसओपी के प्राविान िारा 61 - त्तववरणी की संवीक्षा के िहि पालन की जाने 
वाली त्तवस्ििृ प्रक्रियाओं (हालांक्रक स्पष्ि रूप से नहीं कहा गया है) को संदमिषि 
करिे हैं । 
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लेखापरीक्षा की राय में, इस एसओपी को, सीजीएसिी अधिननयम के त्तवमशष्ि 
प्राविानों को स्पष्ि रूप से प्रवादहि और स्पष्ि रूप से और पारदशी रूप से 
बिाया जाना चादहए, ष्जन्हें एसओपी के माध्यम से लागू क्रकया जा रहा है। 

इसके अलावा, आईिी वकष फ़्लो आिाररि कायषक्षमिा के बजाय डीजीएआरएम 
द्वारा पहचाने गए जोखखम वाले करदािाओं के संबंि में करों और ननगरानी  
कारषवाई के मलए एक मैनुअल/अिष-स्वचामलि िंत्र का उपयोग उप-इष्ििम है 
तयोंक्रक यह क्षेत्राधिकार कायों के मलए पारदमशषिा और दृश्यिा के स्िर को 
काफी कम कर देिा है और सूचना प्रौद्योधगकी की पूरी शष्ति का ठीक से 
लाि उठाने में त्तवफल रहिा है। सीबीआईसी-डीडीएम मॉड्यूल पर केवल 
प्रनिक्रिया पोस्ि-फैतिो अपलोड करने और आईिी प्रणाली के माध्यम से 
वास्ित्तवक समय में सिी कारषवाइयों का संचालन नहीं करने की विषमान 
प्रणाली पयाषप्ि नहीं है। 

लेखापरीक्षा द्वारा इंधगि क्रकए जाने पर (जनवरी 2022), मंत्रालय ने बिाया 
(फरवरी 2022) क्रक 30 फरवरी 2019 के एसओपी को ददनांक 12 जुलाई 
2021  के एसओपी द्वारा अद्यिन क्रकया गया िा। मंत्रालय ने आगे बिाया 
क्रक एसओपी डीजीएआरएम द्वारा साझा क्रकए गए जोखखम वाले करदािाओं की 
सूधचयों को संसाधिि करने के िरीके पर एक व्यापक िेम्पलेि प्रदान करिा है। 
एसओपी एक वैिाननक आिार के रूप में कायष करने के मलए नही ं है, बष्ल्क 
सत्यापन के मलए डीजीएआरएम द्वारा पहचाने गए करदािाओं के साि ननपिने 
के मलए केवल एक व्यापक ददशाननदेश है। मंत्रालय का उिर इस िथ्य को 
ध्यान में रखिे हुए स्वीकायष नहीं है क्रक एसओपी सीजीएसिी अधिननयम के 
प्राविानों के मलए केवल एक आकष्स्मक संदिष देिा है और, सांत्तवधिक 
प्राविानों के बारे में स्पष्ििा के अिाव में, ष्जसके िहि त्तविाग को कारषवाई 
करने की आवश्यकिा होिी है (त्तवशेर् रूप से, सीजीएसिी अधिननयम, 2017 
की िारा 61 के िहि संवीक्षा), जो त्तवमिन्न क्षेत्रीय संरचनाओं द्वारा अलग-
अलग व्याख्याएं कर सकिी है। इसके अलावा, जुलाई 2021 के अद्यिन 
एसओपी में िी स्पष्ििा का अिाव है और अधिननयम के प्राविानों के मलए 
केवल एक आकष्स्मक संदिष बनािा है, जैसा क्रक 30 फरवरी 2019 के 
एसओपी में है।   
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लेखापरीक्षा दृढ़िा से मसफाररश करिा है क्रक गनित्तवधियों के पूरे सेि को 
सीबीआईसी-जीएसिी प्लेिफॉमष के िाग के रूप में शुरू से अंि िक स्वचामलि 
होना चादहए। पहचाने गए करदािाओं को ई-मेल स्वि: सषृ्जि मॉड्यूल के 
माध्यम से होना चादहए। करदािाओं से प्रनिक्रियाएं इसी िरह इस मॉड्यलू के 
साि; ईमेल, स्वि:: सषृ्जि क्रकए गए स्पीड पोस्ि पत्र, या स्वचामलि 
एसएमएस के मामले का िाग (या मूल रूप से इंिर-फोस्डष) होना चादहए, जो 
इस प्रणाली के माध्यम से हो सकिे है; करदािा के कारोबार के प्रमुख स्िान 
के मलए औपचाररक यात्राओं (उधचि ऑनलाइन प्राधिकरण के बाद) के पररणाम; 
और उसके बाद जोखखम वाले करदािाओं की पहचान के पररणामस्वरूप अंनिम 
प्रनिक्रिया/ननष्कर्ष इस मॉड्यूल के माध्यम से वास्ित्तवक समय में क्रकया जाना 
चादहए।  इस िरह के एक शुरू से अंि िक स्वचामलि मॉड्यूल पारदमशषिा और 
प्रिावी वास्ित्तवक समय की ननगरानी की सुत्तविा प्रदान करेगा।  

मंत्रालय को क्षेत्रीय संरचनाओं द्वारा सत्यापन पूरा करने और ऐसी समय-
सीमाओं के मलए स्वचामलि रैक्रकंग के मलए समय-सीमा िी ननिाषररि करनी 
चादहए। ऐसी कोई त्तवस्ििृ समय-सीमा ननिाषररि नहीं की गई है। इस मुद्दे को 
फरवरी 201946 के बोडष के पत्र में िी उजागर क्रकया गया िा ष्जसमें यह पाया 
गया िा क्रक पांच क्षेत्रों में आयुति िे ष्जन्होंने एक िी प्रनिक्रिया अपलोड नहीं 
की िी।    

लेखापरीक्षा द्वारा इंधगि क्रकए जाने पर (जनवरी 2022), मंत्रालय ने बिाया 
(फरवरी 2022) क्रक डीजीएआरएम का वेब एष्प्लकेशन पूरी िरह से स्वचामलि 
है जहां जोखखम वाले सत्वों के त्तववरण वाली प्रनिवेदनों को क्षेत्रीय संरचनाओं के 
साि साझा क्रकया जािा है और कारषवाई पूरी करने के बाद, क्षेत्रीय संरचनाएं 
उप-शीर्ष/फीडबैक के शीर्ष में दशाषए गए मुख्य माईलस्िोन प्राप्ि करने के िुरंि 
बाद डीजीएआरएम पोिषल पर जीएसिीआईएन-वार फीडबैक अपलोड करिी हैं। 
इस प्रकार, एष्प्लकेशन त्तवमिन्न प्रनिवेदनों के िहि पहचाने गए जोखखम वाले 
करदािाओं पर की गई कारषवाई की वास्ित्तवक समय की ननगरानी में मदद 
करिा है। मंत्रालय ने क्षेत्रीय संरचनाओं द्वारा सत्यापन को पूरा करने के मलए 
समयसीमा ननिाषररि करने के संबंि में बिाया क्रक हालांक्रक ददनांक 30 अप्रैल 

 
46 डी.ओ.एफ. िमांक डीजीएसीआर/िकनीक/त्तवश्लेर्णात्मक/206/2018 ददनांक 22 फरवरी 2019 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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2019 के एसओपी में कोई समय-सीमा प्रदान नहीं की गई है, लेक्रकन समय-
समय पर फीडबैक की जांच की जािी है और समय पर अनुपालन के मलए क्षेत्र 
को अनुस्मारक जारी क्रकए जािे हैं। 

उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक मौजूदा अिष-स्वचामलि िंत्र उप-इष्ििम रहिा है 
और आईिी की पूरी क्षमिा का ठीक से लाि उठाने में त्तवफल रहिा है। कई 
कारषवाइयां, जैसे पहचाने गए करदािाओं के साि पत्राचार डीजीएआरएम पोिषल 
के माध्यम से नहीं हो पािे हैं। इस प्रकार, बढ़ी हुई दक्षिा और पारदमशषिा के 
मलए सत्यापन (या संवीक्षा, जब इसे अधिसूधचि क्रकया जािा है) से संबंधिि 
गनित्तवधियों के पूरे सेि को शुरू से अंि िक स्वचालन की आवश्यकिा होिी 
है। 

निगरािी और फीडबैक ततं्र - लेखापरीक्षा अभ्युष्क्तयां 

लेखापरीक्षा ने देखा क्रक क्षेत्रीय संरचनाओं के साि त्तवमिन्न त्तवश्लेर्णात्मक 
प्रनिवेदनों के िहि साझा क्रकए गए जीएसिीआईएन/पैन पर फीडबैक की 
ननगरानी के मलए डीडीएम पोिषल में फीडबैक व्य ूमॉड्यूल बनाया गया है। यह 
ररपोिष-वार/जीएसिीआईएन-वार पिा लगाने और वसूली की विषमान ष्स्िनि 
प्रदान करिा है। यह त्तवमिन्न स्िरों पर अधिकाररयों को त्तवश्लेर्णात्मक 
प्रनिवेदनों की गुणविा, कायष करने में लगन े वाले समय और क्षेत्र स्िर पर 
लंबबि रहने की ननगरानी करने में िी सक्षम बनािा है।    

त्तविाग से अनुरोि क्रकया गया िा क्रक वह डीडीएम पोिषल पर अपलोड की गई 
177 प्रनिवेदनों का त्तववरण प्रदान करें।  उिर में, डीजीएआरएम ने 40 िीम-
वार ररपोिष आईडी के िहि केवल 177 प्रनिवेदनों का सारांश प्रदान क्रकया। 
उपलब्ि कराए गए त्तववरण के अनुसार, डीजीएआरएम ने 4,82,587 
जीएसिीआईएन अपलोड क्रकए और 3,71,898 जीएसिीआईएन (77 प्रनिशि) 
के संबंि में क्षेत्रीय संरचनाओं से फीडबैक प्राप्ि हुआ। इसके अनिररति, त्तविाग 
ने इन 177 प्रनिवेदनों के आिार पर ₹ 2,16,313 करोड़ के कर देय रामश के 
गैर/कम िुगिान का पिा लगाया और करदािाओं से ₹ 1,96,355 करोड़ की 
वसूली की।  



37

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

37 

चंूक्रक 177 प्रनिवेदनों का ब्यौरा प्रदान नहीं क्रकया गया िा, इसमलए लेखापरीक्षा 
सीबीआईसी क्षेत्रीय संरचनाओं द्वारा मलए गए समय और लंबबि कारषवाई, यदद 
कोई हो, के संदिष में फीडबैक िंत्र की प्रिावकाररिा की जांच नही ंकर सकिी 
िी। ििात्तप, 40 त्तवर्य-वार प्रनिवेदनों के सारांश की जांच करने पर, 
लेखापरीक्षा ने ननम्नमलखखि को पाया:  

(i) 13 ररपोिष आईडी47 के संबंि में, मसिंबर 2021 िक 50 प्रनिशि से अधिक 
मामलों में फीडबैक लंबबि िे, जो 52 प्रनिशि से लेकर 95 प्रनिशि िक िे। 
इन 13 ररपोिष आईडी के िहि, डीजीएआरएम ने फरवरी 2019 से अगस्ि 
2021 के दौरान 47,301 जीएसिीआईएन अरेखणि क्रकए िे। इनमें से त्तविाग 
ने ₹ 12,676 करोड़ का पिा लगाने और ₹ 8,736 करोड़ की वसूली के साि 
केवल 12,242 मामलों के संबंि में फीडबैक प्रस्िुि क्रकया िा। 35,059 
जीएसिीआईएन के संबंि में फीडबैक लंबबि िा। त्तववरण के अिाव में, 
लेखापरीक्षा त्तवलंब की सीमा का पिा नहीं लगा सकी।  

(ii) 'जोखखम वाले ननयाषिकों48 के लंबबि सत्यापन की ननगरानी' और 'आईिीसी 
िोखािड़ी49' से संबंधिि दो ररपोिष आईडी के संबंि में, प्रत्येक 95 प्रनिशि 
मामलों में फीडबैक लंबबि िा। इन दो प्रनिवेदनों में, डीजीएआरएम न ेजनवरी 
2021 के बाद से 7,062 जीएसिीआईएन और मसिंबर 2021 के बाद से 

 
47 13 प्रनिवेदनों के शीर्षक हैं: बबल एंरी में जीएसिीआईएन घोत्तर्ि नहीं करने वाले आयािकों का 
त्तवश्लेर्ण, शीर्ष 500 करदािाओ ं द्वारा कर िुगिान का त्तवश्लरे्ण-पैन (नकद िुगिान के संदिष में), 
सीबीडीिी-सीबीआईसी-जीएसिीएन के बीच आकँड़ों के आदान-प्रदान करन े के आिार पर करदािाओं का 
त्तवश्लेर्ण, पैन से जुड़े कई पंजीकरण, असामान्य रूप से त्तवर्म कर व्यवहार के साि करदािा का 
त्तवश्लेर्ण, जीएसिीआईएन का त्तवश्लेर्ण ष्जन्होंने जीएसिीआर -1 फाईल क्रकया है लेक्रकन जीएसिीआर-
3बी  फाईल नहीं क्रकया है या शून्य फाईल क्रकया है और जीएसिीआर 2ए में िी नही ंदशाषया गया है, 
पहले चरण का सत्यापन (एल1) या पहचाने गए जोखखम वाले ननयाषिकों के दसूरे चरण (एल2) 
आपूनिषकिाष, करदािाओं की सूची के संबंि में, ष्जन्होंन ेगलि आईिीसी/अपात्र आईिीसी को पाररि क्रकया 
है, उन ननयाषिकों का त्तवश्लेर्ण ष्जन्होंने एलयूिी/बांड के िहि माल/सेवाओं के ननयाषि के बाद प्रनिदाय का 
दावा क्रकया है और शुल्क के िगुिान के साि सेवाओ ंका ननयाषि क्रकया है, जोखखम वाले ननयाषिकों के 
लंबबि सत्यापन की ननगरानी, घोत्तर्ि आवक आपूनिष के साि प्रनि प्रिारी िंत्र में दावा क्रकए गए आईिीसी 
की िुलना, सीजीएसिी प्राधिकाररयों द्वारा लागू नए पजंीकरण का सत्यापन, जीएसिीआईएन का 
त्तवश्लेर्ण जो कर योग्य के साि साि छूि प्राप्ि आपूनिष कर रहे हैं लेक्रकन क्रकसी िी आईिीसी का उल्िाव 
नहीं क्रकया है  
48 जोखखम वाल ेननयाषिकों के लंबबि सत्यापन की ननगरानी 
49 जीएसिीआईएन का त्तवश्लेर्ण जो कर योग्य के साि साि छूि प्राप्ि आपूनिष कर रहे हैं लेक्रकन क्रकसी 
िी आईिीसी का उल्िाव नहीं क्रकया है 
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2,856 जीएसिीआईएन की सूची साझा की। क्षेत्रीय संरचनाओं ने मसिंबर 2021 
िक जोखखम वाले ननयाषिकों के लंबबि सत्यापन की ननगरानी से संबंधिि केवल 
334 जीएसिीआईएन के संबंि में फीडबैक प्रस्िुि क्रकया िा। ब्यौरे के अिाव 
में, लेखापरीक्षा लंबबि मामलों की सीमा का पिा नहीं लगा सकी।  

लेखापरीक्षा द्वारा इंधगि क्रकए जाने पर (जनवरी 2022), मंत्रालय ने बिाया 
(फरवरी 2022) क्रक, 'आईिीसी िोखािड़ी' प्रनिवेदनों के संबंि में, डीजीएआरएम 
ने सिी क्षेत्रों से संबंधिि कममश्नररयों से अनुपालन में िेजी लाने के मलए कहा 
िा (मसिंबर 2021)। 

लसफाररशें 

1. ववस्ततृ अिुदेशों/मािक प्रर्ालि प्रकिया के आिार पर सांववधिक 
समथचि के साथ वववरणी की संवीक्षा की एक प्रभावी जोखखम-आिाररत 
प्रणाली के अभाव में, ववभाग अपिे अिुपालि सत्यापि कायों का 
निवचहि करिे के ललए डीजीएआरएम इिपुट पर निभचर है। इस प्रकार, 
ववभाग के निष्पादि पर आश्वासि देिे के ललए, लेखापरीक्षा को ववस्ततृ 
प्रनतवेदिों के साथ-साथ डीजीएआरएम प्रनतवेदिों के संबंि में डेिा 
ववश्लेर्ण पद्िनत/मापदंड तक पहंुर् की आवश्यकता होती है, ववशेर् रूप 
से उि मामलों के संबंि में जहां फीडबैक पहले से ही प्रदाि ककए जा 
रु्के है। लेखापरीक्षा लसफाररश करती है कक डीजीएआरएम प्रनतवेदिों से 
संबंधित ररकॉडच और जािकारी तक ऐसी पहंुर् बबिा ककसी देरी के 
प्रदाि की जा सकती है ताकक सीएजी के संवैिानिक और वैिानिक 
कतचव्यों का निवचहि ककया जा सके। 

2. यद्यवप डीजीएआरएम ररपोटच और इि प्रनतवेदिों पर क्षेत्रीय संरर्िाओं 
द्वारा की गई कारचवाई को डीडीएम पोटचल पर अपलोड ककया जा रहा है, 
इि प्रनतवेदिों पर क्षेत्रीय संरर्िाओं द्वारा की गई ववस्ततृ कारचवाई 
जैसे कक देखी गई ववसंगनत के स्वरूप की व्याख्या करिे के ललए 
करदाता के साथ पत्रार्ार और उस पर करदाताओं की प्रनतकिया लेिे के 
ललए अभी भी मैन्युअल/ऑफलाइि की जा रही है। लेखापरीक्षा लसफाररश 
करती है कक पारदलशचता और प्रभावी वास्तववक समय की निगरािी की 
सुवविा के ललए सीबीआईसी-जीएसटी प्लेटफॉमच के भाग के रूप में 
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गनतववधियों के पूरे सेट को शुरू से अंत तक स्वर्ाललत ककया जािा 
र्ाहहए। 

3. लेखापरीक्षा उि समय-सीमाओं को नििाचररत करिे की लसफाररश करती 
है ष्जसमें ववभाग के कायाचलयों को डीजीएआरएम प्रनतवेदिों पर कारचवाई 
पूरी करिी र्ाहहए, ष्जसके प्रनत प्रगनत की निगरािी की जा सकती है। 

3.4.  जीएसटी के तहत आंतररक लेखापरीक्षा 

3.4.1  जीएसटी इकाइयों की आंतररक लेखापरीक्षा 

आंिररक लेखापरीक्षा50 माल और सेवा कर अधिननयम के प्राविानों और उसके 
िहि बनाए गए ननयमों के आलोक में करदािाओं द्वारा अनुपालन के स्िर का 
ननिाषरण करने में मदद करिी है। बोडष ने जुलाई 2019 में माल और सेवा कर 
लेखापरीक्षा मैनुअल (जीएसिीएएम) के रूप में आिंररक लेखापरीक्षा की त्तवस्ििृ 
प्रक्रिया जारी की िी। त्तविाग के आंिररक लेखापरीक्षा प्राविानों में त्तवश्लेत्तर्की 
और जोखखम प्रबंिन महाननदेशक (डीजीएआरएम) द्वारा जीएसिी डेिा का 
उपयोग करके जोखखम ननिाषरण के आिार पर करदािाओं के चयन की 
पररकल्पना की गई िी। आंिररक लेखापरीक्षा के प्रयोजन के मलए त्तव.व. कें द्रीय 
उत्पाद शुल्क और सेवा कर के संबंि में जुलाई से जून िक और जीएसिी के 
संबंि में अप्रैल से माचष िक है।   

सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 2 (13) "लेखापरीक्षा" को इस 
अधिननयम के िहि पंजीकृि व्यष्ति द्वारा बनाए रखे गए या प्रस्िुि क्रकए 
गए ररकॉडष, त्तववरणी और अन्य दस्िावेजों की परीक्षा के रूप में पररिात्तर्ि 
करिी है या इसके िहि बनाए गए ननयमों या कोई अन्य ननयम जो अिी 
लागू है ष्जसमें घोत्तर्ि बबिी प्रदि करों, प्रनिदाय का दावा और प्राप्ि इनपुि 
िैतस िेडडि की स्िीकिा को सत्यात्तपि क्रकया जा सके और इस अधिननयम के 
उपबंिों या उसके अिीन बनाए गए ननयमों के साि उसके अनुपालन का 
ननिाषरण करने के मलए। 

 
50सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 65। 
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जीएसिी के मलए त्तविाग द्वारा 2019-20 और 2020-21 के दौरान क्रकए गए 
आंिररक लेखापरीक्षा का त्तववरण ननम्नानुसार है: - 

 
ताललका 3.1: आंतररक लेखापरीक्षा (जीएसटी) द्वारा लेखापरीक्षक्षत इकाइयों की तुलिा में की 

गई कुल पहर्ाि 
(₹ करोड़ में)  

वर्च शे्रणी कुल नियोष्जत 
इकाइयां 

कुल 
लेखापरीक्षक्षत 
इकाइयााँ 

कम 
उदग्रहण का 
पता र्लिा 

कुल 
वसूली 

कुल पहर्ाि 
के प्रनतशत के 
रूप में वसूली 

 
 
2019-20 

बड़ी इकाइयााँ 17,172 244 65.51 9.42 14 

मध्यम इकाइयााँ 18,050 296 15.31 8.06 53 

छोटी इकाइयााँ 19,920 318 14.72 1.81 12 

कुल 55,142 858 95.54 19.29 20 
 
 
2020-21 

बड़ी इकाइयााँ 17,929 2816 1623.95 291.94 18 

मध्यम इकाइयााँ 18,257 4405 510.44 138.05 27 

छोटी इकाइयााँ 19,728 4781 346.84 83.57 24 

कुल 55,914 12,002 2,481.23 513.55 21 

स्रोि: त्तविाग की मामसक प्रगनि ररपोिष। 

जैसा क्रक उपयुषति िामलका से स्पष्ि है, त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के दौरान 
लेखापरीक्षक्षि इकाइयों की संख्या िमशः ननयोष्जि कुल इकाइयों की 1.56 
प्रनिशि और 21.47 प्रनिशि िी। यद्यत्तप त्तव.व.21 में लेखापरीक्षा की गई 
इकाइयों के प्रनिशि में काफी वदृ्धि हुई है, क्रफर िी योजनाबद्ि और 
लेखापरीक्षक्षि इकाइयों की संख्या के बीच एक बड़ा अंिर है। 

त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के दौरान आंिररक लेखापरीक्षा में पाई गई रामश की 
कुल वसूली िमशः 20 प्रनिशि और 21 प्रनिशि िी। 

जब इसे इंधगि क्रकया गया (जनवरी 2022), िो मंत्रालय ने बिाया 
(माचष 2022) क्रक वात्तर्षक त्तववरणी दाखखल करने की ननयि निधि के त्तवस्िार के 
कारण, 2019-20 और 2020-21 के दौरान लेखापरीक्षा के मलए कम संख्या में 
करदािा उपलब्ि िे। मंत्रालय ने आगे बिाया क्रक लेखापरीक्षा कममश्नररयों में 
अधिकाररयों की कमी िी, त्तवशेर् रूप से ननरीक्षकों के रेड में ष्जनका कायष बल 
अधिकांश लेखापरीक्षा कममश्नररयों में स्वीकृि संख्या के 50 प्रनिशि स ेकम 
िा। दस्िावेज प्रदान करने में करदािाओं द्वारा असहयोग और कोत्तवड-19 
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गई कुल पहर्ाि 
(₹ करोड़ में)  

वर्च शे्रणी कुल नियोष्जत 
इकाइयां 

कुल 
लेखापरीक्षक्षत 
इकाइयााँ 

कम 
उदग्रहण का 
पता र्लिा 

कुल 
वसूली 

कुल पहर्ाि 
के प्रनतशत के 
रूप में वसूली 

 
 
2019-20 

बड़ी इकाइयााँ 17,172 244 65.51 9.42 14 

मध्यम इकाइयााँ 18,050 296 15.31 8.06 53 

छोटी इकाइयााँ 19,920 318 14.72 1.81 12 

कुल 55,142 858 95.54 19.29 20 
 
 
2020-21 

बड़ी इकाइयााँ 17,929 2816 1623.95 291.94 18 

मध्यम इकाइयााँ 18,257 4405 510.44 138.05 27 

छोटी इकाइयााँ 19,728 4781 346.84 83.57 24 

कुल 55,914 12,002 2,481.23 513.55 21 

स्रोि: त्तविाग की मामसक प्रगनि ररपोिष। 

जैसा क्रक उपयुषति िामलका से स्पष्ि है, त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के दौरान 
लेखापरीक्षक्षि इकाइयों की संख्या िमशः ननयोष्जि कुल इकाइयों की 1.56 
प्रनिशि और 21.47 प्रनिशि िी। यद्यत्तप त्तव.व.21 में लेखापरीक्षा की गई 
इकाइयों के प्रनिशि में काफी वदृ्धि हुई है, क्रफर िी योजनाबद्ि और 
लेखापरीक्षक्षि इकाइयों की संख्या के बीच एक बड़ा अंिर है। 

त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के दौरान आंिररक लेखापरीक्षा में पाई गई रामश की 
कुल वसूली िमशः 20 प्रनिशि और 21 प्रनिशि िी। 

जब इसे इंधगि क्रकया गया (जनवरी 2022), िो मंत्रालय ने बिाया 
(माचष 2022) क्रक वात्तर्षक त्तववरणी दाखखल करने की ननयि निधि के त्तवस्िार के 
कारण, 2019-20 और 2020-21 के दौरान लेखापरीक्षा के मलए कम संख्या में 
करदािा उपलब्ि िे। मंत्रालय ने आगे बिाया क्रक लेखापरीक्षा कममश्नररयों में 
अधिकाररयों की कमी िी, त्तवशेर् रूप से ननरीक्षकों के रेड में ष्जनका कायष बल 
अधिकांश लेखापरीक्षा कममश्नररयों में स्वीकृि संख्या के 50 प्रनिशि स ेकम 
िा। दस्िावेज प्रदान करने में करदािाओं द्वारा असहयोग और कोत्तवड-19 
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जीएसिी के मलए त्तविाग द्वारा 2019-20 और 2020-21 के दौरान क्रकए गए 
आंिररक लेखापरीक्षा का त्तववरण ननम्नानुसार है: - 

 
ताललका 3.1: आंतररक लेखापरीक्षा (जीएसटी) द्वारा लेखापरीक्षक्षत इकाइयों की तुलिा में की 

गई कुल पहर्ाि 
(₹ करोड़ में)  

वर्च शे्रणी कुल नियोष्जत 
इकाइयां 

कुल 
लेखापरीक्षक्षत 
इकाइयााँ 

कम 
उदग्रहण का 
पता र्लिा 

कुल 
वसूली 

कुल पहर्ाि 
के प्रनतशत के 
रूप में वसूली 

 
 
2019-20 

बड़ी इकाइयााँ 17,172 244 65.51 9.42 14 

मध्यम इकाइयााँ 18,050 296 15.31 8.06 53 

छोटी इकाइयााँ 19,920 318 14.72 1.81 12 

कुल 55,142 858 95.54 19.29 20 
 
 
2020-21 

बड़ी इकाइयााँ 17,929 2816 1623.95 291.94 18 

मध्यम इकाइयााँ 18,257 4405 510.44 138.05 27 

छोटी इकाइयााँ 19,728 4781 346.84 83.57 24 

कुल 55,914 12,002 2,481.23 513.55 21 

स्रोि: त्तविाग की मामसक प्रगनि ररपोिष। 

जैसा क्रक उपयुषति िामलका से स्पष्ि है, त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के दौरान 
लेखापरीक्षक्षि इकाइयों की संख्या िमशः ननयोष्जि कुल इकाइयों की 1.56 
प्रनिशि और 21.47 प्रनिशि िी। यद्यत्तप त्तव.व.21 में लेखापरीक्षा की गई 
इकाइयों के प्रनिशि में काफी वदृ्धि हुई है, क्रफर िी योजनाबद्ि और 
लेखापरीक्षक्षि इकाइयों की संख्या के बीच एक बड़ा अंिर है। 

त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के दौरान आंिररक लेखापरीक्षा में पाई गई रामश की 
कुल वसूली िमशः 20 प्रनिशि और 21 प्रनिशि िी। 

जब इसे इंधगि क्रकया गया (जनवरी 2022), िो मंत्रालय ने बिाया 
(माचष 2022) क्रक वात्तर्षक त्तववरणी दाखखल करने की ननयि निधि के त्तवस्िार के 
कारण, 2019-20 और 2020-21 के दौरान लेखापरीक्षा के मलए कम संख्या में 
करदािा उपलब्ि िे। मंत्रालय ने आगे बिाया क्रक लेखापरीक्षा कममश्नररयों में 
अधिकाररयों की कमी िी, त्तवशेर् रूप से ननरीक्षकों के रेड में ष्जनका कायष बल 
अधिकांश लेखापरीक्षा कममश्नररयों में स्वीकृि संख्या के 50 प्रनिशि स ेकम 
िा। दस्िावेज प्रदान करने में करदािाओं द्वारा असहयोग और कोत्तवड-19 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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महामारी को िी मंत्रालय द्वारा आंिररक लेखापरीक्षा में इकाइयों के कम 
कवरेज के कारणों के रूप में उद्ििृ क्रकया गया िा।  

जहां िक आंिररक लेखापरीक्षा में कम वसूली का संबंि है, मंत्रालय ने बिाया 
क्रक कई करदािाओं, त्तवशेर् रूप से बड़ी इकाइयों ने अपील/मुकदमेबाजी के 
माध्यम से आंिररक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का कानूनी रूप से त्तवरोि क्रकया, 
ष्जसके पररणामस्वरूप कम वसूली हुई। मंत्रालय ने आगे बिाया क्रक कोत्तवड-19 
महामारी के कारण, कई व्यावसानयक इकाइयों को िरलिा की कमी का सामना 
करना पड़ा, ष्जसके पररणामस्वरूप आंिररक लेखापरीक्षा के दौरान कर 
अनुपालन के मलए ननधि की कमी हुई। 

स्व-नििाचरण कर व्यवस्था के युग में, आंतररक लेखापरीक्षा करदाताओं द्वारा 
अिुपालि सुनिष्श्र्त करिे के ललए मुख्य उपकरणों में से एक है। इसके 
अलावा, अिुपालि ि करिे वाले करदाताओ ं के प्रनत ववभागीय कारचवाई 
सीजीएसटी अधिनियम, 2017 की िारा 73 के तहत एक समयबद्ि गनतववधि 
है। इसललए, लेखापरीक्षा लसफाररश करती है कक लेखापरीक्षा कलमश्िररयों में 
कमचर्ाररयों की कमी को दरू करिे के ललए उपयुक्त प्रशासनिक उपाय ककए 
जािे र्ाहहए। जब तक श्रमबल की कमी को दरू िहीं ककया जाता, तब तक 
ववभाग उच्र् जोखखम वाले करदाताओं पर ध्याि कें हरत करिे के साथ आंतररक 
लेखापरीक्षा के ललए इकाइयों की संख्या की योजिा बिािे के ललए उपलब्ि 
कमचर्ाररयों की संख्या को ध्याि में रख सकता है। 

3.4.2 कें रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर इकाइयों की आंतररक लेखापरीक्षा 

2018-19, 2019-20 और 2020-21 के दौरान त्तविाग द्वारा कें द्रीय उत्पाद 
शुल्क और सेवा कर इकाइयों के मलए की गई आिंररक लेखापरीक्षा का त्तववरण 
ननम्नानुसार है: 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका 3.2: आंतररक लेखापरीक्षा (सीएक्स और एसटी) द्वारा लेखापरीक्षक्षत इकाइयों की तलुिा में की गई कुल 
पहर्ाि 

(₹ करोड़ में) 

वर्च शे्रणी 
कुल 

नियोष्जत 
इकाइयां 

कुल 
लेखापरीक्षक्षत 
इकाइयााँ 

कम 
उदग्रहण 
का पता 
र्लिा 

कुल वसूली 

कुल 
पहर्ाि के 
प्रनतशत के 
रूप में 
वसूली 

लेखा 
परीक्षक्षत 
इकाइयों 

का 
प्रनतशत 

2018-19 

बड़ी इकाइयााँ 9,204 6,159 5,149 1,419 28 67 

मध्यम इकाइयााँ 16,991 12,191 2,120 721 34 72 

छोटी इकाइयााँ 40,756 26,441 1,517 638 42 65 

कुल 66,951 44,791 8,786 2,778 32 67 

2019-20 

बड़ी इकाइयााँ 6,361 3,432 8,429 519 6 54 

मध्यम इकाइयााँ 12,075 6,678 1,698 365 21 55 

छोटी इकाइयााँ 35,383 21,649 1,210 412 34 61 

कुल 53,819 31,759 11,337 1,296 11.43 59 

2020-21 

बड़ी इकाइयााँ 4,075 1,421 5,532 185 3 35 

मध्यम इकाइयााँ 7,758 2,106 1,017 118 12 27 

छोटी इकाइयााँ 27,630 8,860 468 124 27 32 

कुल 39,463 12,387 7,017 427 6 32 

स्रोि: त्तविाग की मामसक प्रगनि ररपोिष. 

यह पाया गया है क्रक इकाइयों की आंिररक लेखापरीक्षा का कवरेज त्तव.व.19 में 
67 प्रनिशि से घिकर त्तव.व.21 में ननयोष्जि इकाइयों का केवल 32 प्रनिशि 
हो गया। 

इसके अलावा, त्तपछले िीन वर्ों के दौरान पिा लगाई गई रामश के प्रनिशि के 
रूप में आंिररक लेखापरीक्षा के उदाहरण पर प्रिात्तवि वसूली में लगािार 
धगरावि आई िी।  कुल वसूली त्तव.व.19 में 31.63 प्रनिशि से घिकर त्तव.व.21 
में पाई गई रामश का केवल 6.10 प्रनिशि हो गई। बड़ी इकाइयों में कुल पिा 
लगाने के प्रनिशि के रूप में वसूली त्तव.व.19 में 28 प्रनिशि से घिकर 
त्तव.व.21 में केवल िीन प्रनिशि हो गई। 

जब बिाया गया (जनवरी 2022), मंत्रालय ने 2020-21 के दौरान आिंररक 
लेखापरीक्षा के कम कवरेज को कमषचाररयों की कमी और कोत्तवड-19 महामारी 
के कारण समय की कमी के मलए ष्जम्मेदार ठहराया (माचष 2022)।  

जहां िक आंिररक लेखापरीक्षा में कम वसूली का संबंि है, मंत्रालय ने बिाया 
क्रक कोत्तवड-19 महामारी के कारण, करदािाओं को आंिररक लेखापरीक्षा के 
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ताललका 3.2: आंतररक लेखापरीक्षा (सीएक्स और एसटी) द्वारा लेखापरीक्षक्षत इकाइयों की तलुिा में की गई कुल 
पहर्ाि 

(₹ करोड़ में) 

वर्च शे्रणी 
कुल 

नियोष्जत 
इकाइयां 

कुल 
लेखापरीक्षक्षत 
इकाइयााँ 

कम 
उदग्रहण 
का पता 
र्लिा 

कुल वसूली 

कुल 
पहर्ाि के 
प्रनतशत के 
रूप में 
वसूली 

लेखा 
परीक्षक्षत 
इकाइयों 

का 
प्रनतशत 

2018-19 

बड़ी इकाइयााँ 9,204 6,159 5,149 1,419 28 67 

मध्यम इकाइयााँ 16,991 12,191 2,120 721 34 72 

छोटी इकाइयााँ 40,756 26,441 1,517 638 42 65 

कुल 66,951 44,791 8,786 2,778 32 67 

2019-20 

बड़ी इकाइयााँ 6,361 3,432 8,429 519 6 54 

मध्यम इकाइयााँ 12,075 6,678 1,698 365 21 55 

छोटी इकाइयााँ 35,383 21,649 1,210 412 34 61 

कुल 53,819 31,759 11,337 1,296 11.43 59 

2020-21 

बड़ी इकाइयााँ 4,075 1,421 5,532 185 3 35 

मध्यम इकाइयााँ 7,758 2,106 1,017 118 12 27 

छोटी इकाइयााँ 27,630 8,860 468 124 27 32 

कुल 39,463 12,387 7,017 427 6 32 

स्रोि: त्तविाग की मामसक प्रगनि ररपोिष. 

यह पाया गया है क्रक इकाइयों की आंिररक लेखापरीक्षा का कवरेज त्तव.व.19 में 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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दौरान पिा लगाई गई अपनी कर देयिा का ननवषहन करने के मलए आवश्यक 
िन जमा करने में मुष्श्कल हुई। आंिररक लेखापरीक्षा पैरा में उठाए गए 
मामलों और कानूनी रूप से ऐसे पैरा का त्तवरोि करने वाले करदािाओं से 
संबंधिि राय में अंिर न ेिी वसूली के कम प्रनिशि में योगदान ददया। 

3.5.  डीजीजीआई के अपवंर्ि-रोिी कायच पद्िनत 

माल और सेवा कर आसूचना महाननदेशालय-डीजीजीआई (पूवष में कें द्रीय उत्पाद 
शुल्क आसूचना महाननदेशालय (डीजीसीईआई) के साि-साि माल और सेवा कर 
कममश्नररयों की माल और सेवा कर, कें द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर 
अपवंचन के मामलों का पिा लगाने के कायष में अच्छी िरह से पररिात्तर्ि 
िूममकाएं हैं। जबक्रक कममश्नररयां, अपने अधिकार क्षेत्र में इकाइयों के अपने 
व्यापक डेिाबेस और क्षेत्र में अपनी उपष्स्िनि के साि, शुल्क अपवंचन के प्रनि 
रक्षा की पहली पंष्ति हैं, डीजीजीआई की पयाषप्ि राजस्व की अपवंचन के बारे 
में त्तवमशष्ि आसूचना जानकारी एकत्र करने में त्तवमशष्ििा हामसल हैं। इस प्रकार 
एकत्र की गई आसूचना को कममश्नररयों के साि साझा क्रकया जािा है। 
डीजीजीआई द्वारा अखखल िारिीय प्रिाव वाले मामलों में िी जांच की जािी 
है।  

नीचे दी गई ताललका 3.3 में डीजीजीआई और जीएसिी कममश्नररयों के 
ननष्पादन को दशाषया गया है, जो त्तपछले पांच वर्ों के दौरान पिा लगाए गए 
मामलों और करदािाओं द्वारा स्वैष्च्छक िुगिानों की संख्या और मात्रा के 
संदिष में है। 
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ताललका 3.3 2016-17 स े2020-21 के दौराि डीजीजीआई और जीएसटी कलमश्िररयों का अपवंर्ि-रोिी निष्पादि 
 (₹ करोड़ में) 

वर्च कें रीय उत्पाद शुल्क सेवा कर माल एवं सेवा कर कुल 

 संख्या रालश वीपी* संख्या रालश वीपी* संख्या रालश वीपी* संख्या रालश वीपी* 

2016-17 2,122 5,773 382 8,085 17,846 2,067 -- -- -- 10,207 23,619 2,449 

2017-18 894 6,414 203 5,299 24,201 2,549 233 8,071 7,437 6,426 38,686 10,189 

2018-19 993 4,218 380 5,507 32,902 2,771 3,784 31,273 8,646 10,284 68,393 11,797 

2019-20 610 8,594 231 3,839 20,451 1,156 4,865 26,517 12,803 9,314 55,562 14,190 

2020-21 122 2,860 231 1,173 8,993 1,193 3,822 31,908 12,963 5,117 43,761 14,387 

Total 4,741 27,859 1,427 23,903 1,04,393 9,736 12,704 97,769 41,849 41,348 2,30,021 53,012 

* स्वैष्च्छक भुगताि 

र्ाटच संख्या 3.1 अपवंर्ि रोिी गनतववधियों के माध्यम से पता लगाए गए मामलों की संख्या 
(₹ करोड़ में) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

जैसा क्रक िामलका 3.3 से स्पष्ि है, जीएसिी के मलए, त्तव.व.20 की िुलना में, 
त्तव.व.21 के दौरान, पिा लगाने की रामश में ₹ 26,517 करोड़ से 
₹ 31,908 करोड़ िक की वदृ्धि हुई है। कुल ममलाकर पिा लगाने की रामश में, 
त्तव.व.19 के दौरान ₹ 68,393 करोड़ से त्तव.व.21 में ₹ 43,761 करोड़, 36 
प्रनिशि िक की धगरावि है। 

2018-19 में ₹ 11,797 करोड़, 2019-20 में ₹ 14,190 करोड़ और 
₹ 14,387 करोड़ का स्वैष्च्छक िुगिान संबंधिि वर्ष में कुल पिा लगायी रामश 
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2016-17 2,122 5,773 382 8,085 17,846 2,067 -- -- -- 10,207 23,619 2,449 

2017-18 894 6,414 203 5,299 24,201 2,549 233 8,071 7,437 6,426 38,686 10,189 

2018-19 993 4,218 380 5,507 32,902 2,771 3,784 31,273 8,646 10,284 68,393 11,797 

2019-20 610 8,594 231 3,839 20,451 1,156 4,865 26,517 12,803 9,314 55,562 14,190 

2020-21 122 2,860 231 1,173 8,993 1,193 3,822 31,908 12,963 5,117 43,761 14,387 

Total 4,741 27,859 1,427 23,903 1,04,393 9,736 12,704 97,769 41,849 41,348 2,30,021 53,012 

* स्वैष्च्छक भुगताि 

र्ाटच संख्या 3.1 अपवंर्ि रोिी गनतववधियों के माध्यम से पता लगाए गए मामलों की संख्या 
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जैसा क्रक िामलका 3.3 से स्पष्ि है, जीएसिी के मलए, त्तव.व.20 की िुलना में, 
त्तव.व.21 के दौरान, पिा लगाने की रामश में ₹ 26,517 करोड़ से 
₹ 31,908 करोड़ िक की वदृ्धि हुई है। कुल ममलाकर पिा लगाने की रामश में, 
त्तव.व.19 के दौरान ₹ 68,393 करोड़ से त्तव.व.21 में ₹ 43,761 करोड़, 36 
प्रनिशि िक की धगरावि है। 

2018-19 में ₹ 11,797 करोड़, 2019-20 में ₹ 14,190 करोड़ और 
₹ 14,387 करोड़ का स्वैष्च्छक िुगिान संबंधिि वर्ष में कुल पिा लगायी रामश 
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and Service Tax. While the Commissionerates, with their extensive database of 
units in their jurisdiction and presence in the field, are the first line of defence 
against duty evasion, DGGI specialises in collecting specific intelligence about 
evasion of substantial revenue. The intelligence so collected is shared with the 
Commissionerates. Investigations are also undertaken by DGGI in cases having 
all India ramifications.  

Table 3.3 below depicts the performance of DGGI and GST Commissionerates 
in terms of number and amount of cases detected and voluntary payments 
made by the taxpayers during last five years. 

Table 3.3 Anti-evasion performance of DGGI and GST Commissionerates during 2016-17 to 
2020-21 

 (`̀ in crore) 
Year Central Excise Service Tax Goods and Services Tax Total 

 No. Amt. VP* No. Amt. VP* No. Amt. VP* No. Amt. VP* 
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2020-21 122 2,860 231 1,173 8,993 1,193 3,822 31,908 12,963 5,117 43,761 14,387 

Total 4,741 27,859 1,427 23,903 1,04,393 9,736 12,704 97,769 41,849 41,348 2,30,021 53,012 

*Voluntary Payment 

Chart No. 3.1 Amount of cases detected through anti-evasion activities 
(`̀ in crore) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

As is evident from Table 3.3, for GST, there is an increase in the amount of 
detection to the extent of 20 per cent from ` 26,517 crore to ` 31,908 crore, 
during FY21, in comparison to the year FY 20. Overall, there is a decline in the 
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2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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का 17 प्रनिशि, 26 प्रनिशि और 33 प्रनिशि िा, जो त्तपछले िीन वर्ों के 
दौरान एक वदृ्धि की प्रवतृ्ति को दशाषिा है। 

3.5.1 वव.व.21 के दौराि अपवंर्ि-रोिी मामलों का स्वरूप  

2020-21 के दौरान कें द्रीय उत्पाद शुल्क, सेवा कर और जीएसिी से संबंधिि 
डीजीजीआई द्वारा पिा लगाए गए अपवंचन रोिी मामलों के स्वरूप को 
ताललका 3.4 में बिाया गया है:  

ताललका 3.4: डीजीजीआई द्वारा पता लगाए गए अपवंर्ि-रोिी मामलों का स्वरूप 

ि.सं कें रीय उत्पाद शुल्क सेवा कर माल एवं सेवा कर 

स्वरूप प्रनिशि स्वरूप प्रनिशि स्वरूप प्रनिशि 

1 

गोपनीय 
ननष्कासन 

42 

कर योग्य सेवा 
प्रदान करन ेके मलए 
सेवा कर का 
िुगिान न करना 

74 

इनपुि िैतस िेडडि 
का गलि 
लाि/गैर-उल्िाव 

50 

2 

सेनवेि योजना 
का दरुुपयोग 

19 

प्रनि प्रिार िंत्र के 
िहि सेवा कर का 
िुगिान न करना 9 

कर योग्य वस्िुओ ं
और सेवा की 
आपूनि ष पर कर का 
िुगिान न करना 

24 

3 

गलि वगीकरण 

10 

कर योग्य सेवा का 
कम मूल्यांकन करके 
सेवा कर का कम 
िुगिान 

6 

कर संरहण क्रकया 
गया लेक्रकन 
सरकारी खजाने में 
िुगिान नही ंक्रकया 
गया 

4 

4 

कम मूल्यांकन 

7 

सेवा कर का संरहण 
क्रकया गया लेक्रकन 
सरकारी खजाने में 
िुगिान नही ं क्रकया 
गया 

5 

कर योग्य वस्िुओ ं
और सेवा का कम 
मूल्यांकन करके 
कर का कम 
िुगिान 

3 

5 
छूि अधिसूचना 
का गलि लाि 6 

सेनवेि िेडडि 
योजना का दरुुपयोग 2 

प्रनि प्रिार िंत्र के 
िहि कर का 
िुगिान न करना 

3 

6 अन्य  16 अन्य 4 अन्य 16 

जैसा क्रक िामलका 3.4 से देखा जा सकिा है, गोपनीय ननष्कासन, सेनवेि 
योजना का दरुुपयोग और गलि वगीकरण न ेकें द्रीय उत्पाद शुल्क में पिा 
लगाई गई अपवंचन गनित्तवधियों के प्रमुख िाग को बनािे है। जहां िक सेवा 
कर का संबंि है, कर योग्य सेवाएं प्रदान करने के मलए सेवा कर का िुगिान 
न करना, प्रनि प्रिार  िंत्र के िहि सेवा कर का िुगिान न करना और कर 
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नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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योग्य सेवाओं के कम मूलयांकन द्वारा सेवा कर का कम भुगिान अपवंचन 
गतिववधियों का प्रमुख भाग बनािे है जिसका पिा लगाया गया।  

इनपुट टैक्स के्रडिट की गलि उपलब्ििा/गैर-उलटाव, कर योग्य वस्िुओ ंऔर 
सेवाओं की आपूतिि पर कर का भुगिान न करना, और सगं्रहहि ककया गया 
लेककन सरकारी खिाने में भुगिान नहीं ककया गया कर वव.व.21 के दौरान 
िीएसटी के िहि पिा लगाए गए अपवंचन गतिववधियों के प्रमुख रूप थे। 

3.5.2 नए मामलों की जाांच और उनके ननपटान  

िीएसटी कानून उधचि अधिकारी को शुलक और करों के अपवंचन से संबंधिि 
मामलों की िांच करने के ललए तनरीक्षण, िलाशी, िब्िी और िांच करने का 
अधिकार देिा है। 2017-18 स े2020-21 के दौरान माल और सेवा कर और 
उनके तनपटान से संबंधिि िांच मामलों की संख्या का िाललका 3.5 में वववरण 
हदया गया है। 

ताललका 3.5 - मामलों की जाांच (नए मामले) और उसके ननपटान 
(₹ करोड़ में) 

वि.ि. वििरण 

एमपीआर के 
अनुसार 

प्रारांलिक शेष 

जाांच के ललए 
नए मामल ेललए 

गए 

कुल मामलों 
की सां. 

ननपटाए गए 
मामल े

पररकलन के 
अनुसार अांत शेष 

एमपीआर के 
अनुसार अांत 

शेष 

2017-18 

मामलों की सां. 151 217 218 
23 

(10.55 %) 
195 193 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
0.02 909 909 

9.21 
(1.01%) 

900 900 

2018-19 

मामलों की सां. 193 2,980 3,173 
491 

(15.47%) 
2,682 2,560 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
900 29,183 30,082 

520 
(1.73%) 

29,562 29,109 

2019-20 

मामलों की सां. 1,618 2,381 3,999 
309 

(7.73%) 
3,690 3,690 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
19,732 21,365 41,097 

1,208 
(2.94%) 

39,889 39,889 

2020-21 

मामलों की सां. 3,690 3,857 7,547 
990 

(13.12%) 
6,557 6,557 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
39,889 32,947 72,836 

5,859 
(8.04%) 

66,977 66,977 

(स्रोि: ववभाग के एमपीआर अथािि ्सीईआई-सीई-5, सीईआई-एसटी-4 और सीईआई-िीएसटी-7) 

 
51िीएसटी के रोल आउट के समय एमपीआर के अनुसार 1 का प्रारंलभक शेष। 
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योग्य सेवाओं के कम मूलयांकन द्वारा सेवा कर का कम भुगिान अपवंचन 
गतिववधियों का प्रमुख भाग बनािे है जिसका पिा लगाया गया।  

इनपुट टैक्स के्रडिट की गलि उपलब्ििा/गैर-उलटाव, कर योग्य वस्िुओ ंऔर 
सेवाओं की आपूतिि पर कर का भुगिान न करना, और सगं्रहहि ककया गया 
लेककन सरकारी खिाने में भुगिान नहीं ककया गया कर वव.व.21 के दौरान 
िीएसटी के िहि पिा लगाए गए अपवंचन गतिववधियों के प्रमुख रूप थे। 

3.5.2 नए मामलों की जाांच और उनके ननपटान  

िीएसटी कानून उधचि अधिकारी को शुलक और करों के अपवंचन से संबंधिि 
मामलों की िांच करने के ललए तनरीक्षण, िलाशी, िब्िी और िांच करने का 
अधिकार देिा है। 2017-18 स े2020-21 के दौरान माल और सेवा कर और 
उनके तनपटान से संबंधिि िांच मामलों की संख्या का िाललका 3.5 में वववरण 
हदया गया है। 

ताललका 3.5 - मामलों की जाांच (नए मामले) और उसके ननपटान 
(₹ करोड़ में) 

वि.ि. वििरण 

एमपीआर के 
अनुसार 

प्रारांलिक शेष 

जाांच के ललए 
नए मामल ेललए 

गए 

कुल मामलों 
की सां. 

ननपटाए गए 
मामल े

पररकलन के 
अनुसार अांत शेष 

एमपीआर के 
अनुसार अांत 

शेष 

2017-18 

मामलों की सां. 151 217 218 
23 

(10.55 %) 
195 193 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
0.02 909 909 

9.21 
(1.01%) 

900 900 

2018-19 

मामलों की सां. 193 2,980 3,173 
491 

(15.47%) 
2,682 2,560 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
900 29,183 30,082 

520 
(1.73%) 

29,562 29,109 

2019-20 

मामलों की सां. 1,618 2,381 3,999 
309 

(7.73%) 
3,690 3,690 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
19,732 21,365 41,097 

1,208 
(2.94%) 

39,889 39,889 

2020-21 

मामलों की सां. 3,690 3,857 7,547 
990 

(13.12%) 
6,557 6,557 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
39,889 32,947 72,836 

5,859 
(8.04%) 

66,977 66,977 

(स्रोि: ववभाग के एमपीआर अथािि ्सीईआई-सीई-5, सीईआई-एसटी-4 और सीईआई-िीएसटी-7) 

 
51िीएसटी के रोल आउट के समय एमपीआर के अनुसार 1 का प्रारंलभक शेष। 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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योग्य सेवाओं के कम मूलयांकन द्वारा सेवा कर का कम भुगिान अपवंचन 
गतिववधियों का प्रमुख भाग बनािे है जिसका पिा लगाया गया।  

इनपुट टैक्स के्रडिट की गलि उपलब्ििा/गैर-उलटाव, कर योग्य वस्िुओ ंऔर 
सेवाओं की आपूतिि पर कर का भुगिान न करना, और सगं्रहहि ककया गया 
लेककन सरकारी खिाने में भुगिान नहीं ककया गया कर वव.व.21 के दौरान 
िीएसटी के िहि पिा लगाए गए अपवंचन गतिववधियों के प्रमुख रूप थे। 

3.5.2 नए मामलों की जाांच और उनके ननपटान  

िीएसटी कानून उधचि अधिकारी को शुलक और करों के अपवंचन से संबंधिि 
मामलों की िांच करने के ललए तनरीक्षण, िलाशी, िब्िी और िांच करने का 
अधिकार देिा है। 2017-18 स े2020-21 के दौरान माल और सेवा कर और 
उनके तनपटान से संबंधिि िांच मामलों की संख्या का िाललका 3.5 में वववरण 
हदया गया है। 

ताललका 3.5 - मामलों की जाांच (नए मामले) और उसके ननपटान 
(₹ करोड़ में) 

वि.ि. वििरण 

एमपीआर के 
अनुसार 

प्रारांलिक शेष 

जाांच के ललए 
नए मामल ेललए 

गए 

कुल मामलों 
की सां. 

ननपटाए गए 
मामल े

पररकलन के 
अनुसार अांत शेष 

एमपीआर के 
अनुसार अांत 

शेष 

2017-18 

मामलों की सां. 151 217 218 
23 

(10.55 %) 
195 193 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
0.02 909 909 

9.21 
(1.01%) 

900 900 

2018-19 

मामलों की सां. 193 2,980 3,173 
491 

(15.47%) 
2,682 2,560 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
900 29,183 30,082 

520 
(1.73%) 

29,562 29,109 

2019-20 

मामलों की सां. 1,618 2,381 3,999 
309 

(7.73%) 
3,690 3,690 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
19,732 21,365 41,097 

1,208 
(2.94%) 

39,889 39,889 

2020-21 

मामलों की सां. 3,690 3,857 7,547 
990 

(13.12%) 
6,557 6,557 

शालमल शुल्क  

(₹ करोड़ में) 
39,889 32,947 72,836 

5,859 
(8.04%) 

66,977 66,977 

(स्रोि: ववभाग के एमपीआर अथािि ्सीईआई-सीई-5, सीईआई-एसटी-4 और सीईआई-िीएसटी-7) 
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जैसा क्रक उपरोति िामलका से स्पष्ि है, त्तव.व.21 को छोड़कर जब यह 8.04 
प्रनिशि िी, त्तपछले चार वर्ों के दौरान ननपिाए गए मामलों में शाममल रामश 
बहुि कम (1.01 प्रनिशि से 2.94 प्रनिशि) रही। 2020-21 के दौरान, 2019-
20 में केवल 8 प्रनिशि की िुलना में 13 प्रनिशि लंबबि मामलों का ननपिारा 
क्रकया गया, ष्जसमें 2019-20 में ₹ 1,208 करोड़ और 2020-21 में 
₹ 5,859 करोड़ की रामश शाममल िी।  

इसके अलावा, लेखापरीक्षा ने त्तव.व.19 के दौरान मामलों की संख्या (122) और 
शाममल शुल्क (₹ 453 करोड़) में िमशः पांच प्रनिशि और दो प्रनिशि की 
सीमा िक प्रारंमिक और अंि शेर् में अंिर पाया। लेखापरीक्षा ने एमपीआर के 
अनुसार त्तव.व.19 के अंि शेर् और एमपीआर के अनुसार त्तव.व.20 के प्रारंमिक 
शेर् में 942 मामले (2,560-1,618) की अंिर और त्तव.व.19 के अंि शेर् और 
त्तव.व.20 के प्रारंमिक शेर् में ₹ 9,377 (29,109-19,732) की शुल्क अंिर को 
िी पाया। 

लेखापरीक्षा ने मंत्रालय/बोडष से इन अंिर के कारणों को इंधगि करन े का 
अनुरोि क्रकया (जनवरी 2022)। मंत्रालय/बोडष का उिर प्रिीक्षक्षि िा 
(फरवरी 2022)। 

3.5.3 जांर् के ललए लंबबत मामलों की अवधि-वार लंबिता 

माचष 2021 को जांच के मलए लंबबि मामलों की अवधि-वार लंबनिा को 
िामलका 3.6 में त्तववरण ददया गया है। 

ताललका 3.6 - मार्च 2021 को लंबबत जांर् का अंत शेर् 
(₹ करोड़ में) 

शे्रणी कुल 
6 महीिे से 

कम 

6 महीिे से अधिक 
लेककि 12 महीिे स े

कम 

1 वर्च से अधिक 
लेककि 2 वर्च से 

कम 
2 वर्च से अधिक 

कें रीय उत्पाद 
शुल्क 

मामलों की संख्या 67 15 2 16 34 

शालमल शुल्क 
(₹करोड़ में) 

359 19 0.20 34 305 

सेवा कर 
मामलों की संख्या 496 133 60 130 173 

शालमल शुल्क 
(₹करोड़ में) 

2,283 259 265 420 1,339 

माल एवं सेवा 
कर 

मामलों की संख्या 6,557 2,800 821 1,882 1,054 

शालमल शुल्क 
(₹करोड़ में) 

66,977 22,514 8,000 17,549 18,913 

(स्रोि: त्तविाग के एमपीआर (सीईआई-सीई-5, सीईआई-एसिी-4, सीईआई-जीएसिी-7) 
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जैसा क्रक उपरोति िामलका से स्पष्ि है, त्तव.व.21 को छोड़कर जब यह 8.04 
प्रनिशि िी, त्तपछले चार वर्ों के दौरान ननपिाए गए मामलों में शाममल रामश 
बहुि कम (1.01 प्रनिशि से 2.94 प्रनिशि) रही। 2020-21 के दौरान, 2019-
20 में केवल 8 प्रनिशि की िलुना में 13 प्रनिशि लंबबि मामलों का ननपिारा 
क्रकया गया, ष्जसमें 2019-20 में ₹ 1,208 करोड़ और 2020-21 में 
₹ 5,859 करोड़ की रामश शाममल िी।  

इसके अलावा, लेखापरीक्षा ने त्तव.व.19 के दौरान मामलों की संख्या (122) और 
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त्तव.व.20 के प्रारंमिक शेर् में ₹ 9,377 (29,109-19,732) की शुल्क अंिर को 
िी पाया। 

लेखापरीक्षा ने मंत्रालय/बोडष से इन अंिर के कारणों को इंधगि करन े का 
अनुरोि क्रकया (जनवरी 2022)। मंत्रालय/बोडष का उिर प्रिीक्षक्षि िा 
(फरवरी 2022)। 

3.5.3 जांर् के ललए लंबबत मामलों की अवधि-वार लंबिता 

माचष 2021 को जांच के मलए लंबबि मामलों की अवधि-वार लंबनिा को 
िामलका 3.6 में त्तववरण ददया गया है। 

ताललका 3.6 - मार्च 2021 को लंबबत जांर् का अंत शेर् 
(₹ करोड़ में) 

शे्रणी कुल 
6 महीिे से 

कम 

6 महीिे से अधिक 
लेककि 12 महीिे स े

कम 

1 वर्च से अधिक 
लेककि 2 वर्च से 

कम 
2 वर्च से अधिक 

कें रीय उत्पाद 
शुल्क 

मामलों की संख्या 67 15 2 16 34 

शालमल शुल्क 
(₹करोड़ में) 

359 19 0.20 34 305 

सेवा कर 
मामलों की संख्या 496 133 60 130 173 

शालमल शुल्क 
(₹करोड़ में) 

2,283 259 265 420 1,339 

माल एवं सेवा 
कर 

मामलों की संख्या 6,557 2,800 821 1,882 1,054 

शालमल शुल्क 
(₹करोड़ में) 

66,977 22,514 8,000 17,549 18,913 

(स्रोि: त्तविाग के एमपीआर (सीईआई-सीई-5, सीईआई-एसिी-4, सीईआई-जीएसिी-7) 
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इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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जैसा क्रक ऊपर दी गई िामलका से स्पष्ि है, माचष 2021 िक ₹ 66,977 करोड़ 
के कर प्रिाव के साि जीएसिी से संबंधिि कुल 6,557 मामले जांच के मलए 
लंबबि िे, ष्जनमें से 1,054 मामले (16.07 प्रनिशि) ₹ 18,913 करोड़ 
(28.24 प्रनिशि) के कर प्रिाव के साि 2 वर्ों से अधिक समय से लंबबि िे। 

इसी प्रकार, केन्द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर के संबंि में, माचष 2021 िक 
₹ 359 करोड़ और ₹ 2,283 करोड़ के कर प्रिाव वाले 67 और 496 मामले जांच 
के मलए लंबबि िे। ₹ 305 करोड़ और ₹ 1,339 करोड़ के कर प्रिाव वाले 34 
और 173 मामले 2 वर्ों से अधिक समय से जांच के मलए लंबबि िे। 

लेखापरीक्षा ने मंत्रालय से लष्म्बि मामलों में उपयुषति प्रवतृ्तियों के कारणों को 
इंधगि करने का अनुरोि क्रकया (जनवरी 2022)। मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा 
(फरवरी 2022)। 

3.6 बकाया की वसूली 

मूल आदेश (ओआईओ), अपील आदेश (ओआईए), अधिकरण के आदेशों, और 
अदालिों के आदेशों के आिार पर मांगों की पुष्ष्ि के कारण करदािा से वसूली 
योग्य कोई िी रामश या पूवष-जमा की शिष के साि स्िगन आवेदनों का 
अनुदान, बकाया हो जािा है। 

बकाये की वसूली की प्रक्रिया चूककिाष करदािा के प्रनि मांग की पुष्ष्ि के साि 
शुरू होिी है और इसमें कई अपीलीय मंच शाममल हैं ष्जनमें करदािा के साि-
साि त्तविाग अपील कर सकिा है। 

जीएसिी में बकाये की वसूली से संबंधिि मुख्य सांत्तवधिक प्राविान कें द्रीय माल 
एवं सेवा कर, 2017 की िारा 79 में शाममल हैं। जहां िक केन्द्रीय उत्पाद 
शुल्क और सेवा कर का संबंि है, केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिननयम, 1944 की 
िारा 11 (जो केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिकाररयों को बकाये की वसूली के मलए 
कारषवाई करने का अधिकार देिा है), सीमा शुल्क अधिननयम, 1962 की िारा 
142 (ष्जन्हें ददनांक 4 मई 1963 की अधिसूचना संख्या 68/63-केन्द्रीय उत्पाद 
शुल्क के माध्यम से केन्द्रीय उत्पाद शुल्क मामलों में लागू क्रकया गया है), 
और त्तवि अधिननयम, 1994 की िारा 87 (जो त्तविाग को सेवा कर के बकाये 
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की वसूली के ललए काररवाई करने का अधिकार देिी है) में प्राविान शालमल 
हैं । 

3.6.1 बकाया राशि का वर्गीकरण 

बकाये को दो मुख्य शे्रणियों अर्ारि ् वसूली योग्य और अप्राप्य में वर्गीकृि 
ककया र्गया है। सभी स्र्र्गन वाले बकाये को अप्राप्य के रूप में वर्गीकृि ककया 
र्गया है। वसूली योग्य बकायों को आर्गे प्रतिबंधिि (औद्योधर्गक और ववत्तीय 
पुनतनरमारि बोर्र (बीआईएफआर)/ऋि वसूली अधिकरि/सरकारी पररसमापक 
मामले, स्र्र्गन/स्र्र्गन के ववस्िार आदद के ललए लंबबि आवेदन आदद), 
अप्रतिबंधिि (ऐसे मामले जहां केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधितनयम, 1944 की 
िारा 11/ववत्त अधितनयम, 1994 की िारा 87/सीमा शुल्क अधितनयम, 1962 
की िारा 142 के िहि काररवाई शुरू कर दी र्गई है, जजला कलेक्टर/अन्द्य सीमा 
शुल्क-सीई संरचनाओं आदद को भेजे र्गए प्रमाि पत्र) और बट्टे खािे में र्ालन े
के ललए उपयुक्ि है (अर्ारि,् बंद इकाइयां/चूककिार पिा लर्गाने योग्य नहीं 
हैं/कंपनी की पररसंपवत्तयां उपलब्ि नहीं हैं आदद) के रूप में वर्गीकृि ककया र्गया 
है। मालसक तनष्पादन प्रतिवेदनों (एमपीआर) के अनुसार, 1752 व्यापक शे्रणियों 
के िहि बकाया का रखरखाव ककया जािा है। 

3.6.2 बकाया की वसूली और निर्गरािी के शलए जिम्मेदाररयाां 

बोर्र बकाया की वसूली में क्षेत्रीय संरचनाओं के समग्र कायों और तनष्पादन की 
तनर्गरानी करिा है और इसके ललए लक्ष्य तनिारररि करिा है। यह पुनप्रारजप्ि 
प्रकिया को ठीक करने के ललए क्षेत्रीय संरचनाओं के ललए आवधिक तनदेश भी 
जारी करिा है।  

मुख्य आयकु्ि अपन-ेअपने जोन के िहि वसलूी प्रकिया की तनर्गरानी और 
पयरवेक्षि की समग्र जजम्मेदारी तनभािे हैं। कलमश्नररयों को इस संबिं में 

 
52सीईएसटीएटी, उच्च न्द्यायालय, बंद/ चूककिार इकाइयां, बकाया जहां अपील की अवधि समाप्ि नहीं हुई है, 

आधिकाररक ललजक्वर्ेटर मामले, आयुक्ि अपील, अपील की अवधि स ेअधिक (लेककन कोई अपील फाईल 
नहीं की र्गई), ववत्तीय संस्र्ानों द्वारा ली र्गई इकाइयां, सवोच्च न्द्यायालय, ववत्त अधितनयम 1994 की 
िारा 87, बीआईएफआर मामले, तनददरष्ट करें, यदद कोई हो, सीमा शुल्क अधितनयम, 1962 की िारा 142 

(सी) (I)- जजला अधिकाररयों के सार् प्रमाि पत्र काररवाई, बट्टे खािे में र्ालने के ललए लंबबि बकाया,  
सीमा शुल्क अधितनयम, 1962 की िारा 142 (सी) (ii), जेएस (आरए), समािान आयोर्ग (30 ददनों की 
समाजप्ि के बाद समािान आयोर्ग में तनिरय ललए र्गए मामले) 
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डडत्तवजन और रेंज अधिकाररयों के कायों की समीक्षा और ननगरानी करने की 
आवश्यकिा होिी है। इसके अलावा, उन्हें स्िगन आदेशों को समाप्ि करने, 
सीईएसिीएिी/न्यायालय के मामलों की शीघ्र सुनवाई के मलए दायर करने, 
चूककिाषओं की संपत्ति की कुकी के मलए कारषवाई करन े और 
बीआईएफआर/डीआरिी/ओएल आदद में लंबबि मामलों का अनुसरण करन ेऔर 
मामसक प्रगनि प्रनिवेदनों के माध्यम से वसूली प्रकोष्ठों की प्रगनि और 
ननष्पादन को देखने और अनुविी कारषवाई करने के मलए कायों का प्रयोग 
करना चादहए। 

प्रिागीय अधिकाररयों (सहायक/डडप्िी आयुति) को रेंज अधिकाररयों की देखरेख 
करने और यह सुननष्श्चि करने के मलए सौंपा जािा है क्रक वे ननिाषररि 
ननयमों/त्तवननयमों/अनुदेशों के अनुसार अपने किषव्यों का पालन कर रहे हैं।  रेंज 
सबसे ननचले स्िर की क्षेत्रीय संरचनाएं हैं ष्जन्हें बकाया और अपील से 
संबंधिि ररकॉडष को बनाए रखने, वसूली प्रक्रिया शुरू करने और उच्च 
अधिकाररयों को ररपोिष प्रस्िुि करने का काम सौंपा गया है।  

इसके अलावा, वसूली सले, क्षेत्राधिकार आयुति के पयषवेक्षण और ननयंत्रण के 
िहि संचामलि होिा है। वसूली सेल के प्रमुख कायष चूककिाषओं को नोदिस 
देना, सावषजननक नीलामी द्वारा चूककिाषओं की संपत्ति की कुकी और बबिी 
करना है। बकाया के सबंंि में आयुति को एक मामसक प्रगनि ररपोिष िेजना 
िी आवश्यक है।  

3.6.3 बकाया रालश का लंबि 

त्तविाग के एमपीआर के अनुसार त्तव.व.19, त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के दौरान 
बकाया रामश की कुल लंबबि रामश का त्तववरण ताललका 3.7 में ददया गया है: 

सारणी 3.7: सीएक्स और एसटी के बकाये की कुल लबंबत अवधि 
(``̀ करोड़ों में रालश) 

कर 
मार्च, 2019 मार्च, 2020 मार्च, 2021 

संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश 
कें रीय 
उत्पाद 
शुल्क 

51,957 86,551 44,548 83,351 38,071 80,301 

सेवा कर 80,511 1,44,528 72,483 1,44,512 65,001 1,46,332 

कुल 1,32,468 2,31,079 1,17,031 2,27,863 1,03,072 2,26,633 

स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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जैसा क्रक ऊपर दी गई िामलका से स्पष्ि है, कें द्रीय उत्पाद शुल्क के बकाये की 
रामश त्तव.व.20 में ₹ 83,351 करोड़ से घिकर त्तव.व.21 के दौरान 
₹ 80,301 करोड़ हो गई। ििात्तप, सेवा कर के बकाये की रामश त्तव.व.20 में 
₹ 1,44,512 करोड़ से मामूली रूप से बढ़कर (एक प्रनिशि) त्तव.व.21 के दौरान 
₹ 1,46,332 करोड़ हो गई। 

लेखापरीक्षा ने मंत्रालय से अनुरोि क्रकया (जनवरी 2022) क्रक वह त्तपछले दो 
वर्ों के दौरान कें द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर के बकाये की वसूली में 
महत्वपूणष सुिार की कमी के कारणों को इंधगि करे। मंत्रालय का उिर 
प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 
3.6.4 ववलभन्ि शे्रखणयों के तहत बकाया रालश की लंबिता 

ताललका 3.8 में नीचे दी गई त्तवमिन्न शे्रखणयों के िहि त्तव.व.19, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 के दौरान सेवा कर के बकाये की लंबनिा को दशाषिी है: 
ताललका 3.8: ववलभन्ि शे्रखणयों के तहत सेवा कर के बकाये की लंबबत रालश 

(₹ करोड़ में) 

ि. सं. शे्रणी मार्च 2019 मार्च 2020 मार्च 2021 प्रनतशत वदृ्धि 

संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश वव.व.20 वव.व.21 
1 सीईएसटीएटी 22,392 94,129.5 18,624 1,00,790.3 14,174 97,838.5 7 -3 

2 उच्र् न्यायालय 3,103 12,292.6 2,534 12,987.61 2,099 15,377.3 6 18 

3 
बंद / र्ूककताच 

इकाइयााँ 
18,220 3,489.93 19,749 6,093.04 20,498 9,902.08 75 63 

4 

बकाया जहा ं
अपील की 

अवधि समाप्त 
िहीं हुई है 

7,723 19,341.5 4,961 7,586.07 6,958 7,669.52 -61 1 

5 
आधिकाररक 
पररसमापक 

मामल े
249 3,077.06 302 4,363.36 384 4,735.25 42 9 

6 आयुक्त अपील 12,193 4,231.58 10,446 4,152.19 7,355 3,030.48 -2 -27 

7 

अपील की 
अवधि समाप्त 
(लेककि कोई 
अपील फाईल 
िहीं की गई) 

10,847 2,129.56 11,549 3,752.82 9,746 2,695.44 76 -28 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

51 

जैसा क्रक ऊपर दी गई िामलका से स्पष्ि है, कें द्रीय उत्पाद शुल्क के बकाये की 
रामश त्तव.व.20 में ₹ 83,351 करोड़ से घिकर त्तव.व.21 के दौरान 
₹ 80,301 करोड़ हो गई। ििात्तप, सेवा कर के बकाये की रामश त्तव.व.20 में 
₹ 1,44,512 करोड़ से मामूली रूप से बढ़कर (एक प्रनिशि) त्तव.व.21 के दौरान 
₹ 1,46,332 करोड़ हो गई। 

लेखापरीक्षा ने मंत्रालय से अनुरोि क्रकया (जनवरी 2022) क्रक वह त्तपछले दो 
वर्ों के दौरान कें द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर के बकाये की वसूली में 
महत्वपूणष सुिार की कमी के कारणों को इंधगि करे। मंत्रालय का उिर 
प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 
3.6.4 ववलभन्ि शे्रखणयों के तहत बकाया रालश की लंबिता 

ताललका 3.8 में नीचे दी गई त्तवमिन्न शे्रखणयों के िहि त्तव.व.19, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 के दौरान सेवा कर के बकाये की लंबनिा को दशाषिी है: 
ताललका 3.8: ववलभन्ि शे्रखणयों के तहत सेवा कर के बकाये की लंबबत रालश 

(₹ करोड़ में) 

ि. सं. शे्रणी मार्च 2019 मार्च 2020 मार्च 2021 प्रनतशत वदृ्धि 

संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश वव.व.20 वव.व.21 
1 सीईएसटीएटी 22,392 94,129.5 18,624 1,00,790.3 14,174 97,838.5 7 -3 

2 उच्र् न्यायालय 3,103 12,292.6 2,534 12,987.61 2,099 15,377.3 6 18 

3 
बंद / र्ूककताच 

इकाइयााँ 
18,220 3,489.93 19,749 6,093.04 20,498 9,902.08 75 63 

4 

बकाया जहा ं
अपील की 

अवधि समाप्त 
िहीं हुई है 

7,723 19,341.5 4,961 7,586.07 6,958 7,669.52 -61 1 

5 
आधिकाररक 
पररसमापक 

मामल े
249 3,077.06 302 4,363.36 384 4,735.25 42 9 

6 आयुक्त अपील 12,193 4,231.58 10,446 4,152.19 7,355 3,030.48 -2 -27 

7 

अपील की 
अवधि समाप्त 
(लेककि कोई 
अपील फाईल 
िहीं की गई) 

10,847 2,129.56 11,549 3,752.82 9,746 2,695.44 76 -28 



52

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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8 
वविीय संस्थािों 
द्वारा ली गई 

इकाइयां 
187 2,321.35 181 1,825.65 178 1,899.47 -21 4 

9 
सवोच्र् 
न्यायालय 

179 2,024.28 174 1,609.52 168 1,672.92 -20 4 

10 
ववि अधिनियम 
1994 की िारा 

87 
3,041 577.21 2272 600.87 1892 622.65 4 4 

11 
बीआईएफआर 

मामल े
158 542.44 132 392.46 116 546.44 -28 39 

12 अन्य53 2,219 370.63 1,559 357.83 1,433 342.01 -3 -4 

 कुल 80,511 1,44,527.6 72,483 1,44,511.7 65,001 1,46,332.1 -0.01 1.25 

* स्रोि: मंत्रालय द्वारा उपलब्ि कराए गए संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। 

जैसा क्रक ऊपर दी गई िामलका से देखा जा सकिा है, बकाया का अधिकांश 
(93 प्रनिशि) सीईएसिीएिी, उच्च न्यायालयों, बंद/चूककिाषओं इकाइयों, बकाया 
जहां अपील अवधि समाप्ि नहीं हुई िी और आधिकाररक पररसमापक मामलों 
आदद से संबंधिि मामलों से संबंधिि िा। त्तव.व.21 के दौरान , "आयुति 
अपील" और "अपील अवधि समाप्ि" शे्रणी के िहि बकाया में 27 और 28 
प्रनिशि की धगरावि आई। ििात्तप, बंद/चूककिाष इकाइयां, बीआईएफआर मामले 
और उच्च न्यायालय शे्रणी के अंिगषि बकाये में िमश 63, 39 और 18 
प्रनिशि की वदृ्धि हुई िी।   

लेखापरीक्षा ने मंत्रालय से अनुरोि क्रकया (जनवरी 2022) क्रक वह 
"बंद/चूककिाषओं इकाइयों" से संबंधिि बकाया रामश में उल्लेखनीय वदृ्धि के 
कारणों और उपयुषति िामलका में उष्ल्लखखि अन्य प्रवतृ्तियों का पिा लगाए। 
मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 

ताललका 3.9  में नीचे दी गई 17 शे्रखणयों के िहि त्तव.व.19, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 के दौरान कें द्रीय उत्पाद शुल्क के बकाये की लंबबि रामश को दशाषया 
गया है:  

 

 
53बट्िे खाि ेमें डाल ेजान ेके मलए लंबबि बकाया, जेएस (आरए), िारा 142 (सी) (I) - ष्जला प्राधिकाररयों के 
साि प्रमाण पत्र कारषवाई, सीमा शुल्क अधिननयम, 1962 की िारा 142 (सी) (ii) - जैसा क्रक कें द्रीय उत्पाद 
शुल्क पर लागू क्रकया गया है, सीमा शुल्क अधिननयम, 1962 की िारा 142 (सी) (ii)- जैसा क्रक कें द्रीय उत्पाद 
शुल्क, ननपिान आयोग (30 ददनों की समाष्प्ि के बाद ननपिान आयोग में ननणषय मलया गया है) और 
ननददषष्ि करें,  यदद कोई हो। 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका 3.9: ववलभन्ि शे्रखणयों के अंतगचत केन्रीय उत्पाद शुल्क के बकाये की लंबबत अवधि 
(₹ करोड़ में) 

ि.स.ं 
शे्रणी मार्च 2019 मार्च 2020 मार्च 2021 प्रनतशत वदृ्धि 

 संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश वव.व.20 वव.व.21 
1 सीईएसटीएटी 18,866 58,841 15,215 54,728 12,175 49,160 -7 -10 

2 
बंद/र्ूककताच 
इकाइयााँ 

9,796 7,826 9,564 10,209 9,949 10,540 30 3 

3 उच्र् न्यायालय 1,785 5,509 1,503 5,964 1,378 6,558 8 10 

4 

बकाया जहा ं
अपील की 

अवधि समाप्त 
िहीं हुई है 

3,161 3,017 1,643 1,458 1,171 3,148 -52 116 

5 
आधिकाररक 
पररसमापक 

मामल े
2,627 1,773 2,722 2,595 2,855 2,567 46 -1 

6 
वविीय संस्थािों 
द्वारा ली गई 

इकाइयां 
2,091 1,878 2,043 2,360 1,919 2,225 26 -6 

7 
सवोच्र् 
न्यायालय 

385 2,084 303 1,362 280 2,059 -35 51 

8 आयुक्त अपील 7,375 2,570 5,919 2,017 4,191 1,534 -22 -24 

9 
बीआईएफआर 

मामल े
1,220 1,052 1,160 1,185 939 1,412 13 19 

10 

अपील की 
अवधि समाप्त 
(लेककि कोई 
अपील फाईल 
िहीं की गई 

1,605 1,254 1,799 548 1,069 490 -56 -11 

11 

िारा 142 (सी) 
(ii) - सीमा शुल्क 

अधिनियम, 
1962 के रूप में 
कें रीय उत्पाद 
शुल्क पर लागू 
ककया गया 

489 181 366 352 250 246 95 -30 

12 अन्य54 2,557 567.22 2,311 574.21 1,895 362.00 1 -37 
 कुल 51,957 86,552 44,548 83,352 38,071 80,301 -4 -4 

स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर) 

 
54बट्िे खाि ेमें डालने के मलए लंबबि बकाया, कें द्रीय उत्पाद शुल्क अधिननयम, 1944 की िारा 11, िारा 
142 (सी) - ष्जला अधिकाररयों के साि प्रमाण पत्र कारषवाई, जेएस (आरए), ननपिान आयोग (30 ददनों की 
समाष्प्ि के बाद ननपिान आयोग में िय क्रकए गए मामले) और ननददषष्ि करें, यदद कोई हो। 
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9,796 7,826 9,564 10,209 9,949 10,540 30 3 

3 उच्र् न्यायालय 1,785 5,509 1,503 5,964 1,378 6,558 8 10 

4 

बकाया जहा ं
अपील की 

अवधि समाप्त 
िहीं हुई है 

3,161 3,017 1,643 1,458 1,171 3,148 -52 116 

5 
आधिकाररक 
पररसमापक 

मामल े
2,627 1,773 2,722 2,595 2,855 2,567 46 -1 

6 
वविीय संस्थािों 
द्वारा ली गई 

इकाइयां 
2,091 1,878 2,043 2,360 1,919 2,225 26 -6 

7 
सवोच्र् 
न्यायालय 

385 2,084 303 1,362 280 2,059 -35 51 

8 आयुक्त अपील 7,375 2,570 5,919 2,017 4,191 1,534 -22 -24 

9 
बीआईएफआर 

मामल े
1,220 1,052 1,160 1,185 939 1,412 13 19 

10 

अपील की 
अवधि समाप्त 
(लेककि कोई 
अपील फाईल 
िहीं की गई 

1,605 1,254 1,799 548 1,069 490 -56 -11 

11 

िारा 142 (सी) 
(ii) - सीमा शुल्क 

अधिनियम, 
1962 के रूप में 
कें रीय उत्पाद 
शुल्क पर लागू 
ककया गया 

489 181 366 352 250 246 95 -30 

12 अन्य54 2,557 567.22 2,311 574.21 1,895 362.00 1 -37 
 कुल 51,957 86,552 44,548 83,352 38,071 80,301 -4 -4 

स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर) 

 
54बट्िे खाि ेमें डालने के मलए लंबबि बकाया, कें द्रीय उत्पाद शुल्क अधिननयम, 1944 की िारा 11, िारा 
142 (सी) - ष्जला अधिकाररयों के साि प्रमाण पत्र कारषवाई, जेएस (आरए), ननपिान आयोग (30 ददनों की 
समाष्प्ि के बाद ननपिान आयोग में िय क्रकए गए मामले) और ननददषष्ि करें, यदद कोई हो। 
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ताललका 3.9: ववलभन्ि शे्रखणयों के अंतगचत केन्रीय उत्पाद शुल्क के बकाये की लंबबत अवधि 
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सवोच्र् 
न्यायालय 

385 2,084 303 1,362 280 2,059 -35 51 
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1962 के रूप में 
कें रीय उत्पाद 
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489 181 366 352 250 246 95 -30 
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54बट्िे खाि ेमें डालने के मलए लंबबि बकाया, कें द्रीय उत्पाद शुल्क अधिननयम, 1944 की िारा 11, िारा 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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जैसा क्रक ऊपर दी गई िामलका से देखा जा सकिा है, बकाया का अधिकांश 
(90 प्रनिशि) सीईएसिीएिी, बंद/चूककिाषओं इकाइयों, उच्च न्यायालय, बकाया 
जहां अपील की अवधि समाप्ि नहीं हुई िी और आधिकाररक पररसमापक 
मामलों आदद से संबंधिि मामलों से संबंधिि िा। त्तव.व. 21 के दौरान, 
"सीईएसिीएिी" और "आयुति अपील" शे्रणी के िहि बकाया में 10 और 24 
प्रनिशि की धगरावि आई। ििात्तप, "बकाया जहां अपील की अवधि समाप्ि 
नहीं हुई है", "सवोच्च न्यायालय" और "बीआईएफआर मामलों" शे्रणी के िहि 
बकाया में िमशः 116, 51 और 19 प्रनिशि की वदृ्धि हुई है।   

लेखापरीक्षा ने मंत्रालय से अनुरोि क्रकया (जनवरी 2022)  क्रक वह "बकाया 
जहां अपील की अवधि समाप्ि नहीं हुई है" से संबंधिि बकाया में उल्लेखनीय 
वदृ्धि के कारणों और उपयुषति िामलका में इंधगि क्रकए गए अन्य रुझानों का 
पिा लगाए। मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

3.6.5 क्षेत्रीय संरर्िाओं द्वारा लक्ष्यों की उपलष्ब्ि 

बोडष अपने क्षेत्रीय कायाषलयों द्वारा प्रत्येक वर्ष के बकाया की वसूली का लक्ष्य 
ननिाषररि करिा है। यह लक्ष्य त्तपछले वर्ष के अंि में लंबबि बकाये के प्रनिशि 
के रूप में ननिाषररि क्रकया जािा है अिाषि, त्तपछले त्तव.व. के माचष के अंि शेर् 
के रूप में। 

इस उद्देश्य के मलए, डीजीपीएम-िीएआर55 त्तपछले त्तव.व. की वसूली योग्य शे्रणी 
के अंिगषि बकाया रामश को लंबनिा के आिार पर समेक्रकि लक्ष्य की गणना 
करिा है। बोडष से अनुमोदन के बाद डीजीपीएम-िीएआर सीसी56 जोन के बीच 
समेक्रकि लक्ष्यों का आवंिन करिा है। 

सेवा कर और केन्द्रीय उत्पाद शुल्क के बकायों की वसूली के संबंि में 
सीबीआईसी क्षेत्रीय संरचनाओं द्वारा लक्ष्य और उपलष्ब्ि का त्तववरण ताललका 
3.10 में नीचे ददए गए हैं : 

 
 
 

 
55 ननष्पादन प्रबंिन महाननदेशालय - कर बकाया वसलूी 
56 मुख्य आयुति 
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ताललका 3.10: बकाया की वसलूी के संबंि में लक्ष्य और उपलष्ब्िया ं
(₹ करोड़ में) 

वर्च शे्रणी 
मार्च तक वसूली 
योग्य बकाया 
(`̀ करोड़ में) 

कें रीय उत्पाद शुल्क 
और सेवा कर का 
नििाचररत लक्ष्य 

वसूली/उपलष्ब्ि 
उपलष्ब्ि 
(प्रनतशत) 

उपलष्ब्ि में 
कमी (प्रनतशत) 

2019-20 

सीएतस 9,709 

6,096* 4,943* 81 19 एसिी 6,558 

कुल 16,267 

2020-21 

सीएतस 11,555 

7,437* 5,057* 68 32 एसिी 10,793 

कुल 22,348 

* स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। केन्द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर 
के संयुति आकंडे े़ प्रदान क्रकए गए हैं। अलग-अलग आंकड़ ेनही ंददए गए िे। 

जैसा क्रक उपयुषति िामलका से स्पष्ि है, बकाया की वसूली के मलए बोडष द्वारा 
अपने क्षेत्रीय संरचनाओं के मलए ननिाषररि लक्ष्यों में उपलष्ब्ि में कमी िी। 
त्तव.व.20 के दौरान, लक्ष्यों को प्राप्ि करन ेमें कमी 18.92 प्रनिशि िी, जो 
त्तव.व.21 में बढ़कर 32.01 प्रनिशि हो गई। 

इसके अलावा, वर्ष 2019-20 और 2020-21 के मलए कें द्रीय उत्पाद शुल्क और 
सेवा कर के संबंि में कुल 21 क्षेत्रों में से िमशः आठ और 14 जोन ने 
बकाया की वसूली के लक्ष्य को प्राप्ि नहीं क्रकया। इन जोन में लक्ष्य की प्राष्प्ि 
में कमी वर्ष 2019-20 और 2020-21 के मलए िमशः 1.94 प्रनिशि से 
92.96 प्रनिशि और 1.82 प्रनिशि से 85.58 प्रनिशि िक िी। 

इसके अलावा, यह पाया गया क्रक कें द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर जोन के 
21 जोन में से िमशः पांच और छ: जोन द्वारा प्राप्ि लक्ष्य, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 में 50 प्रनिशि से कम िे (पररलशष्ट-II)। 

जीएसिी बकाये से संबंधिि सूचना/डे े़िा डीजीपीएम द्वारा लेखापरीक्षा को प्रदान 
नहीं क्रकए गए िे, ष्जसमें कहा गया िा क्रक क्षेत्रीय संरचनाओं को पोिषल पर 
जानकारी अपलोड करने में समस्याओं का सामना करना पड़ रहा िा। 
डीजीपीएम ने आगे बिाया क्रक डेिा प्रबंिन ननदेशालय से िकनीकी खाममयों के 
शीघ्र समािान के मलए अनुरोि क्रकया गया िा।  

लेखापरीक्षा ने जनवरी 2022 में यह बिाया िा। मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा 
(फरवरी 2022)। 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
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इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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3.6.6 पता लगािे योग्य िहीं बंद/रू्ककताच इकाई से बकाया 

नीचे दी गई ताललका 3.11 "पिा लगाने योग्य नहीं बंद/चूककिाषओं इकाइयां" 
से उगाही क्रकए गए बकाया में प्रवतृ्तियों को दशाषिी है। 

ताललका 3.11: "पता लगाि ेयोग्य िहीं बंद/र्ूककताचओं इकाइया"ं से उगाही ककए गए बकाया में 
प्रववृियां  

(₹ करोड़ में) 

 
31.03.2019 
को लंबबत 
बकाया 

वव.व. 
2019-20 में   
उगाही 

ककया गया 
बकाया 

अन्य 
संरर्िाओं/शे्र

णी को 
हस्तांतररत 
ककए गए 
बकाये 

31.03.2019 को 
लंबबत बकाया 
के प्रनतशत में 

वसूली 

31.03.2020 
को लंबबत 
बकाया 

वव.व. 
2020-21 
में उगाही 
ककया 
गया 
बकाया 

अन्य 
संरर्िाओं/शे्रणी 
को हस्तांतररत 
ककए गए बकाये 

31.03.2020 
को लंबबत 
बकाया के 
प्रनतशत में 
वसूली 

 वव.व 20 वव.व 21 
कें रीय 
उत्पाद 
शुल्क 

7,826 62 1,347 0.8 10,209 37 609 0.4 

सेवा कर 3,490 44 307 1.2 6,093 79 522 1.3 

कुल 11,316 106 1,654 0.9 16,302 116 1,131 0.7 

स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। 

जैसा क्रक ऊपर दी गई िामलका से देखा जा सकिा है, त्तविाग त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 दोनों के दौरान बंद इकाइयों/पिा लगाने योग्य नहीं इकाइयों से लबंबि 
बकाया का केवल एक प्रनिशि वसूल कर सका। त्तव.व. 20 के दौरान, त्तविाग 
31 माचष 2019 को लंबबि ₹ 11,316 करोड़ (कें द्रीय उत्पाद शुल्क में 
₹ 7,826 करोड़ और सेवा कर में ₹ 3,490 करोड़) में से केवल ₹ 106 करोड़ 
(₹ 62 करोड़ कें द्रीय उत्पाद शुल्क और ₹ 44 करोड़ सेवा कर) की वसूली कर 
सका। 

इसी प्रकार, त्तव.व.21 में त्तविाग 31 माचष 2020 को लष्म्बि ₹ 16,302 करोड़ 
(केन्द्रीय उत्पाद शुल्क में ₹ 10,209 करोड़ एवं सेवा कर में ₹ 6,093 करोड़) में 
से केवल ₹ 116 करोड़ (एक प्रनिशि) (₹ 37 करोड़ केन्द्रीय उत्पाद शुल्क एवं 
₹ 79 करोड़ सेवा कर) ही वसूल कर सका। 

लेखापरीक्षा ने मंत्रालय से अनुरोि क्रकया (जनवरी 2022)  क्रक वह 
बंद/चूककिाषओं इकाइयों में बकाये की वसूली के कम प्रनिशि के कारणों का 
पिा लगाए। मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 
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प्रववृियां  

(₹ करोड़ में) 
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बकाया 
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2019-20 में   
उगाही 

ककया गया 
बकाया 

अन्य 
संरर्िाओं/शे्र

णी को 
हस्तांतररत 
ककए गए 
बकाये 

31.03.2019 को 
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स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। 

जैसा क्रक ऊपर दी गई िामलका से देखा जा सकिा है, त्तविाग त्तव.व.20 और 
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सका। 
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पिा लगाए। मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 
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3.6.7 वसूली के ललए लंबबत बकाया रालश का अवधि-वार ववश्लेर्ण 

त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के अंि में वसूली के मलए लंबबि बकाया मामलों का 
अवधि-वार ब्यौरा ताललका 3.12 में नीचे ददया गया है। 
ताललका 3.12: केन्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर के बकाये का अवधि-वार ब्यौरा 

(₹ करोड़ में) 

शे्रणी 31 मार्च को अंत शेर् 
1 वर्च या उससे 

कम 

1 वर्च से अधिक 
लेककि 2 वर्च से 

कम 

2 वर्च से अधिक 
लेककि 5 वर्च से 

कम 

5 वर्च से अधिक 
लेककि 10 साल 

से कम 

10 वर्ों से 
अधिक 

वर्च संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश 
कें रीय 
उत्पाद 
शुल्क 

2020 44,548 83,351 12,189 25,053 4,733 11,436 8,106 26,502 8,361 13,955 11,159 6,404 

2021 38,071 80,301 8,202 23,760 3,738 9,457 7,185 20,466 7,725 19,593 11,221 7,023 

सेवा 
कर 

2020 72,483 1,44,512 27,947 52,078 9,671 28,058 14,771 41,087 14,259 22,344 5,835 945 

2021 65,001 1,46,332 23,158 47,239 9,180 28,749 13,934 42,665 13,000 26,238 5,729 1,442 

स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। 

केन्द्रीय उत्पाद शुल्क के संबंि में, 31 माचष 2021 को, ₹ 80,301 करोड़ के 
कुल लंबबि केन्द्रीय उत्पाद शुल्क बकाया में से ₹ 26,616 करोड़ (35 प्रनिशि) 
पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि िे।  

इसी प्रकार, सेवा कर के संबंि में, 31 माचष 2021 को, कुल लंबबि सेवा कर 
बकाया ₹ 1,46,332 करोड़ में से ₹ 27,680 करोड़ (19 प्रनिशि) पांच वर्ों से 
अधिक समय से लंबबि िे।  

लेखापरीक्षा ने पांच वर्ष से अधिक समय से लंबबि बकाया रामश की जांच की। 
ननष्कर्ों पर आगामी पैराराफ में चचाष की गई है। 

3.6.7.1 लंबी अवधि से लंबबत बकाया मामलों का अवधि-वार ववश्लेर्ण 

नीचे दी गई ताललका 3.13 में त्तपछले िीन वर्ों अिाषि ्त्तव.व.19, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 के दौरान पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि सेवा कर बकाये की 
शे्रणी-वार लंबनिा को दशाषया गया है। 
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लेककि 10 साल 
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2021 65,001 1,46,332 23,158 47,239 9,180 28,749 13,934 42,665 13,000 26,238 5,729 1,442 

स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। 

केन्द्रीय उत्पाद शुल्क के संबंि में, 31 माचष 2021 को, ₹ 80,301 करोड़ के 
कुल लंबबि केन्द्रीय उत्पाद शुल्क बकाया में से ₹ 26,616 करोड़ (35 प्रनिशि) 
पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि िे।  

इसी प्रकार, सेवा कर के संबंि में, 31 माचष 2021 को, कुल लंबबि सेवा कर 
बकाया ₹ 1,46,332 करोड़ में से ₹ 27,680 करोड़ (19 प्रनिशि) पांच वर्ों से 
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लेखापरीक्षा ने पांच वर्ष से अधिक समय से लंबबि बकाया रामश की जांच की। 
ननष्कर्ों पर आगामी पैराराफ में चचाष की गई है। 

3.6.7.1 लंबी अवधि से लंबबत बकाया मामलों का अवधि-वार ववश्लेर्ण 

नीचे दी गई ताललका 3.13 में त्तपछले िीन वर्ों अिाषि ्त्तव.व.19, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 के दौरान पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि सेवा कर बकाये की 
शे्रणी-वार लंबनिा को दशाषया गया है। 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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केन्द्रीय उत्पाद शुल्क के संबंि में, 31 माचष 2021 को, ₹ 80,301 करोड़ के 
कुल लंबबि केन्द्रीय उत्पाद शुल्क बकाया में से ₹ 26,616 करोड़ (35 प्रनिशि) 
पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि िे।  

इसी प्रकार, सेवा कर के संबंि में, 31 माचष 2021 को, कुल लंबबि सेवा कर 
बकाया ₹ 1,46,332 करोड़ में से ₹ 27,680 करोड़ (19 प्रनिशि) पांच वर्ों से 
अधिक समय से लंबबि िे।  

लेखापरीक्षा ने पांच वर्ष से अधिक समय से लंबबि बकाया रामश की जांच की। 
ननष्कर्ों पर आगामी पैराराफ में चचाष की गई है। 

3.6.7.1 लंबी अवधि से लंबबत बकाया मामलों का अवधि-वार ववश्लेर्ण 

नीचे दी गई ताललका 3.13 में त्तपछले िीन वर्ों अिाषि ्त्तव.व.19, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 के दौरान पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि सेवा कर बकाये की 
शे्रणी-वार लंबनिा को दशाषया गया है। 
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3.6.7 वसूली के ललए लंबबत बकाया रालश का अवधि-वार ववश्लेर्ण 

त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के अंि में वसूली के मलए लंबबि बकाया मामलों का 
अवधि-वार ब्यौरा ताललका 3.12 में नीचे ददया गया है। 
ताललका 3.12: केन्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर के बकाये का अवधि-वार ब्यौरा 

(₹ करोड़ में) 

शे्रणी 31 मार्च को अंत शेर् 
1 वर्च या उससे 

कम 

1 वर्च से अधिक 
लेककि 2 वर्च से 

कम 

2 वर्च से अधिक 
लेककि 5 वर्च से 

कम 

5 वर्च से अधिक 
लेककि 10 साल 

से कम 

10 वर्ों से 
अधिक 

वर्च संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश 
कें रीय 
उत्पाद 
शुल्क 

2020 44,548 83,351 12,189 25,053 4,733 11,436 8,106 26,502 8,361 13,955 11,159 6,404 

2021 38,071 80,301 8,202 23,760 3,738 9,457 7,185 20,466 7,725 19,593 11,221 7,023 

सेवा 
कर 

2020 72,483 1,44,512 27,947 52,078 9,671 28,058 14,771 41,087 14,259 22,344 5,835 945 

2021 65,001 1,46,332 23,158 47,239 9,180 28,749 13,934 42,665 13,000 26,238 5,729 1,442 

स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। 

केन्द्रीय उत्पाद शुल्क के संबंि में, 31 माचष 2021 को, ₹ 80,301 करोड़ के 
कुल लंबबि केन्द्रीय उत्पाद शुल्क बकाया में से ₹ 26,616 करोड़ (35 प्रनिशि) 
पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि िे।  

इसी प्रकार, सेवा कर के संबंि में, 31 माचष 2021 को, कुल लंबबि सेवा कर 
बकाया ₹ 1,46,332 करोड़ में से ₹ 27,680 करोड़ (19 प्रनिशि) पांच वर्ों से 
अधिक समय से लंबबि िे।  

लेखापरीक्षा ने पांच वर्ष से अधिक समय से लंबबि बकाया रामश की जांच की। 
ननष्कर्ों पर आगामी पैराराफ में चचाष की गई है। 

3.6.7.1 लंबी अवधि से लंबबत बकाया मामलों का अवधि-वार ववश्लेर्ण 

नीचे दी गई ताललका 3.13 में त्तपछले िीन वर्ों अिाषि ्त्तव.व.19, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 के दौरान पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि सेवा कर बकाये की 
शे्रणी-वार लंबनिा को दशाषया गया है। 
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3.6.7 वसूली के ललए लंबबत बकाया रालश का अवधि-वार ववश्लेर्ण 

त्तव.व.20 और त्तव.व.21 के अंि में वसूली के मलए लंबबि बकाया मामलों का 
अवधि-वार ब्यौरा ताललका 3.12 में नीचे ददया गया है। 
ताललका 3.12: केन्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर के बकाये का अवधि-वार ब्यौरा 

(₹ करोड़ में) 

शे्रणी 31 मार्च को अंत शेर् 
1 वर्च या उससे 

कम 

1 वर्च से अधिक 
लेककि 2 वर्च से 

कम 

2 वर्च से अधिक 
लेककि 5 वर्च से 

कम 

5 वर्च से अधिक 
लेककि 10 साल 

से कम 

10 वर्ों से 
अधिक 

वर्च संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश 
कें रीय 
उत्पाद 
शुल्क 

2020 44,548 83,351 12,189 25,053 4,733 11,436 8,106 26,502 8,361 13,955 11,159 6,404 

2021 38,071 80,301 8,202 23,760 3,738 9,457 7,185 20,466 7,725 19,593 11,221 7,023 

सेवा 
कर 

2020 72,483 1,44,512 27,947 52,078 9,671 28,058 14,771 41,087 14,259 22,344 5,835 945 

2021 65,001 1,46,332 23,158 47,239 9,180 28,749 13,934 42,665 13,000 26,238 5,729 1,442 

स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। 

केन्द्रीय उत्पाद शुल्क के संबंि में, 31 माचष 2021 को, ₹ 80,301 करोड़ के 
कुल लंबबि केन्द्रीय उत्पाद शुल्क बकाया में से ₹ 26,616 करोड़ (35 प्रनिशि) 
पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि िे।  

इसी प्रकार, सेवा कर के संबंि में, 31 माचष 2021 को, कुल लंबबि सेवा कर 
बकाया ₹ 1,46,332 करोड़ में से ₹ 27,680 करोड़ (19 प्रनिशि) पांच वर्ों से 
अधिक समय से लंबबि िे।  

लेखापरीक्षा ने पांच वर्ष से अधिक समय से लंबबि बकाया रामश की जांच की। 
ननष्कर्ों पर आगामी पैराराफ में चचाष की गई है। 

3.6.7.1 लंबी अवधि से लंबबत बकाया मामलों का अवधि-वार ववश्लेर्ण 

नीचे दी गई ताललका 3.13 में त्तपछले िीन वर्ों अिाषि ्त्तव.व.19, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 के दौरान पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि सेवा कर बकाये की 
शे्रणी-वार लंबनिा को दशाषया गया है। 



58

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका 3.13: पांर् वर्ों से अधिक समय से लंबबत सेवा कर बकाया की लंबबत अवधि 
(₹ करोड़ में) 

 5 वर्ों से अधिक 

शे्रणी मार्च 2019 मार्च 2020 मार्च 2021 
संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश 

सीईएसटीएटी 5,529 21,169 4,569 19,798 4,166 21,033 

बंद / र्ूककताच इकाइयााँ 11,331 469 10,648 616 10,094 3,266 

आधिकाररक पररसमापक 
मामल े

51 90 58 961 62 1,093 

उच्र् न्यायालय 738 994 773 729 788 818 

सवोच्र् न्यायालय 57 288 55 482 75 566 

आयुक्त अपील 1,256 192 1,126 178 1,067 196 

वविीय संस्थािों द्वारा ली गई 
इकाइयां 

70 666 65 146 62 189 

िारा 142 (सी) (I) - ष्जला 
अधिकाररयों के साथ प्रमाण 

पत्र कारचवाई 
86 57.4 96 97.27 87 100 

अपील की अवधि 
समाप्त(लेककि कोई अपील 

फाईल िहीं की गई) 
2,153 101 1,588 129 1,477 280 

ववि अधिनियम 1994 की िारा 
87 

1,017 99 679 74 481 69.26 

बट्टे खाते में डालि ेके ललए 
लंबबत बकाया रालश 

588 5.58 196 6.3 221 17 

अन्य57 511 143.41 240 80.72 149 53.28 

कुल 23,387 24,274.39 20,093 23,297.29 18,729 27,680.54 

स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। 
*10 करोड़ से अधिक का बकाया शे्रणी-वार ददखाया गया है। 

जैसा क्रक उपरोति िामलका से देखा जा सकिा है, `̀ 21,033 करोड़ और 
`̀ 3,266 करोड़ का बकाया "सीईएसिीएिी" और "बंद/चूककिाष इकाइयों" शे्रणीयों 
के िहि 5 वर्ों स ेअधिक समय से लंबबि है, जो माचष 2021 िक शे्रणीयों के 
िहि िमशः 76 प्रनिशि और 12 प्रनिशि बनिा है।  

नीचे दी गई ताललका 3.14 त्तपछले िीन वर्ों अिाषि ् त्तव.व.19, त्तव.व.20 और 
त्तव.व.21 के दौरान पांच वर्ों से अधिक समय से लंबबि कें द्रीय उत्पाद शुल्क 
बकाया की शे्रणी-वार लंबनिा रामश को दशाषिी है। 

 
57बीआईएफआर मामल,े बकाया जहा ंअपील की अवधि समाप्ि नही ंहुई है, सीमा शुल्क अधिननयम, 1962 

की िारा 142 (सी) (ii) - जसैा क्रक कें द्रीय उत्पाद शुल्क पर लागू क्रकया गया है और ननददषष्ि करें, यदद कोई 
हो। 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका 3.14: पांर् वर्च से अधिक समय से लंबबत केन्रीय उत्पाद शुल्क बकाया 
(₹ करोड़ में) 

 

5 वर्ों से अधिक 

शे्रणी मार्च 2019 मार्च 2020 मार्च 2021 
संख्या रालश संख्या रालश संख्या रालश 

सीईएसटीएटी 6,154 11,243 5,066 10,388 4,553 16,257 

बंद / र्ूककताच इकाइयााँ 6,473 3,817 6,461 5,265 6,916 6,009 

उच्र् न्यायालय 1,065 1,206 879 1,055 746 914 

आधिकाररक पररसमापक मामले 2,250 1,175 2,279 1,166 2,235 1,328 

वविीय संस्थािों द्वारा ली गई 
इकाइयां 

1,587 1,132 1,580 1,277 1,516 911 

आयुक्त अपील 1,150 171 953 146 904 144 

बीआईएफआर मामले 922 432 857 429 710 312 

सवोच्र् न्यायालय 146 288 124 415 128 432 

िारा 142 (सी) (I) - ष्जला 
अधिकाररयों के साथ प्रमाण पत्र 

कारचवाई 
208 33 190 26 167 47 

सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 की 
िारा 142 (सी) (ii)- जैसा कक कें रीय 
उत्पाद शुल्क पर लागू ककया गया 

है 

308 71 230 61 176 97 

अपील की अवधि समाप्त(लेककि 
कोई अपील फाईल िहीं की गई) 

202 25 210 31 141 31 

बट्टे खाते में डालि ेके ललए 
लंबबत बकाया रालश 

476 57 501 65 517 60 

अन्य 58 302 45.98 190 32.13 237 75.35 

कुल 21,243 19,695.98 19,520 20,356.13 18,946 26,617.35 
स्रोि: मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई संबंधिि वर्ों की मामसक प्रगनि ररपोिष (एमपीआर)। *10 करोड़ से अधिक का 
बकाया शे्रणी-वार ददखाया गया है। 

जैसा क्रक उपरोति िामलका से देखा जा सकिा है, `̀ 16,257 करोड़ और 
`̀ 6,009 करोड़ का बकाया "सीईएसिीएिी" और "बंद/चूककिाष इकाइयाँ" की 
शे्रणीयों के िहि 5 वर्ों से अधिक समय से लंबबि है, जो माचष 2021 िक 
शे्रणीयों के िहि िमशः 61 प्रनिशि और 23 प्रनिशि बनिा है।  

 
58बकाया जहां अपील की अवधि समाप्ि नहीं हुई है, कें द्रीय उत्पाद शुल्क अधिननयम, 1944 की िारा 11, 

जेएस (आरए) और ननददषष्ि करें, यदद कोई हो। 
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माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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लेखापरीक्षा ने इसे जनवरी 2022 में इंधगि क्रकया। मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि 
िा (फरवरी 2022)। 

3.7 निष्कर्च 

लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक जीएसिी के कायाषन्वयन के चार से अधिक वर्ों 
के बाद िी, ननवारक जांचों के आिार पर मूल रूप से पररकष्ल्पि गैर-हस्िक्षेप 
ई-िैतस प्रणाली को अिी िक पूरी िरह से लागू नहीं क्रकया गया है। त्तविाग 
को गैर-हस्िक्षेपीय ई-िैतस प्रणाली और आईिीसी के प्रणाली-सत्यात्तपि प्रवाह 
को प्राप्ि करने के मलए पयाषप्ि कदम उठाने की आवश्यकिा है। लेखापरीक्षा ने 
आगे पाया क्रकया क्रक त्तवस्ििृ ननदेशों/मानक संचालन प्रक्रिया/मैनुअल के आिार 
पर वैिाननक समिषन के साि त्तववरखणयों की संत्तवक्षा की एक प्रिावी प्रणाली 
अिी लागू की जानी बाकी है। लेखापरीक्षा ने डीजीएआरएम प्रनिवेदनों की 
ननगरानी और फीडबैक िंत्र की िी जांच की और पाया क्रक डीजीएआरएम 
प्रनिवेदनों में पहचाने गए उच्च जोखखम वाले करदािाओं के संबंि में त्तविाग 
द्वारा स्िात्तपि मैनुअल/अिष-स्वचामलि िंत्र का उपयोग उप-इष्ििम है और 
आईिी की पूरी क्षमिा का उधचि लाि उठाने में त्तवफल रहिा है और इस 
प्रकार, यह आवश्यकिा है क्रक गनित्तवधियों के पूरे िंत्र को सीबीआईसी-जीएसिी 
प्लेिफॉमष के िाग के रूप में शुरू से अंि िक स्वचामलि होनी चादहए। 

इसके अनिररति, लेखापरीक्षा ने अनुपालन सत्यापन प्रणाली अिाषि ्आंिररक 
लेखापरीक्षा और अपवंचन-रोिी कायों और संबंधिि अवधि के दौरान बकाये की 
वसूली में त्तविाग के ननष्पादन के संबंि में त्तविाग के ननष्पादन की जांच की। 
लेखापरीक्षा ने जीएसिी, कें द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर इकाइयों में 
ननयोष्जि और वास्िव में लेखापरीक्षा की गई इकाइयों की संख्या के बीच 
महत्वपूणष अंिर को पाया। इसके अलावा, त्तपछले चार वर्ों के दौरान ननस्िाररि 
जांच मामलों में शाममल रामश बहुि कम रही। इसके अलावा, लेखापरीक्षा में 
त्तपछले दो वर्ों के दौरान कें द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर के बकाये की 
वसूली में महत्वपूणष सुिार की कमी को पाया। 
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3.8 लसफाररशों का सारांश 

1. त्तवस्ििृ अनुदेशों/मानक प्रचालन प्रक्रिया के आिार पर सांत्तवधिक 
समिषन के साि त्तववरणी की संवीक्षा की एक प्रिावी जोखखम-आिाररि 
प्रणाली के अिाव में, त्तविाग अपने अनुपालन सत्यापन कायों का 
ननवषहन करने के मलए डीजीएआरएम इनपुि पर ननिषर है। इस प्रकार, 
त्तविाग के ननष्पादन पर आश्वासन देने के मलए, लेखापरीक्षा को त्तवस्ििृ 
प्रनिवेदनों के साि-साि डीजीएआरएम प्रनिवेदनों के संबंि में डेिा 
त्तवश्लेर्ण पद्िनि/मापदंड िक पहंुच की आवश्यकिा होिी है, त्तवशेर् रूप 
से उन मामलों के संबंि में जहां फीडबैक पहले से ही प्रदान क्रकए जा 
चुके है। लेखापरीक्षा मसफाररश करिी है क्रक डीजीएआरएम प्रनिवेदनों से 
संबंधिि ररकॉडष और जानकारी िक ऐसी पहंुच बबना क्रकसी देरी के 
प्रदान की जा सकिी है िाक्रक सीएजी के संवैिाननक और वैिाननक 
किषव्यों का ननवषहन क्रकया जा सके। 

2. यद्यत्तप डीजीएआरएम ररपोिष और इन प्रनिवेदनों पर क्षेत्रीय संरचनाओं 
द्वारा की गई कारषवाई को डीडीएम पोिषल पर अपलोड क्रकया जा रहा है, 
इन प्रनिवेदनों पर क्षेत्रीय संरचनाओं द्वारा की गई त्तवस्ििृ कारषवाई 
जैसे क्रक देखी गई त्तवसंगनि के स्वरूप की व्याख्या करने के मलए 
करदािा के साि पत्राचार और उस पर करदािाओं की प्रनिक्रिया लेने के 
मलए अिी िी मैन्युअल/ऑफलाइन की जा रही है। लेखापरीक्षा मसफाररश 
करिी है क्रक पारदमशषिा और प्रिावी वास्ित्तवक समय की ननगरानी की 
सुत्तविा के मलए सीबीआईसी-जीएसिी प्लेिफॉमष के िाग के रूप में 
गनित्तवधियों के पूरे सेि को शुरू से अंि िक स्वचामलि क्रकया जाना 
चादहए। 

3. लेखापरीक्षा उन समय-सीमाओं को ननिाषररि करने की मसफाररश करिी 
है ष्जसमें त्तविाग के कायाषलयों को डीजीएआरएम प्रनिवेदनों पर कारषवाई 
पूरी करनी चादहए, ष्जसके प्रनि प्रगनि की ननगरानी की जा सकिी है। 

4. स्व-ननिाषरण कर व्यवस्िा के युग में, आंिररक लेखापरीक्षा करदािाओं 
द्वारा अनुपालन सुननष्श्चि करने के मलए मुख्य उपकरणों में से एक 



62

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

62 

है। इसके अलावा, अनुपालन न करने वाले करदािाओं के प्रनि त्तविागीय 
कारषवाई सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 73 के िहि एक 
समयबद्ि गनित्तवधि है। इसमलए, लेखापरीक्षा मसफाररश करिी है क्रक 
लेखापरीक्षा कममश्नररयों में कमषचाररयों की कमी को दरू करने के मलए 
उपयुति प्रशासननक उपाय क्रकए जाने चादहए। जब िक श्रमबल की 
कमी को दरू नहीं क्रकया जािा, िब िक त्तविाग उच्च जोखखम वाले 
करदािाओं पर ध्यान कें दद्रि करने के साि आंिररक लेखापरीक्षा के 
मलए इकाइयों की संख्या की योजना बनाने के मलए उपलब्ि कमषचाररयों 
की संख्या को ध्यान में रख सकिा है। 
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अध्याय IV: माल और सेवा कर शुद्िवकच  द्वारा बिाए गए 
जीएसटी डटेा की ववश्वसिीयता 

सूचना प्रौद्योधगकी माल एवं सेवा कर के कायाषन्वयन के मूल में है। यह कानून 
के िहि आवश्यक कर अनुपालन के मलए मंच प्रदान करिा है, करदािाओं के 
साि इंिरफेस का गठन करिा है और राजस्व के ननिाषरण और संरह में कर 
प्रशासन की सहायिा करिा है। पंजीकरण, त्तवमिन्न फामष के माध्यम से 
त्तववरणी दाखखल करने और करदािाओं के साि कर अधिकाररयों के संपकष  जैसी 
प्रक्रियाएं मुख्य रूप से ऑनलाइन हैं। इसमलए, त्तवश्वसनीय डेिा कैप्चर करने 
की प्रक्रियाएं, इसे प्रासंधगक पणिारकों के साि साझा करने की प्रक्रिया और 
ऐसे डेिा की सत् यननष् ठा को बनाए रखना जीएसिी व्यवस्िा का आिार है। 

माल और सेवा कर शुद्िवकष  (जीएसिीएन) की आईिी लेखापरीक्षा के दो चरण 
पूरे हो चुके हैं। पंजीकरण, िुगिान और आईजीएसिी ननपिान मॉड्यूल पर 
पहले चरण के लेखापरीक्षा ननष्कर्ष, 2019 की लेखापरीक्षा प्रनिवेदन संख्या 11 
में प्रकामशि क्रकए गए िे। दसूरे चरण के लेखापरीक्षा ननष्कर्ों को 2021 की 
लेखापरीक्षा प्रनिवेदन संख्या 1 में प्रकामशि क्रकया गया िा और इसमें प्रनिदाय, 
त्तववरणी और ई-वे बबल के मॉड्यूल शाममल िे। इन प्रनिवेदनों के माध्यम से, 
त्तवमिन्न सत्यापन कममयों और डेिा त्तवसंगनियों को पहले से ही उजागर क्रकया 
गया िा। 

4.1 लेखापरीक्षा का दायरा और अिुसरण की गई पद्िनत  

लेखापरीक्षा को फरवरी 2021 में जीएसिीएन के दायरे के अंिगषि में जीएसिी 
त्तववरणी डेिा हेिु पहंुच प्रदान की गई िी, जो त्तव.व.18 से त्तव.व.20 िक की 
अवधि से संबंधिि िी, जैसा क्रक करदािाओं द्वारा अगस्ि 2021 िक दाखखल 
क्रकया गया िा। कैप्चर क्रकए गए डेिा की गुणविा पर आश्वासन प्राप्ि करन े
के मलए लेखापरीक्षा द्वारा एक त्तवश्लेर्ण क्रकया गया िा। 

लेखापरीक्षा को प्रदान क्रकए गए ननम्नमलखखि त्तववरणी डेिा पर त्तवश्लेर्ण क्रकया 
गया िा: 
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• जीएसिीआर-1 (सिी जावक आपूनिषयां सदहि आपूनिषकिाषओ ं द्वारा 
दाखखल क्रकये गये अन्य पंजीकृि करदािाओं को आपूनिष के बीजक स्िर के 
त्तववरण, 

• जीएसिीआर-3बी (मामसक त्तववरणी, ष्जसमें आपूनिषकिाष आपूनिष और कर 
देयिा के सारांश के साि आवक आपूनिष पर दावा की जाने वाली आईिीसी की 
घोर्णा करिे हैं और करों का िुगिान करिे हैं) 

• जीएसिीआर-9 (एक वात्तर्षक त्तववरणी, ष्जसमें पूरे वर्ष के व् यवहायों का 
सारांश होिा है; मामसक त्तववरणी और वात्तर्षक त्तववरणी के बीच देनदाररयों में 
अंिर के कारण यदद कोई कर का िुगिान हो, िो वह िी इस त्तववरणी के 
माध्यम से स्व-घोर्णा के आिार पर क्रकया जा सकिा है)  

त्तवश्लेर्ण के दौरान, यह देखा गया क्रक जीएसिी डेिा में महत्वपूणष त्तवसगंनियां 
हैं, संिविः जीएसिी सामान्य पोिषल में त्तवमिन्न जीएसिी से संबंधिि त्तववरणी 
और फामष में करदािा द्वारा सत्यापन जांच की कमी के कारण, या डेिा 
प्रत्तवष्ष्ि के पश् चाि हुए अपयाषप्ि डेिा त्तवश् लेर्क के माध्यम से। इससे पहले 
लेखापरीक्षा द्वारा इस पर 2021 के सीएजी की लेखापरीक्षा प्रनिवेदन 1 के पैरा 
3.8 में प्रकामशि जीएसिीएन (चरण-II) के आईिी लेखापरीक्षा के दौरान प्रकाश 
डाला गया िा। यह उल्लेख करना प्रासंधगक होगा क्रक उसी प्रनिवेदन में यह िी 
बिाया गया िा क्रक लेखापरीक्षा जीएसिी डेिा की गुणविा पर आश्वासन नहीं 
दे सका, तयोंक्रक जीएसिीएन ने न िो डेिा प्रदान क्रकया िा, न ही उसने उति 
डेिा पर लेखापरीक्षा द्वारा ददए गए डेिा त्तवश्लेर्ण प्रश्नधचन्ह को चलाया िा। 
फरवरी 2021 में जीएसिीएन द्वारा एतसेस ददए जाने के बाद अब लेखापरीक्षा 
द्वारा डेिा त्तवश्लेर्ण क्रकया जा सकिा है। 

4.2 कर योग्य मूल्यों और कर देयता के बीर् ववसंगनतयों की घोर्णा - 
ष्जसके पररणामस्वरूप अववश्वसिीय डेटा को कैप् र्र कर ललया 
गया  

सिी जीएसिी त्तववरणी फॉमष में कर योग्य मूल्यों और कर बकाया को दजष 
करने के मलए फ़ील्ड होिे हैं।  जीएसिीआर-1 में िैतस की दर िी दजष की जा 
सकिी है। ििात्तप, लेखापरीक्षा ने केवल उधचि मूल्यों को स्वीकार करने के 
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मलए जीएसिी सामान्य पोिषल में सत्यापनों की कमी देखी। डेिा त्तवश्लेर्ण से 
कुछ महत्वपूणष मामले, ननम्न पैराराफों में उजागर क्रकए गए हैं। 

4.2.1  जीएसिीआर-1 डेिा के त्तवश्लेर्ण के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया 
क्रक 3,424 जीएसिीआईएन के 4.63 लाख से अधिक अमिलेखों में दजष की गई 
कर रामश (आईजीएसिी, सीजीएसिी और एसजीएसिी का योग) कर योग्य 
मूल्य (जो जीएसिी की अधिकिम दर है) के 28 प्रनिशि से अधिक िी, 
ष्जसका त्तववरण ताललका 4.1 में ददया गया है।  

ताललका-4.1: लागू जीएसटी दरों के संबंि में जीएसटीआर-1 में डेटा ववसंगनतया ं
 (₹ करोड़ में) 

वव.व. अलभलेखों की 
संख्या 

जीएसटीआईएि 
संख्या 

कर योग्य 
मूल्य 

आईजीएसटी सीजीएसटी एसजीएसटी प्रभावी दर 

2017-18 10,752 987 135.59 249.81 539.95 184.62 719% 
2018-19 1,36,259 1,280 276.36 333.84 6,980.77 1,311.58 3,121% 
2019-20 3,16,771 1,157 204.61 126.98 332.86 304.01 373% 

 4,63,782 3,424      

4.2.2  इसी प्रकार, जीएसिीआर-3बी डेिा के त्तवश्लेर्ण के दौरान, 
लेखापरीक्षा ने पाया क्रक 60,908 जीएसिीआईएन के 92,541 अमिलेखों में, 
दजष की गई कर रामश (आईजीएसिी + सीजीएसिी + एसजीएसिी) कर योग्य 
मूल्य के साि असंगि िे। इन मामलों में, कुल वात्तर्षक कर रामश 
(जीएसिीआर-3बी के अनुसार) संबंधिि कर योग्य मूल्य के 28 प्रनिशि से 
अधिक िी, ष्जसका त्तववरण ताललका 4.2 में ददया गया है। 

ताललका-4.2: लागू जीएसटी दरों के संबंि में जीएसटीआर-3बी में डेिा ववसंगनतया ं
 (₹ करोड़ में) 

वव.व. अलभलेखों 
की संख्या 

जीएसटीआईएि 
की संख्या 

कर योग्य 
मूल्य 

आईजीएसटी सीजीएसटी एसजीएसटी प्रभावी दर 

2018-19 30,028 19,104 9,270.50 2,406.75 1,738.48 1,738.54 63% 
2019-20 23,913 15,968 4,932.01 848.12 1,113.99 1,113.99 62% 
2017-18 38,600 25,836 16,675.54 3,561.88 2,377.13 2,311.20 49% 

 92,541 60,908      
4.2.3  जीएसिीआर-9 डेिा के त्तवश्लेर्ण के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया 
क्रक 1,900 जीएसिीआईएन के 1,900 अमिलेखों में, 'कुल जावक आपूनिष' में 
कर योग्य मूल्य कर रामशयों (आईजीएसिी + सीजीएसिी + एसजीएसिी) के 
साि अत् यधिक असंगि िे, ष्जसका त्तववरण ताललका 4.3 में ददया गया है।  
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मलए जीएसिी सामान्य पोिषल में सत्यापनों की कमी देखी। डेिा त्तवश्लेर्ण से 
कुछ महत्वपूणष मामले, ननम्न पैराराफों में उजागर क्रकए गए हैं। 

4.2.1  जीएसिीआर-1 डेिा के त्तवश्लेर्ण के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया 
क्रक 3,424 जीएसिीआईएन के 4.63 लाख से अधिक अमिलेखों में दजष की गई 
कर रामश (आईजीएसिी, सीजीएसिी और एसजीएसिी का योग) कर योग्य 
मूल्य (जो जीएसिी की अधिकिम दर है) के 28 प्रनिशि से अधिक िी, 
ष्जसका त्तववरण ताललका 4.1 में ददया गया है।  

ताललका-4.1: लागू जीएसटी दरों के संबंि में जीएसटीआर-1 में डेटा ववसंगनतया ं
 (₹ करोड़ में) 

वव.व. अलभलेखों की 
संख्या 

जीएसटीआईएि 
संख्या 

कर योग्य 
मूल्य 

आईजीएसटी सीजीएसटी एसजीएसटी प्रभावी दर 

2017-18 10,752 987 135.59 249.81 539.95 184.62 719% 
2018-19 1,36,259 1,280 276.36 333.84 6,980.77 1,311.58 3,121% 
2019-20 3,16,771 1,157 204.61 126.98 332.86 304.01 373% 

 4,63,782 3,424      

4.2.2  इसी प्रकार, जीएसिीआर-3बी डेिा के त्तवश्लेर्ण के दौरान, 
लेखापरीक्षा ने पाया क्रक 60,908 जीएसिीआईएन के 92,541 अमिलेखों में, 
दजष की गई कर रामश (आईजीएसिी + सीजीएसिी + एसजीएसिी) कर योग्य 
मूल्य के साि असंगि िे। इन मामलों में, कुल वात्तर्षक कर रामश 
(जीएसिीआर-3बी के अनुसार) संबंधिि कर योग्य मूल्य के 28 प्रनिशि से 
अधिक िी, ष्जसका त्तववरण ताललका 4.2 में ददया गया है। 

ताललका-4.2: लागू जीएसटी दरों के संबंि में जीएसटीआर-3बी में डेिा ववसंगनतया ं
 (₹ करोड़ में) 

वव.व. अलभलेखों 
की संख्या 

जीएसटीआईएि 
की संख्या 

कर योग्य 
मूल्य 

आईजीएसटी सीजीएसटी एसजीएसटी प्रभावी दर 

2018-19 30,028 19,104 9,270.50 2,406.75 1,738.48 1,738.54 63% 
2019-20 23,913 15,968 4,932.01 848.12 1,113.99 1,113.99 62% 
2017-18 38,600 25,836 16,675.54 3,561.88 2,377.13 2,311.20 49% 

 92,541 60,908      
4.2.3  जीएसिीआर-9 डेिा के त्तवश्लेर्ण के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया 
क्रक 1,900 जीएसिीआईएन के 1,900 अमिलेखों में, 'कुल जावक आपूनिष' में 
कर योग्य मूल्य कर रामशयों (आईजीएसिी + सीजीएसिी + एसजीएसिी) के 
साि अत् यधिक असंगि िे, ष्जसका त्तववरण ताललका 4.3 में ददया गया है।  
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका-4.3: लागू जीएसटी दरों के संबंि में जीएसटीआर-9 में डेटा ववसंगनतया ं
 (₹ करोड़ में) 

लेखापरीक्षा में डेिा त्तवसंगनियों के मामलों की पहचान करने के मलए कायोिर 
डेिा वैश्लेत्तर्क की कमी और ऐसे मामलों की समीक्षा करने और उनसे ननपिने 
के मलए एक प्रणाली की कमी देखी गई।  

जब लेखापरीक्षा ने इसकी ओर इंधगि क्रकया (जनवरी 2022), िो जीएसिीएन 
ने कहा (फरवरी 2022) क्रक कई वैिीकरणों को लागू नहीं क्रकया गया िा 
तयोंक्रक यह एक नई प्रणाली िी ष्जसमें बहुि सारी िकनीकी चुनौनियां िी और 
यह ष्स्िर और पूणष रूप से िैयार होने के चरण में िी। अधिक वैिीकरणों के 
बनने से प्रणाली जदिल बन जािी, ष्जससे कायषकुशलिा नकारात्मक रूप से 
प्रिात्तवि होिी, ष्जसके फलस् वरूप करदािाओं की खराब त्तववरणी-दाखखल होिी 
और पररणामस्वरूप सरकार का राजस्व संरह कम होिा। 

जीएसिीएन ने आगे कहा क्रक कर योग्य मूल्यों और कर रामश के बीच सिीक 
सह-संबंि की प्रणाली में पूणाांकन त्तवधि और िेडडि/डेबबि नोिों के जारी होने में 
मिन् निा के कारण जांच नहीं की जािी है।  

जीएसिीएन का उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक लेखापरीक्षा ने डेिा त्तवसंगनियों के 
मुद्दे को हल करने के मलए प्रणाली ननयंत्रण और कायोिर डेिा वैश्लेत्तर्क के 
संयोजन का सुझाव ददया है। इसके अनिररत ि, यदद यह सत्यापन को लागू 
नहीं करने का औधचत्य है िो जीएसिीएन की प्रणाली ष्स्िरिा के चरण स े
आगे बढ़ गई है, इसके अनिररत ि, जीएसिीएन द्वारा अपने उिर में जीएसिी 
डेिा त्तवसंगनियों की पहचान, समीक्षा और उनस ेननपिने के मलए कायोिर डेिा 
वैश्लेत्तर्क की आवश्यकिा पर कुछ नहीं कहा गया है। यह उल्लेख करना 
प्रासंधगक हो सकिा है क्रक त्तविाग के अनुपालन कायष जैसे आंिररक लेखापरीक्षा 
और अपवंचन रोिी कायष अब उधचि कारषवाई के मलए उच्च जोखखम वाले 

वव.व. 
अलभलेखों 

की  
संख्या 

जीएसटीआईएि 
की  सखं्या 

कर योग्य 
मूल्य 

आईजीएसटी सीजीएसटी एसजीएसटी पररकललत 
प्रभावी दर 

2017-18 900 900 3,324.21 7,48,804.98 1,150.69 1,409.66 22,603% 
2018-19 566 566 4,253.38 852.99 3,87,412.96 1,330.77 9,160% 
2019-20 434 434 2,848.50 788.12 570.48 937.19 81% 

 1,900 1,900      
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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करदािाओं की पहचान करने के मलए जीएसिी डेिा त्तवश्लेर्ण पर ननिषर करिी 
हैं। डेिा त्तवसंगनियों और त्तवश्वसनीय डेिा की कमी को यदद समय पर संबोधिि 
नहीं क्रकया जािा है, िो उप-इष्ििम अनुपालन कायों और कर प्रशासन 
संसािनों की संिात्तवि बबाषदी हो सकिी है। 

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

4.3 जीएसटी के सीजीएसटी और एसजीएसटी घटकों में ववसंगनतयां  

माल या सेवाओं पर उद्रदहि गए सीजीएसिी और एसजीएसिी की दरें समान 
हैं। इसमलए, त्तववरणी में करदािा द्वारा सीजीएसिी और एसजीएसिी दोनों के 
िहि घोत्तर्ि कर की रामश को बराबर होना चादहए। ििात्तप, डेिा त्तवश्लेर्ण के 
दौरान यह पाया गया क्रक करों की इन दो शे्रखणयों की घोर्णाओं के बीच 
महत्वपूणष अंिर िे। ष्जन अमिलेखों में सीजीएसिी और एसजीएसिी रामश के 
बीच का अंिर एक हजार रुपये से अधिक िा, उनकी चचाष नीचे की गई है। 

4.3.1  जीएसिीआर-1 डेिा के त्तवश्लेर्ण के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया 
क्रक, 55,130 जीएसिीआईएन के 8,28,813 अमिलेखों में, सीजीएसिी और 
एसजीएसिी रामश के बीच एक हजार रुपये से अधिक का अंिर िा, ष्जसका 
त्तववरण ताललका 4.4 में ददया गया है।  

ताललका 4.4: सीजीएसटी/एसजीएसटी के संबंि में जीएसटीआर-1 में डेटा ववसंगनतया ं
 (₹ करोड़ में) 

वव.व. अलभलेखों 
की संख्या 

जीएसटीआईएि 
की संख्या 

कर योग्य 
मूल्य 

सीजीएसटी एसजीएसटी 

सीजीएसटी 
और 

एसजीएसटी 
में लभन्िता 

2017-18 5,47,664 16,375 36,728.13 2,995.47 2,578.74 416.73 
2018-19 2,13,517 20,186 36,315.58 9,853.96 4,254.95 5,599.01 
2019-20 67,632 18,569 20,917.91 1,874.12 1,747.20 126.92 

 8,28,813 55,130  14,723.55 8,580.89 6,142.66 

4.3.2  जीएसिीआर-3बी डेिा के त्तवश्लेर्ण के दौरान लेखापरीक्षा ने 
पाया क्रक 20,305 जीएसिीआईएन के 26,942 अमिलेखों में एक हजार रुपये 
से अधिक के सीजीएसिी और एसजीएसिी के बीच मिन् निा िी। कुल 
सीजीएसिी रामश `̀ 25,120.12  करोड़ की िदनुरूपी एसजीएसिी रामश की िुलना 
में `̀ 24,896.51 करोड़ िी, ष्जसका त्तववरण ताललका 4.5 में ददया गया है। 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका-4.5: सीजीएसटी/एसजीएसटी के संबंि में जीएसटीआर-3बी में डेटा ववसंगनतया ं
 (₹ करोड़ में) 

वर्च अलभलेखों की 
संख्या 

जीएसटीआईएि 
की संख्या कर योग्य मूल्य सीजीएसटी एसजीएसटी 

सीजीएसटी 
और  

एसजीएसटी 
में लभन्िता 

2017-18 22,256 17,694 2,05,533.58 13,019.86 13,069.58 49.72 
2018-19 3,357 1,692 1,42,279.04 9,216.59 9,329.86 113.27 
2019-20 1,329 919 41,576.73 2,660.04 2,720.64 60.60 

 26,942 20,305  24,896.49 25,120.08 223.59 

4.3.3  जीएसिीआर-9 डेिा के त्तवश्लेर्ण के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया 
क्रक कुल कर योग्य जावक आपूनिष से संबंधिि 11,366 अमिलेखों में, 11,366 
जीएसिीआईएन के संबंि में एसजीएसिी और सीजीएसिी के त्तवरुद्ि घोत्तर्ि 
कर के बीच एक हजार रुपये से अधिक का अंिर िा, ष्जसका त्तववरण ताललका 
4.6 में ददया गया है।  

ताललका-4.6: सीजीएसटी/एसजीएसटी के संबंि में जीएसटीआर-9 में डेटा ववसंगनतया ं
 (₹ करोड़ में) 

वव.व. अलभलेखों 
की संख्या 

जीएसटीआईएि 
की संख्या कर योग्य मूल्य सीजीएसटी एसजीएसटी 

सीजीएसटी 
और 

एसजीएसटी 
में लभन्िता 

2017-18 5,368 5,368 4,95,806.26 24,233.25 25,033.01 799.76 
2018-19 3,552 3,552 4,57,100.34 4,11,544.27 25,372.84 3,86,171.43 
2019-20 2,446 2,446 1,94,893.07 10,981.13 11,576.22 595.09 

 11,366 11,366  4,46,758.65 61,982.07 3,84,777.58 

उपयुषति डेिा त्तवसंगनिया ंजीएसिी अधिननयमों के उल्लंघन में संघ और राज्यों 
के मलए अत्तवश्वसनीय डेिा और अंिरीय कर संरहण के अष्स्ित्व को दशाषिी 
हैं।  उधचि ठोस और नरम ननयंत्रण की कमी, या महत्वपूणष डेिा बबदंओुं पर 
पयाषप्ि कायोिर त्तवश्लेर्ण की कमी के कारण, कैप्चर क्रकया गया डेिा कई 
मामलों में अत्तवश्वसनीय िा। ये त्तवसंगनियां जदिलिा और अनुपालन कायों के 
मलए आवश्यक उन ससंािनों को बढ़ाने के मलए उिरदायी हैं, ष्जन्हें कर 
प्रशासन द्वारा ननवषहन करने की आवश्यकिा होिी है। 

जब लेखापरीक्षा ने इस े(जनवरी 2022) इंधगि क्रकया, िो जीएसिीएन न ेकहा 
क्रक (फरवरी 2022) सीजीएसिी और एसजीएसिी की वही रामश दजष होने के 
चेक को शाममल नहीं क्रकया गया िा, तयोंक्रक जीएसिी के शुरुआिी चरण के 
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अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
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ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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दौरान, करदािाओं को पहले की कर-व्यवस्था से संबंधिि नोट्स (के्रडिट या 
िेबबट) जारी करने थे, जजसमें या िो एक सीजीएसटी घटक या केवल एक 
एसजीएसटी घटक की आवश्यकिा होिी थी। इसके अतिररक् ि, इसमें कहा गया 
है कक जीएसटीआर-3बी में यह सुतनजश्िि करन ेके ललए एक िेक बनाया गया 
था कक सीजीएसटी घटक एसजीएसटी घटक के बराबर होना िाहहए। यह िेक 
2018 में जीएसटी पोटटल पर बनाया गया था और बाद में 2020 में 
एजललकेशन प्रोग्रालमगं इंटरफेस (एपीआई)59 में जोडा गया था। इसन े स्वीकार 
ककया कक जीएसटीआर-1 और जीएसटीआर-9 में ऐसा कोई िेक नहीं रखा गया 
है। जीएसटीएन ने आगे कहा कक इस िरह के वैिीकरण को जीएसटीआर-1 
और जीएसटीआर-9 में सरकार/जीएसटी पररषद के तनदेशों के अिीन बनाया जा 
सकिा है। 

मंत्रालय का उत्तर प्रिीक्षक्षि था (फरवरी 2022)। 

4.4 इनपुट कर के्रडिट (आईटीसी) के आंकड़ों में विसंगतिय ं  

करदािा ववलिन् न शीषों के िहि मालसक आिार पर दावा करिे हैं जैसे कक 
जीएसटीआर-3बी में आईएसिी वविरकों60 से प्रालि माल/सेवाओं के आयाि से, 
प्रति प्रिार61 आिार पर और अन्य आपूतिटयों के िहि हैं, और इसे कफर स े
जीएसटीआर-9 में वावषटक आिार पर घोवषि ककया जािा है। इसी िरह, उत् क्रम 
आईटीसी और अपात्र आईटीसी को िी मालसक, और वावषटक दोनों वववरणी में 
हदखाया गया है। इसके अतिररक् ि, जीएसटीआर-9 में एक वव.व. के दौरान 
प्रालि परंिु अगले वव.व. में दावा ककए गए या उत् क्रलमि ककए गए आईटीसी की 
घोषणा करने का प्राविान है। जीएसटीआर-3बी में घोवषि आईटीसी का कर 

 
59 ििृीय पक्ष एललीकेशन्स के ललए। ये ििृीय पक्ष एललीकेशन्स सुरक्षक्षि जीएसटी प्रणाली एपीआई के 
माध्यम से जीएसटी प्रणाली से जडु सकि ेहैं। 
60 इनपुट सेवा वविरक (आईएसिी) का अथट है माल या सेवाओं के आपूतिटकिाट, का एक या दोनों कायाटलय, 

जो इनपुट सेवाओं की प्राजलि के ललए कर िालान प्रालि करिा है और कें द्रीय कर (सीजीएसटी), राज्य कर 
(एसजीएसटी)/ संघ राज्य के्षत्र कर (यूटीजीएसटी) या एकीकृि कर (आईजीएसटी) के के्रडिट को वविररि 
करने के प्रयोजनों के ललए एक तनिाटररि दस्िावजे जारी करिा है, जो कर योग्य वस्िओुं या सेवाओं या 
दोनों जजनके पास आईएसिी के समान पैन है के आपूतिटकिाट के ललए, उक्ि सेवाओ ंपर िुगिान ककया 
जािा है। 
61 प्रति प्रिार एक ऐसा िंत्र है जहा ंमाल या सेवाओं का प्रालिकिाट आपूतिटकिाट के बजाय माल और सेवा 
कर (जीएसटी) का िुगिान करन ेके ललए उत्तरदायी होिा है। 
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अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 
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भुगिान पर सीधा प्रभाव पड़िा है, क्योंकक यह आईटीसी बहीखािा में जमा 
होिा है और इसका उपयोग बकाया देनदाररयों के तनपटान के ललए ककया जा 
सकिा है। िथापप, जीएसटीआर-9 में घोपिि आईटीसी का बहीखािे पर कोई 
प्रभाव नहीं पड़िा है, क्योंकक न िो अतिररक्ि आईटीसी के्रडिट ककया जािा है, 
न ही कम आईटीसी स्वचाललि रूप से बही खािे से उत् क्रलमि होिा है, जो 
अतनर्णीि कर देयिा (जजसे जीएसटीआर-9 में तनपटाया जा सकिा है) के 
पवपरीि है। 

इसललए, जीएसटीआर-3बी में ददखाए गए आईटीसी का कर भुगिान पर सीधा 
प्रभाव पड़िा है। िथापप, च ंकक जीएसटीआर-9 में अगले पव.व. में उपयोग और 
उत्क्रमर्ण का पववरर्ण प्रदान करने की गुंजाइश है, इसललए यह तनधाारर्ण के 
उद्देश्य से उपलब्ध आईटीसी के साथ समाधान के ललए उपयोगी हो सकिा है। 

जीएसटीआर-3 बी के म ल्यों और जीएसटीआर-9 के संबंधधि म ल्यों की िुलना 
से पिा चला है कक 39,59,790 जीएसटीआईएन (कुल 52,19,332 का 76 
प्रतिशि जजन्होंने जीएसटीआर-9 दाखखल ककया था), में एक या अधधक 
अलभलेख शालमल थे जहां जीएसटीआर-9 और जीएसटीआर-3 बी के वापिाक 
योग के बीच संबंधधि आईटीसी मेल नहीं खािे थे (`̀ 100 से कम के अंिर को 
अनदेखा ककया गया था)। जजन मामलों में लभन् निा हैं, उनकी एक शीिा-वार 
िुलना पर तनम्नललखखि पैराग्राफ में चचाा की गई है। 

4.4.1 जीएसटीआर-9 के स् वचालित रूप से भरे हुए और गैर-संपादन योग्य 
फ़ील्ड 6ए में असंगतता  

लेखापरीक्षा ने जीएसटीआर-9 के फील् ि 6ए (जीएसटीआर-3बी के माध्यम से प्राप्ि 
इनपुट कर के्रडिट की कुल रालश) में `̀ 5,071 करोड़ की रालश के 26,478 
अलभलेखों में पवसंगतियां देखीं, जजन्हें ऑटो-पॉपुलेटेि और गैर-संपादन योग्य माना 
जािा था। तालिका 4.7 में पववरर्ण ददए गए हैं। 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका-4.7: जीएसटीआर-3बी के 4ए और जीएसटीआर-9 के 6ए के बीर् आईटीसी मूल् यों में लभन् िता 
 (₹ करोड़ में) 

ताललका में बेमेल अलभलेख जीएसटीआईएि 
जीएसटीआर-9 
मूल्यों का कुल 

योग 

जीएसटीआर-3बी 
मूल्यों का योग पूणच अंतर 

जीएसिीआर-3बी (आर9 
का 6ए बनाम आर3बी का 
4ए) के माध्यम से प्राप्ि 

कुल आईिीसी 

26,478 23,371 23,97,235 24,02,197 5,071 

जब लेखापरीक्षा ने इसे इंधगि क्रकया (जनवरी 2022), िो जीएसिीएन ने 
स्वीकार क्रकया (फरवरी 2022) क्रक उपयुषति फील् ड में कोई मिन् निा नहीं होनी 
चादहए िी। जीएसिीएन ने कहा क्रक वे इस मामले की त्तवस्िार से जांच करेंगे।  

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

4.4.2  स् वर्ाललत रूप से भरे गए परंतु संपादि योग्य, जीएसटीआर-9 के 
फील्ड में असंगतता 

जीएसिीआर-9 की िामलका 6 के अन्य आईिीसी फील् ड स् वचामलि रूप से िरे 
गए हैं। ििात्तप, करदािा को मूल्यों को संपाददि करने की अनुमनि है। यह 
ध्यान ददया जा सकिा है क्रक जीएसिीआर-9 में मूल्य के क्रकसी िी बदलाव का 
आईिीसी बहीखािा पर कोई सीिा प्रिाव नहीं पड़िा है, ष्जसका उपयोग कर के 
िुगिान के मलए क्रकया जािा है। इसमलए, क्रकसी िी सारिूि मिन् निा के 
मामले में, उधचि अनुविी कारषवाई के मलए कर प्रशासन को एक चेिावनी दी 
जानी चादहए िी। लेखापरीक्षा द्वारा पाई गई त्तवसंगनियों का त्तववरण ताललका 
4.8 में ददया गया है। 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका-4.8: जीएसटीआर-3बी और जीएसटीआर-9 के आईटीसी डेटा के बीर् आईटीसी मूल् यों में लभन् िता 
(₹ करोड़ में) 

ताललका में बेमेल अलभलेख जीएसटीआईएि 
जीएसटीआर-9 
मूल्यों का कुल 

योग 

जीएसटीआर-3बी 
मूल्यों का योग पूणच अंतर 

अन्य आईटीसी दावा क्रकए गए 
(आर9 के 6बी बनाम आर3बी के 

4ए (5) 
27,23,298 19,43,074 41,18,940 44,07,810 13,49,684 

आरसीएम आईटीसी दावा क्रकए 
गए (आर9 के 6सी + डी बनाम 

आर3बी के 4ए (3) 
6,19,162 4,96,358 62,291 1,31,826 96,486 

माल के आयात के कारण दावा 
क्रकए गए आईिीसी (आर9 का 
6ई बनाम आर3बी का 4ए(1) 

2,01,857 1,46,713 4,14,064 4,03,333 81,665 

आईएसडी के कारण दावा क्रकए 
गए आईिीसी (आर9 के 6जी 
बनाम आर3बी के 4ए(4) 

1,06,597 97,319 17,455 29,115 16,176 

सेवाओं के आयात के कारण 
दावा क्रकए गए आईिीसी (आर9 
का 6एफ बनाम आर3बी का 

4ए(2) 

49,387 38,008 43,667 36,766 23,859 

आईटीसी उत्िमण (आर9 के 7 
आई बनाम आर3बी के 4बी) 7,99,145 6,29,733 2,33,233 7,23,489 7,78,995 

अपात्र आईटीसी (आर9 का 8एफ 
बनाम आर3बी का 4डी) 7,92,049 5,85,214 1,57,568 91,424 1,90,477 

कुल 52,91,495 39,36,419   25,37,342 

लेखापरीक्षा ने इसे इंधगि क्रकया (जनवरी 2022)। उिर में (फरवरी 2022), 
जीएसिीएन ने कहा क्रक संपादन योग्य फील् ड में, जीएसिीआर-9 दाखखल करिे 
समय करदािा को 20 प्रनिशि से अधिक की मिन्निा के मलए चेिावनी दी 
गई िी। ििात्तप, करदािा को 20 प्रनिशि से अधिक की मिन्निा वाले संपादन 
योग्य फील् ड में क्रकसी िी मूल्य की सूचना देने से नहीं रोका गया िा। इसमें 
आगे कहा गया है क्रक पहले से िरे गए वात्तर्षक त्तववरणी और उपयोगकिाष दजष 
क्रकए गए मूल्यों के बीच की मिन् निा का एक उपयुति एमआईएस जीएसिी 
नीनि त्तविाग के परामशष से उपलब्ि कराया जाएगा िाक्रक एमआईएस िैयार 
करने के मलए मिन् निा की एक उपयुति सीमा िय की जा सके। 

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  
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का 6एफ बनाम आर3बी का 

4ए(2) 

49,387 38,008 43,667 36,766 23,859 

आईटीसी उत्िमण (आर9 के 7 
आई बनाम आर3बी के 4बी) 7,99,145 6,29,733 2,33,233 7,23,489 7,78,995 

अपात्र आईटीसी (आर9 का 8एफ 
बनाम आर3बी का 4डी) 7,92,049 5,85,214 1,57,568 91,424 1,90,477 

कुल 52,91,495 39,36,419   25,37,342 

लेखापरीक्षा ने इसे इंधगि क्रकया (जनवरी 2022)। उिर में (फरवरी 2022), 
जीएसिीएन ने कहा क्रक संपादन योग्य फील् ड में, जीएसिीआर-9 दाखखल करिे 
समय करदािा को 20 प्रनिशि से अधिक की मिन्निा के मलए चेिावनी दी 
गई िी। ििात्तप, करदािा को 20 प्रनिशि से अधिक की मिन्निा वाले संपादन 
योग्य फील् ड में क्रकसी िी मूल्य की सूचना देने से नहीं रोका गया िा। इसमें 
आगे कहा गया है क्रक पहले से िरे गए वात्तर्षक त्तववरणी और उपयोगकिाष दजष 
क्रकए गए मूल्यों के बीच की मिन् निा का एक उपयुति एमआईएस जीएसिी 
नीनि त्तविाग के परामशष से उपलब्ि कराया जाएगा िाक्रक एमआईएस िैयार 
करने के मलए मिन् निा की एक उपयुति सीमा िय की जा सके। 

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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4.4.3 जीएसटीआर-9 में गलत गणिा  

लेखापरीक्षा ने आगे प्रणाली में गणनात्मक तु्रदियों को पाया। जीएसिीआर-9 में, 
फील् ड 6जे, जीएसिीआर-3बी (6ए में स् वचामलि रूप से िरा गया) में क्रकए गए 
वास् ित्तवक दावे और जीएसिीआर-9 (6बी62 से 6एच िक, ष्जनका योग 6आई 
है) में ददखाए जा रहे दावों का अंिर है। मसस् िम 6जे को 6आई63 और 6ए के 
अंिर के रूप स्वि: गणना करिा है। इस प्रकार, 6जे (6आई-6ए) के बराबर 
होना चादहए। 

लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक, 1,387 अमिलेखों में, डेिा के इन दोनों समूहों 
[अिाषि ् 6जे-(6आई-6ए)] के बीच एक सौ रुपये से अधिक का अंिर िा, 
ष्जसका त्तववरण ताललका 4.9 में ददया गया है। 

ताललका-4.9: जीएसटीआर-9 में गणिात्मक तु्रहटयााँ 

अलभलेख जीएसटीआईएि 
जीएसटीआर-
9 का 6ए 

(`̀ करोड़ में) 

जीएसटीआर-9 का 
6आई (कुल 6बी से 

6एर् तक) 
(₹ करोड़ में) 

6जे (6आई-6ए) 
(₹ करोड़ में) 

पूणच अंतर64 [6जे-(6आई-
6ए)] (बेमेल) 

(₹) 

1,387 1,011 15,30,989 13,81,973 -1,49,013 2,09,78,317 

उपयुषति से इंधगि हुआ क्रक जीएसिीआर-9 फॉमष में त्तवसंगनियां िीं, ष्जसने डेिा 
की त्तवश्वसनीयिा को कम कर ददया और कर प्रशासन द्वारा ननवषहन क्रकए 
जाने वाले अनुपालन कायों की जदिलिा में वदृ्धि हुई।  

जब लेखापरीक्षा ने इस ेइंधगि क्रकया (जनवरी 2022), िो जीएसिीएन न ेकहा 
(फरवरी 2022) क्रक इस मामले की त्तवस्िार से जांच की जाएगी।  

4.5 कें र या राज्यों को करदाताओं का आवंटि िहीं ककया जािा  

जीएसिी पररर्द ने अपनी नौवीं बैठक में कें द्र और राज्यों के बीच करदािाओं 
के त्तविाजन के मलए एक फामूषला िैयार क्रकया और इसके प्रिाव के मलए 20 
मसिंबर 2017 को पररपत्र 1/2017 जारी क्रकया। करदािाओं को या िो कें द्र 
द्वारा या राज्यों द्वारा प्रशामसि क्रकया जाना है। जीएसिी मास्िर िामलका 

 
62 6बी स े6एच त्तवमिन् न प्रकार के दावा क्रकए गए आईिीसी हैं जो जीएसिीआर-9 में ददखाए गए हैं। 
63 6 (आई), 6बी से 6एच का योग है, जो त्तवमिन्न प्रकार के आईिीसी हैं ष्जन्हें अब जीएसिीआर-9 में दावा 
के रूप में घोत्तर्ि क्रकया जा रहा है। 
64 1,387 अमिलेखों में पिृक बेमले का योग पूणष अंिर है। 
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करदािाओं के आवंिन के अमिलेखों को कैप्चर करिा है। डेिा के त्तवश्लेर्ण से 
पिा चला है क्रक 49,077 करदािाओं को न िो कें द्र को आवंदिि क्रकया गया 
िा, न ही क्रकसी िी राज्य को। इनमें स े14,322 सामान्य करदािा िे और 
2,419 करदािाओं ने अपना जीएसिीआर-3बी त्तववरणी दाखखल क्रकया िा। 

ताललका-4.10: जीएसटी मास्टर में अिमुोहदत प्राधिकारी को शनू्य हदखािे वाला डेटा 

पंजीकरण प्रकार (कोड) अिुमोहदत 
प्राधिकारी 

वव.व 2017-18 
में पंजीकरण 

वव.व 2018-19 
में पंजीकरण 

वव.व 2019-20 
में पंजीकरण 

वव.व 2020-
21 में 

पंजीकरण 
आकष्स्मक करदाता 

(सीए) शून्य 10,724 9,631 8,228 4,973 

संयोजि (सीओ) शून्य 1,013 0 0 0 
इिपुट सेवा ववतरक 

(आईडी) शून्य 186 0 0 0 

सामान्य करदाता 
(एिटी) शून्य 14,322 0 0 0 

उपयुषति को देखिे हुए, इस बाि की संिावना है क्रक ष्जन करदािाओं को 
क्रकसी प्राधिकरण को आबंदिि नहीं क्रकया गया है, उनको क्रकसी िी कर प्रशासन 
द्वारा मॉनीिर नहीं क्रकया जा रहा है।  

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

4.6 निष्कर्च  

जीएसिीएन द्वारा प्रदान क्रकए गए अखखल िारिीय डेिा के त्तवश्लेर्ण के 
दौरान, लेखापरीक्षा ने कर योग्य मूल्य और घोत्तर्ि कर देयिा के बीच 
महत्वपूणष डेिा त्तवसंगनियों को पाया। जीएसिी के सीजीएसिी और एसजीएसिी 
घिकों के बीच और जीएसिीआर-3 बी और जीएसिीआर-9 त्तववरणी में कैप्चर 
क्रकए गए आईिीसी डेिा के बीच त्तवसंगनियां िी पाई गईं। जीएसिी डेिा में 
महत्वपूणष त्तवसंगनियों के कारण, लेखापरीक्षा जीएसिी राजस्व में लेखापरीक्षा 
अंिदृषष्ष्ि और रुझानों को खोजने और अखखल िारिीय स्िर पर कर देयिा 
और आईिीसी बेमेल जसैे उच्च जोखखम वाले क्षेत्रों का ननिाषरण करने के 
उद्देश्य से डेिा की त्तवश्वसनीयिा स्िात्तपि नहीं कर सका। 

लेखापरीक्षा ने मंत्रालय से अनुरोि क्रकया (जनवरी 2022) क्रक वह इस िरह की 
डेिा त्तवसंगनियों के कारणों को प्रदान करे और यह पिा लगाए क्रक तया ऐसी 
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करदािाओं के आवंिन के अमिलेखों को कैप्चर करिा है। डेिा के त्तवश्लेर्ण से 
पिा चला है क्रक 49,077 करदािाओं को न िो कें द्र को आवंदिि क्रकया गया 
िा, न ही क्रकसी िी राज्य को। इनमें स े14,322 सामान्य करदािा िे और 
2,419 करदािाओं ने अपना जीएसिीआर-3बी त्तववरणी दाखखल क्रकया िा। 

ताललका-4.10: जीएसटी मास्टर में अिमुोहदत प्राधिकारी को शनू्य हदखािे वाला डेटा 

पंजीकरण प्रकार (कोड) अिुमोहदत 
प्राधिकारी 

वव.व 2017-18 
में पंजीकरण 

वव.व 2018-19 
में पंजीकरण 

वव.व 2019-20 
में पंजीकरण 

वव.व 2020-
21 में 

पंजीकरण 
आकष्स्मक करदाता 

(सीए) शून्य 10,724 9,631 8,228 4,973 

संयोजि (सीओ) शून्य 1,013 0 0 0 
इिपुट सेवा ववतरक 

(आईडी) शून्य 186 0 0 0 

सामान्य करदाता 
(एिटी) शून्य 14,322 0 0 0 

उपयुषति को देखिे हुए, इस बाि की संिावना है क्रक ष्जन करदािाओं को 
क्रकसी प्राधिकरण को आबंदिि नहीं क्रकया गया है, उनको क्रकसी िी कर प्रशासन 
द्वारा मॉनीिर नहीं क्रकया जा रहा है।  

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

4.6 निष्कर्च  

जीएसिीएन द्वारा प्रदान क्रकए गए अखखल िारिीय डेिा के त्तवश्लेर्ण के 
दौरान, लेखापरीक्षा ने कर योग्य मूल्य और घोत्तर्ि कर देयिा के बीच 
महत्वपूणष डेिा त्तवसंगनियों को पाया। जीएसिी के सीजीएसिी और एसजीएसिी 
घिकों के बीच और जीएसिीआर-3 बी और जीएसिीआर-9 त्तववरणी में कैप्चर 
क्रकए गए आईिीसी डेिा के बीच त्तवसंगनियां िी पाई गईं। जीएसिी डेिा में 
महत्वपूणष त्तवसंगनियों के कारण, लेखापरीक्षा जीएसिी राजस्व में लेखापरीक्षा 
अंिदृषष्ष्ि और रुझानों को खोजने और अखखल िारिीय स्िर पर कर देयिा 
और आईिीसी बेमेल जसैे उच्च जोखखम वाले क्षेत्रों का ननिाषरण करने के 
उद्देश्य से डेिा की त्तवश्वसनीयिा स्िात्तपि नहीं कर सका। 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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डेिा त्तवसंगनियों को दरू करने के मलए जीएसिीएन या क्रकसी अन्य स्िर पर 
कोई प्रणाली/िंत्र स्िात्तपि क्रकया गया है, और असंगि डेिा के मामलों में की 
जा रही कारषवाई का पिा लगाए। मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा 
(फरवरी 2022)। 

4.7 लसफाररश  

मंत्रालय को उपयुति वैिीकरण ननयंत्रण (ऐसे ननयंत्रण जो अनुधचि डेिा 
प्रत्तवष्ष्ियों को रोकिे हैं या करदािा को अनुधचि डेिा या दोनों के मलए सिकष  
करिे हैं) को महत्वपूणष डिेा ित्वों (इस लेखापरीक्षा त्तवश्लेर्ण में सष्म्ममलि को 
शाममल करिे हुए) जहां डेिा (जैसे कर रामश; कर योग्य मूल्य; कर घिक, जैसे 
सीजीएसिी और एसजीएसिी; वात्तर्षक और मामसक त्तववरणी के बीच आईिीसी 
और कर रामशयों का सत्यापन) करदािा द्वारा दाखखल क्रकया जािा है के संबंि 
में कायोिर डेिा वैश्लेत्तर्की से संपूररि को आरंि करने पर त्तवचार करना चादहए 
डेिा त्तवसंगनियों के मामलों की समीक्षा और समािान के मलए जीएसिीएन में 
एक प्रिावी समीक्षा और अनुविी प्रणाली त्तवकमसि करने की आवश्यकिा है। 
महत्वपूणष त्तवमिन् निाओं के मामले में, कर अधिकाररयों को अशुद्धियों के प्रनि 
सचेि क्रकया जा सकिा है और आवश्यक कारषवाई करने का ननदेश ददया जा 
सकिा है। इसके अनिररत ि, सिी करदािाओं के मामलों, ष्जन्हें कें द्र या राज्य 
क्षेत्राधिकारों को आवंदिि नहीं क्रकया गया है, की समीक्षा की जा सकिी है और 
उन्हें जीएसिी पररर्द के ददशाननदेशों के अनुसार उपयुति कर प्रशासनों को 
आवंदिि क्रकया जा सकिा है। 
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अध्याय V: जीएसटी के तहत प्रततदाय दावों का प्रसंस्करण 

5.1 प्रस्तावना  

कर प्रतिदाय का प्रभावी प्रबंधन कर-तनधाारण प्रणाललयों के प्रशासन में एक 
महत्वपूणा गतिववधध है। परेशानी रहहि, सरल और समय पर प्रतिदाय की 
प्रक्रिया करदािाओं को अत् यंि आवश्यक चलतनधध और नकदी प्रवाह प्रदान 
करके सुववधा प्रदान करिी है। कर प्रशासकों को धोखाधडी और तु्रहिपूणा 
प्रतिदाय दावों को रोकने और उनसे तनपिने की जिम्मेदारी के साथ सेवा के 
अच्छे स्िर की करदािा की अपेक्षाओं को संिुललि करने की आवश्यकिा है।  
उच् चिम न् यायालय65 ने कहा है क्रक सुशासन के िहि न केवल करों का सिि 
संग्रहण शालमल है, बजकक अतिररक्ि उद्ग्ग्रहण का िुरंि प्रतिदाय भी शालमल है।  
तनयमों और अधधसूचनाओं को एक सरल और स्पष्ि भाषा में िैयार क्रकया 
िाना चाहहए और तनवाचन तनष्पक्ष और सुसंगि होना चाहहए न क्रक हमेशा वह 
िो करदािाओं के ललए प्रतिकूल हो। 

प्रतिदाय का अथा है वह रालश िो करदािा को लौिाई िािी है िो या िो 
अधधक भुगिान की गयी थी या तनयम कानून के िहि देय नहीं थी। प्रतिदाय 
में न केवल कर शालमल है, बजकक ब्याि, शाजस्ि, शुकक, या भुगिान की गई 
कोई अन्य रालश भी शालमल है। 

करदािाओं के ललए एकल इंिरफेस सुतनजश्चि करने के ललए, उन्हें कें द्रीय माल 
और सेवा कर अधधतनयम, 2017 (सीिीएसिी अधधतनयम) की धारा 6 के 
िॉस-एम्पावरमेंि प्रावधानों के अनुसार उन् हें राज्य या कें द्रीय प्राधधकरण66 के 
अधधकार क्षेत्र में सौंपा िािा है। करदािाओ ं को प्रतिदाय दाव े के ललए 
दस्िावेिों को सौंप ेगए क्षेत्राधधकार प्राधधकारी को प्रस्िुि करना आवश्यक है। 

 

 
65 एक यूमीतनयम कॉपोरेशन लललमिेड बनाम भारि संघ ((1978) 2 ईएलिी 452 (एससी)} कें द्रीय उत् पाद 
शुक क तनयम, 1944 के िहि एक यूमीतनम इंगोट्स को दी गई सशिा छूि के कारण उत् पन् न होन े वाले 
प्रतिदाय के संदभा में 
66 िीएसिी पररषद पररपत्र हदनांक 20 लसिंबर 2017 
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5.1.1 प्रनतदाय का प्रसंस्करण  

5.1.1.1 स्वर्ालि-पूवच  

जीएसिी कानून ने माल और सेवा कर पोिषल में एक प्रनिदाय मॉड्यूल के 
माध्यम से प्रनिदाय दावों के मलए एक स्वचामलि वािावरण की पररकल्पना 
की। ििात्तप, करदािाओं को फॉमष आरएफडी-01ए में ऑनलाइन प्रनिदाय 
आवेदन फाइल करने, आवेदन का त्तप्रिंआउि लेकर इसे सिी समिषक दस्िावेजों 
के साि क्षेत्राधिकार कर कायाषलय में स् वयं जाकर जमा करने की आवश्यकिा 
िी, तयोंक्रक प्रनिदाय मॉड्यूल 25 मसिंबर 2019 िक उपलब्ि नहीं िा। 

िुगिान िक प्रनिदाय आवेदनों का प्रसंस्करण हस् ि रूप से क्रकया गया िा।  
1 जनवरी 2019 से, प्रनिदाय आवेदन और समिषक दस्िावेजों को ऑनलाइन 
जमा करना आवश् यक िा। ििात्तप, प्रनिदाय आवदेनों को त्तविाग द्वारा हस् ि 
रूप से प्रसंस् कृि क्रकया गया िा। संत्तविरण प्रक्रिया ऑफलाइन िी ष्जसमें 
कें द्रीय कर प्राधिकरण एकीकृि माल और सेवा कर (आईजीएसिी), कें द्रीय माल 
और सेवा कर (सीजीएसिी) और उपकर घिक का संत्तविरण करेगा, और 
स्वीकृि प्रनिदाय के राज्य माल और सेवा कर घिक (एसजीएसिी) संत्तविरण 
के मलए राज्य कर प्राधिकरण को स् वीकृनि आदेश िेजेगा। इसी प्रकार, 
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (यूिी) प्राधिकरण एसजीएसिी/यूिीजीएसिी घिक का 
संत्तविरण करेगा और स्वीकृि प्रनिदाय के आईजीएसिी, सीजीएसिी और उपकर 
घिक के संत्तविरण के मलए कें द्रीय कर प्राधिकरण को स्वीकृनि आदेश िेजेगा। 

5.1.1.2 स्वर्ालि-पश्र्ात  

26 मसिंबर 2019 से िगुिान िक की पूरी प्रनिदाय प्रक्रिया स्वचामलि हो गई 
है। करदािाओं को फॉमष आरएफडी-01 में ऑनलाइन आवेदन फाइल करना 
होगा और सिी प्रासंधगक दस्िावेजों को अपलोड करना होगा। आरएफडी-01 में 
आवेदन अपलोड करने की िारीख को आवेदन जमा करने की िारीख माना 
जािा है। 
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5.1.1.3 प्रस्तुतीकरण, प्रसंस्करण और भुगताि के ललए दोहरा सशष्क्तकरण  
करदािाओं के प्रशासननक क्षेत्राधिकार को कें द्रीय या राज्य कर प्राधिकरण को 
आवंदिि क्रकया गया है, जो जीएसिी पररर्द द्वारा 9 मसिंबर 2017 को 
आयोष्जि अपनी 21 वी ंबैठक में ननिाषररि मानदंडों के आिार पर क्रकया गया 
है। संबंधिि राज्य के मखु्य आयुति/कमीश् नर वाखणष्ज्यक करों और क्षेत्राधिकार 
वाले कें द्रीय कर मुख्य आयुतिों/कमीश् नरों की एक राज्य स्िरीय सममनि ने 
मौजूदा करदािाओं को राज्य या कें द्रीय कर प्राधिकाररयों67 को आबंदिि क्रकया। 
नए पंजीकृि व्यष्तियों को उपयुषति पररपत्र द्वारा ननयि केन्द्रीय कर 
प्राधिकरण अिवा राज्य कर प्राधिकरण को प्रनिदाय का दावा फाइल करना 
अपेक्षक्षि है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (यूिी) प्राधिकाररयों को सीजीएसिी, 
आईजीएसिी और उपकर घिकों की प्रनिदाय को स् वीकृनि देने का अधिकार है 
और कें द्रीय प्राधिकाररयों को अपने संबंधिि क्षेत्राधिकार68 के िहि करदािाओ ं
द्वारा दावा क्रकए गए एसजीएसिी/यूिीजीएसिी के प्रनिदाय को स् वीकृनि देने का 
अधिकार है। 

5.1.1.4 प्रनतदाय का भुगताि  

स्वचालन-पूवष अवधि में एसजीएसिी/सीजीएसिी कर घिकों का िुगिान 
संबंधिि राज्य या केन्द्रीय कर प्राधिकाररयों द्वारा क्रकया गया िा, जो प्रनिदाय 
को स् वीकृनि देने वाले प्रशासननक प्राधिकाररयों से प्राप्ि प्रनिदाय आदेशों के 
आिार पर क्रकया गया िा। कें द्रीय कर प्राधिकरण या राज्य/संघ राज्य क्षेत्र कर 
प्राधिकरण द्वारा जारी क्रकए गए प्रनिदाय आदेश को िुगिान करने के मलए 
साि कायष ददवसों के िीिर संबंधिि प्रनिस् िानी कर प्राधिकरण को सूधचि 
क्रकया जाना िा। सीजीएसिी/आईजीएसिी/उपकर के संबंि में स्वीकृि प्रनिदाय 
रामश का िुगिान केन्द्रीय कर प्राधिकरण द्वारा क्रकया जाना िा जबक्रक 
एसजीएसिी/यूिीजीएसिी के संबंि में स्वीकृि िनवापसी रामश का िुगिान 
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र कर प्राधिकरण द्वारा क्रकया जाना िा। 

 
67 जीएसिी पररर्द पररपत्र ददनांक 20 मसिंबर 2017 
68 अधिसूचना ददनांक 13 अत िूबर 2017 
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स्वचालन के बाद की अवधि में, सिी घिकों अिाषि ्सीजीएसिी, आईजीएसिी, 
एसजीएसिी और उपकर का िुगिान69 सावषजननक त्तविीय प्रबंिन प्रणाली 
(पीएफएमएस) के माध्यम से ई-पीएओ द्वारा इस क्षेत्राधिकार प्राधिकरण 
(कें द्रीय या राज्य) की परवाह क्रकए बबना, ष्जसने प्रनिदाय आवेदन को प्रससं् कृि 
क्रकया िा, क्रकया जा रहा है। 

प्रनिदाय दावों के प्रसंस्करण के त्तवमिन्न चरणों का त्तववरण पररलशष्ट-III में 
ददया गया है।  

5.1.2 जीएसटी प्रनतदाय के प्रकार  

प्रनिदाय त्तवमिन्न शे्रखणयों के िहि प्रदान क्रकए जािे हैं जैसे शून्य-दर 
आपूनिषयों70 पर िुगिान क्रकए गए कर का प्रनिदाय, उत् िमी शुल्क संरचना के 
कारण संधचि इनपुि कर िेडडि (आईिीसी) का प्रनिदाय, इलेतरॉननक कैश 
लेजर में अनिररति शेर् रामश का प्रनिदाय आदद। 26 मसिंबर 2019 से 31 
जुलाई 2020 (स् वचालन-पश्चाि) की अवधि के दौरान सीबीआईसी क्षेत्राधिकार 
के िहि प्राप्ि प्रनिदाय आवेदनों और करदािाओं के संबंि में क्रकए गए 
िुगिानों का शे्रणीवार त्तववरण ताललका 5.1 में त्तवस्ििृ है: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
69 सीबीआईसी पररपत्र ददनांक 18 नवंबर 2019 
70 आईजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 16 (1) में माल या सेवाओं या दोनों की आपूनिष हेिु ‘शून् य दर 
आपूनिष’ को पररिात्तर्ि क्रकया गया है, अिाषि:् क) माल या सेवाओ ंया दोनो का ननयाषि; या ख) एक त्तवशेर् 
आधिषक के्षत्र डेवलपर या एक त्तवशेर् आधिषक के्षत्र इकाई को माल या सेवाओं या दोनों की आपूनिष 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका 5.1: 26 लसतंबर 2019 स े31 जुलाई 2020 तक प्राप्त आवेदिों और ककए गए भगुतािों 
का शे्रणीवार वववरण (3 िवंबर 2021 तक) 

 
71 ‘उत् िमी शुल् क संरचना’ एक ऐसी ष्स्िनि को संदमिषि करिा है जहां खरीदे गए इनपुि पर कर की दर 
जावक आपूनिष पर कर की दर स ेअधिक होिी है। उत् िमी शुल् क संरचना िब उत् पन् न होिी है जब आवक 
आपूनिष पर िुगिान क्रकया जाने वाला कर जावक आपूनिष पर देय कर से अधिक होिा है। 
72 'डीम्ड ननयाषि' का िात्पयष िारि में त्तवननममषि वस्िुओ ं (और सेवाएं नहीं) की आपूनिष स े है ष्जन्हें 
सीजीएसिी / एसजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 147 के िहि डीम्ड ननयाषि के रूप में अधिसूधचि 
क्रकया गया है। आपूनिषया ंिारि स ेबाहर नहीं जािी है। डीम्ड ननयाषि डडफ़ॉल्ि रूप से, ननयममि ननयाषि के 
त्तवपरीि शून्य-दर आपूनिष नही ं हैंं। इसमलए डीम्ड ननयाषि के मलए आपूनिष के रूप में अधिसूधचि सिी 
आपूनिष करों के उद्रहण के अिीन होगी। ििात्तप, डीम्ड ननयाषि के रूप में समझी जान ेवाली आपूनिष पर 
िुगिान क्रकए गए कर का प्रनिदाय या िो आपूनिषकिाष या प्राप्िकिाष के मलए स्वीकायष है। प्रनिदाय के 
मलए आवेदन आपूनिषकिाष या डीम्ड ननयाषि आपूनिष के प्राप्िकिाष द्वारा फाइल क्रकया जाना है। 

ि. 
सं. प्रनतदाय की शे्रणी 

प्राप्त आवेदि जारी की गई  
पावती 

जारी ककए गए 
स् वीकृनत आदेश 

पीएफएमएस के 
माध्यम स ेजारी 

भुगताि 

मामलों की 
संख्या 

दावा की 
गई रालश  
(₹ करोड़ 

में) 

मामलों 
की 

संख्या 

दावा की 
गई रालश  
(₹ करोड़ 

में) 

मामलों 
की 

संख्या 

स्वीकृत 
रालश 

(₹ करोड़ 
में) 

मामलों 
की 

संख्या 

भुगताि 
की गई 
रालश   

(₹ करोड़ 
में) 

1 
कर के भुगताि के 

बबिा माल और सेवाओ ं
का नियाचत 

58,838 26,603 27,447 16,488 26,03
1 14,727 25,50

9 14,672 

2 
उत्िमी शुल्क 

संरर्िा71 के कारण 
जमा आईटीसी 

71,147 7,505 29,559 5,213 28,35
7 4,627 27,17

4 4,507 

3 इलेक्रॉनिक कैश लेजर 
में अनतररक्त शेर् 22,893 2,599 22,567 2,509 21,62

9 2,253 18,96
3 2,245 

4 
कर के भुगताि के 
साथ सेवाओ ंका 

नियाचत 
4,270 3,167 1,100 1,441 1,021 1,137 944 1,118 

5 

कर के भुगताि के 
बबिा एसईजेड 

इकाई/डेवलपर को की 
गई आपूनतच 

3,794 1,666 1,214 901 1,164 769 1,144 847 

6 

कर के भुगताि के 
साथ एसईजेड 

इकाई/डेवलपर को की 
गई आपूनतच 

3,591 370 773 305 737 294 674 293 

7 डीम्ड नियाचत72 का 
आपूनत चकताच 1,510 329 544 272 519 252 491 252 
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का शे्रणीवार वववरण (3 िवंबर 2021 तक) 

 
71 ‘उत् िमी शुल् क संरचना’ एक ऐसी ष्स्िनि को संदमिषि करिा है जहां खरीदे गए इनपुि पर कर की दर 
जावक आपूनिष पर कर की दर स ेअधिक होिी है। उत् िमी शुल् क संरचना िब उत् पन् न होिी है जब आवक 
आपूनिष पर िुगिान क्रकया जाने वाला कर जावक आपूनिष पर देय कर से अधिक होिा है। 
72 'डीम्ड ननयाषि' का िात्पयष िारि में त्तवननममषि वस्िुओ ं (और सेवाएं नहीं) की आपूनिष स े है ष्जन्हें 
सीजीएसिी / एसजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 147 के िहि डीम्ड ननयाषि के रूप में अधिसूधचि 
क्रकया गया है। आपूनिषया ंिारि स ेबाहर नहीं जािी है। डीम्ड ननयाषि डडफ़ॉल्ि रूप से, ननयममि ननयाषि के 
त्तवपरीि शून्य-दर आपूनिष नही ं हैंं। इसमलए डीम्ड ननयाषि के मलए आपूनिष के रूप में अधिसूधचि सिी 
आपूनिष करों के उद्रहण के अिीन होगी। ििात्तप, डीम्ड ननयाषि के रूप में समझी जान ेवाली आपूनिष पर 
िुगिान क्रकए गए कर का प्रनिदाय या िो आपूनिषकिाष या प्राप्िकिाष के मलए स्वीकायष है। प्रनिदाय के 
मलए आवेदन आपूनिषकिाष या डीम्ड ननयाषि आपूनिष के प्राप्िकिाष द्वारा फाइल क्रकया जाना है। 

ि. 
सं. प्रनतदाय की शे्रणी 

प्राप्त आवेदि जारी की गई  
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रालश   

(₹ करोड़ 
में) 

1 
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जमा आईटीसी 
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कर के भुगताि के 
साथ सेवाओ ंका 

नियाचत 
4,270 3,167 1,100 1,441 1,021 1,137 944 1,118 
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कर के भुगताि के 
बबिा एसईजेड 

इकाई/डेवलपर को की 
गई आपूनतच 

3,794 1,666 1,214 901 1,164 769 1,144 847 
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कर के भुगताि के 
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आपूनिष पर िुगिान क्रकया जाने वाला कर जावक आपूनिष पर देय कर से अधिक होिा है। 
72 'डीम्ड ननयाषि' का िात्पयष िारि में त्तवननममषि वस्िुओ ं (और सेवाए ं नहीं) की आपूनिष स े है ष्जन्हें 
सीजीएसिी / एसजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 147 के िहि डीम्ड ननयाषि के रूप में अधिसूधचि 
क्रकया गया है। आपूनिषया ंिारि स ेबाहर नहीं जािी है। डीम्ड ननयाषि डडफ़ॉल्ि रूप से, ननयममि ननयाषि के 
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मलए आवेदन आपूनिषकिाष या डीम्ड ननयाषि आपूनिष के प्राप्िकिाष द्वारा फाइल क्रकया जाना है। 
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भुगताि 

मामलों की 
संख्या 

दावा की 
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9 14,672 

2 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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स् त्रोि: जीएसिीएन द्वारा प्रस् िुि आँकड़ों के आिार पर सकंमलि  

5.2 लेखापरीक्षा के उद्देश्य  

जीएसिी व्यवस्िा के िहि प्रनिदाय मामलों की लेखापरीक्षा यह ननिाषररि करने 
के मलए आयोष्जि की गयी िी: 

(i) प्रनिदाय प्रदान करने के संबंि में जारी अधिननयमों, ननयमों, 
अधिसूचनाओं, पररपत्रों आदद की पयाषप्ििा; 

(ii) कर प्राधिकाररयों द्वारा मौजूदा प्राविानों का अनुपालन और 
करदािाओं द्वारा अनुपालन सुननष्श्चि करने के मलए स् िात्तपि 
प्रणामलयों की प्रिावकाररिा; 

ि. 
सं. प्रनतदाय की शे्रणी 

प्राप्त आवेदि जारी की गई  
पावती 

जारी ककए गए 
स् वीकृनत आदेश 

पीएफएमएस के 
माध्यम स ेजारी 

भुगताि 

मामलों की 
संख्या 

दावा की 
गई रालश  
(₹ करोड़ 

में) 

मामलों 
की 

संख्या 

दावा की 
गई रालश  
(₹ करोड़ 

में) 

मामलों 
की 

संख्या 

स्वीकृत 
रालश 

(₹ करोड़ 
में) 

मामलों 
की 

संख्या 

भुगताि 
की गई 
रालश   

(₹ करोड़ 
में) 

8 
नििाचरण, अनंतम 

नििाचरण और अपील 
के कारण प्रनतदाय 

989 223 399 129 367 96 314 96 

9 कर का अनतररक्त 
भुगताि 

3,969 1,574 1,936 1,151 1,775 112 776 90 

10 डीम्ड नियाचत प्राप्तकताच 441 65 111 47 107 45 102 45 

11 

राज्य के भीतर  
आपूनत च पर भुगताि 
ककया जाि ेवाला कर 
जो बाद में अतंर-

राज्यीय मािा जाता है 
या इसके उलट 

105 11 47 5 45 4 33 4 

12 कोई अन्य 13,715 5,773 5,191 3,547 4,754 369 2,771 357 

  कुल 1,85,262 49,885 90,888 32,008 86,50
6 24,685 78,89

5 24,526 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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(iii) क्या प्रतिदाय के मामलों के प्रसंस्करण और भुगिान में ववभागीय 
अधिकाररयों की प्रभावशीलिा सुतनश्चिि करने के ललए प्रभावी 
आंिररक तनयंत्रण िंत्र मौजूद है।  

5.3 लेखापरीक्षा कार्य क्षेत्र, नमूना और पद्धति  

लेखापरीक्षा में जुलाई 2017 से जुलाई 2020 िक की अवधि के दौरान कें द्रीय 
कर अधिकाररयों द्वारा प्रसंस् कृि और भुगिान ककए गए जीएसटी प्रतिदाय 
मामलों को शालमल ककया गया था। लेखापरीक्षा ने स्विालन-पूवव अवधि में 
राज्य प्राधिकाररयों द्वारा जारी ककए गए स्वीकृति आदेशों पर केन्द्द्रीय अप्रत्यक्ष 
कर और सीमा शुल्क बोर्व (सीबीआईसी) फील्र् संरिनाओं (केन्द्द्रीय क्षेत्राधिकार) 
द्वारा सीजीएसटी और आईजीएसटी प्रतिदाय के संवविरण की भी जांि की। 

माल एवं सेवा कर शुद्िवकव  (जीएसटीएन) ने अगस्ि 201873 से जुलाई 2020 
की अवधि से संबंधिि प्रतिदाय आवेदनों का अखखल भारिीय आँकडों प्रदान 
ककया था।  िंूकक 26 लसिंबर 2019 (पूवव-स्विालन) से पहले प्रसंस् कृि मामलों 
के ललए सीलमि आँकडों उपलब्ि था, इसललए प्रतिदाय आवेदनों को शे्रणी-वार 
क्रमबद्ि ककया गया था और स्िरीकृि नमूने के आिार पर नमूना िैयार ककया 
गया था। 

26 लसिंबर 2019 (स् विालन-पचिाि) को या उसके बाद फाइल ककए गए 
प्रतिदाय आवेदनों के ललए, कई जोखखम मापदंर्ों जैसे कक दावा की गई प्रतिदाय 
रालश, प्रतिदाय की स् वीकृति में ववलंब, दावा ककए गए अनुपाि के ललए स्वीकृि 
प्रतिदाय और जारी ककए गए कमी पूरक ज्ञापन का उपयोग करके एक समग्र 
जोखखम स्कोर िैयार ककया गया था। जोखखम स्कोर के आिार पर, ववस्ििृ 
लेखापरीक्षा के ललए प्रतिदाय आवेदनों का ियन ककया गया था। स् विालन-
पचिाि की कुल संसतृि का भी ववचलेषण ककया गया था और कुल संसतृि की 
िुलना में पाए गए वविलनों को जहां भी संभव हो शालमल ककया गया है। 
ियतनि और लेखापरीक्षक्षि नमूना मामलों को िाललका 5.2 में ददया गया है: 

 

 
73 जीएसटीएन न ेअगस्ि 2018 स ेआँकडों प्रदान ककया जब प्रतिदाय मॉड्यलू को कर ववभाग के बकै 
एण्र् लसस्टम के साथ एकीकृि ककया गया था। 
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तालिका 5.2: चयनित और िेखापरीक्षित िमूिा मामि े

स्रोि: जीएसटीएन द्वारा प्रस्िुि आँकड़ों के आधार पर सकंललि।  

ववभाग74 ने लेखापरीक्षा को `̀ 374.77 करोड की दावा रालि के साथ 346 
प्रतिदाय फाइलें (छह प्रतििि) प्रस्िुि नहीं कीं।  स्वचालन के बाद की अवधध 
में चार मामल़ों की लेखापरीक्षा नहीं की जा सकी क्य़ोंकक अतिररक्ि वववरण 
और जानकारी75 प्रस्िुि नहीं की गई थी। 

मामले की फाइलें प्रस्िुि न करने के कारण़ों में फाइल़ों का गलि स्थान पर 
रखना, पोस् ट लेखापरीक्षा के ललए फाइलें प्रस्िुि करना और ववभाग के 
अपवंचन रोधी िाखाओं आदद को बिाया गया था।  

एसएससीए प्रतिवेदन का मसौदा ववत्त मंत्रालय को 27 ददसंबर 2021 को 
दटप्पणणय़ों के ललए जारी ककया गया था। 7 फरवरी 2022 को आयोजजि 
एजक्जट कॉन्‍फ रें स के दौरान मंत्रालय के साथ लेखापरीक्षा तनष्कर्षों और 
लसफाररि़ों पर चचाा की गई थी। इसके अतिररक् ि, एसएससीए प्रतिवेदन पर 
मंत्रालय का उत्तर 25 फरवरी 2022 को प्राप्ि हुआ था। 

5.4  अलििेखों का प्रस् तुत ि ककया जािा  

आवेदन की प्राजप्ि का दस् िावेजीकरण और इसके अंतिम भुगिान िक प्रतिदाय 
दावे का प्रसंस्करण आंिररक तनयंत्रण का एक महत्वपूणा घटक है। यह 
अधधतनयम और तनयम़ों के तनधााररि प्रावधाऩों के अनुपालन पर ध् यान देने के 
ललए एक लेखापरीक्षा टे्रल स्थावपि करने में मदद करिा है। 

 
74 37 कमीश्नरी 
75 बैंगलुरू उत्तर, बैंगलुरू पजश्चम और बेलगाम कमीश्नरी 

वििरण 
चयनित िेखापरीक्षित 

मामिों की 
संख्या 

दािा रालि 
(₹ करोड़ में) 

मामिों की 
संख्या 

दािा रालि 
(₹ करोड़ में) 

स्वचालन-पूवा अवधध 5,797 6,695 5,451 6,320 

स् वचालन-पश्चाि अवधध 6,486 7,673 6,482 7,669 

कुल 12,283 14,368 11,933 13,989 
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बोडष ने अपने पररपत्र76 में सीबीआईसी फील्ड संरचनाओं से प्राष्प्ि की 
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स् वीकृनि आदेश जारी करने के मलए िीन रष्जस्िरों77 को बनाए रखने की 
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अमिलेखों को बनाए न रखे जाने के कारण, लेखापरीक्षा कोडल प्राविानों और 
ननिाषररि समय-सीमाओ ं के अनुपालन को सत्यात्तपि नहीं कर सकी। समकक्ष 
राज्य प्राधिकाररयों को प्राप् ि और अरेखणि क्रकए गए प्रनिदाय स्वीकृनि आदेशों 
के रष्जस्िर चार कमीश्नरी80 द्वारा लेखापरीक्षा को प्रस्िुि नहीं क्रकए गए िे। 
लेखापरीक्षा के बाद के मलए िेजे गए मामले और ऐसे मामलों की लेखापरीक्षा 
कब की गई िी के रष्जस्िर के बारे में त्तववरण, पांच कमीश्नरी81 की 
लेखापरीक्षा के दौरान उपलब्ि नहीं कराए गए िे। पांच कमीश्नरी82 द्वारा मांग 
के बकाये की सूची िी लेखापरीक्षा को उपलब्ि नहीं कराई गई िी। 

जीएसिीआर-2ए में सूचना का ऑनलाइन एत ससे लेखापरीक्षा को प्रदान नहीं 
क्रकया गया िा और इसमलए, प्रनिदाय की जांच करिे समय आईिीसी की 
सिीकिा या अन्यिा का पिा नहीं लगाया जा सकिा िा। उन मामलों के 
आँकड़ों ष्जनमें जाली आईिीसी का लाि उठाया गया िा और प्रनिदाय का 
उपयोग करिे हुए इसके नकदीकरण को लेखापरीक्षा के साि साझा नहीं क्रकया 

 
76 सीबीआईसी पररपत्र ददनांक 15 नवंबर 2017 
77 पाविी जारी करने िक प्रनिदाय आवेदन की प्राष्प्ि को ररकॉडष करने के मलए िामलका 1 प्रारूप में 
पंजीकृि करें, अंनिम प्रनिदाय जारी करन ेके मलए िामलका 2 और अंनिम स् वीकृनि आदेश जारी करने के 
मलए िामलका 3 
78 डीओ पत्र फ.सं. 232/त्तवत्तवि डीएपी/2018-सीएत स-7, 26 अप्रलै 2018 
79 रायगढ़, ठाणे, मिवंडी, ददल्ली उिर, ददल्ली पूवष, ददल्ली दक्षक्षण, जबलपुर, गंुिूर, त्तवशाखापट्िनम, पिना I, 

पिना II, लुधियाना, मशमला, गुरुराम और पचंकुला 
80 त्तवशाखापट्िनम, रायगढ़, ठाण ेऔर मिवंडी कमीश्नरी 
81 गंुिूर, त्तवशाखापिनम के उिरी प्रिाग, मिवंडी, रायगढ़ और ठाण ेकमीश्नरी 
82 रायगढ़, ठाण,े मिवंडी, गंुिूर और त्तवशाखापिनम कमीश्नरी 
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गया िा और इसमलए, उन प्रणाली दोर्ों और खाममयों ष्जनके कारण इस िरह 
की िोखािड़ी हुई िी, की पहचान नहीं की जा सकी।  

पंचकुला कमीश् नरी के अंबाला प्रिाग ने अभ् युष्ति को स्वीकार कर मलया और 
कहा (मई 2021) क्रक अब सक्षम प्राधिकारी के हस्िाक्षर से रष्जस्िरों का 
रखरखाव ठीक से क्रकया जा रहा है।  

जब लेखापरीक्षा ने इस ओर इंधगि क्रकया (ददसंबर 2021) िो मंत्रालय ने 
पिना-I कमीश् नरी के सबंंि में कहा (फरवरी 2022) क्रक प्रनिदाय रष्जस्िर को 
बनाए रखा गया िा और अद्यिन क्रकया गया िा (पूवष-स् वचालन) और इसे 
अगली लेखापरीक्षा के समय प्रस्िुि क्रकया जाएगा। शेर् कमीश्नरी के संबंि में 
उिर प्रिीक्षक्षि िे। (फरवरी 2022)। 

5.5 लेखापरीक्षा मािदंड  

इस त्तवर्य त्तवमशष्ि अनुपालन लेखापरीक्षा (एसएससीए) के मलए लेखापरीक्षा 
मानदंड ननम्नमलखखि से िैयार क्रकए गए िे: 

• कें द्रीय माल एवं सेवा कर अधिननयम, 2017 
• कें द्रीय माल एवं सेवा कर ननयम, 2017 
• एकीकृि माल और सेवा कर अधिननयम, 2017 
• सीबीआईसी द्वारा समय-समय पर जारी सरकारी 

अधिसूचनाएं/पररपत्र/अनुदेश।  

लेखापरीक्षा निष्कर्च  

5.6 प्रणालीगत मामले  

5.6.1 स्वर्ाललत प्रनतदाय मॉड्यूल में कलमयां  

यह अंिरराष्रीय स्िर पर अमिज्ञाि है क्रक राहक सेवा स्िरों और िोखािड़ी 
गनित्तवधियों की रोकिाम और शमन के बीच संिुलन होना चादहए। कर 
प्रनिदाय के कारण त्तवधिसंगि प्रनिदाय दावों के प्रसंस्करण में सेवा के अच्छे 
मानकों को प्राप्ि करने और िुगिान से पहले और िुगिान के बाद के गलि 
और िोखािड़ी वाले दावों का पिा लगाने को सुननष्श्चि करने के मलए 
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चुनौनियों का सामना करना पड़िा है। जाली या अमान्य सत् िवों सदहि 
िोखािड़ी वाले प्रनिदाय, यदद असंसूधचि और असंसाधिि होिे हैं, िो महत्वपूणष 
पररणाम होिे हैं। इलेतरॉननक फाइमलगं और प्रनिदाय की सापेक्ष सरलिा 
अनिररति जोखखम पैदा कर सकिी है। 

त्तवश्लेत्तर्की और जोखखम प्रबंिन महाननदेशालय (डीजीएआरएम) के कायाषलय ने 
9,757 करदािाओ ंवाली एक सूची जारी (जुलाई 2020) की िी, ष्जन्होंने उनके 
द्वारा प्राप् ि क्रकए गए जाली आईिीसी का मुद्रीकरण क्रकया िा। इसमें ऐस े
3,208 करदािाओ ंकी सचूी िी शाममल िी जो जाली बीजक जारी कर रहे िे। 
त्तव.व.2018-19 और 2019-20 में, आईिीसी िोखािड़ी83 की कुल रामश 
` 23,193.66 करोड़ िी, जबक्रक त्तव.व.2020-2184 में, लगिग 8000 मामलों 
का पिा चला िा, ष्जसमें ` 35,000 करोड़ से अधिक के जाली आईिीसी 
शाममल िे। `̀ 214 करोड़ के छलपूणष आईिीसी को पाररि करने और इस 
िोखािड़ी वाले आईिीसी के प्रनिदाय का दावा करने में शाममल िीन फमों के 
खखलाफ नागपुर में िोखािड़ी के मामलों में से एक का पिा चला िा। 

लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक आपूनिषकिाषओं द्वारा दायर जीएसिीआर-1 
त्तववरणी फाइल करने के साि करदािा द्वारा प्राप्ि आईिीसी का ममलान करने 
और रामश का िुगिान क्रकए जाने के बाद आँकड़ों त्तवश्लेर्ण के माध्यम से 
िोखािड़ी के मामलों की पहचान करने के मलए एक िंत्र मौजूद है। ििात्तप, 
लेखापरीक्षा की राय में, वास्ित्तवक समय/ननकि वास्ित्तवक समय आँकड़ों 
त्तवश्लेत्तर्की का उपयोग करके ऐसी िोखािड़ी को रोकने और कम करने के मलए 
पयाषप्ि प्रणामलयां नही ं िीं ष्जससे प्रनिदाय की स् वीकृनि से पहले कर 
अधिकाररयों को सिकष  क्रकया जा सके। सीबीआईसी ने अपने पररपत्र85 में कहा 
है क्रक त्तपछले महीनों में माल के ननयाषि पर आईजीएसिी के प्रनिदाय के 
माध्यम से िोखािड़ी से प्राप्ि ऋण या अपात्र ऋण के मुद्रीकरण के कई 
मामलों का पिा चला है। जांच करने पर पाया गया क्रक ऐसे कई मामलों में 

 
83 Data.gov.in 

84 िारिीय पत्र सूचना कायाषलय, सीजीएसिी जोन और जीएसिी इंिेमलजेंस महाननदेशालय न े त्तवि वर्ष 
2020-21 जुलाई 2021 में ` 35,000 करोड़ से अधिक के जाली आईिीसी स ेजुड़े लगिग 8,000 मामल े
दजष क्रकए।  https://pib.gov.in/PressReleseDetailm.aspx?PRID=1735095 
85 पररपत्र ददनांक 23 जनवरी 2020 
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इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ननयाषिकों का बड़ी संख्या अष्स्ित् वहीन िी। इन सिी मामलों में यह पाया गया 
क्रक ननयाषिकों द्वारा जाली बीजकों के आिार पर आईिीसी प्राप् ि क्रकया िा और 
इस िरह के जाली आईिीसी का उपयोग करके ननयाषि पर आईजीएसिी का 
िुगिान क्रकया गया िा। 

इससे पिा चला क्रक कुछ मामलों में, नए जीएसिी पंजीकरणकिाष, त्तवश्वसनीय 
पूवषवनिषयों के बबना, पंजीकरण के स्िान की सीममि जांच या सत्यापन के साि 
प्रनिदाय प्राप्ि कर रहे िे। लेखापरीक्षा में जीएसिीआर-2ए के अनुसार उपलब्ि 
आईिीसी रामश के साि प्रनिदाय आवेदन में ददखाए गए शुद्ि आईिीसी के 
पयाषप्ि ममलान की कमी और त्तववरणी फाइमलगं की ष्स्िनि का पिा लगाए 
बबना प्रनिदाय प्रदान करने की िी कमी देखी गई। 

लेखापरीक्षा ने जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि अखखल िारिीय आँकड़ों का त्तवश्लेर्ण 
क्रकया और ननम्नमलखखि का अवलोकन क्रकया: 

• मसिंबर 2019 से जुलाई 2020 िक की अवधि से संबंधिि 2,656 
मामलों (31,173 मामलों86 में से) के संबंि में, जहां स्वीकृि प्रनिदाय 
रामश `̀ 6,121.87 करोड़ िी, ऑनलाइन फाइल क्रकए गए प्रनिदाय 
आवेदन में ददखायी गयी शुद्ि आईिीसी, जीएसिीआर 2ए87 में ददखाई 
गई रामश से `̀ 11,851.48 करोड़ अधिक िी। 

• 56,513 करदािाओं को, ष्जन्होंने प्रनिदाय आवेदन फाइल करने से 
पहले जीएसिीआर 188 या जीएसिीआर 3बी89 या दोनों फाइल नही ं

 
86 जीएसिीआर 2ए उत् िमी शुल्क संरचना, शुल्क के िुगिान के बबना ननयाषि और जीएसिीएन में शुल्क 
के िुगिान के बबना एसईजेड द्वारा ननयाषि की शे्रणी के अंिगषि आने वाले 31,173 प्रनिदाय मामलों में 
उपलब्ि िा। 
87 जीएसिीआर  2ए स्वचामलि रूप से जीएसिी पोिषल में प्रत्येक करदािा के मलए जननि होिा है। जब 
कोई त्तविेिा अपना जीएसिीआर-1 फाइल करिा है, िो जानकारी िेिा के जीएसिीआर 2ए में कैप्चर की 
जािी है, ष्जसमें उन माल और/या सेवाओ ंकी जानकारी शाममल होिी है ष्जन्हें त्तविेिा के जीएसिीआर 1 
से क्रकसी ददए गए महीने में खरीदा गया है। करदािा को इनपुि कर िेडडि त्तववरण के मलए जीएसिीआर-

2ए को संदमिषि करन ेकी आवश्यकिा होिी है। 
88 माल और सेवा कर त्तववरणी 1 (जीएसिीआर 1) एक त्तववरणी है ष्जसे प्रत्येक पजंीकृि करदािा को हर 
महीन े/ निमाही में फाइल करन ेकी आवश्यकिा होिी है। इसमें कर अवधि के दौरान करदािा द्वारा की 
गई माल और सेवाओ ंकी सिी बबिी और आपूनिष का त्तववरण होना चादहए। 
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क्रकए िे, जो सीजीएसिी अधिननयम की िारा 54(10) के िहि अननवायष 
है, `̀ 6,113.63 करोड़ का प्रनिदाय स् वीकृि क्रकया गया िा। 

• 51,064 करदािाओं में से 29,839, ष्जन्हें `̀ 8,037.19 करोड़ का 
प्रनिदाय स्वीकृि क्रकया गया िा, ने वात्तर्षक त्तववरणी (जीएसिीआर-9) के 
िाग VI में फाइल क्रकए गए प्रनिदाय दावों और प्रनिदाय का त्तववरण 
प्रस्िुि नहीं क्रकया िा।  

उपयुषति से यह देखा जा सकिा है क्रक यद्यत्तप त्तविाग गैर-अनुपालन की 
पहचान करने के मलए अपने स्वयं के आँकड़ोंबेस का लाि उठा सकिा िा और 
सहसंबद्ि कर सकिा िा, परंिु ऐसे मामलों को रेड फ्लैग ददखाने और उधचि 
अधिकारी को यह सुननष्श्चि करने के मलए क्रक करदािा ने अधिननयम और 
प्रनिदाय की स् वीकृनि और िुगिान से पहले ननयमों के प्राविानों का अनुपालन 
क्रकया है, त्तवस्ििृ जांच करने के मलए सिकष  करने के मलए एक प्रिावी िंत्र की 
कमी िी। 

लेखापरीक्षा में कुछ मामलों में यह िी पाया गया क्रक यद्यत्तप दावों की सत्यिा 
स्िात्तपि करने के मलए संददग्ि प्रनिदाय दावों को पयाषप्ि/प्रासंधगक दस्िावेजों 
द्वारा समधिषि नहीं क्रकया गया िा, क्रफर िी संबंधिि अधिकाररयों ने प्रनिदाय 
की स् वीकृनि देिे समय उधचि साविानी के साि इन मामलों की जांच नहीं की 
िी। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे इंधगि क्रकया (ददसंबर 2021), िो मंत्रालय ने कहा 
(फरवरी 2022) क्रक जीएसिी के कायाषन्वयन के शुरुआिी चरणों के दौरान, 
त्तविाग का ध्यान प्रविषन के बजाय सुत्तविा पर िा। ििात्तप, 2019 के बाद से, 
डीजीएआरएम त्तवमिन्न रेड फ्लैग ररपोिष जननि कर रहा है जो आवश्यक 
कारषवाई करने के मलए फील्ड संरचनाओं को अरेखणि की जािी हैं। इसके 
अनिररत ि, लेखापरीक्षा अभ् युष्ति क्रक आईिीसी को जीएसिीआर-2ए से अधिक 
प्राप्ि क्रकया गया िा, के बारे में मंत्रालय ने कहा क्रक प्रनिदाय अन्य बािों के 
साि-साि आईएसडी द्वारा त्तविररि िेडडि, आयाि, आरसीएम आपूनिषयां और 

 
89 जीएसिीआर-3बी एक स्व-घोत्तर्ि सारांश जीएसिी त्तववरणी है जो हर महीन ेफाइल क्रकया जािा है। माल 
या सेवाओ ंकी आवक और जावक आपूनिष, प्राप्ि इनपुि कर िेडडि, देय कर, िुगिान क्रकए गए कर, आदद 
जैसे त्तववरणों को इस िरह के त्तववरणी में घोत्तर्ि क्रकया जाना आवश्यक है। 
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अज्ञाि बीजकों (प्रनिदाय दावे के साि उपयुत ि अधिकारी को अज्ञाि बीजकों 
की प्रनि प्रस् िुि करने के आिार पर जो प्रनिदाय 31 माचष 2020 िक उपलब्ि 
िे) जीएसिीआर-2ए में उपलब्ि आईिीसी से अधिक हो सकिा है। लेखापरीक्षा 
अभ् युष्ति क्रक दावा क्रकए गए और प्राप्ि प्रनिदाय के त्तववरण वात्तर्षक त्तववरणी 
में प्रस्िुि नहीं क्रकए गए िे, के बारे में मंत्रालय ने कहा क्रक त्तव.व.2017-18, 
2018-19 और 2019-20 के मलए फॉमष जीएसिीआर-9 की िामलका 15ए स े
15डी में दावा क्रकए गए और प्राप्ि प्रनिदाय के त्तववरण को सीजीएसिी (सािवां 
संशोिन) ननयम, 2019 के माध्यम से वैकष्ल्पक बना ददया गया िा। 

मंत्रालय का उिर इस िथ्य के मद्देनजर स्वीकायष नहीं है क्रक सीजीएसिी 
ननयमों में सािवां संशोिन 29 अगस्ि 2021 को अधिसूधचि क्रकया गया िा, 
जबक्रक 2017-18 की अवधि के मलए वात्तर्षक त्तववरणी प्रस्िुि करने की ननयि 
िारीख 5/7 फरवरी 2020 िी। जहां िक जीएसिीआर-2ए के अनुसार उपलब्ि 
रामश की िुलना में प्रनिदानयि आईिीसी की रामश का संबंि है, लेखापरीक्षा ने 
व्यष्तिगि प्रनिदाय दावों की वैििा पर कोई दिप्पणी नहीं की है। लेखापरीक्षा 
का त्तवचार है क्रक ऐसे दावों को स्वचामलि रूप से रेड-फ्लैग करन ेके मलए एक 
िंत्र होना चादहए, जहा ं जीएसिीआर-2ए में उपलब्ि िेडडि दावा क्रकए गए 
प्रनिदाय से कम हे, िाक्रक त्तविाग प्रनिदाय की स् वीकृनि से पहले ऐसे दावों की 
त्तवस्िार से जांच कर सके। जहां िक त्तववरणी फाइमलगं की ष्स्िनि की जांच 
क्रकए बबना प्रनिदाय की स् वीकृनि का संबंि है, मंत्रालय ने इस पर कोई दिप्पणी 
नहीं की है। 

उदाहरणात् मक मामलों पर अनुविी पैराराफ में चचाष की गई है।  

5.6.1.1  उधर्त संवीक्षा के बबिा प्रनतदाय की स् वीकृनत  

सीबीआईसी ने 12 मई 2019 को जारी कायाषलय ज्ञापन के माध्यम से 
आईजीएसिी प्रनिदाय या अप्रयुति संधचि आईिीसी का प्रनिदाय प्राप्ि करके 
जाली चालानों पर प्राप्ि आईिीसी के िुनाने के जोखखम पर फील्ड संरचनाओं 
को चेिावनी दी। 

(क) मुंबई पष्श्चम कमीश्नरी के िहि प्रनिदाय मामलों की जांच करिे समय, 
लेखापरीक्षा में शून्य-दर आपूनि ष की शे्रणी के िहि 18 प्रनिदाय आवेदन ममले, 
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जो ददसंबर 2019 से नवंबर 2020 की अवधि के दौरान नौ करदािाओं द्वारा 
प्रस्िुि क्रकए गए िे, ष्जन्हें जून 2019 से जून 2020 की अवधि के बीच 
पंजीकरण प्रदान क्रकया गया िा। ये मामले ननम्नमलखखि कममयों के कारण 
संददग्ि प्रिीि होिे हैं: 

• ष्जन नौ करदािाओं को `̀ 12.01 करोड़ के प्रनिदाय की स् वीकृनि दी गई 
िी, वे एकल स् वाममत् व प्रनिष् ठान िीं, ष्जनके ई-केवाईसी और आिार 
को प्रमाखणि नहीं क्रकया गया िा। फरवरी 202090 में प्रस् िुि क्रकया 
गया प्रनिदाय प्री-एप्लीकेशन फॉमष, जो करदािाओं के आयकर त्तववरण, 
ननयाषि आँकड़ों और आिार संख्या आदद को कैप्चर करिा है, क्रकसी िी 
करदािाओं द्वारा िरा और प्रस्िुि नहीं क्रकया गया िा। प्रिारी 
अधिकारी ने अिीनस्ि अधिकाररयों को दावों का सत्यापन सौंपे बबना 
प्रनिदाय स्वीकृि कर ददया। 

• आठ करदािाओं को ददए गए पंजीकरण को `̀ 11.60 करोड़ के प्रनिदाय 
प्राप्ि करने के बाद करदािा91 द्वारा क्रकए गए आवेदन (जुलाई 2020 
से ददसंबर 2020) को उधचि अधिकारी द्वारा रद्द कर ददया गया िा 
और शेर् एक मामले में, पंजीकरण को त्तविाग द्वारा स्वि:: रद्द कर 
ददया गया िा। त्तविाग ने रद्दीकरण को स्वीकार92 करने से पहले 
ननयम 96बी के िहि आवश्यक ननयाषि प्राष्प्ियों की प्राष्प्ि को न िो 
सत्यात्तपि क्रकया और न ही करदािा को आठ मामलों में `̀ 2 करोड़ से 
अधिक के बबिी के बावजूद फॉमष जीएसिीआर 9 में वात्तर्षक त्तववरणी 
दाखखल करने का ननदेश ददया जो िारा 44 के िहि आवश्यक िा।  

• दावा क्रकया गया प्रनिदाय आईिीसी पर आिाररि िा, जो 15 
आपूनिषकिाषओं के माध्यम से की गई खरीद पर िा, ष्जन्होंने जाली 

 
90 फरवरी 2020 के मसस्िम और आँकड़ों प्रबंिन के महाननदेशक का न्यूज़लेिर 
91 िारा 29 (1) प्रदान करिा है क्रक यदद व्यवसाय बंद कर ददया जािा है, मामलक की मतृ्य ुसदहि क्रकसी 
िी कारण से पूरी िरह से स्िानािंररि कर ददया जािा है, अन्य कानूनी सत् िव के साि समामेमलि क्रकया 
जािा है, त्तवघदिि या अन्यिा ननपिाया जािा है; या व्यवसाय के संत्तविान में कोई पररविषन होिा है; या 
कर योग्य व्यष्ति अब िारा 22 या िारा 24 के िहि पजंीकृि होने के मलए उिरदायी नहीं है या स्वेच्छा 
से पंजीकरण स ेबाहर ननकलने का इरादा रखिा है िो करदािा द्वारा रद्द करन ेके मलए माना जािा है। 
92 अधिसूचना ददनांक 23 माचष 2020 
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बीजक ददए िे। त्तविाग ने इनमें से 10 आपूनिषकिाषओं का पंजीकरण 
रद्द कर ददया िा और अन्य पांच ने त्तववरणी फाइल करना बंद कर 
ददया िा। आपूनिषकिाषओं ने केवल िीन से चार महीने के मलए त्तववरणी 
फाइल क्रकया और करदािाओं को प्रनिदाय प्राप् ि होने के बाद त्तववरणी 
फाइल करना बंद कर ददया। 

• सीए के प्रमाण पत्र93 में संस्िान द्वारा अधिदेमशि िारिीय सनदी 
लेखाकार संस्िान (आईसीएआई) की त्तवमशष्ि दस्िावेज पहचान संख्या 
(यूडीआईएन) नहीं िी। सीए पर नवंबर 2014 में सीमा शुल्क और 
उत्पाद शुल्क और सेवा कर अपीलीय न्यायाधिकरण (सीईएसिीएिी) 
द्वारा सहायक दस्िावेजों या उनकी सिीकिा को सत्यात्तपि क्रकए बबना 
क्रकसी राहक को ननयाषि प्रमाण पत्र जारी करने के मलए शाष्स्ि लगाई 
गई िी। 

• परेर्ण के स् िान पर त्तवचार क्रकए बबना छह मामलों में, त्तवदेशी िेिा 
वही िा। उन छह मामलों में सीमा शुल्क हाउस एजेंि (सीएचए) और 
रांसपोिषर वही िे। इससे पिा चला क्रक रांसपोिषरों, सीएचए और सीए ने 
इन दावों को चुनने के मलए ममलीिगि के साि काम क्रकया।  

सिी मामलों में अंनिम प्रनिदाय को छोड़कर अंनिम प्रनिदाय ददया गया िा, 
14 मामलों में प्रनिदाय असामान्य रूप से साि ददनों या उससे कम समय में 
प्रदान क्रकए गए िे।  

• पांच मामलों में, पाविी के आिे घंिे के िीिर दर प्रनिदाय को स् वीकृनि 
दे दी गई िी, और इन पांच मामलों में से दो में, देर आिी राि को 
स् वीकृनि आदेश जारी क्रकए गए िे।  

• दो मामलों में आवेदन प्राप्ि होने के ददन में ही प्रनिदाय प्रदान क्रकया 
गया िा। अवकाश के ददन िी स्वीकृनि आदेश जारी क्रकए गए। दो 
अन्य मामलों में प्रनिदाय आवेदन को स्वीकार कर मलया गया और 

 
93 सीजीएसिी ननयम, 2017 के ननयम 89(2) (एम) के िहि एक चािषडष अकाउंिेंि या कॉस्ि अकाउंिेंि 
द्वारा जारी फॉमष जीएसिी आरएफडी -01 के अनुलग्नक -2 में एक प्रमाण पत्र की आवश्यकिा होिी है, 

जहां दावा क्रकया गया प्रनिदाय ` 2 लाख स ेअधिक है, जो यह प्रमाखणि करने के उद्देश्य स ेहोिा है क्रक 
इस िरह का कर और ब्याज क्रकसी अन्य व्यष्ति स ेवसूला नहीं गया िा। 
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आिी राि को आिे घंिे के िीिर अंनिम स् वीकृनि आदेश जारी क्रकया 
गया। 

`̀ 166.64 करोड़ के इिन ेबड़े ननयाषि कारबार और `̀ 12.01 करोड़ के प्रनिदाय 
दावे वाले करदािाओं के अपने कारबार को अचानक बंद करने की संिावना 
नहीं है, जब िक क्रक उनका एकमात्र उद्देश्य प्रनिदाय लेना और गायब हो 
जाना न हो। करदािाओं, इनपुि प्रदािाओं और सीए के पूवषविृ ष्जन्होंने प्रमाण 
पत्र जारी क्रकया िा, संददग्ि िे। इस प्रकार, उधचि सत्यापन के बबना 
`̀ 12.01 करोड़ के प्रनिदाय को स् वीकृनि दी गई िी। 

लेखापरीक्षा में इस पर इंधगि क्रकए जाने पर (मई से जुलाई 2021) मुंबई वेस्ि 
कममश्नरी ने कहा (अगस्ि 2021) क्रक स् वीकृनि देने वाला अधिकारी एक 
सीममि पहंुच वाला अधिकारी है और यदद प्रनिदाय का दावा करने वाले 
करदािा के आपूनिषकिाष, स् वीकृनि प्राधिकरण के अधिकार क्षेत्र से बाहर आिे हैं, 
िो ऐसे आपूनिषकिाषओं के पूवषवनिषयों को देखना असंिव हो जािा है। अगस्ि 
2020 से एक बड़े पमैाने पर अमियान चलाया गया िा ष्जसमें सैकड़ों 
पंजीकरण रद्द कर ददए गए िे जो या िो ननष्ष्िय, गैर-फाइलर िे या 
प्रािममकिा के आिार पर करदािा के आवेदन पर िे। 

कममश्नरी ने आगे कहा क्रक जब हम इन प्रनिदाय की समयसीमा को देखिे हैं 
िो प्रनिदाय आवेदन कम संददग्ि लग रहा िा। प्रनिदाय आवेदनों को एक 
अलग िरीके से फाइल क्रकया गया िा और लगिग एक वर्ष की अवधि में 
फैलाया गया िा जो एक मामले के िथ्यों को दसूरे से सहसंबंधिि करना 
कदठन बनािा है। करदािा खुद को अच्छी िरह से नछपाने में सक्षम िे और 
त्तविागीय अधिकारी के मलए ये त्तववरण एक-दसूरे के साि सहसंबधंिि करना 
संिव नहीं िा। सिी प्रनिदाय दावों को स् वीकृनि देने और कानून के प्राविानों 
के ढांचे के िीिर उधचि पररश्रम का प्रयोग क्रकया गया िा। 

उिर स्वीकायष नहीं है, तयोंक्रक कई रेड फ्लैग के बावजूद असामान्य रूप से कम 
समय में प्रनिदाय को स् वीकृनि दी गई िी। यद्यत्तप प्रत्यायोजन ननयमों में 
स्पष्ि रूप से प्रदान नहीं क्रकया गया है, यह लेखापरीक्षा में जांच क्रकए गए 
प्रनिदाय मामलों के आवेदन इनिहास से देखा गया िा क्रक सिी प्रिागीय 
अधिकारी सामान्यिौर पर प्रनिदाय दावों के त्तवस्ििृ सत्यापन को सुननष्श्चि 



94

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
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देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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करने के मलए अपने अिीनस्िों को प्रनिदाय दावों के सत्यापन का काम सौंपिे 
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क्रकया गया िा।  त्तविाग ने त्तवदेशी मुद्रा और वात्तर्षक त्तववरणी की प्राष्प्ि की 
पुष्ष्ि क्रकए बबना पंजीकरण को रद्द करने को स्वीकार कर मलया।  करदािाओं 
ने फॉमष जीएसिीआर 10 में अंनिम त्तववरणी िी फाइल नहीं क्रकया िा ष्जसे 
ननयम 45 के अनुसार पंजीकरण रद्द करने के िीन महीने के िीिर फाइल 
करना आवश्यक िा। इसके अनिररति, कमीशनररयों का उिर लेखापरीक्षा के 
दृष्ष्िकोण को उजागर करिा है क्रक उच्च जोखखम वाले मामलों को रेड फ्लैग 
देने के मलए एक प्रिावी िंत्र को कायाषष्न्वि करने की आवश्यकिा है िाक्रक 
प्रनिदाय की स् वीकृनि से पहले उधचि अधिकारी को सिकष  क्रकया जा सके। 

एक उदाहरण के मामले पर नीचे चचाष की गई है: 

(क) एक करदािा ने ददसंबर 2019 की कर अवधि के मलए 'कर के िुगिान 
के बबना माल का ननयाषि' की शे्रणी के िहि `̀ 57.60 लाख के प्रनिदाय 
के मलए आवेदन क्रकया (11 फरवरी 2020) और 12 फरवरी 2020 को 
कमीपुरक ज्ञापन जारी क्रकया गया िा। करदािा ने 14 फरवरी 2020 
को आवेदन क्रफर से प्रस्िुि क्रकया। पाविी उसी ददन जारी की गई िी 
और ननरीक्षक या अिीक्षक को सत्यापन कायष सौंपे बबना 21 फरवरी 
2020 को पांच कायष ददवसों के िीिर अंनिम स् वीकृनि दी गई। 
आईिीसी प्रनिदाय दो फमों द्वारा जारी क्रकए गए खरीद चालान पर 
आिाररि िा, ष्जनमें से दोनों ने 21 नवंबर 2019 को पंजीकरण 
कराया िा। त्तविाग ने उनका पंजीकरण (नवंबर 2019 और ददसंबर 
2020) रद्द कर ददया, यह दशाषिा है क्रक वे नकली/जाली आपूनिषकिाष 
िे। 

(ख) `̀ 96.03 लाख के प्रनिदाय के मलए एक और आवेदन 14 अगस्ि 2020 
को उसी करदािा द्वारा कर अवधि जुलाई 2020 के मलए दायर क्रकया 
गया िा।  आवेदन को 16 अगस्ि 2020 (रत्तववार) को स्वीकार क्रकया 
गया िा।  पाविी से आिे घंिे से कम समय के िीिर प्रनिदाय को 
स् वीकृनि दे दी गई िी। संधचि आईिीसी, ष्जसे वापस कर ददया गया 
िा, पांच आपूनिषकिाषओं से की गई खरीद पर आिाररि िा। दो 



95

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

95 

आपूनिषकिाषओं ने अगस्ि 2020 में अपने पंजीकरण को आत्मसमपषण 
कर ददया िा, अन्य दो का पंजीकरण ननलंबबि कर ददया गया िा 
(अगस्ि 2020 में रद्द कर ददया गया िा), जबक्रक एक मामले में, 
पंजीकरण त्तविाग (जून 2020) द्वारा स्वि: रद्द कर ददया गया िा। 
इन सिी कममयों से संकेि ममलिा है क्रक प्रनिदाय की स् वीकृनि और 
िुगिान से पहले उधचि सत्यापन नहीं क्रकया गया िा। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे (ददसंबर 2021) बिाया, िो मंत्रालय ने लेखापरीक्षा 
अवलोकन का त्तवरोि क्रकया और कहा (फरवरी 2022) क्रक 26 अतिूबर 2018 के 
पररपत्र के संदिष में दस्िावेजों के आिार पर प्रनिदाय को स्वीकृनि दी गई िी।  

मंत्रालय ने आगे कहा क्रक बोडष ने कई ननदेश जारी क्रकए िे क्रक प्रनिदाय को 
उच्च प्रािममकिा के आिार पर स्वीकृनि देने की आवश्यकिा है तयोंक्रक यह 
एक समयबद्ि मामला है।  हालांक्रक प्रनिदाय दावे को स्वीकृनि देने की समय 
सीमा 60 ददनों की है, लेक्रकन व्यापार को सुत्तविाजनक बनाने के मलए, कदठन 
कोत्तवड समय में और व्यापार को बहुि आवश्यक िरलिा प्रदान करने के मलए, 

क्षेत्रीय संरचनाओ ंको प्रनिदाय दावे को िेजी से पूणष करने के मलए कहा गया 
िा। इसके अलावा, प्रािममकिा के आिार पर सिी प्रनिदाय को स्वीकृनि देने के 
मलए मंत्रालय के जनादेश को पूरा करने के मलए, कोत्तवड-19 लॉकडाउन अवधि के 
दौरान अधिकाररयों को एआईओ िक दरूस्ि पहंुच प्रदान की गई िी।  

अधिकाररयों ने घर से िी कायष क्रकया और रत्तववार और राि में िी अन्य 
छुट्दियों पर प्रनिदाय दावों को पूणष करने के मलए संघर्ष क्रकया। उति अवधि के 
दौरान, कोत्तवड-19 के प्रकोप के कारण, कायाषलय न्यूनिम संख्या की सिी स्िानो 
पर के साि कायष कर रहे िे। 

मंत्रालय का उिर स्वीकायष नहीं है। जबक्रक प्रनिदाय को सख्ि समयसीमा के 
अनुसार उच्च प्रािममकिा पर स्वीकृनि देने की आवश्यकिा होिी है, प्रनिदाय के 
त्वररि प्रसंस्करण और उच्च जोखखम वाले प्रनिदाय दावों के सत्यापन के बीच 
एक संिुलन बनाया जाना चादहए। सधचत्र मामलों में, प्रनिदाय को असामान्य 
रूप से लघु समय में स्वीकृनि दी गई िी, िले ही नए करदािा, त्तविेिाओं की 
छोिी संख्या, प्रनिदाय पूवष-एष्प्लकेशन फॉमष जमा न करना, व्यवसाय के मुख्य 
स्िान की िुलना में िय बीजक में ददया गया अलग-अलग पिा, जीएसिीआर-
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2ए में पररवहन, सीमा शलु्क हाउस एजेंि आदद जैस ेननयाषि के मलए आवश्यक 
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आवेदनों की शुद्ििा के सत्यापन के मलए उधचि पररश्रम नहीं क्रकया गया िा। 

लसफाररश 1: आयकर, ववदेश व्यापार महानिदेशालय और कॉपोरेट मामलों94 के 
मंत्रालय जैसी आंतररक और बाहरी दोिों प्रणाललयों से आाँकड़ों को एकीकृत 
करके करदाताओं की एक व्यापक प्रोफाइललगं को लागू करिे की आवश्यकता 
है।  िकली आईटीसी के प्रनतदाय से बर्िे के ललए प्रनतदाय से संबंधित मॉड्यूल 
में उच्र् जोखखम वाले करदाताओं/ प्रनतदाय के लगभग वास्तववक समय रेड-
फ्लैधगगं की एक प्रणाली लागू की जा सकती है।  

लेखापरीक्षा की मसफाररश के संबंि में मंत्रालय ने (फरवरी 2022) कहा क्रक 
त्तविाग ने जीएसिी पररर्द की मसफाररशों के आिार पर इस िरह के िोखािड़ी 
वाले प्रनिदाय को कम करने के मलए त्तवमिन्न उपाय क्रकए हैं। अप्रयुति 
आईिीसी के प्रनिदाय को 31 माचष 2020 से संबंधिि अवधि के जीएसिीआर-2ए 
में उपलब्ि आईिीसी िक सीममि कर ददया गया िा। 1 जनवरी 2022 से सिी 
करदािाओं के मलए जीएसिी प्रनिदाय दाव े दाखखल करने के मलए आिार 
प्रमाणीकरण को अननवायष कर ददया गया िा। सीजीएसिी ननयम, 2017 को 24 

मसिंबर 2021 स ेसंशोधिि क्रकया गया िा िाक्रक उसी बैंक खािे में प्रनिदाय का 
प्राविान क्रकया जा सके, जो आवेदक के नाम और पैन में है और ष्जस पर 
पंजीकरण प्राप्ि क्रकया गया है और प्रोपराइिरमशप फमष के मामले में, बैंक खािे 
को िी आिार से जोड़ा गया है। मंत्रालय ने आगे कहा क्रक उच्च जोखखम वाले 
करदािाओं को धचष्न्हि करने का काम पहले से ही डीजीएआरएम द्वारा 
त्तवमिन्न जोखखम मापदंडों के आिार पर रेड फ्लैग प्रनिवेदनो के माध्यम से 
क्रकया जा रहा िा। जहां िक प्रनिदाय मॉड्यूल में उच्च जोखखम वाले 
करदािाओं/प्रनिदाय दावों के वास्ित्तवक समय को मंद करने के संबंि में 
लेखापरीक्षा मसफाररशों का संबंि है, मंत्रालय ने कहा है क्रक इस मामले को 
जीएसिीएन और महाननदेशक (मसस्िम्स) के साि उठाया जाएगा। 

 
94 उच्च शष्ति सममनि अतिूबर 2014 की ररपोिष (समर कर पहल के मलए सूचना प्रणाली ड्राइत्तवगं) 
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ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
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(ग) लखनऊ कममश्नरी में लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक यद्यत्तप त्तविाग ने 
सम्पाददि क्रकया क्रक प्रनिदाय का दावा प्रिम दृष्िया संददग्ि आईिीसी दावे पर 
आिाररि िा, लेक्रकन उसने राजस्व के दहिों की रक्षा के मलए त्तवस्ििृ जांच नहीं की। 

मामले को नीचे दशाषया गया है: 

लखनऊ कममश्नरी के िहि एक करदािा न े जुलाई से अगस्ि 2019 की 
अवधि के मलए कर के िुगिान के बबना वस्िुओं/सेवाओं के ननयाषि पर 
`̀ 1.84 करोड़ के संधचि आईिीसी के प्रनिदाय का दावा क्रकया (20 फरवरी 
2020)। 5 माचष 2020 को `̀ 1.66 करोड़ का अंनिम प्रनिदाय का िुगिान क्रकया 
गया िा।  उधचि अधिकारी ने जीएसिीआर 2ए में ददखाए गए आईिीसी के 
मलए 7 अप्रैल 2020 को कारण बिाओ नोदिस (एससीएन) जारी क्रकया, ष्जस 
पर करदािाओं के आपूनिषकिाषओं ने जीएसिी रामश का िुगिान नहीं क्रकया 
िा, यह दशाषिा है क्रक व ेवास्ित्तवक नहीं िे। करदािा ने एससीएन का उिर 
नहीं ददया, और ननणाषयक प्राधिकरण ने `̀ 18.41 लाख की आईिीसी को 
अस्वीकार करने और `̀ 18.41 लाख (स्वीकृि रामश का 10 प्रनिशि) की शेर् 
प्रनिदाय रामश की आईिीसी की वसूली को खाररज करने का आदेश पाररि 
क्रकया। 

लेखापरीक्षा ने अनुलग्नक ए में शाममल बीजको के त्तववरण के साि प्रनिदाय दाव े
की जांच की, ष्जस पर करदािा द्वारा `̀ 1.83 करोड़ की आईिीसी के प्रनिदाय का दावा 
क्रकया गया िा। लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक करदािा ने `̀ 36.52 करोड़ के िय मूल्य 
वाले 572 बीजको से संबंधिि `̀ 1.83 करोड़ का आईिीसी मलया िा। हालांक्रक, करदािा 
के आपूनिषकिाषओं के जीएसिीआर 3बी ने केवल `̀ 1.38 करोड़ की आपूनिष ददखाई। 
सूरि कममश्नरी न ेजांच पर लेखापरीक्षा (अगस्ि 2021) को सूधचि क्रकया क्रक दो 
आपूनिषकिाष व्यवसाय के प्रमुख स्िान पर नहीं पाए गए िे, और िीसरे आपूनिषकिाष 
का पंजीकरण जनवरी 2019 में रद्द कर ददया गया िा। उधचि अधिकारी इस रामश 
को अस्वीकृि करने में त्तवफल रहा, ष्जसके मलए वसलूी को त्तविाग द्वारा लाग ूकरने 
की आवश्यकिा है। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (जुलाई 2021/ ददसंबर 2021), िो मंत्रालय न े
कहा (फरवरी 2022) क्रक जारी क्रकए गए कारण बिाओ नोदिस पर ननणषय लेने 
के बाद इस मामले में वसूली की कायषवाही शुरू की जाएगी। ििात्तप, मंत्रालय ने 
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उन कारणों का उिर नहीं बिाया है क्रक त्तविाग दावा की गई अनिररति 
प्रनिदाय रामश को अस्वीकृि करने में त्तवफल तयों रहा। यहां िक क्रक स्वीकृनि 
देने वाले प्राधिकरण द्वारा जीएसिी पोिषल के साि एक सरसरी सत्यापन और 
िॉस-चेक के पररणामस्वरूप करदािा के फजी दावे का पिा लगाया जा सकिा 
िा तयोंक्रक करदािा द्वारा दावे प्रस्िुि करने से पहले ही िीन प्रमुख 
आपूनिषकिाषओं का पंजीकरण रद्द कर ददया गया िा। 

5.6.1.2 अपूणच दस्तावेजों के आिार पर प्रनतदाय की स्वीकृनत, ष्जससे 
िोखािड़ी के दावे होते हैं 

फॉमष आरएफडी-01ए में प्रनिदाय के आवेदन में आपूनिषकिाष बीजको का त्तववरण 
(फॉमष अनुलग्नक ए) शाममल होना चादहए, ष्जस पर आईिीसी का लाि उठाया 
जािा है, प्रासंधगक कर अवधि ष्जसके मलए पररपत्र95 में ननिाषररि प्रारूप में 
प्रनिदाय का दावा क्रकया जािा है। यह सुननष्श्चि करने के बाद क्रक करदािा ने 
जीएसिी पोिषल पर प्रनिदाय के साि अनुलग्नक ए अपलोड क्रकया है, त्तविाग 
द्वारा प्रनिदाय क्रकया जाना है। 

फरीदाबाद कममश्नरी के िहि, छह िंबाकू आपूनिषकिाषओं ने (ददसंबर 2018 से 
जून 2019) `̀ 27.38 करोड़ के प्रनिदाय दावा दाखखल क्रकया और त्तविाग न े(माचष 
2019 स ेजुलाई 2019 िक) `̀ 26.43 करोड़ की रामश के प्रनिदाय/अंनिम प्रनिदाय 
को स्वीकृनि दी: 

ताललका 5.3: अपूणच दस्तावेजों पर दावा ककए गए प्रनतदाय का वववरण 

ि.सं. वगच स्वीकृनत की ताररख स्वीकृत रालश (₹ करोड़ में) 

1 इएतसपीडब्लूओपी96 18-03-2019 4.96 

2 इएतसपीडब्लूओपी 27-06-2019 6.11 

3 आईएनवीआईिीसी97 15-07-2019 4.16 

4 इएतसपीडब्लूओपी 08-08-2019 2.58 

5 एसइजेडडब्लूओपी 98 29-11-2019 4.33 

6 इएतसपीडब्लूओपी 18-07-2019 4.29 

  कुल 26.43 

 
95 पररपत्र ददनांक 4 मसिंबर 2018 
96 कर के िुगिान के बबना ननयाषि 
97 उलिा शुल्क संरचना 
98 कर के िुगिान के बबना त्तवशेर् आधिषक के्षत्र 
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लेखापरीक्षा जांच से पिा चला क्रक दावेदार नए पंजीकरणकिाष िे और उन्होंने 
अननवायष अनुलग्नक ए को अपलोड क्रकए बबना जीएसिी पंजीकरण लेने के कुछ 
ददनों के िीिर प्रनिदाय के मलए आवेदन क्रकया िा, ष्जसके मलए इनपुि बीजक 
और आईिीसी के त्तववरण की आवश्यकिा होिी है। त्तविाग द्वारा इस 
अनुलग्नक को प्रस्िुि क्रकए बबना प्रनिदाय स्वीकृि क्रकए गए िे। इस प्रकार, 

प्रनिदाय स्वीकृि करने से पहले त्तविाग द्वारा उधचि पररश्रम नहीं क्रकया गया 
िा। 

प्रनिदाय के त्तविरण के बाद, जीएसिी इंिेमलजेंस महाननदेशक (डीजीजीआई) के 
िौनिक सत्यापन के माध्यम से त्तविाग के ध्यान में आया क्रक इन दावेदारों न े
फजी दस्िावेजों पर प्रनिदाय के मलए आवेदन क्रकया िा। प्रनिदाय दावों को बबना 
क्रकसी गहन जांच के संसाधिि क्रकया गया िा ष्जसके पररणामस्वरूप िोखािड़ी 
के दावेदारों को प्रनिदाय/अंनिम प्रनिदाय का िुगिान क्रकया गया िा।  

जब लेखापरीक्षा ने इस ओर ध्यान ददलाया (ददसंबर 2021), िो मंत्रालय ने 
(फरवरी 2022) कहा क्रक एक करदािा के मामले में, करदािा क्रक प्रनिदाय रामश 
की वसूली के मलए नोदिस जारी क्रकया गया िा। शेर् पांच मामलों की 
डीजीजीआई द्वारा जांच की जा रही िी।   

ऐसा ही एक मामला नीचे दशाषया गया है: 

एक करदािा, एक ननददषष्ि आदिन अपरािी, को एक नकली फमष के संचालन 
और `̀ 26.53 करोड़99 के नकली आईिीसी को पाररि करने के मलए एससीएन 
जारी क्रकया गया िा। त्तविाग ने 1 जून 2018 को इसका पंजीकरण रद्द कर 
ददया िा।  करदािा ने राजस्व इंिेमलजेंस ननदेशालय (डीआरआई) के समक्ष 7 

जून 2018 और 6 जुलाई 2018 के अपने बयानों में, बनाविी मामलक के रूप में 
अपनी मा ंके नाम पर एक नकली और गैर-मौजूदा फमष का मामलक होने की 
बाि स्वीकार की। उन्होंने यह िी स्वीकार क्रकया िा क्रक उन्होंने अलग-अलग 
फमष बनाकर और दो अलग-अलग पैन नंबरों के साि अलग-अलग बैंक खािे 
खोलकर त्तविाग को िोखा ददया िा। उन्हें जाली मूल प्रमाण पत्र बनाकर िी 
ड्राबैक प्राप्ि हुई, ष्जसके मलए एससीएन माचष 2019 में जारी क्रकया गया िा। 

 
99 पीआईबी प्रेस नोि ददनांक 10 फरवरी 2021। 
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करदािा के इस िरह के पूवषविृ के बावजूद, जुलाई 2018 में उनकी एकमात्र 
प्रोप्राइिरी प्रनिष्ठान (4 माचष 2018 को) को ददए गए पंजीकरण को रद्द नहीं 
क्रकया गया िा और मई 2019 के दौरान `̀ 20.07 करोड़ की अंनिम प्रनिदाय जारी 
क्रकया गया िा।  अप्रैल 2019 से जून 2019 की अवधि के दौरान `̀ 1.55 करोड़ की 
अंनिम प्रनिदाय का िुगिान क्रकया गया िा, िले ही यह स्पष्ि हो गया क्रक 
व्यष्ति फजी दस्िावेजों पर ड्राबैक का दावा करने में शाममल िा। इसन े
सीबीआईसी के त्तवमिन्न अंगों के बीच उधचि समन्वय की कमी का संकेि 
ददया। सूचना साझा करने की कमी ने व्यष्तियों को प्रणाली का शोर्ण करने 
और नकली आईिीसी पर प्रनिदाय प्राप्ि करने के मलए प्रेररि क्रकया िा।  

जब बिाया गया (ददसंबर 2021), िो मंत्रालय न ेकहा (फरवरी 2022) क्रक इस 
मुद्दे की जांच की जा रही है। 

 5.6.1.3 ऐसे करदाता को हदए गए प्रनतदाय जो िोखािड़ी के बाद पता िहीं 
र्ल पाए 

फ्लाई-बाय-नाइि ऑपरेिरों को रोकने के मलए जो आसान पंजीकरण प्रणाली 
(िीन कायष ददवस और कोई क्षेत्र ननरीक्षण नहीं) का लाि उठाि े हैं और 
प्रनिरूपण को रोकने और 'लैपिॉप की दकुानों'100 के माध्यम से फजी बबमलगं 
की जांच करने के मलए, 23 माचष 2020 की अधिसूचना101 जारी की गई िी 
ष्जसमें आिार सत्यापन के मलए प्राविान क्रकया गया िा ष्जसमें  (क) एक 
व्यष्ति; (ख) सिी प्रकार के प्राधिकृि हस्िाक्षरकिाष; (ग) एक साझेदारी फमष के 
प्रबंिन और अधिकृि िागीदारों; और (घ) एक दहदं ूअत्तविाष्जि पररवार के किाष 
को पंजीकरण के मलए पात्र होने के मलए सीजीएसिी ननयम, 2017 के ननयम 8 

में ननददषष्ि आिार संख्या के सत्यापन से गुजरना होगा। िारा 25 (6) को 1 

जनवरी 2020 से संशोधिि क्रकया गया िा िाक्रक यह प्राविान क्रकया जा सके क्रक 
प्रत्येक पंजीकृि व्यष्ति सत्यापन से गुजरेगा, या आिार नंबर के आधिपत्य का 
प्रमाण प्रस्िुि करेगा। 

इस अधिसूचना से पहले, आिार या ई-केवाईसी दस्िावेजों के सत्यापन के बबना 
पंजीकरण की अनुमनि दी गई िी, ष्जसके कारण त्तववेकहीन ित्वों का पंजीकरण 

 
100 NACIN प्रस्िुनि ददनांक 22 अगस्ि 2020। 
101  अधिसूचना ददनाकं 23 मार्च 2020। 
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हुआ। इसके बाद, जब िक त्तविाग ने ऐसे ित्वों द्वारा (आँकड़ों वैश्लेत्तर्की या 
एंिी-अपवंचन गनित्तवधियों के माध्यम से) िोखािड़ी के दावों का पिा लगाया, 
िब िक व े अप्राप्य हो जाएंगे।  इस प्रकार, इनमें से अधिकांश मामलों में 
िोखािड़ी वाले प्रनिदाय की वसूली संिव नहीं िी। िोखािड़ी के दाव ेका ऐसा 
ही एक उदाहरण मामला नीचे दशाषया गया है: 

1 अतिूबर 2019 को ददल्ली पष्श्चम कममश्नरी के िहि एक प्रोप्राइिरी प्रनिष्ठान 
पंजीकृि की गई िी। मामलक ने अपने कानूनी नाम का उल्लेख "मोनू" के रूप 
में क्रकया। इस प्रोप्राइिरी प्रनिष्ठान को आिार काडष और ई-केवाईसी को त्तविाग 
द्वारा सत्यात्तपि नहीं क्रकया गया िा। माचष और अप्रैल 2020 में `̀ 89.28 लाख 
की रामश के िीन प्रनिदाय दाव ेदाखखल क्रकए गए िे, और फुित्तवयर की आपूनिष 
के मलए त्तवपरीि शुल्क संरचना की शे्रणी के िहि प्रनिदाय प्राप्ि की गई िी। 

करदािा ने साि आपूनिषकिाषओं से सामान िय क्रकया िा, ष्जनमें से सिी ने 
जनवरी 2020 में स्वयं को पंजीकृि क्रकया िा।   

लेखापरीक्षा जांच से पिा चला क्रक केवल एक आपूनिषकिाष सक्रिय िा। पांच 
आपूनिषकिाषओं के पंजीकरण को स्वि:: ही रद्द कर ददया गया िा और एक 
आपूनिषकिाष का पंजीकरण त्तविाग द्वारा ननलंबबि कर ददया गया िा 
(जनवरी 2020 और ददसंबर 2020 के बीच)। करदािाओं ने जुलाई 2020 से 
त्तववरणी दाखखल करना बंद कर ददया िा। इस प्रकार, यह स्पष्ि है क्रक प्रनिदाय 
दाव ेनकली आईिीसी बीजक पर आिाररि िे।  

इस पर लेखापरीक्षा (फरवरी 2021 और अप्रैल 2021/ददसंबर 2021) में बिाया जा 
रहा है, मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) क्रक मामले की जांच एंिी अपवंचन शाखा 
द्वारा की जा रही है। इसके अलावा, करदािा के िीनों बैंकों को बैंक खािा 
त्तववरण और केवाईसी त्तववरण प्रदान करने के मलए पत्र िेजे गए िे। 
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ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
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ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
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नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 
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5.6.1.4 नियाचत आय की वसूली की निगरािी के ललए तंत्र की अिुपष्स्थनत में 
प्रनतदाय रालश की गैर-वसूली 

अगस्ि 2015 की अपनी प्रनिवेदन में प्रनिदाय आवेदन के मलए व्यवसाय 
प्रक्रिया102 पर संयुति सममनि न ेमसफाररश क्रक, िारिीय ररजवष बैंक (आरबीआई) 
के ददशाननदेशों के अनुसार, ननयाषिक के पास ननयाषि की िारीख से एक वर्ष का 
समय होिा है, ष्जसके िीिर ननयाषि आय को िारि में प्रेत्तर्ि करने की 
आवश्यकिा होिी है। बैंक प्राष्प्ि प्रमाण पत्र (बीआरसी) िब िक उपलब्ि नही ं
होगा जब िक क्रक ननयाषि आय प्राप्ि नहीं हो जािी है। यह मसफाररश की गई 
िी क्रक प्रनिदाय आवेदन दाखखल करिे समय बीआरसी जमा करने पर जोर 
नहीं ददया जा सकिा है और कर अधिकाररयों द्वारा कायोिर सत्यापन क्रकया 
जा सकिा है। ऐसे मामलों में वापसी अधिकिम एक वर्ष की अवधि के िीिर 
बीआरसी त्तववरण प्रस्िुि करने के अिीन होनी चादहए  या ननयाषि की िारीख 
से आरबीआई द्वारा बढ़ाई गई ऐसी अवधि के अिीन होनी चादहए। यदद इस 
िरह के त्तववरण उस पोिषल पर जमा नहीं क्रकए जािे हैं ष्जस पर प्रनिदाय 
आवेदन क्रकया गया िा, िो पोिषल को उधचि कारषवाई करने के मलए संबंधिि 
कर अधिकाररयों के मलए एक चेिावनी/प्रनिवेदन उत्पन्न करनी चादहए। 

ननयाषि प्राष्प्ियों की क्रकसी िी छोिी प्राष्प्ि के मामले में, आनुपानिक प्रनिदाय 
की गई रामश की वसूली के मलए आवश्यक कारषवाई की जा सकिी है। हालांक्रक, 

बीआरसी को ननयाषि के समय ही सत्यात्तपि क्रकया जा सकिा है यदद िुगिान 
पहले से ही प्राप्ि हो चुका है। यह िी मसफाररश की गई िी क्रक ई-बीआरसी 
मॉड्यूल को जीएसिी के िहि प्रनिदाय प्रक्रिया में एकीकृि क्रकया जा सकिा 
है।  

ददनांक 23 माचष 2020 की अधिसूचना के िहि अिंःस्िात्तपि सीजीएसिी ननयमों 
के ननयम 96 बी में अन्य बािों के साि-साि यह प्राविान क्रकया गया है क्रक 
जहा ंक्रकसी दावेदार को माल के ननयाषि के कारण अप्रयुति इनपुि िैतस िेडडि 
का प्रनिदाय प्राप्ि हुआ है, लेक्रकन ऐसे ननयाषि माल के संबंि में त्तविय आय 
त्तवदेशी मुद्रा प्रबंिन अधिननयम, 1999 के िहि अनुमि अवधि के िीिर िारि 

 
102 जीएसिी व्यवस्िा में प्रनिदाय प्रक्रिया पर मसफाररशें देने के मलए अनिररति सधचव (राजस्व) के सह-
संयोजकत्व में एक अधिकार प्राप्ि सममनि का गठन क्रकया गया िा। 
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में प्राप्ि नहीं की गई है (अिाषि 180 ददन), दावेदार प्रनिदाय रामश को लागू ब्याज 
के साि त्तविय आय की वसूली न करने की सीमा िक जमा करेगा, ऐसा नहीं 
करने पर प्रनिदाय रामश ब्याज सदहि अधिननयम की िारा 73 या 74 के 
प्राविानों के अनुसार वसूल की जाएगी।  

जीएसिीएन103 ने त्तवदेशी वसूली (ई-बीआरसी) और आयाि-ननयाषि कोड को 
साझा करने के मलए त्तवदेश व्यापार महाननदेशक (डीजीएफिी) के साि एक 
समझौिा ज्ञापन (अतिूबर 2016) पर हस्िाक्षर क्रकए। ई-बीआरसी एक बैंक 
द्वारा पुष्ष्ि के रूप में जारी क्रकया जािा है क्रक ननयाषिक को माल या सेवाओं 
के ननयाषि के त्तवरुद्ि िेिा से िुगिान प्राप्ि हुआ है। डीजीएफिी ई-बीआरसी 
प्लेिफॉमष को लागू करिा है, जो बैंकों को डीजीएफिी सवषर पर ननयाषि से 
संबंधिि त्तवदेशी मुद्रा प्राष्प्ि से संबंधिि जानकारी इलेतरॉननक रूप से अपलोड 
करने की अनुमनि देिा है।यह जानकारी डडष्जिल प्रमाणपत्र के माध्यम से 
प्रेत्तर्ि की जािी है - ई-बीआरसी।  

लेखापरीक्षा से पिा चला है क्रक वापसी के अनुदान के बाद ननयाषि से प्राप्ि 
आय की प्राष्प्ि का पिा लगाने के मलए कोई सत्यापन प्रणाली लाग ूनही ंकी 
गई िी। हालांक्रक जीएसिीएन की ई-बीआरसी िक पहंुच िी, लेक्रकन इसे 
जीएसिी प्रणाली के साि एकीकृि नहीं क्रकया गया िा जैसा क्रक व्यापार प्रक्रिया 
पर संयुति सममनि द्वारा मसफाररश की गई िी। त्तवदेशी मुद्रा की प्राष्प्ि का 
त्तववरण िी करदािाओं से कायोिर सत्यापन के मलए प्राप्ि नहीं क्रकए गया िा। 
ई-बीआरसी को जोड़ना नकली ननयाषिकों, ननयाषिकों की पहचान करने के मलए 
एक महत्वपूणष उपकरण है जो प्रनिदाय प्राप्ि करिे हैं लेक्रकन ननयाषि आय को 
प्राप्ि नहीं करिे हैं और ऐसे मामलों में जहा ं ननयाषि आय कर बीजक में 
ददखाई गई रामश से कम है।  

ददसंबर 2020 िक आरबीआई के ननयाषि बकाया त्तववरण (एतसओएस) को दो 
कममश्नररयों में प्रनि-सत्यात्तपि क्रकया गया िा और यह पाया गया क्रक िीन 
मामलों104 में, पांच मशत्तपगं बबलों के त्तवरुद्ि `̀ 2.24 करोड़ की ननयाषि आय 

 
103 पीआईबी प्रेस नोि ददनाकं 28-अतिूबर-2016 10:22 IST क्रक जीएसिीएन ने त्तवदेशी मुद्रा प्राष्प्ि आकँड़ों 
साझा करने के मलए डीजीएफिी के साि समझौिा ज्ञापन पर हस्िाक्षर क्रकए 
104 जयपुर और उदयपुर कममश्नरी 
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वसूली के मलए लंबबि िी।  इसके बावजूद न िो दावेदारों ने ऐस े ननयाषि स े
संबंधिि प्रनिदाय रामश जमा की िी और न ही त्तविाग द्वारा दावेदार से ऐसी 
रामश की वसूली के मलए कोई कारषवाई शुरू की गई िी। इसके पररणामस्वरूप 
`̀ 44.79 लाख की प्रनिदाय रामश की वसूली नहीं हुई।  

लेखापरीक्षा (फरवरी 2021/ददसंबर 2021) में इंधगि क्रकए जाने पर, मतं्रालय 
(फरवरी 2022) ने अवलोकन को स्वीकार कर मलया और दो मामलों में 
`̀ 0.57 लाख की वसूली की सूचना दी। मंत्रालय ने आगे कहा क्रक ऐसी कोई 
प्रणाली नहीं है जहा ंसे अधिकारी यह पहचान कर सकें  क्रक ननयाषनिि वस्िुओं 
के संबंि में त्तविय आय प्राप्ि नहीं की गई है। एक मामले के संबंि में 
मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 

लसफाररश 2: ई-बीआरसी मॉड्यूल को जीएसटीएि के साथ एकीकृत ककया जा 
सकता है और ऐसे मामलों में जहा ं नियाचत आय नििाचररत समय के भीतर 
प्राप्त िहीं हुई है, प्रनतदाय के अधिक भुगताि के ललए जांर् की जा सकती है। 

इससे उि करदाताओं की पहर्ाि करके संभाववत िोखािड़ी को रोकिे में भी 
मदद लमलेगी ष्जन्होंिे िकली नियाचत पर प्रनतदाय की मांग की थी। 

लसफाररश  3: आईसीईजीएटीइ, ई-बीआरसी और एक्सओएस स्टेटमेंट आहद जैसी 
ववलभन्ि प्रणाललयों को जोड़कर एक मजबूत रेड फ्लैग लसस्टम शुरू ककया जा 
सकता है ताकक गैर-अिुपालि करदाताओं के सबंंि में उधर्त अधिकाररयों को 
उिके प्रनतदाय को अवरुद्ि करिे और पहले से ही स्वीकृत अपात्र प्रनतदाय की 
वसूली शुरू करिे के ललए सतकच  ककया जा सके। 

मंत्रालय ने लेखापरीक्षा की मसफाररशों के संबंि में कहा क्रक (फरवरी 2022) इस 
मामले को जीएसिीएन और डीजी (मसस्िम) के साि उठाया जाएगा। 
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(क) एकीकृि कर, उपलब्ि शेर् की सीमा िक; 

(ख) कें द्रीय कर और राज्य कर/संघ राज्य क्षेत्र कर, समान रूप से 
उपलब्ि शेर् रामश की सीमा िक और क्रकसी त्तवशेर् इलेतरॉननक 
िेडडि बही-खािे (जैस,े कें द्रीय कर) में उपलब्ि शेर् रामश में कमी 
की ष्स्िनि में, त्तविेदक रामश को अन्य इलेतरॉननक िेडडि बही-
खािे से डेबबि क्रकया जाना है।    

लेखापरीक्षा से पिा चला है क्रक 14 कममश्नररयों105 से संबंधिि 188 मामलों में, 
दावेदारों ने संबंधिि शीर्ों में पयाषप्ि शेर् होने के बावजूद उपयुषति ननिाषररि 
िरीके से इलेतरॉननक िेडडि बही-खािे (ईसीएल) को डेबबि क्रकए बबना  

`̀ 230.39 करोड़ के प्रनिदाय दाव ेदाखखल क्रकए िे। 

इस प्रकार, बोडष के पररपत्र का पालन न क्रकए जाने के पररणामस्वरूप प्रनिदाय 
की स्वीकृनि का गलि िम और आईजीएसिी शीर्ष के िहि 
सीजीएसिी/एसजीएसिी शीर्ष को ननधियों का करेगाम्ब से आबंिन क्रकया गया।   

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (जनवरी और फरवरी 2021), िो त्तविाग ने 
(जनवरी 2021 और माचष 2021) इसे एक प्रक्रियात्मक चूक करार ददया, ष्जसमें 
कहा गया िा क्रक प्रनिदाय को कानून के अनुसार स्वीकृनि दी गई िी और कोई 
राजस्व प्रिाव नहीं िा। इसके अलावा, यह कहा गया िा क्रक उपयुषति पररपत्र में 
ही कहा गया िा क्रक इसके गैर-अनुपालन को गंिीरिा से नहीं देखा जाना 
चादहए।  मंत्रालय ने (फरवरी 2022) सूधचि क्रकया क्रक उसका त्तवचार जल्द ही 
प्रस्िुि क्रकया जाएगा। 

लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक िीन वर्ष से अधिक समय बीि जाने और 
प्रनिदाय प्रक्रिया को पूरी िरह से स्वचामलि बनाने के बाद िी, त्तविाग न ेयह 
सुननष्श्चि नहीं क्रकया िा क्रक प्रणाली ने बोडष के उद्देश्य के अनुसार ननिाषररि 
आदेश में ईसीएल में डेबबि को मान्य और स्वीकार क्रकया है।   

 
105 कोयंबिूर, कोष्च्च, कोखझकोड, निरुवंिपुरम, सलेम, रंगा रेड्डी, निरुधचरापल्ली, चेनाई आउिर, पुणे I, गोवा, 
मिवंडी, कोल्हापुर, मुंबई पूवष, गंुिूर 
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लसफाररश 4: ववभाग यह सुनिष्श्र्त करिे के ललए प्रनतदाय मॉड्यूल में अपेक्षक्षत 
सत्यापि शुरू करिे पर ववर्ार कर सकता है कक पात्र रालश नििाचररत आदेश में 
डेबबट की गई है।   

लेखापरीक्षा की मसफाररश के संबंि में मंत्रालय ने (फरवरी 2022) कहा क्रक 
प्रनिदाय मॉड्यूल में प्रनिदाय दाखखल करने के मलए इलेतरॉननक िेडडि बही-
खािे से डेबबि के आदेश के बारे में सत्यापन शुरू करने का मामला 
जीएसिीएन के साि उठाया जाएगा। 

 

5.6.3 प्रनत क्षेत्राधिकार दावों पर जीएसटी प्रनतदाय का दोहरा भुगताि 

सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 6 (1) ननददषष्ि करिी है क्रक राज्य माल 
और सेवा कर अधिननयम (एसजीएसिी) या कें द्र शामसि प्रदेश माल और सेवा 
कर अधिननयम (यूिीजीएसिी) के िहि ननयुति क्रकए गए अधिकारी सरकार क्रक 
ऐसी शिों के अिीन रहिे हुए, जीएसिी पररर्द की मसफाररशों पर,  ननददषष्ि 
अधिसूचना द्वारा इस अधिननयम के उद्देश्य के मलए उधचि अधिकारी होने के 
मलए अधिकृि हैं। इस संबंि में, 13 अतिूबर 2017 की अधिसूचना 
एसजीएसिी/यूिीजीएसिी अधिननयम के िहि ननयुति अधिकाररयों को उति 
अधिननयम की िारा 54 और 55 के प्रयोजनों के मलए अधिकृि अधिकारी होन े
के मलए अधिकृि करिी है, जो सीजीएसिी ननयमों के ननयम 96 (आईजीएसिी 
के िुगिान के साि माल का ननयाषि) को छोड़कर इन िाराओं के िहि 
प्रनिदाय की स्वीकृनि के उद्देश्य से उधचि अधिकाररयों के रूप में कायष करेंगे।  

उपयुषति प्राविानों के आिार पर, एसजीएसिी/यूिीजीएसिी अधिननयम के िहि 
ननयुति अधिकाररयों को अपने संबंधिि क्षेत्राधिकार के अंिगषि आने वाले 
करदािाओं के संबंि में दावों के सीजीएसिी या आईजीएसिी घिकों की वापसी 
को स्वीकृनि देने का अधिकार ददया गया है। इसी प्रकार, सीजीएसिी 
अधिननयम106 के िहि उधचि अधिकारी को अपने अधिकार क्षेत्र के िहि 
करदािाओं से संबंधिि दावों के एसजीएसिी/यूिीजीएसिी घिकों की वापसी को 
स्वीकृनि देने का अधिकार ददया गया है। लेखा के मुख्य ननयंत्रक ने जीएसिी 

 
106 िारा 6 (1) 
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के मुख्य आयुतिों, जीएसिी आयुतिों, लेखा के मुख्य ननयंत्रक और पीएओ को 
संबोधिि अपने कायाषलय ज्ञापनों107 में मंडलीय अधिकाररयों को सलाह दी क्रक 
वे पुन: जारी करने के जोखखम को कम करने के मलए उधचि अमिलेख बनाए 
रखें और प्रनिदाय आदेशों और िुगिान सलाहों को एक से अधिक बार जारी 
क्रकए जाने की घिनाओं का प्रमाण देिे हुए पीएओ के साि मामसक आिार पर 
प्रनिदाय का सामंजस्य स्िात्तपि करें।  

ष्जस पीएफएमएस के माध्यम से प्रनिदाय का िुगिान शुरू क्रकया जािा है, वह 
एतसएल प्रारूप में संत्तविरण के आँकड़ों को डाउनलोड करने की अनुमनि देिा है 
ष्जसका त्तवश्लेर्ण दोहरे िुगिान के मामलों की पहचान करने के मलए क्रकया 
जा सकिा है। इसके बाद यह पुष्ष्ि की जा सकिी है क्रक तया िुगिान एक ही 
स्वीकृनि आदेश से संबंधिि है या नहीं, बबलों के साि संलग्न स्वीकृनि आदेशों 
के साि पुष्ष्ि की जा सकिी है। 

लेखापरीक्षा ने जुलाई 2017 से मसिंबर 2019 (पूवष-स्वचालन) की अवधि से 
संबंधिि जीएसिी प्रनिदाय से संबंधिि पीएफएमएस के आँकड़ों का त्तवश्लेर्ण 
क्रकया, जो 34 कममश्नररयों108 से प्राप्ि हुआ िा और िुगिान प्रक्रिया के मूल 
लेखापरीक्षा के साि इसका पालन क्रकया गया िा। लेखापरीक्षा में `̀ 13.73 करोड़ 
के दोहरे िुगिान के 410 उदाहरण देखे गए, ष्जनमें से 19 मामलों में, त्तविाग ने 
लेखापरीक्षा में इंधगि क्रकए जाने के बाद `̀ 1.03 करोड़ की वसूली की।  

इस संबंि में, लेखापरीक्षा ने ननम्नमलखखि चूक का अवलोकन क्रकया: 

• इन मामलों में, या िो राज्य क्षेत्राधिकार कायाषलयों से दो बार स्वीकृनि 
आदेश प्राप्ि हुए िे या एक ही आिार दस्िावेजों पर दो बार िुगिान 
शुरू क्रकए गए िे। एक मामले में, कें द्र और राज्य दोनों प्राधिकरणों ने 
एक ही करदािा को उधचि सत्यापन के बबना समान अवधि के मलए 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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प्रनिदाय रामश दे दी। कुछ मामलों में, एक ही अवधि के मलए िुगिान 
त्तवमिन्न स्वीकृनि आदेशों के आिार पर जारी क्रकया गया िा।  

• 23 मामलों के संबंि में, करदािाओं ने उन्हें दो बार प्राप्ि `̀ 17.10 करोड़  
का स्वि: ही वापस कर ददया िा।  

यद्यत्तप करदािाओं ने त्तविाग को दोहरे िुगिान की सूचना दी िी, लेक्रकन यह 
ददखाने के मलए अमिलेख पर कुछ िी नहीं िा क्रक त्तविाग ने दोहरे िुगिान के 
कारणों की जांच और त्तवश्लेर्ण क्रकया िाक्रक प्रणाली में सुिार के मलए 
सुिारात्मक उपाय शुरू क्रकए जा सकें । यह इन कममश्नररयों में सीजीएसिी और 
आईजीएसिी घिकों के प्रनि-क्षेत्राधिकार दावों से संबंधिि मैनुअल िगुिान 
प्रक्रिया में ननयंत्रण की कमी को दशाषिा है। इस संबंि में एक उदाहरण मामला 
इस प्रकार हैं: 

(क)   राज्य जीएसिी त्तविाग के अधिकार क्षेत्र को सौंपे गए एक करदािा न े
राज्य और कें द्रीय क्षेत्राधिकार दोनों के साि जनवरी, फरवरी और माचष 2018 के 
मलए प्रनिदाय का दावा क्रकया िा। दोनों क्षेत्राधिकार प्राधिकरणों ने िुगिान को 
स्वीकृनि दे दी। कें द्रीय कर प्राधिकरण द्वारा दाव ेको स्वीकृनि देना सीबीआईसी 
के ननदेशों के त्तवपरीि िा। इसके पररणामस्वरूप `̀ 1.74 करोड़ का अनिररति 
िुगिान हुआ। 

इसके अलावा, करदािा को 11 जून 2019 को राज्य कर अधिकाररयों द्वारा 
`̀ 62.73 लाख के सीजीएसिी और `̀ 59.95 लाख के आईजीएसिी की अंनिम 
प्रनिदाय को स्वीकृनि दी गई िी। बेंगलूरु उिर कें द्रीय कर कममश्नरी ने िुगिान 
के मलए वेिन और लेखा अधिकारी (पीएओ) को प्रेत्तर्ि करन ेसे पहले उधचि 
सत्यापन के बबना दो अलग-अलग िारीखों पर सीजीएसिी/आईजीएसिी रामश के 
िुगिान के मलए दो बार बबल उत्पन्न क्रकए।  इसके पररणामस्वरूप `̀ 1.23 करोड़ 
का अनिररति िुगिान हुआ। 

लेखापरीक्षा ने फरवरी 2021 और ददसंबर 2021 में यह बिाया। मंत्रालय ने 
जनवरी 2018, फरवरी 2018 और माचष 2018 से सबंंधिि प्रनिदाय दावों के मलए 
कहा क्रक, (फरवरी 2022) लेखापरीक्षा के हस्िक्षेप से पहले ननिाषररिी स ेपूरी 
रामश वसूल की गई िी। इसके अलावा, ननिाषररिी ने जनवरी 2022 में गलि 
िरीके से स्वीकृि प्रनिदाय रामश पर ब्याज रामश का िुगिान िी क्रकया िा। 
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अतिूबर 2018 और नवंबर 2018 की अवधि के मलए प्रनिदाय दावों के बारे में, 
मंत्रालय ने कहा क्रक असाविानी के कारण दोहरा प्रनिदाय को स्वीकृनि दी गई 
िी। हालांक्रक, गलि िरीके से स्वीकृि रामश को ननिाषररिी से िुरंि वसूल कर 
मलया गया िा।  

(ख) लेखापरीक्षा ने अहमदाबाद दक्षक्षण कममश्नरी में देखा क्रक एक करदािा 
को िीन अवसरों पर दो बार `̀ 7.72 करोड़ की रामश का प्रनिदाय जारी क्रकया 
गया िा, ष्जसे उन्होंने स्वि:: वापस कर ददया िा। इसी िरह, एक अन्य करदािा 
को मसिंबर 2019 में दो बार `̀ 43.74 लाख का प्रनिदाय ददया गया िा, ष्जसे 
उन्होंने ददसंबर 2019 में स्वि: में वापस कर ददया िा। 

त्तविाग ने न िो दोहरे िुगिान पर ध्यान ददया और न ही पीएफएमएस आँकड़ों 
के साि प्रनिदाय बबलों में सामंजस्य के मलए ित्काल कारषवाई की, िले ही 
करदािा उन्हें दो बार िुगिान क्रकए गए प्रनिदाय को वापस कर रहे िे। त्तविाग 
ने इस िरह के दोहरे िुगिानों की पुनरावतृ्ति से बचने के मलए प्रणाली चूक को 
सुिारने और सही करने के मलए उपयुति कदम िी नहीं उठाए।  लेखापरीक्षा में 
`̀ 12.20 करोड़ के दोहरे िुगिान के 10 अवसर सामने आए, ष्जनमें से `̀ 8.16 

करोड़ करदािाओं द्वारा स्वि: लौिाए गए, जबक्रक लेखापरीक्षा में इंधगि क्रकए 
जाने के बाद `̀ 6.44 लाख की वसूली की गई और िीन मामलों में, `̀ 4.07 करोड़ 
की वसूली लंबबि िी।  

जब बिाया गया (ददसंबर 2021), िो मंत्रालय न ेकहा (फरवरी 2022) क्रक उिर 
आगे प्रस्िुि क्रकया जाएगा। 

लसफाररश 5: सुलह की कमी के कारण हुए दोहरे भुगताि मामलों की पहर्ाि 
करिे के ललए सभी कलमश्िररयों में पूवच-स्वर्ालि अवधि से संबंधित 
पीएफएमएस आाँकड़ों का एक व्यापक सत्यापि ककया जा सकता है।  

लेखापरीक्षा की मसफाररश के संबंि में मंत्रालय न े (फरवरी 2022) कहा क्रक इस 
मुद्दे को आवश्यक कारषवाई के मलए क्षेत्रीय संरचनाओं के साि उठाया जाएगा। 

दोहरे िुगिान के मामलों की जांच के मलए क्षेत्रीय संरचनाओं को परामशी पत्र 
जारी क्रकया जा रहा िा। 



110

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

110 

5.6.4 प्रनतदाय दावों की पश्र्-लेखापरीक्षा गैर-संर्ालि/ववलंब 

आंिररक लेखापरीक्षा एक स्विंत्र प्रबंिन कायष है, ष्जसमें एक इकाई के 
कामकाज का ननरंिर और महत्वपूणष मूल्यांकन शाममल है। आंिररक लेखापरीक्षा, 
आंिररक ननयंत्रण प्रणाली का एक अमिन्न अंग होने के नािे, ननिाषररि ननयमों, 
त्तवननयमों और ददशाननदेशों के अनुपालन को सुननष्श्चि करने में एक महत्वपूणष 
िूममका ननिािी है। 

सीबीआईसी पररपत्र109 के अनुसार, प्रनिदाय आदेश पूवषविी कें द्रीय उत्पाद शुल्क 
कानूनों के मौजूदा ददशाननदेशों के आिार पर पश्च-लेखापरीक्षा के अिीन होि े
हैं, ष्जसमें सिी प्रनिदाय दाव ेके कागजाि को मंडल उप/सहायक आयुति द्वारा 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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पश्च-स्वचालन अवधि के संबंि में, क्रकसी िी मामले का त्तविाग द्वारा पश्च-
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लेखापरीक्षा के गैर-संचालन/त्तवलंबबि संचालन में अधिक िुगिान के अननिाषररि 
रहने या समय-बद्ि होन ेका जोखखम होिा है।  

लेखापरीक्षा (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021) में इंधगि क्रकए जाने पर, त्तविाग ने 
23 कममश्नररयों से संबंधिि 426 मामलों में लेखापरीक्षा अवलोकन स्वीकार कर 
मलया। 

एक मामले में, त्तविाग न ेइस दिप्पणी को स्वीकार नहीं क्रकया और िकष  ददया 
क्रक लेखापरीक्षा अवलोकन स्वीकृनि आदेश जारी करने की िारीख के आिार पर 
उठाया गया िा, न क्रक िुगिान सलाह जारी करने की िारीख के आिार पर। 

उिर स्वीकायष नहीं है, तयोंक्रक त्तविाग ने न िो िुगिान की िारीख प्रस्ििु की 
है और न ही िुगिान सलाह जारी करने में अत्यधिक त्तवलंब का कारण बिाया 
है। शेर् 1,144 मामलों में, 45 कममश्नररयों से संबंधिि, उिर (फरवरी 2022) 

प्रिीक्षक्षि िा। 

मुंबई पष्श्चम कममश्नरी में, `̀ 638.11 करोड़ के िुगिान के मलए संसाधिि 
प्रनिदाय के 3,051 मामलों में से केवल 104 मामलों को पश्च-लेखापरीक्षा के 
मलए िेजा गया िा। जीएसिी, मुंबई के मुख्य आयुति के ननदेशों (जनवरी 2020) 

के बावजूद पश्च-स्वचालन मामलों में से क्रकसी को िी पश्च-लेखापरीक्षा के मलए 
नहीं िेजा गया िा क्रक सिी प्रनिदाय आदेशों की समीक्षा आयुति द्वारा की 
जानी चादहए और साि ही मौजूदा ननयमों के अनुसार पश्च-लेखापरीक्षा क्रकया 
जाना चादहए।  ििात्तप, लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक आयुति द्वारा क्रकसी िी 
मामले की समीक्षा नहीं की गई िी।  

इसके उिर में कममश्नरी ने कहा क्रक 2017-18 से संबंधिि सिी मामलों को 
पश्च-लेखापरीक्षा के मलए िेज ददया गया है और बाद की अवधि के मलए 
फाइलें िेजी जा रही हैं। उन्होंने आगे कहा क्रक स्वचालन के बाद के मामलों की 
लेखापरीक्षा के मलए, कोई ददशाननदेश ननददषष्ि नहीं क्रकए गए हैं और जीएसिी 
प्रणाली के पास प्रिागीय अधिकारी के मलए इस कायष को लेखापरीक्षा के बाद 
के अनुिाग में स्िानांिररि करने का कोई त्तवकल्प नहीं है। जीएसिी प्रणाली 
समीक्षा के मलए समीक्षा अनुिाग से जुड़ी नहीं है।  
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इससे संकेि ममलिा है क्रक जीएसिी के कायाषन्वयन के िीन वर्ों के बाद िी, 
समीक्षा और पश्च-लेखापरीक्षा की एक उधचि प्रणाली को प्रिावी ढंग से 
संस्िागि नहीं बनाया गया िा िाक्रक त्तविाग समय पर गलनियों को सुिार 
सके। 

लसफाररश 6: अिुदेशों, रे्कललस्ट और एसओपी के ववस्ततृ संहहताबद्ि मैिुअल 
पर आिाररत एक मजबूत पश्र्-लेखापरीक्षा प्रणाली स्थावपत की जा सकती है। 
प्रभावी निगरािी के ललए जीएसटी प्रणाली में प्रनतदाय के पश्र्-लेखापरीक्षा के 
ललए एक उधर्त मॉड्यूल पेश ककया जा सकता है। 

लेखापरीक्षा की मसफाररश के संबंि में मंत्रालय ने (फरवरी 2022) कहा क्रक क्षेत्रीय 
संरचनाओं को 15 नवंबर 2017 के पररपत्र के माध्यम से ननदेश ददया गया िा 
क्रक वे मौजूदा ददशाननदेशों अिाषि जीएसिी पूवष व्यवस्िा के िहि जारी 
ददशाननदेशों के अनुसार प्रनिदाय दावों की पश्च-लेखापरीक्षा करें। स्वचामलि 
व्यवस्िा में प्रनिदाय आदेशों क्रक पश्च लेखापरीक्षा के बाद के संबंि में ददशा-
ननदेश िैयार क्रकए जा रहे िे। मंत्रालय ने यह िी सूधचि क्रकया क्रक प्रणाली में 
समीक्षा माड्यूल के अंिगषि लेखापरीक्षा के बाद के मॉड्यूल को प्रचामलि करने 
के मलए महाननदेशक (प्रणामलयों) के साि िी इस मामले को उठाया गया है। 

5.7 अिुपालि मुद्दे 

लेखापरीक्षा ने केन्द्रीय कर प्राधिकाररयों द्वारा जीएसिी की वापसी से संबंधिि 
सीजीएसिी अधिननयम, संबद्ि ननयमों, प्रक्रियाओं आदद के प्राविानों के मलए 
व्यष्तिगि नमनूा मामलों में अनुपालन की जांच की। लेखापरीक्षा में ऐसे 522 

मामले देखे गए जहा ंसमायोष्जि कुल बबिी की गलि गणना, अपात्र पररविि 
आईिीसी पर त्तवचार करने, ऐसे दावों, जो समय पर रोक लगाए गए िे आदद के 
कारण `̀ 185.28 करोड़ की अनिररति/अस्वीकायष वापसी स्वीकृि की गई िी। 

लेखापरीक्षा में प्रनिदाय के प्रसंस्करण के त्तवमिन्न चरणों में त्तवलंब िी देखा 
गया ष्जसके कारण प्रनिदाय की स्वीकृनि में त्तवलंब हुआ। त्तवलंब से प्रनिदाय के 
मलए ब्याज का िुगिान िी अधिकांश मामलों में नहीं क्रकया गया िा। 

लेखापरीक्षा दिप्पखणयों की प्रकृनि और त्तवचलन की सीमा के बारे में त्तववरण 
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िामलका 5.4 (स् वचालन-पूवष अवधि) और िामलका 5.5 (पश्च-स्वचालन अवधि) में 
शाममल क्रकए गए हैं: 

 
ताललका 5.4: स् वर्ालि-पूवच अवधि के दौराि देखे गए अिुपालि ववर्लि 

 

 
110 िामलका 5.4 में पंष्ति संख्या 4 स े9 अनुपालन त्तवचलन को दशाषिी है जैसा क्रक पैरा 5.7 में बिाया गया 
है

ि.सं. पे्रक्षण की प्रकृनत 

स् वर्ालि-पूवच 

लेखापरीक्षा ककए गए 
मामल े

लेखापरीक्षक्षत110 िमिू े
में लेखा परीक्षा 

अवलोकि 

ववर्लि दर 
(मामलों की 
संख्या के 
प्रनतशत के 
रूप में) 

सं. रालश (₹ करोड़ 
में) सं. रालश (₹ 

करोड़ में) प्रनतशत 

1 ननगषम में त्तवलंब/पाविी जारी न करना 5,451 6,320 374 468 6.86 

2 
समय पर स्वीकृि या िुगिान नहीं क्रकए 

गए प्रनिदाय आदेश 
5,451 5,771 412 401 7.56 

3 
शून्य-दर आपूनिष के कारण अंनिम वापसी 
समय पर स्वीकृि नहीं की गई है/ बबल्कुल 

िी जारी नही ंकी गई है 

3,237 4,500 281 360 8.68 

4 
त्तवपरीि शुल्क संरचना के िहि  प्रनिदाय 

की अननयममि स्वीकृनि 
1,345 1,060 46 21 3.42 

5 
अपात्र करदािा को अंनिम  प्रनिदाय का 

अननयममि अनुदान 
2,214 1,271 30 25 1.36 

6 
करदािा द्वारा प्रनिदाय आवेदन के साि 
जीएसिीआर-2ए की प्रनि जमा क्रकए बबना  

प्रनिदाय की स्वीकृनि 

4,486 5,456 21 53 0.47 

7 
छूि प्राप्ि आपूिों पर आईिीसी के उलि न 
होने के कारण िनवापसी का अनिररति 

अनुदान 

4,486 5,406 54 3 1.21 

8 
अस्वीकायष इनपुि िैतस िेडडि पर प्रनिदाय 

का अननयममि अनुदान 
4,486 5,406 29 2 0.65 

9 
गलि समायोष्जि बबिी को अपनाने के 

कारण अनिररति िनवापसी 4,486 5,406 26 12 0.58 
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िामलका 5.4 (स् वचालन-पूवष अवधि) और िामलका 5.5 (पश्च-स्वचालन अवधि) में 
शाममल क्रकए गए हैं: 

 
ताललका 5.4: स् वर्ालि-पूवच अवधि के दौराि देखे गए अिुपालि ववर्लि 

 

 
110 िामलका 5.4 में पंष्ति संख्या 4 स े9 अनुपालन त्तवचलन को दशाषिी है जैसा क्रक पैरा 5.7 में बिाया गया 
है

ि.सं. पे्रक्षण की प्रकृनत 

स् वर्ालि-पूवच 

लेखापरीक्षा ककए गए 
मामल े

लेखापरीक्षक्षत110 िमिू े
में लेखा परीक्षा 

अवलोकि 

ववर्लि दर 
(मामलों की 
संख्या के 
प्रनतशत के 
रूप में) 

सं. रालश (₹ करोड़ 
में) सं. रालश (₹ 

करोड़ में) प्रनतशत 

1 ननगषम में त्तवलंब/पाविी जारी न करना 5,451 6,320 374 468 6.86 

2 
समय पर स्वीकृि या िुगिान नहीं क्रकए 

गए प्रनिदाय आदेश 
5,451 5,771 412 401 7.56 

3 
शून्य-दर आपूनिष के कारण अंनिम वापसी 
समय पर स्वीकृि नहीं की गई है/ बबल्कुल 

िी जारी नही ंकी गई है 

3,237 4,500 281 360 8.68 

4 
त्तवपरीि शुल्क संरचना के िहि  प्रनिदाय 

की अननयममि स्वीकृनि 
1,345 1,060 46 21 3.42 

5 
अपात्र करदािा को अंनिम  प्रनिदाय का 

अननयममि अनुदान 
2,214 1,271 30 25 1.36 

6 
करदािा द्वारा प्रनिदाय आवेदन के साि 
जीएसिीआर-2ए की प्रनि जमा क्रकए बबना  

प्रनिदाय की स्वीकृनि 

4,486 5,456 21 53 0.47 

7 
छूि प्राप्ि आपूिों पर आईिीसी के उलि न 
होने के कारण िनवापसी का अनिररति 

अनुदान 

4,486 5,406 54 3 1.21 

8 
अस्वीकायष इनपुि िैतस िेडडि पर प्रनिदाय 

का अननयममि अनुदान 
4,486 5,406 29 2 0.65 

9 
गलि समायोष्जि बबिी को अपनाने के 

कारण अनिररति िनवापसी 4,486 5,406 26 12 0.58 
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िामलका 5.4 (स् वचालन-पूवष अवधि) और िामलका 5.5 (पश्च-स्वचालन अवधि) में 
शाममल क्रकए गए हैं: 

 
ताललका 5.4: स् वर्ालि-पूवच अवधि के दौराि देखे गए अिुपालि ववर्लि 

 

 
110 िामलका 5.4 में पंष्ति संख्या 4 स े9 अनुपालन त्तवचलन को दशाषिी है जैसा क्रक पैरा 5.7 में बिाया गया 
है

ि.सं. पे्रक्षण की प्रकृनत 

स् वर्ालि-पूवच 

लेखापरीक्षा ककए गए 
मामल े

लेखापरीक्षक्षत110 िमिूे 
में लेखा परीक्षा 

अवलोकि 

ववर्लि दर 
(मामलों की 
संख्या के 
प्रनतशत के 
रूप में) 

सं. रालश (₹ करोड़ 
में) सं. रालश (₹ 

करोड़ में) प्रनतशत 

1 ननगषम में त्तवलंब/पाविी जारी न करना 5,451 6,320 374 468 6.86 

2 
समय पर स्वीकृि या िुगिान नहीं क्रकए 

गए प्रनिदाय आदेश 
5,451 5,771 412 401 7.56 

3 
शून्य-दर आपूनिष के कारण अंनिम वापसी 
समय पर स्वीकृि नहीं की गई है/ बबल्कुल 

िी जारी नही ंकी गई है 

3,237 4,500 281 360 8.68 

4 
त्तवपरीि शुल्क संरचना के िहि  प्रनिदाय 

की अननयममि स्वीकृनि 
1,345 1,060 46 21 3.42 

5 
अपात्र करदािा को अंनिम  प्रनिदाय का 

अननयममि अनुदान 
2,214 1,271 30 25 1.36 

6 
करदािा द्वारा प्रनिदाय आवेदन के साि 
जीएसिीआर-2ए की प्रनि जमा क्रकए बबना  

प्रनिदाय की स्वीकृनि 

4,486 5,456 21 53 0.47 

7 
छूि प्राप्ि आपूिों पर आईिीसी के उलि न 
होने के कारण िनवापसी का अनिररति 

अनुदान 

4,486 5,406 54 3 1.21 

8 
अस्वीकायष इनपुि िैतस िेडडि पर प्रनिदाय 

का अननयममि अनुदान 
4,486 5,406 29 2 0.65 

9 
गलि समायोष्जि बबिी को अपनाने के 

कारण अनिररति िनवापसी 4,486 5,406 26 12 0.58 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ताललका 5.5: पश्र्-स्वर्ालि अवधि के दौराि देखे गए अिुपालि ववर्लि 

ि.सं. पे्रक्षण की प्रकृनत 

पश्र्-स्वर्ालि 

कें र द्वारा संसाधित 
मामल े

लेखापरीक्षक्षत111 िमिूे 
में लेखा परीक्षा 

अवलोकि 

ववर्लि दर 
(मामलों की 
संख्या के % 
के रूप में) 

सं. रालश (₹ करोड़ 
में) सं. रालश (₹ 

करोड़ में) % 

1 ननगषम/पाविी जारी न करन ेमें त्तवलंब 90,888 32,008 11,683 4,472 12.85 

2 
समय पर स्वीकृि या िुगिान नहीं क्रकए गए 

प्रनिदाय आदेश 
86,506 24,685 12,289 4,436 14.21 

3 
शून्य-दर आपूनिष के कारण अंनिम वापसी 
समय पर स्वीकृि नहीं की गई है/ बबल्कुल 

िी जारी नही ंकी गई है 

30,534 17,221 20,050 9,360 65.66 

4 
त्तवपरीि शुल्क संरचना के िहि प्रनिदाय की 

अननयममि स्वीकृनि 
2,180 2,051 31 3 1.42 

5 
त्तववरणी दाखखल करने की ष्स्िनि की जांच 

क्रकए बबना प्रनिदाय की स्वीकृनि 
86,506 24,685 13,589 2,229 15.71 

6 
करदािा द्वारा प्रनिदाय आवेदन के साि 
जीएसिीआर-2ए की प्रनि जमा क्रकए बबना 

प्रनिदाय की स्वीकृनि 

2,938 155 74 40 2.52 

7 
जब आईिीसी ददखाया गया िा िो प्रनिदाय 
की स्वीकृनि जीएसिीआर -2 ए से अधिक िी 31,173 27,405 2,656 6,122 8.52 

8 कमी ज्ञापन जारी करने में त्तवलबं 53,926 17,003 9,001 4,682 16.69 

9 
15 ददनों की स्वीकृनि के बाद प्रनिदाय के 

संत्तविरण में त्तवलंब। 
78,895 23,742 2535 1,972 3.21 

10 
अस्वीकायष इनपुि िैतस िेडडि पर प्रनिदाय 

का अननयममि अनुदान 
5,064 172 19 3 0.38 

11 
गलि समायोष्जि बबिी को अपनाने के 

कारण अनिररति प्रनिदाय 
5,064 172 58 13 1.15 

 

 

 

 

 

 
111 िामलका 5.5 में पंष्ति संख्या 4 स े7 और 10 स े11 िक अनुपालन त्तवचलन को दशाषिी है जैसा क्रक परैा 
5.7 में बिाया गया है 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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5.7.1 प्रनतदाय प्रोसेलसगं के ववलभन्ि र्रणों में ववलंब 

5.7.1.1 पावती जारी करिे में ववलंब 

स् वर्ालि-पूवच 

सीजीएसिी ननयमों के ननयम 90 के उप-ननयम (1) और (2) में प्राविान है क्रक 
उधचि अधिकारी के पास प्रनिदाय दावा दाखखल करने के पंद्रह ददनों के िीिर 
पाविी जारी की जाएगी, यदद आवेदन सिी मामलों में पूणष पाया जािा है। पूवष-
स्वचालन मामले के मामलों में, 15 ददनों की ननिाषररि अवधि को सिी ननददषष्ि 
दस्िावेजों के साि प्रनिदाय आवेदन के मैन्युअल रूप से प्रस्िुि करन ेकी 
िारीख से धगना जाएगा।  

लेखापरीक्षा ने पूवष-स्वचालन अवधि से संबंधिि 5,451 प्रनिदाय मामलों की जांच 
की और 53 कममश्नररयों के िहि 485 मामलों (नौ प्रनिशि) में त्तवलंब और चूक 
देखी, जैसा क्रक नीचे ददया गया है:  

• 14 कममश्नररयों के अंिगषि 83 मामलों के संबंि में, ष्जनमें प्रनिदाय दावा 
`̀ 68.34 करोड़ िा, कोई पाविी जारी नहीं की गई िी, जबक्रक 369 ददनों 
िक के 291 मामलों में पाविी जारी करने में त्तवलबं हुआ िा। 49 मामलों 
में, 60 ददनों से अधिक का त्तवलंब हुआ। त्तवलंब और पाविी जारी न क्रकए 
जाने से जांच क्रकए गए नमूने का 6.99 प्रनिशि दहस्सा िा। 

• 16 मामलों के संबंि में, लेखापरीक्षा यह पिा नहीं लगा सकी क्रक पाविी 
जारी की गई िी या नही ंतयोंक्रक अमिलेख उपलब्ि नहीं कराए गए िे। 

32 कममश्नररयों में, लेखापरीक्षा `̀ 110.81 करोड़ के प्रनिदाय दावे से 
संबंधिि 95 मामलों में आवेदन को मैन्युअल रूप से प्रस्िुि करने की 
िारीख का पिा नहीं लगा सकी तयोंक्रक आवेदनों की प्राष्प्ि की 
ननगरानी के मलए उधचि अमिलेख नहीं रखे गए िे।   

लेखापरीक्षा अवलोकन (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021) के उिर में, त्तविाग ने 21 

कममश्नररयों के िहि 113 मामलों में अवलोकन स्वीकार क्रकया।  

10 कममश्नररयों112 के िहि 41 मामलों में, त्तविाग ने इस दिप्पणी को स्वीकार 
नहीं क्रकया और िकष  ददया क्रक करदािाओं द्वारा देर से दस्िावेज जमा करने 

 
112 ददल्ली दक्षक्षण और रायपुर कममश्नरी। 



116

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
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या कम समय से दस्िावजे जमा करने के कारण पाविी जारी करने में त्तवलंब 
हुआ है। उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक त्तविाग को या िो पाविी जारी करनी िी 
या यदद दस्िावेज पूरे नहीं हुए िे, िो 15 ददनों के िीिर अपूणषिा ज्ञापन जारी 
क्रकया जाना िा। 28 कममश्नररयों के िहि शेर् 248 मामलों में, उिर (फरवरी 
2022) प्रिीक्षक्षि िा। 

ऐसे दो मामलों को नीचे दशाषया गया है: 

(क) गुरुराम कममश्नरी के िहि एक करदािा ने 10 जून 2019 को शून्य-दर 
आपूनिष के मलए एक वापसी आवेदन दाखखल क्रकया, ष्जसके बाद 14 अगस्ि 
2019 को दस्िावेजों के साि मैन्युअल रूप से आवेदन प्रस्िुि क्रकया गया। 4 

मसिंबर 2019 को एक अपूणषिा ज्ञापन जारी क्रकया गया िा और 5 नवंबर 2019 

को करदािा द्वारा सुिाररि आवेदन प्रस्ििु क्रकया गया िा। त्तविाग न े पूणष 
आवेदन प्राप्ि होने स े187 ददनों से अधिक के त्तवलंब के बाद 26 मई 2020 को 
पाविी जारी की, और उसी ददन `̀ 10.11 करोड़ के मलए स्वीकृनि आदेश जारी 
क्रकया।  

जब बिाया गया (अगस्ि 2021/ददसंबर 2021), िो मंत्रालय ने (फरवरी 2022) 

कहा क्रक सीजीएसिी अधिननयम की िारा 168 ए के िहि जारी ददनांक 3 अप्रैल 
2020 की अधिसूचना के माध्यम से कोत्तवड महामारी के कारण, क्रकसी िी 
प्राधिकरण या क्रकसी िी व्यष्ति द्वारा क्रकसी िी कारषवाई को पूरा करने या 
अनुपालन करने की समय सीमा को उति अधिननयम के िहि ननददषष्ि या 
ननिाषररि या अधिसूधचि क्रकया गया है,  जो माचष 2020 के 20 वें ददन से 
जून 2020 के 29वें ददन िक की अवधि के दौरान आिा है, और जहा ंइस िरह 
की कारषवाई को पूरा करने या अनुपालन करने के मलए ऐसे समय के िीिर 
नहीं क्रकया गया है, िो, इस िरह की कारषवाई को पूरा करने या अनुपालन करने 
की समय सीमा जून 2020 के 30वें ददन िक बढ़ा दी गई िी। इस प्रकार, 

उपयुषति प्रनिदाय दाव ेको स्वीकृनि देने में कोई त्तवलंब नहीं हुआ; हालांक्रक, 

लेखापरीक्षा आपत्तियों से सहमि है। 

मंत्रालय का उिर इस िथ्य को ध्यान में रखिे हुए स्वीकायष नहीं है क्रक 
करदािा ने मूल रूप स ेअगस्ि 2019 में प्रनिदाय आवेदन प्रस्ििु क्रकया िा। 

नवंबर 2019 के अपूणषिा ज्ञापन के उिर में, करदािा ने 6 फरवरी 2020 को 
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संशोधिि प्रनिदाय आवेदन प्रस्िुि क्रकया िा। इस प्रकार, त्तविाग को 6 फरवरी 
2020 से 15 ददनों के िीिर अिाषि 21 फरवरी 2020 पाविी जारी करने की 
आवश्यकिा िी। कोत्तवड-19 के कारण लॉकडाउन 23 माचष 2020 से अिाषि 
संशोधिि प्रनिदाय आवेदन प्राप्ि होने के एक महीने से अधिक समय के बाद 
लागू क्रकया गया िा।  

(ख) हष्ल्दया कममश्नरी के िहि एक करदािा ने `̀ 65.56 लाख के प्रनिदाय 
का दावा करिे हुए एक आवेदन दाखखल क्रकया और 28 जनवरी 2019 को 
िौनिक रूप से दस्िावेज प्रस्िुि क्रकए। पाविी 15 ददनों के िीिर के बजाय 3 

ददसंबर 2019 को 309 ददनों के बाद जारी की गई िी। उसी ददन `̀ 59 लाख का 
अंनिम प्रनिदाय ददया गया िा और 19 ददसंबर 2019 को `̀ 6.55  लाख का 
अंनिम प्रनिदाय ददया गया िा।  

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (जनवरी 2021/ ददसंबर 2021), िो मंत्रालय न े
लेखापरीक्षा अवलोकन को स्वीकार कर मलया और कहा क्रक (फरवरी 2022) 

ित्तवष्य में इस िरह के मुद्दों को अधिक साविानी से ननपिाया जाएगा। इसके 
अलावा, करदािाओं की अधिकिम सुत्तविा सुननष्श्चि करने के प्रयास क्रकए जा 
रहे िे। 

पश्र् स्वर्ालि 

मसिंबर 2019 से जुलाई 2020 की अवधि के दौरान पश्च-स्वचालन जीएसिीएन 
आँकड़ों के त्तवश्लेर्ण से पिा चला है क्रक 90,888 मामलों में से 11,683 मामलों 
में, लगिग 13 प्रनिशि मामलों का गठन करिे हुए, 147 ददनों िक के त्तवलंब के 
साि पाविी जारी की गई िी। पररणामस्वरूप, 3,724 मामलों में प्रनिदाय को 45 

ददनों113 की ननिाषररि अवधि से अधिक स्वीकृि क्रकया गया िा, जैसा क्रक नीचे 
ददया गया है: 

 
 
 
 
 

 
113 18 नवंबर 2019 का पररपत्र- कर अधिकाररयों को एआरएन के सजृन की िारीख के 45 ददनों के िीिर 
अंनिम स्वीकृनि और िुगिान आदेश जारी करने की सलाह दी गई िी, िाक्रक त्तविरण 60 ददनों के िीिर 
पूरा हो सके। 
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ताललका 5.6: पावती में ववलंब (स्वर्ालि के बाद) के कारण प्रनतदाय दावे की स्वीकृनत में ववलंब 

प्रनतदाय की स्वीकृनत में ववलंब मामलों की संख्या स्वीकृत रालश 
(₹ करोड़ में) 

1 ददन से 15 ददन 2,634 1,176 

16 ददन से 45 ददन 933 420 

46 ददन से 75 ददन 110 32 

75 ददनों से 230 ददनों के मलए परे 47 21 

कुल 3,724 1,649 

स्त्रोि:  जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि आंकड़ों के आिार पर सकंमलि। 

72 कममश्नररयों में पश्च स्वचालन के 554 मामलों की त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के 
दौरान, लेखापरीक्षा ने `̀ 567 करोड़ की दावा रामश के साि 170 ददनों िक पाविी 
जारी करने में त्तवलंब देखा। 

लेखापरीक्षा (ददसंबर 2020 से अप्रैल 2021) में इस बाि पर ध्यान ददए जाने पर 
त्तविाग ने 197 मामलों में अवलोकन स्वीकार क्रकया और उिर ददया क्रक 
िकनीकी गड़बडड़यों और तु्रदियों के पररणामस्वरूप त्तवलंब हुआ है। त्तविाग ने दो 
कममश्नररयों से संबंधिि दो मामलों में िकष  ददया क्रक कोत्तवड 19 महामारी के 
दौरान दरूस्ि पहंुच प्रदान नहीं की गई िी।एक कममश्नरी के अंिगषि 10 मामलों 
में, त्तविाग ने त्तवलंब को स्वीकार कर मलया लेक्रकन त्तवलंब के कारणों के बारे में 
त्तवस्िार से नहीं बिाया। 52 कममश्नररयों के अंिगषि 325 मामलों के संबंि में 
उिर प्रिीक्षक्षि िा। 

लसफाररश 7: 15 हदिों के बाद पावती जारी होिे के मामले में, उधर्त अधिकारी 
को इस तरह के ववलंब के कारणों को निहदचष्ट करिा र्ाहहए और ववभाग द्वारा 
इसकी ऑिलाइि निगरािी की जािी र्ाहहए।  

मंत्रालय ने लेखापरीक्षा की मसफाररश के उिर में कहा (फरवरी 2022) क्रक पाविी 
जारी करना प्रनिदाय के प्रसंस्करण में मसफष  एक कदम िा, न क्रक प्रनिदाय के 
िुगिान का ननिाषरण करने वाला अंनिम कदम। ििात्तप, स्वीकृनि और अपूणषिा 
वाले ज्ञापन जारी करने के मलए समय-सीमा का कड़ाई से पालन करने के मलए 
सीबीआईसी के क्षेत्रीय संरचनाओं को अनुदेश जारी क्रकए िे। 
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5.7.1.2 प्रनतदाय की स्वीकृनत में ववलंब 

सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 54 (5) और 54 (7) में प्राविान है क्रक 
उधचि अधिकारी सिी प्रकार से पूणष आवेदन प्राप्ि होने की िारीख से साठ 
ददनों के िीिर स्वीकृनि आदेश जारी करेगा। जहा ंकही ंिी एक अपूणषिा ज्ञापन 
(जीएसिी-आरएफडी-03) जारी क्रकया जािा है, 60 ददनों की अवधि को उति 
अपूणषिा ज्ञापन के उिर की प्राष्प्ि की िारीख से धगना जािा है। 

सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 56 में यह प्राविान क्रकया गया है क्रक 
यदद क्रकसी आवेदक को िारा 54 की उप-िारा (5) के िहि प्रनिदाय आदेश ददया 
गया कोई कर उस िारा की उपिारा (1) के िहि आवेदन प्राप्ि होने की िारीख 
से साठ ददनों के िीिर प्रनिदाय नहीं क्रकया जािा है, िो उति उप-िारा के िहि 
ऐसे कर की प्रनिदाय की िारीख िक आवेदन की प्राष्प्ि, इस िरह की प्रनिदाय 
के संबंि में देय छ: प्रनिशि ब्याज दर से अधिक नहीं है।   

बोडष ने माना क्रक आवेदन प्राप्ि होने की िारीख से साठ ददन की समाष्प्ि के 
िुरंि बाद की िारीख से आवेदक के बैंक खािे में रामश जमा होने की िारीख 
िक ब्याज की गणना की जानी चादहए। कर प्राधिकाररयों को एआरएन के 
सजृन की िारीख के 45 ददनों के िीिर अंनिम स्वीकृनि और िुगिान आदेश 
जारी करने की सलाह दी गई िी िाक्रक 60 ददनों114 के िीिर त्तविरण पूरा हो 
सके। 

सरकार ने कोत्तवड-19 महामारी के कारण 20 माचष 2020 से 30 अगस्ि 2020 के 
बीच आने वाले नोदिस, स्वीकृनि या अनुमोदन आदद जारी करने की ननयि 
िारीख को बढ़ाकर 31 अगस्ि 2020115 कर ददया है। आदेश जारी करने के मलए 
समय सीमा िी बढ़ा दी गई िी, जहा ंएससीएन 20 माचष 2020 और 29 जून 
2020 के बीच जारी क्रकया गया िा, एससीएन या 30 जून 2020 को उिर प्राप्ि 
होने के पंद्रह ददनों के बाद116, जो िी बाद में िा। 

 
114 पररपत्र ददनांक 18 नवंबर 2019 
115 पर 27 जून 2020 
116 9 जून 2020 में 
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अधिसूचनाएं मुख्य रूप से महामारी की असािारण पररष्स्िनियों का ख्याल 
रखने के मलए िीं। अधिकाररयों को 5 अप्रैल 2020 से जीएसिीएन िक दरूस्ि 
पहंुच प्रदान की गई िी िाक्रक अधिकारी घर से कायष कर सकें । इसमलए, क्रकसी 
आदेश की स्वीकृनि या जारी करने में क्रकसी िी त्तवलंब के मलए, ठोस अमिलेख 
क्रकए गए कारण होने की आवश्यकिा िी।   

पूवच-स् वर्ालि 

लेखापरीक्षा में 5,451 मामलों की जांच की गई और 412 मामलों में पूणष 
आवेदनों की प्राष्प्ि की िारीख से 60 ददनों से अधिक समय िक स्वीकृनि 
आदेश/िुगिान सलाह जारी करने में त्तवलंब देखा गया, जो जांच क्रकए गए कुल 
मामलों का लगिग 8 प्रनिशि है। इन मामलों में `̀ 2.25 करोड़ का ब्याज नहीं 
ददया गया िा। त्तववरण नीचे दी गई सारणी 5.7 में ददए गए हैं: 

ताललका  5.7: प्रनतदाय की स्वीकृनत में ववलंब (पूवच-स् वर्ालि) 
प्रनतदाय की स्वीकृनत में 

ववलंब 
मामलों की 
संख्या 

स्वीकृत रालश 
(`̀  करोड़ में) 

देय ब्याज 
(`̀ करोड़  में) 

60 ददनों िक 226 218 0.69 

61 से 120 ददन 87 43 0.51 

120 ददनों से अधिक 99 140 1.05 

कुल 412 401 2.25 

लेखापरीक्षा (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021) में इंधगि क्रकए जाने पर, त्तविाग ने 
18 कममश्नररयों के िहि 149 मामलों में अवलोकन स्वीकार क्रकया, और कहा क्रक 
िारी काम के बोझ और कमषचाररयों की कमी के कारण त्तवलबं हुआ। मदरैु 
कममश्नरी से संबंधिि िीन मामलों में त्तविाग न ेत्तवलंबबि प्रनिदाय के त्तवरुद्ि 
ब्याज के िुगिान की सूचना दी िी।  

11 कममश्नररयों के िहि 52 मामलों में, त्तविाग ने इस दिप्पणी को स्वीकार नहीं 
क्रकया और िकष  ददया क्रक प्रनिदाय की स्वीकृनि में त्तवलंब करदािाओं द्वारा 
त्तवलंब से जमा करने या दस्िावेजों को कम जमा करने के कारण हुआ िा। 
छह मामलों में, त्तविाग ने कहा क्रक त्तवलंब करदािाओं द्वारा जारी क्रकए गए 
एससीएन को त्तवलंबबि/अननरिर उिरों के कारण हुआ िा। त्तविाग ने आगे कहा 
क्रक करदािाओं द्वारा कोई ब्याज की मांग नहीं की गई है। शेर् 233 मामलों में, 
25 कममश्नररयों के िहि, उिर प्रिीक्षक्षि िा। 
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ब्याज का िुगिान न करने के संबंि में त्तविाग का उिर स्वीकायष नहीं है 
तयोंक्रक ब्याज रामश का िुगिान त्तविाग द्वारा स्वि: क्रकया जाना है।  ननयमों 
में इस बाि की कोई आवश्यकिा नहीं है क्रक करदािाओं को औपचाररक रूप से 
ब्याज के िुगिान की मांग करन होगा। एक उदाहरण मामला नीचे ददया गया 
है: 

अहमदाबाद उिरी कममश्नरी के िहि एक करदािा ने 8 अतिूबर 2018 को 
`̀ 19.40 करोड़ की प्रनिदाय का दावा क्रकया। पाविी 26 अतिूबर 2018 को जारी 
की गई िी और 12 नवबंर 2018 को `̀ 17.46 करोड़  का अंनिम प्रनिदाय को 
स्वीकृनि दी गई िी। 18 अतिूबर 2019 को ग्यारह महीने के बाद एक एससीएन 
जारी क्रकया गया िा। 26 अतिूबर 2019 को एससीएन को उिर प्राप्ि होने के 
बाद, `̀ 9.36 लाख की अस्वीकायष रामश को छोड़कर 22 नवंबर 2019 को 
`̀ 1.84 करोड़ का अंनिम प्रनिदाय का िुगिान क्रकया गया िा, ष्जसके 
पररणामस्वरूप लगिग एक वर्ष की अंनिम प्रनिदाय रामश की स्वीकृनि/िुगिान 
में अत्यधिक त्तवलंब हुआ। इसके अलावा, त्तविाग ने प्रनिदाय के त्तवलबं से 
िुगिान के बावजूद करदािा को ब्याज का िुगिान नहीं क्रकया।  

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (ददसंबर 2021), िो मंत्रालय ने (फरवरी 2022) को 
सूधचि क्रकया क्रक त्तवलंब जीएसिी के कायाषन्वयन, िारी काम के बोझ, कमषचाररयों 
की कमी और दावों के सशति/गहन सत्यापन के कारण हुई िी। 

मंत्रालय का उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक प्रनिदाय आवेदन अतिूबर 2018 से 
संबंधिि िा, जबक्रक जीएसिी जुलाई 2017 में लागू क्रकया गया िा, अिाषि 
प्रनिदाय आवेदन की प्राष्प्ि से 15 महीने स े अधिक समय पहले। इसके 
अनिररति, मंत्रालय प्रनिदाय के करेगाष्म्बि िुगिान पर ब्याज का िुगिान न 
क्रकए जाने के पहलू पर उिर नही बिाया है। 

पश्र्-स्वर्ालि  

स्वचालन के बाद की अवधि के दौरान, लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक 86,506 

मामलों के संबंि में, `̀ 24,684.91 करोड़ की रामश के प्रनिदाय के मलए स्वीकृनि 
आदेश जारी क्रकए गए िे। 15,631 मामलों में, ष्जसमें लगिग 18 प्रनिशि की 
रामश शाममल है, ष्जसमें `̀ 6,249.72 करोड़ की स्वीकृि रामश शाममल है, स्वीकृनि 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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आदेश 45 ददनों की ननिाषररि अवधि से अधिक जारी क्रकए गए िे।  लगिग 
14 प्रनिशि के 12,289 मामलों के संबंि में, `̀ 4,434.63 करोड़ की प्रनिदाय रामश 
का िुगिान आवेदन की िारीख के 60 ददनों के बाद क्रकया गया िा। इसके 
अलावा, त्तविाग को त्तवलबंबि िुगिान के मलए `̀ 7.67 करोड़ का ब्याज देना 
आवश्यक िा, लेक्रकन केवल `̀ 12.38 लाख के ब्याज का िुगिान क्रकया गया िा। 

ताललका 5.8: प्रनतदाय की स्वीकृनत में देरी (पश्र्-स्वर्ालि) 

स्त्रोि:  जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि आंकड़ों के आिार पर सकंमलि। 

107 कममश्नररयों में 6,482 मामलों की त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के दौरान, लेखापरीक्षा 
ने 56 कममश्नररयों में ` 192.06 करोड़ की रामश के 186 मामलों में प्रनिदाय के 
त्तवलंब से िुगिान को देखा, ष्जसमें ` 38.46 लाख का ब्याज देय िा। हालांक्रक, 

11 मामलों में केवल ` 8,504 का ब्याज का िुगिान क्रकया गया िा। 

इस पर (फरवरी 2021 स ेअगस्ि 2021 िक) त्तविाग ने (जनवरी स ेमई 2021) 

त्तवलंब के मलए मुख्य रूप स ेिकनीकी गड़बडड़यों, कायष सूची में नहीं ददखाए गए 
दाव,े िारी कायषिार, कमषचाररयों की कमी, समय पर स्वीकृनि आदेश जारी करने 
के बावजूद दावेदार के बैंक खािे में रामश जमा करने में त्तवलंब आदद के मलए 
ष्जम्मेदार ठहराया। दो मामलों में, त्तविाग ने उिर ददया क्रक दावेदारों द्वारा 
कारण बिाओ नोदिस के उिर देर से प्रस्िुि करने के कारण त्तवलंब हुआ और 
क्रकसी िी करदािाओं ने ब्याज की मांग नहीं की िी।  35 कममश्नरी के िहि 
शेर् 122 मामलों में उिर का इंिजार क्रकया जा रहा िा।  

एक मामले में त्तविाग का उिर स्वीकायष नहीं िा तयोंक्रक कारण बिाओ नोदिस 
स्वयं एआरएन निधि के 60 ददनों के बाद जारी क्रकया गया िा, और एक अन्य 
मामले में, स्वीकृनि में 57 ददनों का त्तवलंब हुआ िा। कानून में प्राविान है क्रक 

प्रनतदाय की स्वीकृनत में देरी 
मामलों 
की 

संख्या 

स्वीकृत 
रालश 

(₹करोड़ में) 

पीएफएमएस के 
माध्यम स ेभुगताि 
की गई रालश (₹ करोड़ 

में) 

देय ब्याज की 
रालश (₹ करोड़ 

में) 

भुगताि ककया गया 
ब्याज (₹ करोड़ में) 

1 से 60 ददन 10,544 3,850 3,849 3.82 0.01 

60 ददन से 120 ददन 1,145 432 432 1.79 0.03 

120 ददनों से अधिक 600 154 154 2.06 0.08 

कुल 12,289 4,436 4,435 7.67 0.12 
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आदेश 45 ददनों की ननिाषररि अवधि से अधिक जारी क्रकए गए िे।  लगिग 
14 प्रनिशि के 12,289 मामलों के संबंि में, `̀ 4,434.63 करोड़ की प्रनिदाय रामश 
का िुगिान आवेदन की िारीख के 60 ददनों के बाद क्रकया गया िा। इसके 
अलावा, त्तविाग को त्तवलबंबि िुगिान के मलए `̀ 7.67 करोड़ का ब्याज देना 
आवश्यक िा, लेक्रकन केवल `̀ 12.38 लाख के ब्याज का िुगिान क्रकया गया िा। 

ताललका 5.8: प्रनतदाय की स्वीकृनत में देरी (पश्र्-स्वर्ालि) 

स्त्रोि:  जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि आंकड़ों के आिार पर सकंमलि। 

107 कममश्नररयों में 6,482 मामलों की त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के दौरान, लेखापरीक्षा 
ने 56 कममश्नररयों में ` 192.06 करोड़ की रामश के 186 मामलों में प्रनिदाय के 
त्तवलंब से िुगिान को देखा, ष्जसमें ` 38.46 लाख का ब्याज देय िा। हालांक्रक, 

11 मामलों में केवल ` 8,504 का ब्याज का िुगिान क्रकया गया िा। 

इस पर (फरवरी 2021 स ेअगस्ि 2021 िक) त्तविाग ने (जनवरी से मई 2021) 

त्तवलंब के मलए मुख्य रूप से िकनीकी गड़बडड़यों, कायष सूची में नहीं ददखाए गए 
दाव,े िारी कायषिार, कमषचाररयों की कमी, समय पर स्वीकृनि आदेश जारी करने 
के बावजूद दावेदार के बैंक खािे में रामश जमा करने में त्तवलंब आदद के मलए 
ष्जम्मेदार ठहराया। दो मामलों में, त्तविाग ने उिर ददया क्रक दावेदारों द्वारा 
कारण बिाओ नोदिस के उिर देर से प्रस्िुि करने के कारण त्तवलंब हुआ और 
क्रकसी िी करदािाओं ने ब्याज की मांग नहीं की िी।  35 कममश्नरी के िहि 
शेर् 122 मामलों में उिर का इंिजार क्रकया जा रहा िा।  

एक मामले में त्तविाग का उिर स्वीकायष नहीं िा तयोंक्रक कारण बिाओ नोदिस 
स्वयं एआरएन निधि के 60 ददनों के बाद जारी क्रकया गया िा, और एक अन्य 
मामले में, स्वीकृनि में 57 ददनों का त्तवलंब हुआ िा। कानून में प्राविान है क्रक 

प्रनतदाय की स्वीकृनत में देरी 
मामलों 
की 

संख्या 

स्वीकृत 
रालश 

(₹करोड़ में) 

पीएफएमएस के 
माध्यम स ेभुगताि 
की गई रालश (₹ करोड़ 

में) 

देय ब्याज की 
रालश (₹ करोड़ 

में) 

भुगताि ककया गया 
ब्याज (₹ करोड़ में) 

1 से 60 ददन 10,544 3,850 3,849 3.82 0.01 

60 ददन से 120 ददन 1,145 432 432 1.79 0.03 

120 ददनों से अधिक 600 154 154 2.06 0.08 

कुल 12,289 4,436 4,435 7.67 0.12 
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आदेश 45 ददनों की ननिाषररि अवधि स ेअधिक जारी क्रकए गए िे।  लगिग 
14 प्रनिशि के 12,289 मामलों के संबंि में, `̀ 4,434.63 करोड़ की प्रनिदाय रामश 
का िुगिान आवेदन की िारीख के 60 ददनों के बाद क्रकया गया िा। इसके 
अलावा, त्तविाग को त्तवलबंबि िुगिान के मलए `̀ 7.67 करोड़ का ब्याज देना 
आवश्यक िा, लेक्रकन केवल `̀ 12.38 लाख के ब्याज का िुगिान क्रकया गया िा। 

ताललका 5.8: प्रनतदाय की स्वीकृनत में देरी (पश्र्-स्वर्ालि) 

स्त्रोि:  जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि आंकड़ों के आिार पर सकंमलि। 

107 कममश्नररयों में 6,482 मामलों की त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के दौरान, लेखापरीक्षा 
न े56 कममश्नररयों में ` 192.06 करोड़ की रामश के 186 मामलों में प्रनिदाय के 
त्तवलंब से िुगिान को देखा, ष्जसमें ` 38.46 लाख का ब्याज देय िा। हालांक्रक, 

11 मामलों में केवल ` 8,504 का ब्याज का िुगिान क्रकया गया िा। 

इस पर (फरवरी 2021 स ेअगस्ि 2021 िक) त्तविाग ने (जनवरी स ेमई 2021) 

त्तवलंब के मलए मुख्य रूप स ेिकनीकी गड़बडड़यों, कायष सूची में नहीं ददखाए गए 
दाव,े िारी कायषिार, कमषचाररयों की कमी, समय पर स्वीकृनि आदेश जारी करने 
के बावजूद दावेदार के बैंक खािे में रामश जमा करने में त्तवलंब आदद के मलए 
ष्जम्मेदार ठहराया। दो मामलों में, त्तविाग न े उिर ददया क्रक दावेदारों द्वारा 
कारण बिाओ नोदिस के उिर देर से प्रस्िुि करने के कारण त्तवलंब हुआ और 
क्रकसी िी करदािाओं न ेब्याज की मांग नही ंकी िी।  35 कममश्नरी के िहि 
शेर् 122 मामलों में उिर का इंिजार क्रकया जा रहा िा।  

एक मामले में त्तविाग का उिर स्वीकायष नहीं िा तयोंक्रक कारण बिाओ नोदिस 
स्वयं एआरएन निधि के 60 ददनों के बाद जारी क्रकया गया िा, और एक अन्य 
मामले में, स्वीकृनि में 57 ददनों का त्तवलंब हुआ िा। कानून में प्राविान है क्रक 

प्रनतदाय की स्वीकृनत में देरी 
मामलों 
की 

संख्या 

स्वीकृत 
रालश 

(₹करोड़ में) 

पीएफएमएस के 
माध्यम स ेभुगताि 
की गई रालश (₹ करोड़ 

में) 

देय ब्याज की 
रालश (₹ करोड़ 

में) 

भुगताि ककया गया 
ब्याज (₹ करोड़ में) 

1 से 60 ददन 10,544 3,850 3,849 3.82 0.01 

60 ददन से 120 ददन 1,145 432 432 1.79 0.03 

120 ददनों से अधिक 600 154 154 2.06 0.08 

कुल 12,289 4,436 4,435 7.67 0.12 
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आदेश 45 ददनों की ननिाषररि अवधि से अधिक जारी क्रकए गए िे।  लगिग 
14 प्रनिशि के 12,289 मामलों के संबंि में, `̀ 4,434.63 करोड़ की प्रनिदाय रामश 
का िुगिान आवेदन की िारीख के 60 ददनों के बाद क्रकया गया िा। इसके 
अलावा, त्तविाग को त्तवलबंबि िुगिान के मलए `̀ 7.67 करोड़ का ब्याज देना 
आवश्यक िा, लेक्रकन केवल `̀ 12.38 लाख के ब्याज का िुगिान क्रकया गया िा। 

ताललका 5.8: प्रनतदाय की स्वीकृनत में देरी (पश्र्-स्वर्ालि) 

स्त्रोि:  जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि आंकड़ों के आिार पर सकंमलि। 

107 कममश्नररयों में 6,482 मामलों की त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के दौरान, लेखापरीक्षा 
न े56 कममश्नररयों में ` 192.06 करोड़ की रामश के 186 मामलों में प्रनिदाय के 
त्तवलंब से िुगिान को देखा, ष्जसमें ` 38.46 लाख का ब्याज देय िा। हालांक्रक, 

11 मामलों में केवल ` 8,504 का ब्याज का िुगिान क्रकया गया िा। 

इस पर (फरवरी 2021 स ेअगस्ि 2021 िक) त्तविाग ने (जनवरी स ेमई 2021) 

त्तवलंब के मलए मुख्य रूप से िकनीकी गड़बडड़यों, कायष सूची में नही ंददखाए गए 
दाव,े िारी कायषिार, कमषचाररयों की कमी, समय पर स्वीकृनि आदेश जारी करने 
के बावजूद दावेदार के बैंक खािे में रामश जमा करने में त्तवलंब आदद के मलए 
ष्जम्मेदार ठहराया। दो मामलों में, त्तविाग ने उिर ददया क्रक दावेदारों द्वारा 
कारण बिाओ नोदिस के उिर देर से प्रस्िुि करने के कारण त्तवलंब हुआ और 
क्रकसी िी करदािाओं न ेब्याज की मांग नहीं की िी।  35 कममश्नरी के िहि 
शेर् 122 मामलों में उिर का इंिजार क्रकया जा रहा िा।  

एक मामले में त्तविाग का उिर स्वीकायष नही ंिा तयोंक्रक कारण बिाओ नोदिस 
स्वयं एआरएन निधि के 60 ददनों के बाद जारी क्रकया गया िा, और एक अन्य 
मामले में, स्वीकृनि में 57 ददनों का त्तवलंब हुआ िा। कानून में प्राविान है क्रक 

प्रनतदाय की स्वीकृनत में देरी 
मामलों 
की 

संख्या 

स्वीकृत 
रालश 

(₹करोड़ में) 

पीएफएमएस के 
माध्यम स ेभुगताि 
की गई रालश (₹ करोड़ 

में) 

देय ब्याज की 
रालश (₹ करोड़ 

में) 

भुगताि ककया गया 
ब्याज (₹ करोड़ में) 

1 से 60 ददन 10,544 3,850 3,849 3.82 0.01 

60 ददन से 120 ददन 1,145 432 432 1.79 0.03 

120 ददनों से अधिक 600 154 154 2.06 0.08 

कुल 12,289 4,436 4,435 7.67 0.12 
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अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
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ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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करदािा को कारण बिाओ नोदिस ममलने के 15 ददनों के िीिर उिर देना 
होगा। इसमलए त्तविाग एससीएन जारी होने के 15 ददनों के बाद एससीएन के 
िहि कवर की गई रामश को छोड़कर प्रनिदाय दावे को स्वीकृनि दे सकिा िा। 
35 कममश्नररयों के िहि शेर् 122 मामलों में, उिर (फरवरी 2022) प्रिीक्षक्षि िा। 

दो उदाहरण के मामले नीचे ददए गए हैं:  

(क) हैदराबाद कममश्नरी के िहि एक करदािा ने मसिंबर 2017 स े
माचष 2018 की अवधि के मलए ` 4.94 करोड़ की प्रनिदाय (कर के िुगिान के 
बबना एसईजेड को आपूनिष) के मलए 27 मसिंबर 2019 को आवेदन क्रकया। पाविी 
10 अतिूबर 2019 को जारी की गई िी, जबक्रक ` 4.94 करोड़ का अंनिम िगुिान 
2 माचष 2020 को अिाषि 97 ददनों के त्तवलंब के बाद स्वीकृनि दी गई िी। त्तवलंब 
के बावजूद, करदािा के देय ` 0.79 लाख के ब्याज का िुगिान नहीं क्रकया गया 
िा।  

उसी करदािा के एक अन्य मामले में, अप्रैल 2018 से माचष 2019 की अवधि के 
मलए ` 18.30 करोड़ का प्रनिदाय 30 मसिंबर 2019 को प्रस्िुि क्रकया गया िा। 

पाविी 10 अतिूबर 2019 को जारी की गई िी। ` 18.30 करोड़ का अनंिम 
िुगिान 2 माचष 2020 को अिाषि 94 ददनों (2 माचष 2020) की त्तवलंब के बाद 
स्वीकृि क्रकया गया िा । त्तविाग ` 2.83 लाख के ब्याज का िुगिान करने के 
मलए उिरदायी िा, ष्जसका िुगिान नहीं क्रकया गया िा।  

लेखापरीक्षा (फरवरी 2021/ददसंबर 2021) में इंधगि क्रकए जाने पर, त्तविाग ने 
कहा (जुलाई 2021) क्रक स्वीकृनि आदेश (आरएफडी-06) जारी नहीं क्रकया गया िा 
तयोंक्रक करदािा के बैंक खािों को अमान्य के रूप में ददखाया गया िा; इसमलए, 

त्तविाग की ओर स ेकोई चूक नहीं हुई। कायाषलय के साि-साि करदािा न े
सक्षम सेवा और सीबीआईसी ममत्र के साि कई ई-मेल के माध्यम से इस 
मामले को उठाया िा।  उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक बैंक खािे अमान्य होन े
पर िी स्वीकृनि आदेश उत्पन्न हो जािा है और केवल िुगिान सलाह उत्पन्न 
नहीं होिी है। इस मामले में, ननिाषररि समय के िीिर स्वीकृनि आदेश स्वयं 
जारी नहीं क्रकया गया िा।  
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जब लेखापरीक्षा ने इसे (ददसंबर 2021) बिाया, िो मंत्रालय ने (फरवरी 2022) 

कहा क्रक उिर का पालन क्रकया जाएगा। 

(ख)  वाराणसी कममश्नरी के िहि एक करदािा ने 4 जनवरी 2020 को 
मसिंबर 2019 की अवधि के मलए ` 9.66 करोड़ के उपकर की प्रनिदाय के मलए 
आवेदन क्रकया। पाविी 15 जनवरी 2020 को जारी की गई िी। हालांक्रक, 17 फरवरी 
2020 को ` 8.69 करोड़ के मलए अंनिम स्वीकृनि आदेश जारी क्रकया गया िा 
और 38 ददनों का त्तवलंब के बाद 1 माचष 2020 को िुगिान सलाह जारी की गई 
िी।  हालांक्रक, अंनिम प्रनिदाय 547 ददनों (2 मसिंबर 2021) के अंिराल के बाद िी 
त्तविरण के मलए लंबबि िी।  

जब लेखापरीक्षा ने इस ओर ध्यान ददलाया (मई 2021/ददसंबर 2021), िो 
मंत्रालय ने स्वीकार क्रकया क्रक अंनिम प्रनिदाय की स्वीकृनि में 38 ददनों का 
त्तवलंब हुआ िा। ििात्तप, मंत्रालय ने 547 ददन बीि जाने के बाद िी अंनिम 
प्रनिदाय के लंबबि संत्तविरण के कारणों पर उिर नहीं बिाया है। 

लसफाररश 8: ववलंबबत प्रनतदाय पर ब्याज के भुगताि से संबंधित प्राविािों में 
संशोिि ककए जािे की आवश्यकता है ताकक करदाताओं के ललए ष्जम्मेदार 
ववलंब की अवधि जैस ेएससीएि के उिर में ववलंब या भुगताि के ललए गलत 
बैंक वववरण को बाहर रखा जा सके।  

मंत्रालय ने उिर में कहा क्रक लेखापरीक्षा मसफाररश को जीएसिी पररर्द की 
त्तवधि सममनि के समक्ष रखने के मलए नोि क्रकया गया िा। 

लसफाररश 9: नििाचररत समय सीमा से अधिक प्रनतदाय के प्रसंस्करण में ववलंब 
के मामले में दावेदार को देय ब्याज रालश की स्वर्ाललत रूप से गणिा करिे 
के ललए जीएसटी प्रणाली को संशोधित ककया जा सकता है।ब्याज का भुगताि 
ि करिे के कारणों को अनिवायच रूप से प्रणाली में कैप्र्र ककया जा सकता है 
और निगरािी की जा सकती है। 

मंत्रालय ने लेखापरीक्षा की मसफाररश के उिर में कहा क्रक (फरवरी 2022) इस 
मामले को जीएसिीएन और डीजी (मसस्िम्स) के साि उठाया जाएगा। 
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5.7.1.3 शून्य दर आपूनतच के कारण अंनतम प्रनतदाय समय पर स्वीकृत िहीं 
की गई 

सीजीएसिी ननयम, 2017 के ननयम 91 (1) में प्राविान है क्रक िारा 54 की उप-
िारा (6) के प्राविानों के अनुसार अंनिम प्रनिदाय इस शिष के अिीन दी जाएगी 
क्रक प्रनिदाय का दावा करने वाले व्यष्ति ने कर अवधि से ठीक पहले पांच 
साल की क्रकसी िी अवधि के दौरान, ष्जससे प्रनिदाय का दावा संबंधिि है, 

अधिननयम के िहि या मौजूदा कानून के िहि क्रकसी िी अपराि के मलए 
मुकदमा नहीं चलाया गया है जहां कर चोरी की रामश ढाई सौ लाख से अधिक 
है। उप ननयम (2) में यह िी प्राविान है क्रक उधचि अधिकारी, दावे की जांच 
और उसके समिषन में प्रस्िुि क्रकए गए साक्ष्य की जांच के बाद और प्रिम 
दृष्िया संिुष्ि होने पर क्रक उप-ननयम (1) के िहि प्रनिदाय के रूप में दावा की 
गई रामश िारा 54 की उप-िारा (6) के प्राविानों के अनुसार आवेदक के कारण 
है, फॉमष जीएसिी आरएफडी-04 में एक आदेश देगा,  ननयम 90 के उप-ननयम (1) 

या उप-ननयम (2) के िहि पाविी की िारीख से अधिकिम साि ददनों से की 
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126

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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लेखापरीक्षा (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021) में इंधगि क्रकए जाने पर, त्तविाग ने 
आठ कममश्नररयों के िहि 24 मामलों में अवलोकन स्वीकार कर मलया।  आठ 
कममश्नररयों के िहि 32 अन्य मामलों में, त्तविाग ने इस दिप्पणी को स्वीकार 
नहीं क्रकया और िकष  ददया क्रक करदािा को एससीएन के त्तवस्ििृ सत्यापन या 
जारी करने के कारण अंनिम प्रनिदाय जारी करने में त्तवलंब हुई।  

शेर् 222 मामलों (27 कममश्नररयों) में, उिर (फरवरी 2022) की प्रिीक्षा की जा 
रही िी। 

पश्र् स्वर्ालि 

स्वचालन के बाद के मामलों में, वस्िुओं और सेवाओं के शून्य-दर ननयाषि की 
शे्रणी के अंिगषि 30,534 मामलों के संबंि में ` 17,220 करोड़ की अंनिम 
प्रनिदाय प्रदान की जानी अपेक्षक्षि िी। ििात्तप, शरे् 20,454 मामलों में पाविी 
जारी क्रकए जाने के बावजूद केवल 10,080 मामलों में ` 7,652.06 करोड़ की 
अंनिम प्रनिदाय प्रदान की गई िी, जो 3333 प्रनिशि मामलों का है। 

पररणामस्वरूप, त्तविाग के मलए ` 2251.72 करोड़ की प्रनिदाय से संबंधिि 4,308 

मामलों में 22 ददनों से अधिक की त्तवलंब के बाद अंनिम प्रनिदाय को छोड़ने 
और प्रनिदाय प्रदान करने का कोई औधचत्य नहीं िा। 

इसके अनिररति, लेखापरीक्षा ने 2,914 आवेदनों में अंनिम प्रनिदाय जारी करने 
में त्तवलंब देखा, जैसा क्रक ताललका 5.9 में त्तवस्ििृ है।: 

ताललका 5.9: अंनतम वापसी की स्वीकृनत में ववलंब (पश्र्-स्वर्ालि) 

वणचि 
हदिों में अधिकतम 

ववलंब 
मामलों की 
संख्या 

दावा की गई 
रालश (₹ करोड़ 

में) 

अंनतम प्रनतदाय (₹ 
करोड़ में) 

पाविी और अंनिम िनवापसी दोनों के ननगषम 
में त्तवलंब 

119 510 340 281 

अंनिम वापसी जारी करने में त्तवलंब जहां 
पाविी ननिाषररि समय के िीिर जारी की गई 

िी। 

119 1,619 1,349 1,071 

15 ददनों से अधिक की पाविी जारी की गई, 

हालांक्रक अंनिम वापसी पाविी के 7 ददनों के 
िीिर जारी की गई िी। 

134 785 643 448 

कुल  2,914 2,332 1,800 
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स्रोि:  जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि आंकड़ों के आिार पर सकंमलि। 

46 कममश्नररयों में त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक 429 

मामलों में, पाविी के साि ददनों के िीिर अंनिम प्रनिदाय का िुगिान नहीं 
क्रकया गया िा। 429 मामलों में से 337 में, पूरे दाव ेको अंनिम प्रनिदाय के 
िुगिान को छोड़कर पाविी के साि ददनों से परे एक बार में वापस कर ददया 
गया िा। 

जब इन त्तवलंब को इंधगि क्रकया गया (ददसंबर 2020 और मसिंबर 2021 के 
बीच), िो त्तविाग न े 16 कममश्नररयों के िहि 64 मामलों में लेखापरीक्षा 
अवलोकन को स्वीकार कर मलया और मानव चूक और जनशष्ति की कमी को 
कारणों के रूप में उद्ििृ क्रकया। एक मामले में, त्तविाग ने त्तवलंब के मलए 
मसस्िम की त्तवफलिा को ष्जम्मेदार ठहराया और िीन अन्य मामलों में, यह 
कहा गया क्रक जनशष्ति प्रनिदाय की ऑनलाइन प्रक्रिया से पररधचि नहीं िी। 

चार मामलों में त्तवलंब दरूस्ि पहंुच की अनुपलब्ििा के कारण हुआ िा। 

ऐसे मामलों में जहा ंअंनिम प्रनिदाय स्वीकृि नहीं क्रकए गए िे, एक मामले के 
संबंि में त्तविाग ने िकष  ददया िा क्रक अंनिम प्रनिदाय को स्वीकृनि देना 
अननवायष नहीं िा। एक कममश्नरी के िहि नौ मामलों में, त्तविाग117 ने कहा क्रक 
दावा 60 ददनों की ननिाषररि समय-सीमा के िीिर स्वीकृि क्रकया गया िा। एक 
कममश्नरी के अंिगषि दो मामलों में, त्तविाग ने लेखापरीक्षा अवलोकन को 
स्वीकार कर मलया और एक मामले में, त्तविाग न ेबीआरसी को देर से प्रस्िुि 
करने के मलए त्तवलंब के मलए ष्जम्मेदार ठहराया। शेर् 317 मामलों में, उिर की 
प्रिीक्षा की जा रही िी। 

ऐसे मामलों में जहा ं त्तविाग लेखापरीक्षा अवलोकन से सहमि नहीं िा, यह 
रेखांक्रकि करना सािषक होगा क्रक अंनिम प्रनिदाय (अंनिम प्रनिदाय के िुगिान 
को छोड़ने के बाद) पाविी की िारीख स ेसाि ददनों के िीिर स्वीकृि नही ंकी 
गई िी। त्तविाग को कें द्रीय माल और सेवा कर ननयम, 2017 के ननयम 91 (2) के 
साि पदठि अधिननयम की िारा 54 (6) के वैिाननक प्राविानों के मद्देनजर 
अंनिम प्रनिदाय को स्वीकृनि देने की आवश्यकिा िी, जहां "करेगा" शब्द का 
उपयोग क्रकया गया है जो उधचि अधिकारी के प्रिम दृष्िया संिुष्ि होने के बाद 

 
117 वड़ोदरा I कममश्नरी 
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क्रकया गया िा। 429 मामलों में से 337 में, पूरे दाव ेको अंनिम प्रनिदाय के 
िुगिान को छोड़कर पाविी के साि ददनों से परे एक बार में वापस कर ददया 
गया िा। 

जब इन त्तवलंब को इंधगि क्रकया गया (ददसंबर 2020 और मसिंबर 2021 के 
बीच), िो त्तविाग न े 16 कममश्नररयों के िहि 64 मामलों में लेखापरीक्षा 
अवलोकन को स्वीकार कर मलया और मानव चूक और जनशष्ति की कमी को 
कारणों के रूप में उद्ििृ क्रकया। एक मामले में, त्तविाग ने त्तवलंब के मलए 
मसस्िम की त्तवफलिा को ष्जम्मेदार ठहराया और िीन अन्य मामलों में, यह 
कहा गया क्रक जनशष्ति प्रनिदाय की ऑनलाइन प्रक्रिया से पररधचि नहीं िी। 

चार मामलों में त्तवलंब दरूस्ि पहंुच की अनुपलब्ििा के कारण हुआ िा। 

ऐसे मामलों में जहा ंअंनिम प्रनिदाय स्वीकृि नहीं क्रकए गए िे, एक मामले के 
संबंि में त्तविाग ने िकष  ददया िा क्रक अंनिम प्रनिदाय को स्वीकृनि देना 
अननवायष नहीं िा। एक कममश्नरी के िहि नौ मामलों में, त्तविाग117 ने कहा क्रक 
दावा 60 ददनों की ननिाषररि समय-सीमा के िीिर स्वीकृि क्रकया गया िा। एक 
कममश्नरी के अंिगषि दो मामलों में, त्तविाग ने लेखापरीक्षा अवलोकन को 
स्वीकार कर मलया और एक मामले में, त्तविाग ने बीआरसी को देर से प्रस्िुि 
करने के मलए त्तवलंब के मलए ष्जम्मेदार ठहराया। शेर् 317 मामलों में, उिर की 
प्रिीक्षा की जा रही िी। 

ऐसे मामलों में जहा ं त्तविाग लेखापरीक्षा अवलोकन से सहमि नहीं िा, यह 
रेखांक्रकि करना सािषक होगा क्रक अंनिम प्रनिदाय (अंनिम प्रनिदाय के िुगिान 
को छोड़ने के बाद) पाविी की िारीख से साि ददनों के िीिर स्वीकृि नही ंकी 
गई िी। त्तविाग को कें द्रीय माल और सेवा कर ननयम, 2017 के ननयम 91 (2) के 
साि पदठि अधिननयम की िारा 54 (6) के वैिाननक प्राविानों के मद्देनजर 
अंनिम प्रनिदाय को स्वीकृनि देने की आवश्यकिा िी, जहां "करेगा" शब्द का 
उपयोग क्रकया गया है जो उधचि अधिकारी के प्रिम दृष्िया संिुष्ि होने के बाद 

 
117 वड़ोदरा I कममश्नरी 
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माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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अंनिम प्रनिदाय को स्वीकृनि देना अननवायष बनािा है क्रक उप-ननयम (1) के 
िहि प्रनिदाय के रूप में दावा की गई रामश आवेदक ने िारा 54 के प्राविानों 
के कारण की है।  

5.7.1.4 अपूणचता ज्ञापि जारी करिे में ववलंब 

यदद दस्िावेज पूरे118 हो जािे हैं िो 15 ददनों के िीिर प्रनिदाय आवेदन की 
प्राष्प्ि के मलए एक पाविी जारी की जानी चादहए और प्रनिदाय आवेदन में 
क्रकसी िी कमी के मामले में, आरएफडी-03 में एक कमी ज्ञापन जारी क्रकया 
जाना चादहए। 

पूवष-स्वचालन मामलों में, करदािा को त्तविाग द्वारा सूधचि की गई कममयों को 
दरू करने के बाद आवेदन को क्रफर से प्रस्िुि करना पड़ा। पुन: प्रस्ििु करने की 
िारीख को पूणष आवेदन प्राप्ि करने की िारीख के रूप में माना जािा िा। 

ऑनलाइन आवेदन जमा करने के समय उत्पन्न आवेदन संदिष संख्या 
(एआरएन) अपररवनिषि रही। 

पश्च-स्वचालन अवधि में, एक बार एक कमी ज्ञापन जारी होने के बाद, प्रनिदाय 
आवेदन को आगे संसाधिि नहीं क्रकया जाएगा, और कममयों को दरू करने के 
बाद एक नया आवेदन दाखखल क्रकया जाना िा। इस आवेदन एक नया एआरएन 
होगा। 

ददल्ली उच्च न्यायालय119 ने कहा िा क्रक उधचि अधिकारी को समयसीमा से 
परे एक कमी ज्ञापन जारी करने की अनुमनि देना वैिाननक समयसीमा से परे 
प्रनिदाय आवेदन की प्रक्रिया को सक्षम करने के समान होगा। इसके बाद इसे 
प्रनिदाय के मलए याधचकाकिाष के प्रारंमिक आवेदन की अस्वीकृनि के रूप में िी 
माना जा सकिा है तयोंक्रक याधचकाकिाष को कधिि कममयों को दरू करने के 
बाद एक नया प्रनिदाय आवेदन दाखखल करना होगा। यह न केवल करदािा के 
प्रनिदाय की मांग करने के अधिकार में त्तवलंब करेगा, बष्ल्क ननयमों के िहि 
प्रदान क्रकए गए प्रनिदाय के मलए मूल आवेदन दाखखल करने की प्रासंधगक 
िारीख से ब्याज का दावा करने के मलए ननिाषररिी के अधिकार को िी बाधिि 

 
118 सीजीएसिी ननयमों के ननयम 90 
119 ष्जयान इंिरनशेनल बनाम ददल्ली के आयुति माल और सेवा कर [2020] 117 taxmann.com 968 
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करेगा। उधचि अधिकारी ने इस त्तवलंब के चरण में याधचकाकिाष के प्रनिदाय 
आवेदन में क्रकसी िी कमी को इंधगि करने का अधिकार खो ददया है।  

 

पूवच-स्वर्ालि 

लेखापरीक्षा जांच से पिा चला है क्रक 13 कममश्नररयों के िहि 26 मामलों में, दो 
से 34 ददनों के त्तवलंब के साि अपूणषिा ज्ञापन जारी क्रकए गए िे। उपयुषति 
प्राविानों का पालन न करने के अलावा, इसने करदािाओं के प्रनिदाय की मांग 
करने के अधिकार में त्तवलंब की। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे (ददसंबर 2020 से माचष 2021) बिाया, िो त्तविाग न े18 

मामलों (साि कममश्नररयों) में त्तवलंब को स्वीकार कर मलया और कमषचाररयों 
की कमी के मलए त्तवलंब (ददसंबर, 2020 से माचष, 2021) को ष्जम्मेदार ठहराया।  

दो मामलों में, त्तविाग ने अवलोकन को स्वीकार नहीं क्रकया और िकनीकी 
खाममयों और करदािा द्वारा दस्िावेजों को त्तवलंब से प्रस्िुि करने में त्तवलंब 
को त्तवलंब के कारणों के रूप में उद्ििृ क्रकया।  छह मामलों में, उिर 
(फरवरी 2022) की प्रिीक्षा की जा रही िी। उपयुषति दिप्पखणयों पर मंत्रालय के 
उिर की प्रिीक्षा की जा रही िी (फरवरी, 2022)। 

पश्र्-स्वर्ालि 

पश्च स्वचालन की अवधि में, त्तविाग ने 53,926 कमी ज्ञापन जारी क्रकए िे। 

9,001 मामलों में, 17 प्रनिशि का गठन करिे हुए, कमी वाले ज्ञापन 15 ददनों की 
ननिाषररि अवधि के बाद जारी क्रकए गए िे, ष्जसमें 211 ददनों िक की त्तवलंब 
हुई िी। त्तवलंब का त्तवश्लेर्ण इस प्रकार है: 
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ताललका 5.10: कमी ज्ञापि जारी करिे में ववलंब (स्वर्ालि के बाद) 

स्रोि:  जीएसिीएन द्वारा प्रदान की गई जानकारी के आिार पर सकंमलि आँकड़ों 

लसफाररशें 10: ववभाग को प्रनतदाय दावों में कमी की ष्स्थनत में कमी वाले मेमो 
को समय पर जारी करिा सुनिष्श्र्त करिे के ललए एक प्रभावी निगरािी तंत्र 
स्थावपत करिे की आवश्यकता है।  

लेखापरीक्षा की मसफाररश के संबंि में मंत्रालय ने (फरवरी, 2022) कहा क्रक 
सीबीआईसी के क्षेत्रीय फॉमेशन को पाविी और कमी ज्ञापन जारी करने के 
मलए समय-सीमा का कड़ाई से पालन करने के मलए ननदेश जारी क्रकए जा रहे 
हैं। 

ििात्तप, मंत्रालय का उिर ननगरानी िंत्र पर चुप है िाक्रक क्षेत्रीय संरचनाओं 
द्वारा मौजूदा अनुदेशों का समय पर अनुपालन सुननष्श्चि क्रकया जा सके।  

5.7.1.5 प्रनतदाय के ववतरण में ववलंब 

फॉमष आरएफडी-05 में िगुिान सलाह प्राप्ि होन ेपर, जीएसिी प्रणाली ददन के 
अंि में सिी आरएफडी-05 फाइलों को शाममल करिे हुए एक समेक्रकि त्तववरण 
िैयार करिी है। यह त्तववरण इलेतरॉननक रूप से पीएफएमएस को प्रेत्तर्ि क्रकया 
जािा है जो करदािाओं की मास्िर फ़ाइल के साि बैंक खािे के त्तववरण को 
मान्य करिा है। इसके बाद नाममि आहरण और संत्तविरण अधिकारी (डीडीओ) 
पीएफएमएस प्रणाली में इलेतरॉननक बबल िैयार करिा है, अपन े डडष्जिल 
हस्िाक्षर को धचपकािा है और इसे पीआर सीसीए (सीबीआईसी) के ई-पीएओ 

हदिों में ववलंब मामलों की संख्या दावा की गई रालश 
(`̀  करोड़ में) 

1 से 15 ददन 7,328 4,113 

16 ददन से 30 ददन 965 253 

30 ददन से 45 ददन 505 244 

45 ददनों से अधिक 203 72 

कुल 9,001 4,682 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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(प्रनिदाय) को अरेखणि करिा है। ई-पीएओ मान्यिा प्राप्ि बैंक120 को िुगिान 
प्राधिकरण जारी करिा है। 

लेखापरीक्षा ने 26 मसिंबर 2019 से 31 जुलाई 2020 की अवधि से संबंधिि 
पीएफएमएस आँकड़ों का त्तवश्लेर्ण क्रकया, और पाया क्रक 78,795 (3.21 प्रनिशि) 
में से 2,535 अंनिम/अंनिम प्रनिदाय मामलों में स्वीकृनि आदेश जारी करने की 
िारीख से 15 ददनों की समाष्प्ि के बाद िुगिान क्रकया गया िा। त्तवलंब का 
आयु-वार त्तवश्लेर्ण नीचे त्तवस्ििृ है: 

ताललका 5.11: पीएफएमएस के माध्यम से प्रनतदाय के भुगताि में ववलंब 

स्रोि: जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि आंकड़ों के आिार पर सकंमलि  

त्तविाग ने िुगिान सलाह जारी करने में त्तवलंब, बैंक सत्यापन त्तवफलिा आदद 
को ष्जम्मेदार ठहराया है। 

त्तवलंब इस िथ्य का संकेि है क्रक दाव ेकी स्वीकृनि के बाद, त्तविाग ने कई 
मामलों में करदािा के खािे में समय पर रामश जमा करना सुननष्श्चि नही ं
क्रकया। 

5.7.1.6 राज्य कर प्राधिकरणों द्वारा स्वीकृत प्रनतदाय के ववलंबबत संववतरण 

पूवष-स्वचालन अवधि के दौरान, सीबीआईसी ने अपने पररपत्र121 के माध्यम से 
यह त्तवननदष्ि क्रकया है क्रक कें द्रीय कर प्राधिकरण या राज्य कर/संघ राज्य क्षेत्र 
कर प्राधिकरण द्वारा जारी क्रकए गए प्रनिदाय आदेश को कर या उपकर की 
प्रासंधगक स्वीकृि प्रनिदाय रामश के िुगिान के उद्देश्य से साि कायष ददवसों 

 
120 एकल प्राधिकरण प्रनिदाय त्तविरण प्रक्रिया: 24 मसिंबर 2019 को जीएसिीएन द्वारा जारी अविारणा 
दस्िावेज। 
121 सीबीआईसी पररपत्र ददनांक 21 ददसंबर 2017। 

हदिों में ववलंब 

अंनतम प्रनतदाय अंनतम भुगताि 

मामलों की 
संख्या 

दावा की गई रालश 
(₹करोड़ में) 

मामलों की 
संख्या 

दावा की गई रालश 
(₹ करोड़ में) 

15 ददन से 45 ददन 599 454 1,735 1,376 

45 ददन से 60 ददन 54 43 57 28 

60 ददनों से अधिक 74 69 16 3 

कुल 727 565 1,808 1,407 
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(प्रनिदाय) को अरेखणि करिा है। ई-पीएओ मान्यिा प्राप्ि बैंक120 को िुगिान 
प्राधिकरण जारी करिा है। 

लेखापरीक्षा न े 26 मसिंबर 2019 से 31 जुलाई 2020 की अवधि से संबंधिि 
पीएफएमएस आँकड़ों का त्तवश्लेर्ण क्रकया, और पाया क्रक 78,795 (3.21 प्रनिशि) 
में से 2,535 अंनिम/अंनिम प्रनिदाय मामलों में स्वीकृनि आदेश जारी करने की 
िारीख से 15 ददनों की समाष्प्ि के बाद िुगिान क्रकया गया िा। त्तवलंब का 
आय-ुवार त्तवश्लेर्ण नीचे त्तवस्ििृ है: 

ताललका 5.11: पीएफएमएस के माध्यम से प्रनतदाय के भुगताि में ववलंब 

स्रोि: जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि आंकड़ों के आिार पर सकंमलि  

त्तविाग न ेिुगिान सलाह जारी करने में त्तवलंब, बैंक सत्यापन त्तवफलिा आदद 
को ष्जम्मेदार ठहराया है। 

त्तवलंब इस िथ्य का संकेि है क्रक दाव ेकी स्वीकृनि के बाद, त्तविाग ने कई 
मामलों में करदािा के खािे में समय पर रामश जमा करना सुननष्श्चि नहीं 
क्रकया। 

5.7.1.6 राज्य कर प्राधिकरणों द्वारा स्वीकृत प्रनतदाय के ववलंबबत संववतरण 

पूवष-स्वचालन अवधि के दौरान, सीबीआईसी ने अपने पररपत्र121 के माध्यम से 
यह त्तवननदष्ि क्रकया है क्रक कें द्रीय कर प्राधिकरण या राज्य कर/संघ राज्य क्षेत्र 
कर प्राधिकरण द्वारा जारी क्रकए गए प्रनिदाय आदेश को कर या उपकर की 
प्रासंधगक स्वीकृि प्रनिदाय रामश के िुगिान के उद्देश्य से साि कायष ददवसों 

 
120 एकल प्राधिकरण प्रनिदाय त्तविरण प्रक्रिया: 24 मसिंबर 2019 को जीएसिीएन द्वारा जारी अविारणा 
दस्िावेज। 
121 सीबीआईसी पररपत्र ददनांक 21 ददसंबर 2017। 

हदिों में ववलंब 

अंनतम प्रनतदाय अंनतम भुगताि 

मामलों की 
संख्या 

दावा की गई रालश 
(₹करोड़ में) 

मामलों की 
संख्या 

दावा की गई रालश 
(₹ करोड़ में) 

15 ददन से 45 ददन 599 454 1,735 1,376 

45 ददन से 60 ददन 54 43 57 28 

60 ददनों से अधिक 74 69 16 3 

कुल 727 565 1,808 1,407 
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(प्रनिदाय) को अरेखणि करिा है। ई-पीएओ मान्यिा प्राप्ि बैंक120 को िुगिान 
प्राधिकरण जारी करिा है। 

लेखापरीक्षा ने 26 मसिंबर 2019 से 31 जुलाई 2020 की अवधि से संबंधिि 
पीएफएमएस आँकड़ों का त्तवश्लेर्ण क्रकया, और पाया क्रक 78,795 (3.21 प्रनिशि) 
में से 2,535 अंनिम/अंनिम प्रनिदाय मामलों में स्वीकृनि आदेश जारी करने की 
िारीख से 15 ददनों की समाष्प्ि के बाद िुगिान क्रकया गया िा। त्तवलंब का 
आय-ुवार त्तवश्लेर्ण नीचे त्तवस्ििृ है: 

ताललका 5.11: पीएफएमएस के माध्यम से प्रनतदाय के भुगताि में ववलंब 

स्रोि: जीएसिीएन द्वारा प्रस्िुि आंकड़ों के आिार पर सकंमलि  

त्तविाग ने िुगिान सलाह जारी करने में त्तवलंब, बैंक सत्यापन त्तवफलिा आदद 
को ष्जम्मेदार ठहराया है। 

त्तवलंब इस िथ्य का संकेि है क्रक दाव ेकी स्वीकृनि के बाद, त्तविाग ने कई 
मामलों में करदािा के खािे में समय पर रामश जमा करना सुननष्श्चि नहीं 
क्रकया। 

5.7.1.6 राज्य कर प्राधिकरणों द्वारा स्वीकृत प्रनतदाय के ववलंबबत संववतरण 

पूवष-स्वचालन अवधि के दौरान, सीबीआईसी ने अपने पररपत्र121 के माध्यम से 
यह त्तवननदष्ि क्रकया है क्रक कें द्रीय कर प्राधिकरण या राज्य कर/संघ राज्य क्षेत्र 
कर प्राधिकरण द्वारा जारी क्रकए गए प्रनिदाय आदेश को कर या उपकर की 
प्रासंधगक स्वीकृि प्रनिदाय रामश के िुगिान के उद्देश्य से साि कायष ददवसों 

 
120 एकल प्राधिकरण प्रनिदाय त्तविरण प्रक्रिया: 24 मसिंबर 2019 को जीएसिीएन द्वारा जारी अविारणा 
दस्िावेज। 
121 सीबीआईसी पररपत्र ददनांक 21 ददसंबर 2017। 

हदिों में ववलंब 

अंनतम प्रनतदाय अंनतम भुगताि 

मामलों की 
संख्या 

दावा की गई रालश 
(₹करोड़ में) 

मामलों की 
संख्या 

दावा की गई रालश 
(₹ करोड़ में) 

15 ददन से 45 ददन 599 454 1,735 1,376 

45 ददन से 60 ददन 54 43 57 28 

60 ददनों से अधिक 74 69 16 3 

कुल 727 565 1,808 1,407 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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के िीिर संबंधिि समकक्ष कर प्राधिकरण को सूधचि क्रकया जाएगा, जैसा िी 
मामला हो। यह सुननष्श्चि क्रकया जाना चादहए क्रक सीजीएसिी अधिननयम की 
िारा 54 (7) और प्रनिदाय की स्वीकृनि के मलए सीजीएसिी ननयमों के ननयम 
91 (2) के िहि ननददषष्ि समयसीमा का पालन क्रकया जाए।  

लेखापरीक्षा ने छह कममश्नररयों122 में रखे गए अमिलेखों का सत्यापन क्रकया 
और पाया क्रक जांचे गए 5,451 मामलों में से, ` 23.89 करोड़  की प्रनिदाय रामश 
वाले 95 मामलों के संबंि में स्वीकृनि आदेश (आरएफडी-06) राज्य कर 
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47 मामलों में, करदािाओं को राज्य प्राधिकरणों द्वारा स्वीकृनि की िारीख से 9 

ददनों से 749 ददनों िक की त्तवलंब के बाद ` 8.75 करोड़  का िुगिान प्राप्ि 
हुआ। लेखापरीक्षा उस प्राधिकरण (केन्द्रीय अिवा राज्य) की पहचान नहीं कर 
सकी जो त्तवलंब के मलए उिरदायी िा तयोंक्रक राज्य कर प्राधिकाररयों से 
प्राष्प्ियों के अपेक्षक्षि त्तववरण उपलब्ि नहीं िे।  लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक 
यद्यत्तप केन्द्रीय कर प्राधिकरण द्वारा िुगिान सलाह (प्रपत्र आरएफडी-05) जारी 
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प्रस्िुि करने की िारीख से कुल त्तवलंब पर त्तवचार करिे हुए ब्याज देय िा, क्रफर 
िी कोई ब्याज ननिाषररि नहीं क्रकया गया िा और िुगिान सलाह में शाममल 
क्रकया गया िा।   

लेखापरीक्षा (ददसंबर 2020) में इंधगि क्रकए जाने पर, त्तविाग ने प्रनिदाय ऑडषर 
को संप्रेत्तर्ि करने में राज्य कर प्राधिकरण को त्तवलंब के मलए (जनवरी स े
माचष 2021) के मलए ष्जम्मेदार ठहराया। जहा ं िक आरएफडी-06 में ब्याज का 
िुगिान नहीं करन ेका संबंि है, त्तविाग ने कहा क्रक प्रनिदाय दावा पत्र कें द्रीय 
कर प्राधिकाररयों के पास उपलब्ि नहीं िे और दावेदारों ने ब्याज का दावा नहीं 
क्रकया िा। एक मामले में, त्तविाग ने कहा क्रक राज्य जीएसिी कायाषलयों द्वारा 
जारी प्रनिदाय स्वीकृनि में ब्याज रामश के संत्तविरण का कोई उल्लेख नहीं है।   

 
122 गांिीनगर, आगरा, राचंी, जमशेदपुर, कोखझकोड, निरुवनािपुरम 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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त्तविाग का िकष  स्वीकायष नहीं है, तयोंक्रक ब्याज का िुगिान एक सांत्तवधिक 
आवश्यकिा िी और दावेदार को इसे अलग से दावा करने की आवश्यकिा नहीं 
िी।  इसके अलावा, ब्याज िुगिान सलाह (आरएफडी-05) के समय देय है और 
स्वीकृनि के समय नहीं। एक बार जब 60 ददनों से अधिक की प्रनिदाय के 
िुगिान में त्तवलंब हो जािी है, िो संत्तविरण अधिकारी को िुगिान सलाह में 
ब्याज शाममल करना चादहए। इनमें से क्रकसी िी मामले में, राज्य नोडल 
अधिकाररयों से प्रनिदाय आदेश प्राप्ि करन ेकी िारीख केन्द्रीय प्राधिकाररयों 
द्वारा दजष नहीं की गई िी।   इसके अलावा, 14 मामलों के संबंि में, जहा ंकें द्रीय 
नोडल अधिकाररयों द्वारा उसी ददन कममश्नररयों को प्रनिदाय आदेश अरेत्तर्ि 
क्रकए गए िे, 32 ददनों से 687 ददनों के अंिराल के बाद दावेदारों को िुगिान 
क्रकया गया िा।   

एक मामले में, जहा ं स्वीकृनि आदेश की प्राष्प्ि की िारीख से संत्तविरण में 
त्तवलंब 687 ददन िी, त्तविाग ने कहा क्रक जब राज्य नोडल अधिकारी से 
आरएफडी-06 प्राप्ि हुआ िा, िो करदािा डडवीजन कायाषलय के अधिकार क्षेत्र की 
ऑल-इन-वन (एआईओ) प्रणाली में पररलक्षक्षि नहीं हुआ िा। इसके बाद, जब 
करदािा ने प्रनिदाय दाव ेके मलए (जनवरी 2020) से संपकष  क्रकया, िो आरएफडी-
05 जारी क्रकया गया (जनवरी 2020) तयोंक्रक करदािा िब अपने अधिकार क्षेत्र के 
िहि प्रनिबबबंबि कर रहा िा।   

उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक त्तविाग ने नोडल अधिकारी को त्तवसंगनि की 
सूचना (मई 2018) देकर मामले का पालन नही ंक्रकया। प्रनिदाय को केवल ििी 
संसाधिि क्रकया गया िा (जनवरी 2020) जब दावेदार ने 585 ददनों के बाद 
त्तविाग से संपकष  क्रकया, जो त्तविाग द्वारा ननगरानी/अनुविी की कमी को दशाषिा 
है।   

ऐसा ही एक मामला नीचे उदाहरण के रूप में ददया गया है: 

एक करदािा को राज्य कर प्राधिकरण द्वारा 25 अतिूबर 2019 को 
` 99.08 लाख की प्रनिदाय मंजूर की गई िी। गािंीनगर कममश्नरी द्वारा राज्य 
प्राधिकाररयों और केन्द्रीय नोडल अधिकारी से स्वीकृनि आदेश प्राप्ि होने की 
िारीख और संत्तविरण के मलए मंडल अधिकारी को अगेर्त्तर्ि करने की िारीख 
के संबंि में अमिलेख नहीं रखे गए िे।  करदािा को अंििः 8 जनवरी 2020 को 
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` 99.08 लाख के आईजीएसिी का िुगिान प्राप्ि हुआ, अिाषि राज्य अधिकाररयों 
द्वारा स्वीकृनि आदेश जारी करने से 88 ददनों के बाद। लेखापरीक्षा में पाया 
गया क्रक त्तवलंब से प्रनिदाय के मलए देय ब्याज को करदािा को िुगिान के 
मलए िुगिान सलाह में शाममल नहीं क्रकया गया िा। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे (जनवरी 2021/ददसंबर 2021) बिाया, िो मंत्रालय ने 
(फरवरी 2022) कहा क्रक प्रनिदाय में त्तवलंब एसजीएसिी प्राधिकरण से स्वीकृनि 
आदेश प्राप्ि करने में त्तवलंब के कारण हुई िी। इसके अलावा, एसजीएसिी 
प्राधिकरण द्वारा त्तवलंब पर ब्याज के िुगिान के मलए कोई त्तवमशष्ि अनुदेश 
नहीं ददए गए िे। िदनुसार, इस कायाषलय ने करदािा के ब्याज की गणना और 
िुगिान नहीं क्रकया िा। मंत्रालय ने यह िी कहा क्रक संबंधिि करदािा ने 
ित्काल प्रनिदाय दाव ेके मलए क्रकसी िी ब्याज का दावा नहीं क्रकया िा। 

मंत्रालय का उिर इस िथ्य को ध्यान में रखिे हुए स्वीकायष नहीं है क्रक 
सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 56 करदािा द्वारा दाव ेपर ननिषर क्रकए 
बबना त्तवलंब से प्रनिदाय आदेशों के मामलों में ब्याज का िुगिान करने के मलए 
अननवायष बनािी है। 

5.7.2 गलत समायोष्जत कुल बबिी को अपिािे के कारण अनतररक्त 
प्रनतदाय 

सीजीएसिी ननयमों के ननयम 89 (4) के अनुसार, कर के िुगिान के बबना माल 
या सेवाओं या दोनों की शून्य-दर आपूनि ष के मामले में, िेडडि की प्रनिदाय 
ननम्नमलखखि सूत्र के अनुसार दी जाएगी: 

प्रनिदाय रामश = (वस्िुओं की शून्य-दर आपूनि ष का बबिी + सेवाओं की शून्य-
दर आपूनि ष का बबिी) x शुद्ि आईिीसी ÷अयोष्जि कुल बबिी 

इसी िरह, ननयम 89 (5) में प्राविान है क्रक त्तवपररि शुल्क ढांचे के मामले में, 
इनपुि िैतस िेडडि की प्रनिदाय ननम्नमलखखि सूत्र के अनुसार दी जाएगी: 

अधिकिम प्रनिदाय रामश = {(वस्िुओं और सेवाओं की त्तवपररि दर आपूनि ष का 
बबिी) x शुद्ि आईिीसी ÷अयोष्जि कुल बबिी} - वस्िुओं और सेवाओ ंकी ऐसी 
त्तवपररि दर आपूनि ष पर देय कर 
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"समायोष्जि कुल बबिी" (एिीिी) का अिष है क्रकसी राज्य या कें द्र शामसि प्रदेश 
में बबिी, जैसा क्रक िारा 2 की उप-िारा (112) के िहि पररिात्तर्ि क्रकया गया है, 

प्रासंधगक अवधि के दौरान शून्य-दर आपूनि ष के अलावा अन्य छूि प्राप्ि आपूनिष 
के मूल्य को छोड़कर। 

लेखापरीक्षा से पिा चला क्रक 35 कममश्नररयों के अंिगषि 84 प्रनिदाय मामलों के 
संबंि में, समायोष्जि कुल बबिी की गलि रामश पर त्तविाग द्वारा प्रनिदाय 
स्वीकृि करिे समय त्तवचार क्रकया गया िा। इसके पररणामस्वरूप ` 24.90 करोड़  
की प्रनिदाय की अनिररति स्वीकृनि हुई।   

लेखापरीक्षा (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021) में इंधगि क्रकए जाने पर, त्तविाग ने 
` 2.49 करोड़ (14 कममश्नररयों) की अननयममि प्रनिदाय के साि 22 मामलों में 
लेखापरीक्षा अवलोकन को स्वीकार कर मलया और 12 मामलों (10 कममश्नररयों) 
में ` 1.56 करोड़  की वसूली की सूचना दी।  शेर् 47 मामलों (19 कममश्नररयों) 
में, उिर की प्रिीक्षा की जा रही िी। 

नीचे कुछ उदाहरण मामलों पर चचाष की गई है: 

(क)  बेंगलुरु दक्षक्षण कें द्रीय कर कममश्नरी के िहि एक करदािा ने 
अप्रैल 2019 से जून 2019 की अवधि के मलए त्तवपररि शुल्क संरचना' शे्रणी के 
िहि ` 4.59 करोड़ की प्रनिदाय का दावा क्रकया। दाव ेमें करदािा द्वारा घोत्तर्ि 
समायोष्जि कुल बबिी ` 11.90 करोड़ िा।  ििात्तप, संगि अवधि के मलए 
जीएसिीआर-3बी ने ` 14.76 करोड़ रुपए के समायोष्जि कुल बबिी का संकेि 
ददया है। समायोष्जि कुल बबिी को गलि िरीके से अपनान ेके पररणामस्वरूप 
` 1.15 करोड़ की अनिररति प्रनिदाय हुई। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे (जुलाई 2021/ददसंबर 2021) बिाया, िो मंत्रालय ने 
लेखापरीक्षा अवलोकन का त्तवरोि क्रकया और कहा (फरवरी 2022) क्रक 
जीएसिीआर-3 बी के मूल्य इस अवधि के मलए वास्ित्तवक जावक कर योग्य 
आपूनिष को प्रनिबबबंबि नहीं करिे हैं, लेक्रकन केवल जीएसिीआर-1 द्वारा 
पररलक्षक्षि होिे हैं। 

मंत्रालय का उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक सीजीएसिी ननयम, 2017 के ननयम 
89 (4) (ई) में समायोष्जि कुल कारोबार का ननिाषरण करने के मलए क्रकसी 
त्तवशेर् त्तववरणी, अिाषि जीएसिीआर-1 या जीएसिीआर-3 बी को ननददषष्ि नहीं 
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माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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क्रकया गया है। ििात्तप, जीएसिीआर-3बी एक मामसक सारांश प्रनिफल है जो 
िामलका 3.1 में अलग-अलग जावक और आवक आपूिों के त्तववरण को कैप्चर 
करिा है। इसके अलावा, करदािा की कर देयिा िी जीएसिीआर-3बी में घोत्तर्ि 
कारोबार के आिार पर ननिाषररि की जािी है। इसमलए, जीएसिीआर-3बी में 
घोत्तर्ि बबिी समायोष्जि कुल बबिी को अपनाने के ननिाषरण के मलए एक 
आिार हो सकिा है।  

(ख) निरुपनि कममश्नरी के िहि एक करदािा को अतिूबर 2019 से 
ददसंबर 2020 की अवधि के मलए 'कर के िुगिान के बबना ननयाषि' की शे्रणी के 
िहि ` 4.67 करोड़ की प्रनिदाय की स्वीकृनि दी गई िी। प्रनिदाय को संसाधिि 
करिे समय, कर प्राधिकाररयों ने गलि िरीके से समायोष्जि कुल बबिी से 
` 31.53 करोड़ के ननयाषि को बाहर रखा। इसके पररणामस्वरूप ` 1.23 करोड़ की 
प्रनिदाय का अनिररति अनुदान ममला।  

जब लेखापरीक्षा ने इसे इंधगि क्रकया (अप्रैल 2021/ददसंबर 2021), िो मंत्रालय ने 
लेखापरीक्षा अवलोकन को स्वीकार कर मलया और सूधचि क्रकया (फरवरी 2022) 

क्रक ` 1.23 करोड़ की अनिररति िगुिान की गई प्रनिदाय रामश ब्याज के साि 
ब्याज के साि ` 24.22 लाख करदािा से वसूल की गई िी। 

(ग) चेन्नई दक्षक्षण कायषकारी के िहि एक करदािा को अप्रैल 2018 से 
मसिंबर 2018 की कर अवधि के मलए ` 5.51 करोड़ (अप्रैल 2020) के आईजीएसिी 
की प्रनिदाय को स्वीकृनि दी गई िी। जीएसिीआर-1 के अनुसार जावक आपूनिष 
का समायोष्जि कुल कारोबार ` 1,806.02 करोड़ िा, जबक्रक प्रनिदाय को 
संसाधिि करिे समय, जीएसिीआर 3बी से ` 1,199.07 करोड़ के समायोष्जि 
कुल कारोबार को अपनाया गया िा।  समायोष्जि कुल बबिी को गलि िरीके से 
अपनाने के पररणामस्वरूप ` 2.27 करोड़ की अनिररति प्रनिदाय हुई।   

जब लेखापरीक्षा ने इस े (ददसंबर 2020/ददसंबर 2021) में इंधगि क्रकया, िो 
मंत्रालय ने लेखापरीक्षा अवलोकन को स्वीकार कर मलया और सूधचि क्रकया 
(फरवरी 2022) क्रक ` 37.16 लाख के ब्याज के साि ` 1.43 करोड़ की अनिररति 
िुगिान की गई प्रनिदाय रामश का िुगिान करदािा द्वारा क्रकया गया िा। 
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5.7.3 अस्वीकायच इिपुट टैक्स िेडडट पर प्रनतदाय का अनियलमत अिुदाि 

5.7.3.1 कर के भुगताि के बबिा शून्य-दर आपूनतच के मामले में अपात्र िेडडट 
पर अनियलमत प्रनतदाय 

सीजीएसिी अधिननयम की िारा 17 (5) में कहा गया है क्रक आईिीसी खाद्य 
और पेय पदािष, आउिडोर कैिररगं, सौंदयष उपचार, स्वास्थ्य सेवाओं, कॉस्मेदिक 
और प्लाष्स्िक सजषरी, सामान्य बीमा, वस्िुओ ं या सेवाओं की सेवाओं या 
व्यष्तिगि उपिोग के मलए उपयोग की जाने वाली दोनों जैसी आपूनिष पर 
उपलब्ि नहीं है। 

19 कममश्नररयों के िहि 'जीएसिी के िुगिान के बबना ननयाषि' 

(ईएतसडब्ल्यूओपी) से संबंधिि 48 दावों के संबंि में, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक 
करदािाओं ने अपात्र वस्िुओं और सेवाओं और िेडडिों पर आईिीसी के प्रनिदाय 
का दावा क्रकया िा जो ` 4.76 करोड़ के दाव ेकी अवधि से संबंधिि नहीं िा। 

ििात्तप, त्तविाग ने उपयुषति प्राविानों का उल्लंघन करिे हुए इन मामलों में 
प्रनिदाय को प्रदान क्रकया है। 

लेखापरीक्षा में बिाये जाने पर (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021), त्तविाग न ेआठ 
कममश्नररयों के िहि 10 मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्ति को स्वीकार कर 
मलया और िीन कममश्नररयों के िहि िीन मामलों में ` 2.72 लाख की वसूली 
की सूचना दी।  िीन मामलों में, िीन कममश्नररयों के िहि, त्तविाग ने अभ्युष्ति 
को स्वीकार नहीं क्रकया। शेर् 35 मामलों (13 कममश्नररयों) में, उिर प्रिीक्षक्षि िा 
(फ़रवरी 2022)। 

एक ननदशी मामला नीचे ददया गया है: 

बेंगलुरु उिर कें द्रीय कर कममश्नरी के िहि एक करदािा ने अतिूबर 2018 से 
माचष 2019 (मई 2020) की अवधि के मलए अप्रयुति आईिीसी के प्रनिदाय का 
दावा क्रकया िा। करदािा द्वारा दावा क्रकए गए शुद्ि आईिीसी में ` 11.12 करोड़ 
के कर योग्य मूल्य की आपूनिष शाममल िी, ष्जस पर ` 1.85 करोड़ का आईिीसी 
िेडडि सोडेतसो सुत्तविा प्रबंिन सेवा से संबंधिि िा, ष्जसने कमषचाररयों के 
व्यष्तिगि लाि के मलए खाद्य कूपन जारी क्रकए िे। हालांक्रक, त्तविाग ने 
सीजीएसिी अधिननयम, 2017 के मलए िारा 17 (5) (बी) का उल्लंघन करिे हुए 



138

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

138 

अपात्र आईिीसी के कारण अधिक प्रनिदाय के पररणामस्वरूप ` 1.85 करोड़ की 
प्रनिदाय प्रदान की। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (जुलाई 2021/ददसंबर 2021)  िो मंत्रालय ने 
लेखापरीक्षा अभ्युष्ति को स्वीकार कर मलया और सूधचि क्रकया (फरवरी 2022) 

क्रक अप्रैल 2018 से माचष 2020 की अवधि के मलए ` 90.39 करोड़ का एससीएन 
जारी क्रकया गया िा। 

5.7.3.2 ववपरीत कर शे्रणी के तहत अस्वीकायच िेडडट और अपात्र इिपुट 
सेवाओं को शालमल करिे के कारण अनियलमत प्रनतदाय 

त्तवपरीि शुल्क संरचना के मामले में िन के प्रनिदाय के मलए पात्र रामश 
ननिाषररि करने के मलए उपयोग क्रकए जाने वाले सूत्र में उपयोग क्रकए जाने 
वाले शब्द "शुद्ि आईिीसी" को ननयम 89 (5) के स्पष्िीकरण के िहि 
पररिात्तर्ि क्रकया गया है ष्जसका अिष है "इनपुि िैतस िेडडि के अलावा 
प्रासंधगक अवधि के दौरान इनपुि पर प्राप्ि इनपुि िैतस िेडडि ष्जसके मलए 
उप-ननयम 89 (4 ए) या 89 (4 बी) या दोनों के िहि प्रनिदाय का दावा क्रकया 
जािा है"। 

मद्रास उच्च न्यायालय ने िीवीएल रांसिोनेलस्रॉय एफकॉन्स संयुति उद्यम 
बनाम िारि संघ के मामले में कहा (मसिंबर 2020) क्रक प्रनिदाय एक वैिाननक 
अधिकार िा, और प्रनिदाय के लाि का त्तवस्िार केवल अप्रयुति िेडडि के मलए 
क्रकया गया िा, जो इनपुि वस्िुओं पर कर की दर के कारण जमा हुआ िा, जो 
इनपुि सेवाओं के कारण संधचि अप्रयुति इनपुि िैतस िेडडि को छोड़कर 
आउिपुि आपूनिष पर कर की दर से अधिक होने के कारण जमा हुआ िा। वैि 
वगीकरण और त्तविायी शष्ति का एक वैि अभ्यास। इस ननणषय को सुप्रीम 
कोिष ने 13 मसिंबर 2021 के अपने ननणषय में बरकरार रखा िा।  इसके अलावा, 
सीजीएसिी अधिननयम की िारा 17 (5) में यह ननिाषररि क्रकया गया है क्रक 
आईिीसी खाद्य और पेय पदािों, आउिडोर कैिररगं, सौंदयष उपचार, स्वास्थ्य 
सेवाओं, कॉस्मेदिक और प्लाष्स्िक सजषरी, सामान्य बीमा की सेवाओं, वस्िुओं या 
सेवाओं या व्यष्तिगि उपिोग के मलए उपयोग की जाने वाली दोनों जैसी 
आपूनिषयों पर उपलब्ि नहीं है। 
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ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
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त्तवपरीि शुल्क संरचना शे्रणी के िहि 3,525 प्रनिदाय मामलों की त्तवस्ििृ 
लेखापरीक्षा के दौरान, लेखापरीक्षा ने 31 कममश्नररयों के िहि 77 मामलों को 
देखा, जहां कममश्नररयों में आईिीसी शाममल िा, ष्जन्होंने प्रनिदाय प्रदान करि े
समय इनपुि सेवाओं और अन्य अपात्र आईिीसी पर लाि उठाया िा। इनपुि 
सेवाओं और अन्य अपात्र इनपुि िैतस िेडडि पर प्राप्ि आईिीसी को बाहर 
करने की चूक के पररणामस्वरूप ` 23.92 करोड़ की अननयममि प्रनिदाय हुआ।  

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (ददसंबर 2020 स ेमसिंबर 2021), िो त्तविाग न े
41 मामलों (19 कममश्नररयों) में लेखापरीक्षा अभ्युष्ति को स्वीकार कर मलया, 
ष्जनमें से 32 मामलों (16 कममश्नरी) में ` 46.67 करोड़ की वसूली की गई। शेर् 
मामलों में, उिर प्रिीक्षक्षि िा (फ़रवरी 2022)। 

दो ननदशी मामले नीचे ददए गए है: 

(क) जबलपुर कममश्नरी के िहि एक करदािा को त्तवपरीि शुल्क ढांचे के 
कारण संधचि आईिीसी की शे्रणी के िहि चार एआरएन के मामले में 
` 20.70 करोड़ की प्रनिदाय ममली। इन सिी मामलों में, इनपुि सेवाओं, पूजंीगि 
वस्िुओं और "शुद्ि आईिीसी" से प्रासंधगक अवधि से संबंधिि नहीं होने वाले 
बीजकों पर अस्वीकायष आईिीसी को अस्वीकार क्रकए बबना प्रनिदाय को मंजूरी 
दी गई िी।इसके अलावा, िीन प्रनिदाय मामलों में (8 फरवरी 2019 के प्रनिदाय 
को छोड़कर), त्तविाग ने मामसक त्तववरणी (जीएसिीआर-01/जीएसिीआर-3बी) के 
अनुसार एिीिी के बजाय प्रनिदाय आवेदन में ददखाए गए समायोष्जि कुल 
बबिी (एिीिी) पर त्तवचार करिे हुए प्रनिदाय को मंजूरी दी।  अपात्र आईिीसी को 
अस्वीकार करने में चूक के साि-साि एिीिी के कम मूल्य को अपनाने के 
पररणामस्वरूप ₹18.81 करोड़ की अधिक प्रनिदाय हुआ। 

जब लेखापरीक्षा ने इस े बिाया (माचष 2021 / ददसंबर 2021)  िो मंत्रालय ने 
` 45.72 करोड़ (जुलाई 2017 से माचष 2018 िक सिी नौ महीनों से संबंधिि) की 
वापसी को सूधचि क्रकया (फरवरी 2022)। मंत्रालय ने यह िी सूधचि क्रकया क्रक 
ब्याज और शाष्स्ि की वसूली के मलए एक एससीएन जारी क्रकया जा रहा है। 

(ख) बेंगलुरु नॉिषवेस्ि सेंरल िैतस कममश्नरी के िहि एक करदािा ने 
त्तवपरीि शुल्क ढांचे के िहि ` 1.85 करोड़ के संधचि आईिीसी की प्रनिदाय का 
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दावा क्रकया। "शुद्ि आईिीसी" में ` 2.98 करोड़ की पूंजीगि वस्िुओं और इनपुि 
सेवाओं का िेडडि शाममल िा, जो पात्र नहीं िे। इसे बाहर करने की चूक के 
पररणामस्वरूप ` 1.29 करोड़ की रामश की िन प्रनिदाय की अधिक स्वीकृनि 
हुई।  

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (अगस्ि 2021/ददसंबर 2021) िो मंत्रालय न े
कहा (फरवरी 2022) क्रक उिर को आगे प्रस्िुि क्रकया जाएगा। 

5.7.3.3 पूंजीगत वस्तुओं पर प्राप्त आईटीसी की अनियलमत प्रनतदाय 

सीजीएसिी ननयमों के ननयम 89(4) में कर के िुगिान के बबना वस्िुओं या 
सेवाओं या दोनों की शून्य-दर आपूनि ष के मामले में संधचि आईिीसी की 
प्रनिदाय के मलए फामूषला ननिाषररि क्रकया गया है। "शुद्ि आईिीसी" का अिष है 
प्रासंधगक अवधि के दौरान इनपुि वस्िुओ ंऔर इनपुि सेवाओं पर प्राप्ि इनपुि 
िैतस िेडडि। इसमें पूंजीगि वस्िुओं पर प्राप्ि आईिीसी शाममल नहीं है। 

इसके अधिक, सीजीएसिी ननयमों के ननयम 89(5) के अनुसार, त्तवपरीि शुल्क 
ढांचे के कारण प्रनिदाय के मामले में, शुद्ि आईिीसी में पूंजीगि वस्िुओं और 
इनपुि सेवाओं पर प्राप्ि आईिीसी शाममल नहीं है। 

लेखापरीक्षा से पिा चला है क्रक 13 कममश्नररयों के अंिगषि कर के िुगिान के 
बबना ननयाषि और त्तवपरीि शुल्क संरचना की शे्रणी के अंिगषि प्रनिदाय के 25 

मामलों के संबंि में, प्रनिदाय रामश की गणना करिे समय उपयोग क्रकए गए 
'शुद्ि आईिीसी' में पूंजीगि वस्िुओं पर प्राप्ि आईिीसी शाममल िा ष्जसके 
पररणामस्वरूप उपयुषति प्राविानों का उल्लंघन करिे हुए ` 1.83 करोड़ की 
अधिक प्रनिदाय हुआ िा। 

लेखापरीक्षा में इंधगि क्रकए जाने पर (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021), त्तविाग न े
16 मामलों (8 कममश्नररयों) में अभ्युष्ति स्वीकार क्रकया और ` 84.07 लाख की 
वसूली की। 3 मामलों में, त्तविाग (2 कममश्नरी) ने अभ्युष्ति को स्वीकार नही ं
करिे हुए, यह िकष  ददया क्रक पूंजीगि वस्िुओं पर आईिीसी प्रनिदाय के मलए 
पात्र िा। उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक "इनपिु" का अिष ननयम 89 (4) के 
मद्देनजर पूंजीगि वस्िुओं के अलावा क्रकसी अन्य माल से है। नवंबर 2017 के 
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इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
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सीबीआईसी पररपत्र123 में यह िी स्पष्ि क्रकया गया है क्रक पूंजीगि वस्िुओं पर 
आईिीसी प्रनिदाय योग्य नहीं िा। शेर् छह मामलों (5 कममश्नररयों) में, उिर 
प्रिीक्षक्षि िा। 

दो ननदशी मामले नीचे ददए गए है:  

(क) कोष्च्च कममश्नरी के िहि एक करदािा को ददसंबर 2019 स े
जनवरी 2019 के दौरान त्तवपरीि शुल्क संरचना शे्रणी के िहि चार स्वीकृि 
आदेशों के माध्यम से ` 34.03 करोड़ की प्रनिदाय जारी की गई िी। लेखापरीक्षा 
के दौरान यह देखा गया क्रक "शुद्ि आईिीसी" में पूंजीगि वस्िुओं पर दावा 
क्रकया गया अस्वीकायष आईिीसी शाममल िा ष्जसके पररणामस्वरूप 
` 56.23 लाख की अधिक प्रनिदाय हुई िी। 

  

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (मई 2021/ददसंबर 2021) िो मंत्रालय न े
जून 2021 में ` 56.23 लाख की वसूली और ` 14.52 लाख के ब्याज की सूचना दी 
(फरवरी 2022)। 

(ख) गुंिूर कममश्नरी के िहि एक करदािा को त्तवपरीि शुल्क संरचना शे्रणी 
के िहि अतिूबर 2018 से ददसंबर 2018 िक की अवधि के मलए ` 74.98 लाख 
की प्रनिदाय मंजूर की गई िी। सीजीएसिी ननयमों के ननयम 89 (5) के िहि 
सूत्रों के अनुसार प्रनिदाय रामश की गणना करिे समय, पूंजीगि वस्िओुं पर 
प्राप्ि ` 1.03 करोड़ के आईिीसी को गलि िरीके से शुद्ि आईिीसी में शाममल 
क्रकया गया िा। पूंजीगि वस्िुओं पर आईिीसी को गलि िरीके से शाममल करन े
के पररणामस्वरूप ` 46.70 लाख की प्रनिदाय की अधिक स्वीकृनि हुई।  

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (माचष 2021/ददसंबर 2021)  िो मंत्रालय ने कहा 
(फरवरी 2022) क्रक प्रासंधगक कर अवधि के मलए कुल आईिीसी में से पूंजीगि 
वस्िुओं या इनपुि सेवाओं पर आईिीसी को अलग करना बहुि मुष्श्कल िा। 

उधचि अधिकारी द्वारा अनुिव की गई कदठनाइयों को दरू करने के मलए, बोडष 
ने प्रनिदाय आवेदन को िरिे समय अनुलग्नक-बी में प्राप्ि आईिीसी के प्रकार 

 
123 सीबीआईसी पररपत्र ददनांक 16 नवंबर 2017 
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देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रतिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

142 

का उल्लेख करने का तनदेश ददया था (मार्च 2020)। मंत्रालय ने आग ेकहा कक 
करदािा को एक एससीएन जारी ककया गया था। 

5.7.3.4  छूट प्राप्त आपूर्ति पर आईटीसी की वापसी न होने के कारण प्रर्तदाय 
का अधिक अनुदान 

जीएसटी अधितनयम की िारा 17 (2) में कहा गया है कक जब कोई पंजीकृि 
व्यक्ति आंशशक रूप से कर योग्य आपूतिच और आंशशक रूप से छूट प्राप्ि 
आपूतिच की आपूतिच करिा है, िो के्रडिट की राशश इनपुट कर के इिने अधिक 
िक सीशमि हो जाएगी जैसा कक उति कर योग्य आपूतिच के शलए क्जम्मेदार है। 
यदद कोई आपूतिचकिाच छूट प्राप्ि आपूतिच से संबंधिि आईटीसी को वापपस नहीं 
देिा है, िो ईसीएल में आईटीसी बढ़ जािा है क्जसके पररणामस्वरूप प्रतिदाय 
की अधिक स्वीकृति होिी है। छूट प्राप्ि आपूतिच के शलए क्जम्मेदार आईटीसी की 
गणना करने की प्रकक्रया सीजीएसटी तनयमों के तनयम 42 के अंिगचि तनिाचररि 
की गई है। 

18 कशमश्नररयों124  के अंिगचि 54 मामलों में, लेखापरीक्षा में उपयुचति प्राविानों 
का उल्लंघन करिे हुए छूट प्राप्ि आपूतिच पर आईटीसी के न पलटने के कारण 
₹ 2.93 करोड़ के प्रतिदाय का अधिक अनुदान पाया गया। 

लेखापरीक्षा में बिाए जाने पर (ददसंबर 2020 से शसिंबर 2021), पवभाग न ेिीन 
मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युक्ति को स्वीकार कर शलया और िीन मामलों में 
` 14.81 लाख की वसूली की सूर्ना दी।  िीन मामलों125 में, पवभाग ने इस बाि 
से संिोष व्यति ककया कक जीएसटीआर-1 पववरणी में ददखाई गई छूट प्राप्ि 
आपूतिच माल या सेवाओ ंकी ककसी भी आपूतिच के प्राविान के कारण नहीं थी, 
बक्ल्क यह मर्ेंिाइज एतसपोटच फ्रॉम इंडिया स्कीम (एमईआईएस) लाइसेंस की 
बबक्री के कारण थी। इस प्रकार, सीजीएसटी तनयम के तनयम 42 के िहि वापसी 
ित्काल मामले में लागू नहीं थी। 

उत्तर स्वीकायच नहीं है तयोंकक एमईआईएस एक शुल्क के्रडिट क्स्क्रप है जो 28 

जून 2017 की अधिसूर्ना के क्र.संख्या नंबर 122ए के िहि जीएसटी की शून्य 

 
124 शुल्क के भुगिान के बबना तनयाचि की शे्रणी के िहि और कर की पवपरीि दर 
125 कोयंबटूर, जयपुर और लुधियाना 
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दर को आकत्तर्षि करिा है, जैसा क्रक बोडष द्वारा 1 माचष 2018 के पररपत्र द्वारा 
स्पष्ि क्रकया गया है।  इसमलए, सीजीएसिी अधिननयम की िारा 2 (47) के िहि 
'छूि प्राप्ि आपूनिष' की पररिार्ा को ध्यान में रखिे हुए, लाइसेंस की बबिी एक 
छूि प्राप्ि आपूनिष है। िदनुसार, दावेदार आईिीसी की वापसी के मलए उिरदायी 
िा। 

एक ननदशी मामला नीचे ददया गया है: 

गुरुराम कममश्नरी के िहि एक करदािा ने अतिूबर 2018 की अवधि के मलए 
` 83.08 लाख की रामश के प्रनिदाय के मलए आवेदन क्रकया िा, और डडवीजनल 
कायाषलय ने अप्रैल 2019 में कर के िुगिान के बबना शे्रणी ननयाषि के िहि 
` 66.83 लाख के प्रनिदाय को मंजूरी दी िी। लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक 
करदािा के पास ` 63.60 लाख की शून्य दर/छूि प्राप्ि आपूनिष िी, लेक्रकन 
करदािा ने ननयम 42 के अनुसार ` 8.83 लाख के आईिीसी को वापस नहीं 
क्रकया िा, ष्जसे त्तविाग द्वारा नोदिस नहीं क्रकया गया िा। इसके पररणामस्वरूप 
` 7.02 लाख के प्रनिदाय का अधिक अनुदान ममला। 

जब यह बिाया गया (अप्रैल 2021), िो त्तविाग ने अभ्युष्ति को स्वीकार कर 
मलया और ` 7.02 लाख की वसूली की सूचना दी। 

पश्र्-स्वर्ालि  

` 7,242.66 करोड़ की प्रनिदाय रामश से जुड़ े9,970 मामलों स ेसंबंधिि आकंड़ों 
के त्तवश्लेर्ण से पिा चला है क्रक हालांक्रक करदािाओं ने जीएसिीआर-3बी 
त्तववरणी में छूि प्राप्ि आपूनिष ददखाई िी, लेक्रकन उन्होंने ` 3,781.57 करोड़ की 
वापसी से जुड़े 8,482 मामलों (85 प्रनिशि) में अपेक्षक्षि आईिीसी रामश को 
वापस नहीं क्रकया िा।  इन मामलों में न केवल अधिक प्रनिदाय प्रदान करने का 
जोखखम है, बष्ल्क करदािाओं द्वारा आईिीसी के अधिक दाव ेके कारण राजस्व 
की हानन िी होिी है, ष्जन्हें कानून के िहि छूि प्राप्ि आपूनिषयों के मलए 
ष्जम्मेदार आईिीसी को वापस करने के मलए अननवायष क्रकया गया है। 

16 कममश्नररयों में 54 मामलों की त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के दौरान, लेखापरीक्षा ने 
पाया क्रक आईिीसी की वापसी न के कारण प्रनिदाय का अधिक अनुदान  
` 3.32 करोड़ िा। 
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लसफाररश 11: करदाताओं की पहर्ाि करिे और उिकी निगरािी करिे के ललए 
एक प्रणाली स्थावपत की जा सकती है, ष्जसमें गरै-कर योग्य/छूट प्राप्त आपूनतच 
की महत्वपूणच रालश है ताकक उिके द्वारा आईटीसी को समय पर वापसी की 
जा सके ताकक इसका उपयोग या प्रनतदाय के रूप में दावा ि ककया जा सके। 

लेखापरीक्षा की मसफाररशों के संबंि में मंत्रालय ने कहा क्रक (फरवरी 2022) यह 
देखा गया है क्रक प्रारंि में, कुछ करदािा छूि या शून्य दर आपूनिष से सबंंधिि 
आईिीसी का दावा नहीं कर रहे िे और इसमलए, वे क्रकसी िी आईिीसी की 
वापसी नहीं कर रहे िे तयोंक्रक उन्होंने इस संबंि में कोई आईिीसी प्राप्ि नहीं 
क्रकया है। हालांक्रक, जीएसिीआर-2बी से जीएसिीआर-3बी त्तववरणी की ऑिो-
पॉपुलेशन के माध्यम से इसे संबोधिि क्रकया गया िा, ष्जसके मलए करदािा को 
छूि और शून्य दर आपूनिष के मलए ष्जम्मेदार आईिीसी की वापसी की 
आवश्यकिा होगी। इसके अलावा, डीजीएआरएम आईिीसी की वापसी न करने के 
ऐसे मामलों के संबंि में मसिंबर 2021 से एक रेड फ्लैग ररपोिष जारी कर रहा है 
जहा ंकरदािा कर योग्य और छूि/शून्य दर आपूनिष दोनों प्रदान कर रहा है।  

5.7.3.5 शुद्ि आईटीसी' में व्यपगत िेडडट को शालमल करिे के कारण 
अनियलमत प्रनतदाय 

सीबीआईसी की अधिसूचना ददनांक 26 जुलाई 2018 को या उसके बाद प्राप्ि 
नामावली (एचएसएन) 5,516 (कपड़ा और कपडे की वस्िुएं) की सामंजस्यपूणष 
प्रणाली के िहि आने वाले माल के संबंि में त्तवपरीि शुल्क संरचना के कारण 
प्रनिदाय की अनुमनि दी गई है।  यह स्पष्ि क्रकया गया िा क्रक 31 जुलाई 2018 

िक प्राप्ि आवक आपूनिष पर जुलाई 2018 के महीने के मलए कर के िुगिान 
के बाद ईसीएल में अप्रयुति पड़ी संधचि आईिीसी, समाप्ि हो जाएगी।  बोडष ने 
24 अगस्ि 2018 के पररपत्र के माध्यम से यह िी स्पष्ि क्रकया क्रक केवल 
इनपुि पर लाि प्राप्ि आईिीसी समाप्ि होगी, न क्रक इनपुि सेवाओं और 
पूंजीगि वस्िुओं पर लाि प्राप्ि। 

लेखापरीक्षा में हैदराबाद कममश्नरी के अंिगषि एक मामले में त्तवपरीि शुल्क 
ढांचे के अंिगषि व्यपगि िेडडि की वापसी न करने के कारण ` 15.41 लाख के 
अननयममि प्रनिदाय िगुिान का पिा चला है। िीन अन्य मामलों में, 
लेखापरीक्षा ने पाया क्रक यद्यत्तप करदािा ने व्यपगि िेडडि की वापसी की िी, 
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लेक्रकन त्तविाग ने प्रनिदाय रामश जारी करने से पहले व्यपगि िेडडि की देरी से 
वापसी पर ` 60.27 लाख के देय ब्याज को समायोष्जि नहीं क्रकया िा। 

लेखापरीक्षा में इंधगि क्रकए जाने पर (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021)  त्तविाग ने 
िीन मामलों (3 कममश्नरी) में ` 32.47 लाख की वसूली की सूचना दी। शेर् 
मामलों में उिर प्रिीक्षक्षि िा (फ़रवरी 2022)। 

एक ननदशी मामला नीचे ददया गया है: 

कोयंबिूर कममश्नरी के अंिगषि एक करदािा के पास त्तवपरीि शुल्क ढांचे के 
कारण ` 66.81 लाख की आईिीसी की अप्रयुति शेर् रामश िी।  प्रनिदाय में 
जुलाई 2018 से पहले की अवधि से संबंधिि ` 63.65 लाख की संधचि आईिीसी 
शाममल िा, जो समाप्ि हो गई िी।  व्यपगि िेडडि को बाहर करने की चूक के 
पररणामस्वरूप ` 68.64 लाख के प्रनिदाय का अधिक अनुदान ममला िा, जो 
` 31.40 लाख के ब्याज के साि वसूली योग्य िा। 

  

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (अप्रैल 2021/ददसंबर 2021)  िो मंत्रालय ने 
अभ्युष्ति को स्वीकार कर मलया और कहा क्रक व्यपगि िेडडि के मलए 
` 66.81 लाख के मलए दो एससीएन और उधचि ब्याज और शाष्स्ि के साि 
करदािा को स्वीकृि गलि प्रनिदाय के मलए ` 68.64 लाख जारी क्रकए गए िे।  

5.7.3.6 जीएसटीआर-2ए के अिुसार आईटीसी पर ववर्ार ि करिे के कारण 
अधिक प्रनतदाय 

सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 54 (4) (ए) के अनुसार, प्रनिदाय के 
आवेदन के साि ऐसे दस्िावेजी साक्ष्य होंगे जो यह स्िात्तपि करने के मलए 
ननिाषररि क्रकए जा सकिे हैं क्रक प्रनिदाय आवेदक को देय है। प्रारंि में सधंचि 
आईिीसी के प्रनिदाय की मैनुअल प्रोसेमसगं के दौरान, करदािाओं को बीजक की 
फोिो प्रनियां फाइल करने की आवश्यकिा िी। 

सीबीआईसी ने 4 मसिंबर 2018 के पररपत्र के माध्यम से ननदेश ददया क्रक उधचि 
अधिकारी बीजक जमा करने पर जोर नहीं देगा, यदद जीएसिीआर-2ए में बीजक 
का त्तववरण मौजूद है। यदद बीजक जीएसिीआर-2ए में पररलक्षक्षि नहीं होिे हैं, 
िो उधचि अधिकारी जाँच के मलए ऐसे बीजकों की कागाजी प्रनि मांग सकिा 
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है। नकली बीजक जारी करने की प्रिा पर अंकुश लगाने के इरादे से, सीजीएसिी 
ननयमों के ननयम 36 के मलए एक उप-खंड (4) को 9 अतिूबर 2019 की 
अधिसूचना के माध्यम से डाला गया िा, ष्जसके अनुसार आपूनिषकिाष द्वारा 
अपलोड नहीं क्रकए गए बीजक/डेबबि नोिों के संबंि में जीएसिीआर-2ए के 
अनुसार पात्र िेडडि आईिीसी ननददषष्ि प्रनिशि (20 प्रनिशि - 9 अतिूबर 2019 

और 25 ददसंबर 2019 के बीच, 10 प्रनिशि - 26 ददसंबर 2019 और 31 ददसंबर 
2020 के बीच, और 1 जनवरी 2021 से 5 प्रनिशि) िक सीममि िा। 

बोडष ने 18 नवबंर 2019 के पररपत्र के पैराराफ 36 के माध्यम से प्राविान क्रकया 
है क्रक बीजक की स्व-प्रमाखणि प्रनियां ष्जनके संबंि में आईिीसी के प्रनिदाय 
का दावा क्रकया जा रहा है और ष्जन्हें अनुलग्नक-बी में आईिीसी के मलए पात्र 
के रूप में घोत्तर्ि क्रकया गया है, लेक्रकन जो फॉमष जीएसिीआर-2ए में पॉपुलेिेड 
नहीं हैं उस े आवेदक द्वारा फॉमष जीएसिी आरएफडी-01 में आवेदन के साि 
अपलोड क्रकया जाएगा। 

इसके बाद, सीबीआईसी ने 31 माचष 2020 के पररपत्र के माध्यम से स्पष्ि क्रकया 
क्रक संधचि आईिीसी का प्रनिदाय बीजक के अनुसार आईिीसी िक सीममि 
होगी, ष्जसका त्तववरण आपूनिषकिाष द्वारा फॉमष जीएसिीआर-1 में अपलोड क्रकया 
गया है, और आवेदक के फॉमष जीएसिीआर-2ए में पररलक्षक्षि होिा है। 

लेखापरीक्षा जाँच से पिा चला है क्रक 11 कममश्नररयों में 31 माचष 2020 के बाद 
फाइल क्रकए गए 20 प्रनिदाय आवेदनों में, संबंधिि प्रनिदाय अवधि के मलए 
शुद्ि आईिीसी को जीएसिीआर-2ए में बीजक के प्रनिबबबं को अननवायष करने 
वाले उपरोति पररपत्र के जारी होने के बाद िी जीएसिीआर-2ए में पररलक्षक्षि 
आईिीसी िक सीममि नहीं क्रकया गया िा। अनुदेशों से त्तवचलन के कारण 
अधिक प्रनिदाय ` 60.42 लाख िा। 

लेखापरीक्षा में इसे बिाये जाने पर (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021),  त्तविाग ने 
दो मामलों में ` 11.26 लाख की वसूली की सूचना दी।  शेर् मामलों में उिर 
प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 

मंत्रालय के उिरों की प्रिीक्षा की जा रही िी (फरवरी 2022)। 
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इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
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इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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5.7.3.7 प्रनतदाय अधिक था क्योंकक आईटीसी समय बाधित बीजकों से संबंधित 
था 
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पंजीकृि व्यष्ति त्तव.व. के अंि के बाद मसिंबर िक त्तववरणी प्रस्ििु करने की 
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के बीजक या डेबबि नोि संबंधिि वात्तर्षक त्तववरणी से संबंधिि हैं या प्रस्िुि 
करने का हकदार नहीं होगा,  जो िी पहले हो। 

लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक पांच मामलों में, करदािाओं ने समय-प्रनिबंधिि 
बीजकों पर मलए गए आईिीसी के प्रनिदाय का दावा क्रकया िा। इन बीजकों पर 
इनपुि िैतस िेडडि की अनुमनि दी गई िी और िेडडि को अननयममि प्रनिदाय 
के रूप से ` 74.59 लाख की सीमा िक वापस कर ददया गया िा। 

एक ननदशी मामला नीचे ददया गया है: 

बेंगलुरु उिर-पष्श्चम कें द्रीय कर कममश्नरी के िहि एक करदािा ने 
जनवरी 2020 से फरवरी 2020 की अवधि के मलए प्रनिदाय का दावा क्रकया िा। 

प्रनिदाय के मलए त्तवचार क्रकए गए शुद्ि आईिीसी में एक वर्ष से अधिक पुराने 
समय-प्रनिबंधिि बीजकों पर प्राप्ि इनपुि िैतस िेडडि शाममल िा। इसके 
पररणामस्वरूप ` 16.41 लाख की अधिक प्रनिदाय हुआ। 

लेखापरीक्षा ने माचष 2021 में यह बिाया िा। त्तविाग के उिर प्रिीक्षक्षि िा 
(फरवरी 2022)। 

5.7.3.8 एसईजेड में रखी गई इकाइयों को आईटीसी का अनियलमत प्रनतदाय 

एकीकृि माल और सेवा कर अधिननयम, 2017 की िारा 16 (3) में यह ननिाषररि 
क्रकया गया है क्रक केवल एसईजेड डेवलपर या एसईजेड को-डेवलपर या एसईजेड 
इकाइयों को माल या सेवाओं या दोनों के आपूनिषकिाष प्रनिदाय के दाव ेके मलए 
पात्र है और इस प्रकार, आईजीएसिी अधिननयम, 2017 में एसईजेड इकाई को 
प्रनिदाय प्रदान करने का कोई प्राविान नहीं है। 

सीजीएसिी ननयमावली, 2017 के ननयम 89 में यह आवश्यक है क्रक एसईजेड 
इकाई/डेवलपसष, गैर-एसईजेड आपूनिषकिाषओं से उनके द्वारा प्राप्ि आपूनिष पर 
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इनपुट टैक्स के्रडिट का लाभ नह ं उठाएंगे और प्रतिदाय का दावा केवल 
आपूतििकिािओं द्वारा एसईजेि इकाई/िेवलपर को ककया जाएगा। इस प्रकार, 

एसईजेि इकाई इनपुट टैक्स के्रडिट का लाभ नह ं उठा सकिी है। 

चेन्नई दक्षक्षण कायिकार  कममश्नर  के िहि एक करदािा ने सेवाओं के तनयािि 
पर भुगिान ककए गए ` 58.41 करोड़ के आईजीएसट  के प्रतिदाय के मलए िीन 
दाव ेफाइल ककए।  लेखापर क्षा में पाया गया कक करदािा ने ` 83.60 करोड़ के 
अतनयममि रूप से प्राप्ि/अस्वीकायि आईट सी का उपयोग करिे हुए 
आईजीएसट  का भुगिान ककया था। ववभाग ने उपरोक्ि प्रावधानों की अनदेखी 
करिे हुए मई 2020 से जून 2020 के दौरान प्रतिदाय को मंजूर  द । 

जब लेखापर क्षा ने इसे बिाया (ददसंबर 2020 / ददसंबर 2021)  िो मंत्रालय ने 
लेखापर क्षा अभ्युक्क्ि को स्वीकार कर मलया (फरवर  2022) और गलि प्रतिदाय 
पर ` 58.41 करोड़ के मलए एससीएन जार  ककया। िथावप, मंत्रालय से अतनयममि 
रूप से संचचि/प्राप्ि ऋण के ` 25.19 करोड़ के उत्क्रमण के वववरणों की प्रिीक्षा 
की जा रह  थी। 

5.7.4 प्रतिदाय आवेदनों में कमी के बावजूद प्रतिदाय को जारी करना 

5.7.4.1 अपेक्षिि दस्िावेज प्रस्िुि ककए बबना प्रतिदाय की मंजूरी 

सीजीएसट  तनयमों के तनयम 89 के उप-तनयम (2) में प्रतिदाय आवेदन के साथ 
ककए जाने वाले दस्िावेजों की सूची तनधािररि की गई है। जहा ंदस्िावेज पूरे 
नह ं हैं, वहां सीजीएसट  तनयमों के तनयम 90 (3) के प्रावधानों के अनुसार 
ववभाग द्वारा एक कमी ज्ञापन जार  ककया जाएगा। 

लेखापर क्षा में यह देखा गया कक 17 कममश्नररयों126 द्वारा 95 मामलों में 
` 93.26 करोड़ के प्रतिदाय की स्वीकृि की गई थी, हालांकक, जीएसट आर-2ए, 

अनुलग्नक-बी और अन्य दस्िावेजों जैस ेअतनवायि दस्िावेज करदािाओं द्वारा 
फाइल नह ं ककए गए थे।   

 
126 कोयंबटूर, फर दाबाद, पंचकुला, पालघर, मिमला, अलवर, जयपुर, कोलकािा दक्षक्षण, उदयपुर, अहमदाबाद 
दक्षक्षण, जोधपुर, गंुटूर, चेन्नई दक्षक्षण, सूरि, जालंधर, मुंबई सेंट्रल, कोलकािा उत्तर  
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जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021)  िो त्तविाग ने 
10 कममश्नररयों127 के िहि 68 मामलों में अभ्युष्ति को स्वीकार कर मलया। चार 
कममश्नररयों128 के अंिगषि दस मामलों में त्तविाग ने इस अभ्युष्ति को स्वीकार 
नहीं क्रकया और कहा क्रक अनुलग्नक-बी ष्जसमें करदािाओं से एचएसएन-वार 
सारांश का त्तववरण शाममल है, को प्राप्ि क्रकया गया िा और क्षेत्राधिकारी द्वारा 
सत्यापन पर कोई त्तवसंगनि नहीं पाई गई िी। एक मामले में, त्तविाग ने कहा 
(माचष 2021) क्रक दावेदार ने दस्िावेजों को ऑफ़लाइन प्रस्िुि क्रकया, ष्जनकी 
िुलना ऑल-इन-वन (एआईओ) पोिषल पर ऑनलाइन जीएसिीआर-2ए के साि 
की गई िी।  त्तविाग ने आगे कहा क्रक दावेदार, मसस्िम की तु्रदि के कारण 
दस्िावेज को ऑनलाइन अपलोड नहीं कर सका।  साि कममश्नररयों के िहि 
शेर् 16 मामलों में उिरों की प्रिीक्षा की जा रही िी (फरवरी से मई 2021)। 

उिर आश्वस्ि करने वाला नहीं है, तयोंक्रक करदािाओं ने पोिषल पर प्रनिदाय 
आवेदन अपलोड करने के दौरान संशोधिि अनुलग्नक-बी में, वस्िुओं/सेवाओं के 
एचएसएन/सेवा लेखा संदहिाओं (एसएसी) का त्तववरण प्रस्िुि नहीं क्रकया िा। 

इसके अलावा, स्वचालन के बाद की अवधि में दस्िावेजों को अपलोड करने में 
असमिषिा के कारण दस्िावेजों को ऑफ़लाइन प्रस्िुि करने से संकेि ममलिा है 
क्रक दो वर्ष बीि जाने के बाद िी मसस्िम ष्स्िर नहीं हुआ िा। इसके अलावा, 
बोडष के ननदेशों के त्तवपरीि होने के अलावा अपेक्षक्षि दस्िावेजों को ऑफ़लाइन 
स्वीकार करने से लेखापरीक्षा रेल की कोई गुंजाईश नहीं रहिी है। 

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

5.7.4.2 इलेक्रॉनिक िेडडट लेजर (ईसीएल) में डेबबट का पता लगाए बबिा 
प्रनतदाय की अनियलमत मंजूरी 

सीजीएसिी ननयमावली, 2017 के ननयम 89 (3) में प्राविान है क्रक जहा ं क्रकसी 
पंजीकृि व्यष्ति ने सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 54 के प्राविानों के 
अनुसार इलेतरॉननक िेडडि लेजर (ईसीएल) से क्रकसी िी अप्रयुति आईिीसी के 
प्रनिदाय का दावा क्रकया है, िो दावे की सीमा िक की रामश को उति लेजर में 

 
127 अहमदाबाद दक्षक्षण, अलवर, कोयंबिूर, फरीदाबाद, जयपुर, जोिपुर, कोलकािा दक्षक्षण, मुंबई सेंरल, सूरि, 

उदयपुर कममश्नरी 
128 कोयंबिूर, पंचकुला, अहमदाबाद दक्षक्षण और उदयपुर कममश्नरी 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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डेबबि क्रकया जाएगा।  इस प्राविान का अनुपालन न करने से सरकारी राजस्व 
को हानन होगी तयोंक्रक करदािा को िब िी प्रनिदाय ममल सकिा है जब 
ईसीएल में कोई शेर् रामश या पयाषप्ि शेर् रामश की कमी न हो। 

दो कममश्नररयों129 के िहि दो मामलों में, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक हालांक्रक 
करदािाओं ने प्रनिदाय आवेदन के साि अपेक्षक्षि आईिीसी लेजर को प्रस्िुि 
क्रकया िा, ` 4.17 करोड़ का डेबबि ष्जसके मलए प्रनिदाय का दावा क्रकया गया िा, 
आईिीसी लेजर में उपलब्ि नहीं िा।  

लेखापरीक्षा ने ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021 के दौरान यह बिाया िा। त्तविाग 
का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 

5.7.4.3 वववरणी फाइल करिे की ष्स्थनत की जांर् ककए बबिा प्रनतदाय की 
मंजूरी 

सीजीएसिी अधिननयम की िारा 54 (10) में प्राविान है क्रक यदद क्रकसी दावेदार 
ने कोई त्तववरणी प्रस्िुि करने में चूक की है या ष्जसे क्रकसी िी कर, ब्याज या 
शाष्स्ि का िुगिान करने की आवश्यकिा है, िो उधचि अधिकारी िब िक 
प्रनिदाय के िुगिान को रोक सकिा है जब िक क्रक उति व्यष्ति ने त्तववरणी 
प्रस्िुि नहीं कर ददया है या कर, ब्याज या शाष्स्ि का िुगिान नहीं क्रकया है, 

जैसा िी मामला हो और देय प्रनिदाय को क्रकसी िी कर, ब्याज, शाष्स्ि, शुल्क 
या क्रकसी अन्य रामश से किौिी करें ष्जससे कर योग्य व्यष्ति िुगिान करने 
के मलए उिरदायी हो, लेक्रकन जो इस अधिननयम के िहि या मौजूदा कानून के 
िहि अदि रहिा है। 

यह सुननष्श्चि करने के मलए प्रनिदाय को रोकना आवश्यक है क्रक करदािा न े
प्रनिदाय स्वीकृि होने से पहले सिी बकाया रामश का िुगिान कर ददया है और 
यदद कोई कर देय है िो इसे प्रनिदाय रामश से वसूल क्रकया जािा है। यदद 
करदािाओं द्वारा त्तववरणी फाइल क्रकए बबना प्रनिदाय ददया जािा है, िो 
चूककिाष करदािा से बकाया की वसूली न होने का जोखखम रहिा है। 

लेखापरीक्षा ने स्वचालन के बाद के मामलों के जीएसिीएन आँकड़ों का 
त्तवश्लेर्ण क्रकया और पाया क्रक 35,519 करदािाओं को ` 3,546.85 करोड़ के 

 
129 मुंबई सेंरल और नागपुर 
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प्रनिदाय की मंजूर की गई िी, िले ही जीएसिीआर-1 और जीएसिीआर-3बी 
दोनों पहले की अवधि के मलए फाइल नही ंक्रकए गए िे। 16,561 करदािाओं को 
` 1,422.89 करोड़ के प्रनिदाय की मंजूरी दी गई िी, िले ही उन्होंने 
जीएसिीआर-1 फाइल नहीं क्रकया िा (हालांक्रक जीएसिीआर-3बी फाइल क्रकया 
गया िा)।  4,793 करदािाओं को ` 1,444.49 करोड़ के प्रनिदाय की मंजूरी दी गई 
िी, िले ही उन्होंने पहले की अवधि के जीएसिीआर-3बी (केवल जीएसिीआर-1 

फाइल नहीं क्रकया गया िा) फाइल नहीं क्रकया िा। 

चार कममश्नररयों130 में त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा से पिा चला है क्रक 11 प्रनिदाय 
मामलों में हालांक्रक, करदािाओं द्वारा जीएसिीआर-1/3बी त्तववरणी फाइल नही ं
क्रकए गए िे, त्तविाग ने मौजूदा प्राविानों के उल्लंघन में ` 8.51 करोड़ के 
प्रनिदाय को मंजूरी दी। उपयुषति मामलों में से छह मामलों में, दो 
कममश्नररयों131 में दावेदारों ने प्रनिदाय स्वीकृि होन े के बाद कुछ देय त्तववरणी 
फाइल क्रकए िे।  इसमलए, त्तविाग ने दावेदारों द्वारा देय त्तववरणी फाइल क्रकए 
जाने को सुननष्श्चि क्रकए बबना दावेदारों के प्रनिदाय को मंजूरी दे दी। 

लेखापरीक्षा में बिाये जाने पर (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021), त्तविाग न ेिीन 
मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्ति को स्वीकार कर मलया और एक मामले के 
संबंि में ` 0.10 लाख (त्तवलंब फीस) की वसूली की सूचना दी। दो कममश्नररयों 
से संबंधिि आठ अन्य मामलों में, त्तविाग ने अभ्युष्ति को स्वीकार नहीं क्रकया 
और िकष  ददया क्रक िकनीकी गड़बड़ी के कारण, कई बार ऐसा हुआ क्रक अपडेि 
क्रकए गए त्तववरणी, पोिषल में ददखाई नहीं दे रहे िे और इस प्रकार, दावेदार पर 
िरोसा करने के अलावा कोई अन्य त्तवकल्प नहीं िा क्रक प्रनिदाय के मलए 
आवेदन करने से पहले त्तववरणी समय पर फाइल क्रकए गए होंगे। 

उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक त्तविाग को सरकारी राजस्व के अनुरक्षण के मलए 
सांत्तवधिक प्राविानों का अनुपालन सुननष्श्चि करने के मलए िकनीकी मुद्दों पर 
शीघ्रिा से ध्यान देना चादहए िा।  

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

 

 
130 अहमदाबाद उिर, अहमदाबाद दक्षक्षण, िावनगर और िीमापुर 
131 अहमदाबाद उिर और अहमदाबाद दक्षक्षण 
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5.7.5 ववपरीत शुल्क संरर्िा के तहत प्रनतदाय की अनियलमत स्वीकृनत 

त्तवपरीि शुल्क संरचना शे्रणी के िहि प्रनिदाय के 3,625 मामलों की लेखापरीक्षा 
में जांच की गई। शुद्ि आईिीसी में अपात्र िेडडिों को शाममल करने के कारण 
अधिक प्रनिदाय के संबंि में अभ्युष्तियों और गलि समायोष्जि कुल बबिी पर 
त्तवचार करने के संबंि में अभ्युष्तियों को इस ररपोिष के पैरा 5.7.2 में शाममल 
क्रकया गया है। त्तवपरीि शुल्क संरचना से संबंधिि अन्य लेखापरीक्षा 
अभ्युष्तियों पर आगामी पैरा में चचाष की गई है। 

5.7.5.1 व्यापाररक माल पर ववपरीत शुल्क संरर्िा ' के तहत अपात्र प्रनतदाय 

सीजीएसिी अधिननयम की िारा 54 (3) में यह ननिाषररि क्रकया गया है क्रक एक 
पंजीकृि व्यष्ति क्रकसी िी कर अवधि के अंि में क्रकसी िी अप्रयुति आईिीसी 
के प्रनिदाय का दावा कर सकिा है, जहा ंिेडडि का संचय इनपुि पर कर की 
दर के कारण होिा है, जो आउिपुि आपूनिष पर कर की दर से अधिक होने के 
कारण होिा है, जो ननिाषररि शिों के अिीन होिा है। सीबीआईसी ने 31 माचष 
2020 के अपन ेपररपत्र में स्पष्ि क्रकया िा क्रक संधचि आईिीसी का प्रनिदाय 
उन मामलों में लागू नहीं होगा जहा ंइनपुि और आउिपुि आपूनिष समान हैं 
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लेखापरीक्षा ने आपूनिष के िनष ओवर को अलग करने के मलए एक िंत्र की कमी 
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अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
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इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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मामले में एससीएन जारी क्रकया जा रहा है।  शरे् मामलों में उिरों की प्रिीक्षा 
की जा रही िी (फरवरी 2022)। 

एक ननदशी मामला नीचे ददया गया है: 

निरुवनंिपुरम कायषकारी कममश्नरी के िहि एक करदािा को आठ प्रनिदाय 
आवेदनों में ` 11.73 करोड़ के प्रनिदाय को मंजूरी दी गई िी। अधिकिम पात्र 
प्रनिदाय की गणना के मलए त्तवचार क्रकए गए बबिी में अननयममि रूप से 
'प्राकृनिक रबड़' की जावक आपूनिष शाममल िी, ष्जसकी जीएसिी दर 5 प्रनिशि 
िी। इस मामले में इनपुि पर कर की दर िी 5 प्रनिशि िी। चंूक्रक, आवक और 
जावक आपूनिष समान िी, इसमलए त्तवपरीि दर आपूनिष वाले बबिी में प्राकृनिक 
रबड़ की जावक आपूनिष वाले बबिी को शाममल करना गलि िा। बबिी में इस 
रामश को अस्वीकार करने की चूक के पररणामस्वरूप ब्याज को छोड़कर 
` 97.29 लाख के प्रनिदाय की अधिक मंजूरी हुई। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (फरवरी 2021/ददसंबर 2021)  िो मंत्रालय न े
लेखापरीक्षा अभ्युष्ति को स्वीकार कर मलया और कहा (फरवरी 2022) क्रक एक 
एससीएन जारी क्रकया जाएगा।  

5.7.5.2 आईजीएसटी के भुगताि के साथ नियाचत पर ववपरीत शुल्क संरर्िा के 
तहत अनियलमत प्रनतदाय 

सीजीएसिी ननयमावली, 2017 के ननयम 89 (5) में प्राविान है क्रक त्तवपरीि शुल्क 
संरचना के मामले में, इनपुि िैतस िेडडि के प्रनिदाय को ननम्नमलखखि सूत्र के 
अनुसार प्रदान क्रकया जाएगा: 

अधिकिम प्रनिदाय रामश = {(वस्िुओं और सेवाओं की त्तवपरीि दर आपूनिष का 
बबिी) x शुद्ि आईिीसी ÷ समायोष्जि कुल बबिी} - वस्िुओं और सेवाओं की 
ऐसी त्तवपरीि दर आपूनिष पर देय कर 

दमन कममश्नरी द्वारा संसाधिि चार मामलों में, त्तविाग द्वारा मानी जाने वाली 
त्तवपरीि आपूनिष के बबिी में कर के िुगिान के साि ननयाषि शाममल िे। बबिी 
को गलि िरीके से अपनाने के पररणामस्वरूप ` 1.12 करोड़ के प्रनिदाय की 
अधिक स्वीकृनि हुई।   
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लेखापरीक्षा में इसे बिाये जाने पर (माचष और अप्रैल 2021) त्तविाग ने दो 
मामलों में ` 6.53 लाख के ब्याज के साि ` 25.98 लाख की वसूली की सूचना 
दी (अप्रैल और मई 2021)। शेर् दो मामलों में उिर प्रिीक्षक्षि िे (जुलाई 2021)।  

5.7.5.3 नियाचतक व्यापारी द्वारा नििाचररत अवधि के भीतर माल का नियाचत 
सुनिष्श्र्त ककए बबिा ववपरीत दर आपूनतच के प्रनतदाय की मंजूरी 

त्तवपरीि दर के कारण संधचि आईिीसी के प्रनिदाय को सीजीएसिी अधिननयम 
की िारा 54(3) के िहि स्वीकृि क्रकया जािा है।  ददनांक 23 अतिूबर 2017 की 
अधिसूचना में ननयाषि संविषन पररर्द या क्रकसी मान्यिा प्राप्ि वस्िु बोडष के 
साि पंजीकृि ननयाषिक व्यापारी को एक पंजीकृि आपूनिषकिाष द्वारा 0.1 

प्रनिशि की दर से कर योग्य वस्िुओं की आपूनिष का प्राविान है, जो इस शिष 
के अिीन है क्रक ननयाषिक बीजक जारी होने की निधि से 90 ददनों के िीिर 
माल का ननयाषि करेगा; ननयाषिक व्यापारी द्वारा आपूनिषकिाष को ददए गए खरीद 
आदेशों की प्रनिमलत्तप आपूनिषकिाष के क्षेत्राधिकार कर अधिकारी को प्रदान की 
जािी है; और माल को पंजीकृि आपूनिषकिाष के स्िान से सीिे बंदरगाह या 
ननयाषि के स्िान पर ले जाया जाएगा। 

लेखापरीक्षा में दो कममश्नररयों132 द्वारा संसाधिि िीन मामलों में यह पाया 
गया क्रक उपयुषति अधिसूचना के अंिगषि व्यापारी ननयाषिकों को की गई 
त्तवपरीि आपूनिष के संबंि में दावेदारों को उपयुषति शिों की पूनि ष की पुष्ष्ि क्रकए 
बबना ` 3.07 करोड़ का प्रनिदाय प्रदान क्रकया गया िा। इसके पररणामस्वरूप 
त्तवपरीि दर आपूनिष के प्रनिदाय की अननयममि स्वीकृनि हुई। 

लेखापरीक्षा में इस पर बिाये जाने पर (फरवरी से मई 2021),  त्तविाग न ेकहा 
(फरवरी से माचष 2021) क्रक ननयाषि का प्रमाण दावेदारों द्वारा प्रस्िुि नहीं क्रकया 
गया िा, तयोंक्रक यह सीजीएसिी अधिननयम की िारा 54 (3) के िहि या 18 

नवंबर 2019 के पररपत्र के िहि आवश्यक नही ंिा। उन्होंने आगे कहा क्रक 
अपेक्षक्षि ररकॉडष, लेखापरीक्षा में जमा करने के मलए मांगे गए हैं।   

उिर इस िथ्य को ध्यान में रखिे हुए स्वीकायष नहीं है क्रक हालांक्रक, 
सीजीएसिी अधिननयम की िारा 54 (3) के िहि उति ररकॉडष की आवश्यकिा 

 
132 अहमदाबाद दक्षक्षण और सूरि 
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नहीं िी, लेक्रकन संबंधिि दस्िावेजों जैस े मशत्तपगं बबल या ननयाषि के बबल 
ष्जसमें जीएसिीआईएन का त्तववरण और ननयाषि सामान्य मैननफ़ेस्ि के प्रमाण 
के साि पंजीकृि आपूनिषकिाष का कर बीजक शाममल है, जो 23 अतिूबर 2017 

की अधिसूचना के अनुसार आवश्यक हैं।  यह िथ्य क्रक अब दावेदार से इसे 
बुलाया जा रहा िा, यह दशाषिा है क्रक इन दस्िावजेों को प्रनिदाय की मंजूरी देने 
से पहले त्तविाग द्वारा प्रस्िुि और सत्यात्तपि नही ंक्रकया गया िा। 

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

5.7.5.4 ववपरीत शुल्क संरर्िा शे्रणी के तहत मुआवजा उपकर का अनियलमत 
प्रनतदाय 

सीबीआईसी ने 30 मई 2018 के अपने पररपत्र में स्पष्ि क्रकया क्रक बॉन्ड/लेिर 
ऑफ अंडरिेक्रकंग के िहि की गई शून्य-दर आपनूिष के कारण मुआवजा उपकर 
के संधचि आईिीसी का प्रनिदाय उपलब्ि है, िले ही ननयाषनिि उत्पाद, उपकर 
के उदरहण के अिीन न हो। मुआवजा उपकर के प्रनिदाय प्रदान करने का लाि 
क्रकसी अन्य शे्रणी के प्रनिदाय िक नहीं बढ़ाया गया िा। 

िीन मामलों133 में लेखापरीक्षा ने पाया क्रक आउिपुि आपूनिष को मुआवजा 
उपकर से छूि दी गई िी और इसमलए, इसका संचय प्रनिदाय योग्य नहीं िा। 
ििात्तप, त्तविाग ने उपयुषति प्राविानों का उल्लंघन करिे हुए ` 3.20 लाख के 
मुआवजा उपकर को गलि िरीके से वापस कर ददया।   

लेखापरीक्षा में इस पर बिाये जाने पर (जनवरी 2021 और माचष 2021), त्तविाग 
ने एक मामले में ` 2.60 लाख की वसूली की सूचना दी (माचष 2021)। दो 
मामलों में उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

5.7.5.5 जावक आपूनतच की प्रकृनत को सत्यावपत ककए बबिा प्रनतदाय की मंजूरी 

सेवा लेखाकरण संदहिा (एसएसी) 9954 (ननमाषण सेवाएं) के िहि वगीकृि 
सेवाओं में प्रदान की गई सेवा के अनुसार अलग-अलग कर दरें होिी हैं। 

सरकार को ममट्िी के कायष, िेल की खोज से संबंधिि ननमाषण, कायष संत्तवदा 
सेवाओं और ननमाषण सेवाओं के मलए कर की दरें िमश 5, 12, 12 और 18 

प्रनिशि हैं। ननमाषण सेवाओं पर संधचि आईिीसी का प्रनिदाय स्वीकायष नहीं है, 
 

133 कच्छ और उदयपुर 
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तयोंक्रक यह 18 प्रनिशि पर कर योग्य है, जबक्रक कायष संत्तवदा सेवाओं के मलए 
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इसमलए, यह पिा लगाना मुष्श्कल है क्रक तया संधचि आईिीसी त्तवपरीि आपूनिष 
के कारण िा जब िक क्रक सेवा की प्रकृनि का पिा लगाने के मलए अधिक 
दस्िावेजों/कर बीजकों को सत्यात्तपि नहीं क्रकया जािा है।   

दक्षक्षण अहमदाबाद कममश्नरी के िहि एक करदािा एसएसी कोड 995428 

(अन्य मसकरेगा इंजीननयररगं कायों की सामान्य ननमाषण सेवाए ंजो कही ंऔर 
वगीकृि नही ंहै) के िहि सेवाओं की आपूनिष कर रहा िा।  लेखापरीक्षा न ेपाया 
क्रक करदािा ने प्रनिदाय का दावा करिे समय यह पिा लगाने के मलए कोई 
दस्िावेज प्रस्िुि नही ंक्रकया िा क्रक त या प्रदान की गई सेवा ननमाषण सवेा या 
कायष संत्तवदा सेवा िी या नहीं। त्तविाग ने आउिपुि आपूनिष पर देय जीएसिी की 
वास्ित्तवक दर की पुष्ष्ि क्रकए बबना त्तवपरीि शलु्क संरचना शे्रणी के अंिगषि 
` 5.00 करोड़ के प्रनिदाय दाव ेको मंजूरी दे दी। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (माचष 2021/ददसंबर 2021), िो मंत्रालय ने  कहा 
(फरवरी 2022) क्रक ने सीजीएसिी अधिननयम, 2017 के िहि ब्याज/शाष्स्ि के 
साि ` 11.06 लाख की गलि वापसी की मांग करने वाला एससीएन करदािा 
को जारी क्रकया गया िा। 

5.8 अन्य मामले 

5.8.1 समय-प्रनतबंधित प्रनतदाय दावों की अनियलमत स्वीकृनत 

सीजीएसिी अधिननयम की िारा 54 में कहा गया है क्रक संबंधिि निधि से दो 
वर्ष की समाष्प्ि से पहले प्रनिदाय का दावा क्रकया जा सकिा है।  त्तवपरीि दर 
की आपूनिष के कारण संधचि आईिीसी के प्रनिदाय के मामले में, संबंधिि निधि 
उस अवधि के मलए िारा 39 के िहि त्तववरणी प्रस्िुि करने की ननयि निधि है 
ष्जसमें प्रनिदाय के मलए ऐसा दावा उत्पन्न134 होिा है। इसी िरह, कर के 
िुगिान के बबना माल के ननयाषि के मामले में जहा ंमाल को समुद्र या हवा 
द्वारा ननयाषि क्रकया जािा है वहां, प्रासंधगक निधि वह निधि है ष्जस पर जहाज 
या त्तवमान ष्जस पर इस िरह के माल को लादा जािा है, िारि छोड़ देिा है।  

 
134 1 फरवरी, 2019 से संशोिन के अनुसार। 
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प्रनिदाय आवेदन फाइल करने की निधि और दो वर्ष की गणना के मलए कमी 
ज्ञापन जारी करने की निधि के बीच की अवधि को बाहर रखने के मलए ननयम 
90 (3) में ददनांक 18 मई 2021 की अधिसूचना के िहि एक परंिुक शाममल 
क्रकया गया िा। 

लेखापरीक्षा में 23 कममश्नररयों के अंिगषि 41 मामलों के संबंि में 
` 28.16 करोड़ के अननयममि प्रनिदाय को पाया, जहा ंसंबंधिि निधि के बाद 
दाव े फाइल क्रकए गए िे ष्जसके पररणामस्वरूप प्रनिदाय की अननयममि 
स्वीकृनि हुई िी। 

लेखापरीक्षा में इस पर बिाये जाने पर (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021), त्तविाग 
ने 16 मामलों (8 कममश्नररयों) में लेखापरीक्षा अभ् युष्ति को स्वीकार करिे हुए 
पांच मामलों (4 कममश्नररयों) में ` 39.71 लाख की वसूली की सूचना दी।   आठ 
मामलों (छह कममश्नररयों) में, त्तविाग ने उिर ददया क्रक प्रनिदाय दावा दो वर्ष 
की ननिाषररि समयावधि के िीिर फाइल क्रकया गया िा। शेर् 17 मामलों में, 
उिर प्रिीक्षक्षि िे (फरवरी 2022)। 

ननदशी मामलों पर नीचे चचाष की गई है:  

(क) अहमदाबाद कममश्नरी के िहि एक करदािा ने जुलाई 2017 से 
माचष 2018 की अवधि के मलए 5 मई 2020 को ` 14.10 लाख के मलए प्रनिदाय 
दावा फाइल क्रकया िा, जो समय बाधिि िा। इस ेअस्वीकृि करने की चूक के 
पररणामस्वरूप ` 14.10 लाख की सीमा िक प्रनिदाय की अननयममि स्वीकृनि 
हुई। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (माचष 2021/ददसबंर 2021), िो मंत्रालय न ेकहा 
(फरवरी 2022) क्रक करदािा को एक एससीएन जारी क्रकया गया िा 
(जुलाई 2021)। 

(ख) बेंगलुरु नॉिषवेस्ि सेंरल िैतस कममश्नरी के िहि एक करदािा ने 
जुलाई 2017 से माचष 2018 की अवधि के मलए 26 मई 2020 को त्तवपरीि शुल्क 
संरचना के कारण ` 2.05 करोड़ की संधचि आईिीसी के प्रनिदाय का दावा क्रकया 
िा। दावे को 28 मई 2020 को वापस कर ददया गया िा। जुलाई 2017 स े
जनवरी 2018 िक की अवधि के मलए दावा समय बाधिि िा तयोंक्रक 
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जनवरी 2018 िक की अवधि के मलए जीएसिीआर-3 बी त्तववरणी फाइल करने 
की प्रासंधगक निधि 10 माचष 2020 िी। इस मामले में, करदािा ने 26 मई 2020 

को दावे को प्रािममकिा दी िी। इसमलए, जनवरी 2018 िक की अवधि के मलए 
स्वीकृि प्रनिदाय अननयममि िा। इस मामले में स्वीकृि अननयममि प्रनिदाय  
` 2.05 करोड़ है। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (अप्रैल 2021/ददसबंर 2021), िो मंत्रालय न ेकहा 
(फरवरी 2022) क्रक दावा, 3 अप्रैल 2020 की अधिसूचना के मद्देनजर समय 
सीमा के िीिर िा, ष्जसमें 20 माचष 2020 स े29 जून 2020 िक की अवधि के 
िीिर आने वाली क्रकसी िी कारषवाई के अनुपालन के मलए समय सीमा को 30 

जून 2020 िक बढ़ा ददया गया है। मंत्रालय का उिर िकष संगि नहीं है तयोंक्रक 
सीजीएसिी (संशोिन) अधिननयम, 2018 की िारा 23 के आिार पर जनवरी 
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जनवरी 2018 िक की अवधि के मलए प्रनिदाय के मलए पात्र नहीं िा। 

(ग) नोएडा कममश्नरी के िहि एक करदािा ने जनवरी 2020 से माचष 2020 

के दौरान त्तवपरीि शुल्क संरचना शे्रणी के िहि मसिंबर 2017 से नवंबर 2017 

की अवधि से संबंधिि ` 21.29 करोड़ की रामश के मलए चार प्रनिदाय आवेदन 
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त्तविाग का उिर स्वीकायष नहीं है तयोंक्रक करदािा ने संशोिन के बाद प्रनिदाय 
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जाना चादहए िा।   

इस संबंि में मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 

5.8.2 अपात्र करदाता को अंनतम प्रनतदाय का अनियलमत अिुदाि  

सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 54 (6) में वस्िुओं या सेवाओं या दोनों 
की शून्य-दर आपूनिष के कारण प्रनिदाय के मामले में अंनिम आिार पर 
प्रनिदाय की मंजूरी का प्राविान है। त्तवपरीि शुल्क संरचना (आईएनवीआईिीसी) 
या 'कैश लेजर में अधिक शेर्' (ईएतसबीसीएल) के कारण संधचि आईिीसी के 
कारण क्रकसी िी दाव े के मामले में अंनिम प्रनिदाय प्रदान नहीं क्रकया जा 
सकिा है। 

लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक त्तवपरीि शुल्क संरचना शे्रणी के अंिगषि 12 

कममश्नररयों में 26 मामलों में ` 23.73 करोड़ के अंनिम प्रनिदाय को अननयममि 
रूप से प्रदान क्रकया गया िा। चार मामलों में, उपयुषति जीएसिी 
अधिननयम/ननयमों का उल्लंघन करिे हुए चार कममश्नररयों135 द्वारा "कैश लेजर 
में अधिक शेर्" शे्रणी के अंिगषि ` 1.19 करोड़ के अंनिम प्रनिदाय को 
अननयममि रूप से प्रदान क्रकया गया िा।  

लेखापरीक्षा में इस पर बिाये जाने पर (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021) त्तविाग 
ने छह कममश्नररयों136 से संबंधिि 14 मामलों के संबंि में अभ्युष्ति को 
स्वीकार कर मलया।  दो मामलों (एक कममश्नरी137) में, त्तविाग ने कहा क्रक 15 

नवंबर 2017 के पररपत्र के अनुसार अंनिम प्रनिदाय 'कैश लेजर में अधिक शेर्' 

की शे्रणी के िहि स्वीकायष िा, जो गलि है। 

दो कममश्नररयों के िहि दो अन्य मामलों में, त्तविाग ने कहा क्रक प्रनिदाय दावों 
को मंजूरी देने में उधचि प्रक्रिया का पालन क्रकया जा रहा है। उिर स्वीकायष नहीं 
है तयोंक्रक सीजीएसिी अधिननयम की िारा 54 (6) में केवल शून्य-दर आपूनिष के 

 
135 अलवर, बोलपुर, जबलपुर और नोएडा 
136 अलवर, िोपाल, फरीदाबाद, जबलपरु, कोलकािा उिर और पालघर 
137 बोलपुर 
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मामले में अंनिम प्रनिदाय को प्रदान करने का प्राविान है। शेर् 12 मामलों में 
त्तविाग के उिर की प्रिीक्षा की जा रही िी। 

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

5.8.3 डीम्ड नियाचत पर प्रनतदाय की गलत मंजूरी 

डीम्ड ननयाषि पर िगुिान क्रकए गए करों के प्रनिदाय का दावा केवल ििी 
क्रकया जा सकिा है जब 6 नवंबर 2017 के पररपत्र में ननिाषररि प्रक्रिया का मूल 
रूप से पालन क्रकया जािा है।  पररपत्र में प्राविान क्रकया गया है क्रक प्राप्िकिाष 
ननयाषिोन्मुखी इकाई (ईओयू)/इलेतरॉननतस हाडषवेयर प्रौद्योधगकी पाकष  
(ईएचिीपी)/सॉफ्िवेयर प्रौद्योधगकी पाकष  (एसिीपी)/जैव प्रौद्योधगकी पाकष  
(बीिीपी) इकाई को आपूनिषकिाष के साि-साि आपनूिषकिाष के प्रिारी क्षेत्राधिकार 
वाले जीएसिी अधिकाररयों को फामष-ए प्रस्िुि करना होगा, ष्जस े त्तवकास 
आयुति द्वारा त्तवधिवि अनुमोददि क्रकया गया है ष्जसमें घरेलू प्रशुल्क क्षेत्र से 
खरीदे जाने वाले माल का उल्लेख क्रकया गया है। मेससष मेगा ज्वेल्स प्राइवेि 
मलममिेड [2020 (42) जीएसिीएल 353] के मामले में आयुति (अपील) ने कहा 
क्रक अपीलकिाष ईओयू के मलए प्रनिदाय स्वीकायष नहीं िा, ष्जस ेआपूनिष प्राप्ि 
हुई िी, तयोंक्रक यह सीबीआईसी पररपत्र के प्राविानों का पालन करने में त्तवफल 
रहा िा। 

गांिीनगर कममश्नरी के िहि एक करदािा ने माल के प्राप्िकिाष के रूप में 
प्रनिदाय दावा फाइल क्रकया िा।  करदािा ने माल की खरीद के मलए फॉमष-ए में 
अपेक्षक्षि पूवष सूचना जारी नहीं की िी, ष्जसके बावजूद िी त्तविाग द्वारा 
` 1.12 करोड़ के दाव ेको मंजूरी दी गई िी। 

जब लेखापरीक्षा ने इसे बिाया (जनवरी 2021/ददसंबर 2021)  िो मंत्रालय ने 
कहा (फरवरी 2022) क्रक गलि प्रनिदाय की वसूली के मलए एक कारण बिाओ 
नोदिस जारी क्रकया गया िा। 

5.8.4 प्रनतदाय की अस्वीकृनत के बाद ईसीएल में आईटीसी िेडडट ि करिा 

जहा ंसीजीएसिी ननयमावली, 2017 के ननयम 92 के िहि प्रनिदाय के रूप में 
दावा की गई क्रकसी िी रामश को अस्वीकार कर ददया जािा है, िो अस्वीकृनि 
की सीमा िक डेबबि की गई रामश को फॉमष जीएसिी पीएमिी-03 में क्रकए गए 
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आदेश द्वारा इलेतरॉननक िेडडि लेजर में क्रफर से िेडडि क्रकया जाएगा। एक 
प्रनिदाय को खाररज माना जाएगा, यदद अपील को अंििः अस्वीकार कर ददया 
जािा है या यदद दावेदार उधचि अधिकारी को मलखखि रूप से एक अंडरिेक्रकंग 
देिा है क्रक वह अपील फाइल नहीं करेगा। इसके अलावा, जहा ंफॉमष जीएसिी 
आरएफडी-03 में क्रकसी िी कममयों को सूधचि क्रकया गया है, वहां ननयम 89 के 
उप-ननयम (3) के िहि डेबबि की गई रामश को इलेतरॉननक िेडडि लेजर में 
क्रफर से िेडडि क्रकया जाएगा। 

लेखापरीक्षा जांच से पिा चला है क्रक स्वचालन के बाद की अवधि के 22,163 

मामलों में, ` 5,085.66 करोड़ की रामश को अस्वीकायष माना गया िा और 
स्वीकृनि रामश को उस सीमा िक कम कर ददया गया िा। लेखापरीक्षा में पाया 
गया क्रक पीएमिी-03 केवल 3,686 मामलों में जारी क्रकया गया िा ष्जसमें 
` 244.21 करोड़ की अस्वीकायष रामश शाममल िी। इसमलए, ` 4841.35 करोड़ की 
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16 कममश्नररयों में त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के दौरान यह पाया गया क्रक 67 मामलों 
में, पीएमिी 03 को ` 91.13 लाख के पुन: िेडडि के मलए जारी नहीं क्रकया गया 
िा। इस पर बिाये जान ेपर (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021) त्तविाग न ेिीन 
मामलों (िीन कममश्नररयों) में लेखापरीक्षा अभ्युष्ति को स्वीकार कर मलया। 

52 मामलों में, त्तविाग (14 कममश्नररयों) ने लेखापरीक्षा अभ्युष्ति को स्वीकार 
नहीं करिे हुए िकष  ददया क्रक पीएमिी 03 जारी करने के मलए, दावेदारों को एक 
घोर्णा को फाइल करके प्रक्रिया को क्रफर से शुरू करने की आवश्यकिा िी क्रक 
वे अपील फाइल नहीं करेंगे, और पीएमिी 03 जारी करने के मलए कोई समय 
सीमा नहीं िी। शेर् 12 मामलों (छ: कममश्नररयों) में, उिर प्रनिक्षक्षि िे। 

त्तविाग का उिर इस िथ्य को ध्यान में रखि ेहुए स्वीकायष नहीं है क्रक यद्यत्तप 
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जा सकिा है क्रक करदािा ने मंजूरी आदेश को स्वीकार कर मलया िा और 
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करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
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त्तविाग पीएमिी-03 जारी करने और करदािा के िेडडि लेजर में रामश िेडडि 
करने के मलए बाध्य िा।  इसके अलावा, एक बार जब दावेदार आरएफडी -09 में 
अपने उिर में खाररज की गई रामश के साि सहमि हो गया, िो दावदेार ने 
स् वयं खाररज की गई रामश के प्रनि अपील पर जाने के मलए आिार खो ददया। 
इस प्रकार, इसने कानून की आवश्यकिा को पूरा क्रकया और पीएमिी-03 जारी 
करने की आवश्यकिा िी। 

मंत्रालय का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)। 

लसफाररश 12: ववभाग, ईसीएल को अस्वीकृत प्रनतदाय रालश को समय पर पुिः 
िेडडट करिे के संबंि में एक प्रणाली शुरू करिे पर ववर्ार कर सकता है।  

करदाता द्वारा अपील ककए जािे और करदाता के पक्ष में अंनतम निणचय जािे 
की ष्स्थनत में, ईसीएल को डेबबट करिे के अध्यिीि रालश वापस कर दी 
जाएगी। 

मंत्रालय ने लेखापरीक्षा की मसफाररश के संबंि में कहा (फरवरी 2022) क्रक इस 
मामले को जीएसिीएन के साि उठाया जाएगा।  

5.8.5 अन्य मामले 

पूवषगामी लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों के अलावा, लेखापरीक्षा ने ` 4.44 करोड़ के 
मूल्य वाले 74 मामलों में अन्य अननयममििाओं को पाया। ये अननयममििाएं, 
एसईजेड को बबना ननिाषररि अनुमोदन के ननयाषि पर प्रनिदाय की गलि 
अनुमनि, त्तवलंबबि वापसी पर ब्याज का िुगिान न करने, कारण बिाओ नोदिस 
जारी न करने, डीआरसी-07138 जारी न करने आदद की प्रकृनि में हैं। 

लेखापरीक्षा  में इंधगि क्रकए जाने पर, (ददसंबर 2020 से मसिंबर 2021) त्तविाग ने 
18 मामलों (नौ कममश्नररयों) में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया और 
छह मामलों (पांच कममश्नररयों) में ` 6.42 लाख की वसूली की सूचना दी।  18 

मामलों में, त्तविाग (11 कममश्नररयों) ने लेखापरीक्षा अभ्युष्ति को स्वीकार नहीं 
क्रकया। शेर् 38 मामलों में त्तविाग का उिर प्रिीक्षक्षि िा (फरवरी 2022)।  

 

 
138 जीएसिी में मांग आदेश का डडष्जिल सारांश 
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5.9 राज्य माल एवं सेवा कर पर प्रभाव 

जीएसिी प्रनिदाय में जीएसिी के त्तवमिन्न घिक शाममल होिे हैं जैस े
सीजीएसिी, आईजीएसिी, एसजीएसिी, आदद। कें द्र या राज्य कर प्राधिकरण 
द्वारा संसाधिि क्रकए गए प्रनिदाय आवेदन संघ और राज्यों दोनों के राजस्व 
को प्रिात्तवि करेंगे।  इस अध्याय में उष्ल्लखखि लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों के मलए 
राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के राजस्व पर ननष्कर्ों के मौदद्रक प्रिाव का त्तववरण 
पररलशष्ट-IV में ददया गया है। 

5.10 निष्कर्च 

समय पर प्रनिदाय प्रक्रिया करदािाओं को बहुि आवश्यक िरलिा और नकदी 
प्रवाह प्रदान करके सुत्तविा प्रदान करिी है। अमिलेखों की जांच के दौरान 
लेखापरीक्षा ने त्तविाग द्वारा प्रनिदाय प्रदान करने के संबंि में प्रणालीगि और 
अनुपालन संबंिी मुद्दों को पाया, ष्जन पर ध्यान ददए जाने की आवश्यकिा है। 

प्रणालीगि कमजोररयों में, स्वचामलि प्रनिदाय मॉड्यूल में कममयां, उधचि 
संवीक्षा के बबना करदािाओं को संददग्ि प्रनिदाय की मंजूरी, पूणष दस्िावजेों के 
बबना प्रनिदाय की मंजूरी, वस्िुओं/सेवाओं के ननयाषि के मामलों में ननयाषि आय 
की वसूली की ननगरानी के मलए िंत्र की अनुपष्स्िनि और जीएसिी प्रनिदाय के 
दोहरे िुगिान के उदाहरण शाममल हैं। जहां िक प्रनिदाय मामलों के प्रसंस्करण 
और िुगिान में आिंररक ननयंत्रण प्रणाली की प्रिावशीलिा का संबंि है, यह 
देखा गया िा क्रक प्रनिदाय मामलों की पश्य-लेखापरीक्षा को मजबूि करन ेकी 
आवश्यकिा है। 

अनुपालन पक्ष पर, लेखापरीक्षा ने प्रनिदाय के मामलों की महत्वपूणष संख्या को 
पाया जहां त्तविाग ने प्रनिदाय के प्रसंस्करण के मलए ननिाषररि समय-सीमा का 
पालन नहीं क्रकया, ष्जसके पररणामस्वरूप पाविी जारी करने में देरी, कमी 
ज्ञापन और प्रनिदाय आदेशों की मंजूरी के मामले सामने आए। इसके अलावा, 
अधिकांश मामलों में, त्तविाग ने देरी से प्रनिदाय के मामले में करदािाओं को 
ब्याज का िगुिान नहीं क्रकया। इसके अनिररत ि, सांत्तवधिक उपबंिों की पुष्ष्ि 
में अननयममि/अधिक प्रनिदाय के मामले िी देखे गए। 
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इस अध्याय में शाममल 12 लेखापरीक्षा मसफाररशों में से, मंत्रालय ने नौ 
मसफाररशों को स्वीकार कर मलया और कहा क्रक आठ मसफाररशों के संबिं में 
जीएसिीएन/डीजी (मसस्िम) के साि मामले को उठाया जाएगा। एक मसफाररश 
के संबंि में, मंत्रालय न ेकहा क्रक इस मामले को क्षेत्रीय संरचनाओ ं के साि 
उठाया जाएगा और परामशष को जारी क्रकया जा रहा िा। इसके अनिररत ि, 
त्तविाग ने ` 92.08 करोड़ के मूल्य वाली लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार 
कर मलया है और लेखापरीक्षा के कहने पर ` 52.93 करोड़ की वसूली की है। 

5.11 लसफाररशों का सारांश 
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सके। 

 
139 उच्च शष्ति सममनि अतिूबर 2014 की ररपोिष (समर कर पहल के मलए सूचना प्रणाली ड्राइत्तवगं) 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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4. त्तविाग यह सुननष्श्चि करने के मलए प्रनिदाय मॉड्यूल में अपेक्षक्षि 
सत्यापन शुरू करने पर त्तवचार कर सकिा है क्रक पात्र रामश ननिाषररि 
आदेश में डेबबि की गई है।   

5. सुलह की कमी के कारण हुए दोहरे िुगिान मामलों की पहचान करन े
के मलए सिी कममश्नररयों में पूवष-स्वचालन अवधि से संबंधिि 
पीएफएमएस आँकड़ों का एक व्यापक सत्यापन क्रकया जा सकिा है। 

6. अनुदेशों, चेकमलस्ि और एसओपी के त्तवस्ििृ संदहिाबद्ि मैनुअल पर 
आिाररि एक मजबूि पश्च-लेखापरीक्षा प्रणाली स्िात्तपि की जा सकिी 
है। प्रिावी ननगरानी के मलए जीएसिी प्रणाली में प्रनिदाय के पश्च-
लेखापरीक्षा के मलए एक उधचि मॉड्यूल पेश क्रकया जा सकिा है। 

7. 15 ददनों के बाद पाविी जारी होने के मामले में, उधचि अधिकारी को 
इस िरह के त्तवलंब के कारणों को ननददषष्ि करना चादहए और त्तविाग 
द्वारा इसकी ऑनलाइन ननगरानी की जानी चादहए। 

8. त्तवलंबबि प्रनिदाय पर ब्याज के िुगिान से संबंधिि प्राविानों में 
संशोिन क्रकए जाने की आवश्यकिा है िाक्रक करदािाओं के मलए 
ष्जम्मेदार त्तवलंब की अवधि जैस े एससीएन के उिर में त्तवलंब या 
िुगिान के मलए गलि बैंक त्तववरण को बाहर रखा जा सके। 

9. ननिाषररि समय सीमा स ेअधिक प्रनिदाय के प्रसंस्करण में त्तवलंब के 
मामले में दावेदार को देय ब्याज रामश की स्वचामलि रूप से गणना 
करने के मलए जीएसिी प्रणाली को संशोधिि क्रकया जा सकिा है।ब्याज 
का िुगिान न करने के कारणों को अननवायष रूप से प्रणाली में कैप्चर 
क्रकया जा सकिा है और ननगरानी की जा सकिी है। 

10. त्तविाग को प्रनिदाय दावों में कमी की ष्स्िनि में कमी वाले मेमो को 
समय पर जारी करना सुननष्श्चि करने के मलए एक प्रिावी ननगरानी 
िंत्र स्िात्तपि करने की आवश्यकिा है। 

11. करदािाओं की पहचान करने और उनकी ननगरानी करने के मलए एक 
प्रणाली स्िात्तपि की जा सकिी है, ष्जसमें गैर-कर योग्य/छूि प्राप्ि 
आपूनिष की महत्वपूणष रामश है िाक्रक उनके द्वारा आईिीसी को समय 
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पर वापसी की जा सके िाक्रक इसका उपयोग या प्रनिदाय के रूप में 
दावा न क्रकया जा सके। 

12. त्तविाग, ईसीएल को अस्वीकृि प्रनिदाय रामश को समय पर पुनः िेडडि 
करने के संबंि में एक प्रणाली शुरू करने पर त्तवचार कर सकिा है।  

करदािा द्वारा अपील क्रकए जाने और करदािा के पक्ष में अंनिम ननणषय 
जाने की ष्स्िनि में, ईसीएल को डेबबि करने के अध्यिीन रामश वापस 
कर दी जाएगी। 
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अध्याय VI: जीएसटी के अन्तगचत पररवती िेडडट  

6.1 प्रस्ताविा  

माल एवं सेवा कर (जीएसिी) को कें द्र और राज्यों द्वारा लगाये ििा एकबत्रि 
क्रकये जाने त्तवमिन्न करो के स्िान पर प्रनिस्िात्तपि क्रकया गया है। जीएसिी 
एक गंिव्य-आिाररि कर है जो माल या सेवा या दोनों की आपूनिष पर त्तवमिन्न 
स्िरों पर लगाया जािा है जहा ंकर आपूनिष के साि आगे बढ़िे है। कर, एक 
समान कर आिार पर केन्द्र ििा राज्य द्वारा एक साि लगाया जािा है ििा 
लगने वाला कर, उस कर प्राधिकारी को देय होिा है ष्जसका आपूनिष के स्िान 
पर अधिकार क्षेत्र होिा है। कें द्रीय जीएसिी (सीजीएसिी) ििा राज्य जीएसिी 
(एसजीएसिी)/संघ शामसि क्षेत्र जीएसिी (यूिीजीएसिी) अंिराराज्यीय आपूनिष 
पर लगाया जािा है जबक्रक समष्न्वि जीएसिी (आईजीएसिी) अंिर-राज्यीय 
आपूनि ष पर लगाया जािा है। आउिपुि पर कर देयिा के प्रनि समंजन के मलए 
इनपुि, इनपुि सेवाओं और पूंजीगि माल पर प्रदि करों के इनपुि कर िेडडि, 
की उपलब्ििा जीएसिी की एक प्रमुख त्तवशेर्िा है। यह करों के उपर पुन: कर 
से बचािा है ििा यह सुननष्श्चि करिा है क्रक त्तविेिा से िेिा की ओर िेडडि 
का प्रवाह अबाि गनि से हो। मौजूदा कानून140 से जीएसिी में प्रशासन इनपुि 
िैतस के अबाि प्रवाह को सुननष्श्चि करने हेिु इनपुि िैतस के मलए पररविी 
व्यवस्िा को अधिननयमों में सम्ममलि क्रकया गया िा िाक्रक मौजूदा कानूनों के 
िहि प्रदि उपयुति करों अिवा शुल्कों के संबंि में इनपुि िैतस की हकदारी 
और दावा करने के िरीके का प्राविान क्रकया जा सके।  

6.2 इिपुट टैक्स के ललए पररवती व्यवस्थाएं  

सीजीएसिी अधिननयम और एसजीएसिी अधिननयम/यूिीजीएसिी अधिननयम 
2017 की िारा 140 द्वारा, मौजूदा कानून के िहि अष्जषि क्रकये गये इनपुि 
िैतस िेडडि (आईिीसी) को जीएसिी व्यवस्िा में अरेखणि करने में करदािा 
को समिष बनाया गया है। सीजीएसिी ननयमावली 2017 के ननयम 117 के 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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आईिीसी के मलए पररविी व्यवस्िा के अन्िगषि मौजूदा कानून जैसे कें द्रीय 
मूल्य वधिषि कर (सेनवेंि िेडडि), राज्य मूल्य वधिषि कर (वैि) इत्यादद 
अधिननयम की िारा 140 की त्तवमिन्न संबंधिि उप-िाराओं के अन्िषगि 
जीएसिी में अरेखणि क्रकए जाने के मलए पात्र है। दावों को दो फामष-रान 1 और 
रान 2 में नीचे दी गयी उपयुति िामलकाओं में प्रस्िुि क्रकया जाना है।  

ताललका 6.1: पररवती िेडडट का दावा करिे के ललए नििाचररत फामच और ताललकाएं 
फामच ताललका सं. पररवती िेडडट घटक 
रान 1 5(ए) अंनिम त्तवरासि त्तववरणी से िेडडि का अंि-शेर् 
रान 1 6(ए) पँूजीगि माल पर न मलया गया िेडडि 
रान 1 7(ए)ए बीजक सदहि शुल्क प्रदि िण्डार पर िेडडि 
रान 1 7(ए)बी बीजक रदहि शुल्क प्रदि िण्डार पर िेडडि 
रान 1 7(बी) मागषस्ि इनपुि/इनपुि सेवा पर िेडडि 
रान 1 8 कें द्रीय पंजीकृि ईकाई द्वारा िेडडि का स्िानािंरण 

रान 1 11 ननयि ददनांक (1 जुलाई 2017) से पूवष प्रदि कर एवम ननयि ददनांक के पश्चाि 
की गई आपूनिष के संबंि में िेडडि 

रान 2 4 बीजक रदहि दावाकृि िण्डारो पर मलया गया िेडडि 

संयोजन योजना (अधिननयम की िारा 10 के अन्िषगि) के अंिगषि कर के 
िुगिान के मलए त्तवकल्प देने वालों को छोड़कर सिी पंजीकृि कर दािा, ननयि 
नििी से 90 ददन के अंदर रान 1 त्तववरणी फाईल करके पररविी िेडडि का 
दावा करने योग्य है। प्रारंि में रॉन 1 त्तववरणी िरने की समय सीमा को 27 
ददसम्बर, 2017 िक बढ़ाया गया िा। हालांक्रक यह देखिे हुए क्रक कई कर-
दािा, िकनीकी कदठनाईयों के कारण ननयि िारीख के अन्दर त्तववरणी िर 
नहीं सके ष्जसके कारण सीजीएसिी ननयमावली, 2017141 के ननयम 117 के 
अंिगषि उप-ननयम 1ए, को ऐसे करदािाओं को समायोष्जि करने हेिु शाममल 
क्रकया गया। रान 1 के िरने की ननयि निधि को आगे 31 माचष 2020142 िक 
बढ़ाया गया जो ऐसे कर-दािाओं के मलए िा जो िकनीकी कदठनाईयों के 
कारण रान 1 फाईल नहीं कर सके या ऐसे मामले ष्जनकी जीएसिी पररर्द 
द्वारा अनुशंसा की गयी। 

 

 
141 अधिसूचना 48/2018 सीिी ददनाकं 10 मसिम्बर 2018 देखें।  
142 सीबीआईसी आदेश स.ं 01.2020-जीएसिी ददनांक 7 फरवरी 2020 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
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6.3 प्रवतृ्तियाां तथा परिप्रेक्ष्य  

ववरासिीय व्यवस्था से जीएसटी व्यवस्था में इनपुट टैक्स के्रडिट का एक बार 
का प्रवाह होने के नािे पररविी के्रडिट का लाभ दोनों करदािाओं जो या िो 
पुराने व्यवस्था से स्थानांिररि143 हुए हैं या जीएसटी के अंिर्गि नए पंजीकृि 
हुए हैं द्वारा उठाया जा सकिा है। कुल ₹10.13 लाख144 करदािाओं न े
अधितनयम के अंिर्गि ` 1,72,584.96 करोड़145 के पररविी के्रडिट के लाभ का 
दावा ककया था जजसमें से ` 3.46 लाख करदािा जो कक करदािाओं का 34 
प्रतिशि है कें द्र की और थे। इन 3.46 लाख करदािाओं के पररविी के्रडिट दावे 
` 1,34,029.23 करोड़ के थे जो अधितनयम के अन्िर्गि दावा ककए र्ए कुल 
पररविी के्रडिट का 78 प्रतिशि थे। अधितनयम की िारा 140 की ववभभन्न 
उपिाराओं के अन्िर्गि इन करदािाओं द्वारा दावा ककए र्ए के्रडिट का वविरण 
चाटग 6.1 में दशागया र्या है। 

चार्ट 6.1: परिवती के्रडिर् दावों का तालिका-वाि त्तवविण 

 
पररविी के्रडिट का दावा मुख्यि: दो स्रोिो से ककया जािा है यथा ववरासिीय 
वववरणी िथा लेखा पुस्िकें । दावों के 70 प्रतिशि का साथगक बहुमि जो 
िाभलका 5(ए) और 6(ए) में दशागया र्या है जो ववरासिीय वववरणी द्वारा 
प्रवाहहि हुआ है क्यों कक वे ववरासिीय तनयम के िहि घोविि दावों को दशागिा 
है और शेि 30 प्रतिशि जो अन्य िाभलकाओं में दावों द्वारा दशागये र्ये हैं, 

 
143 मौजूदा कें द्रीय उत्पाद शुल्क एवं सेवाकर काननूों के अिंर्गि पंजीकृि करदािा, अब सीजीएसटी 
अधितनयम, 2017 के तनयम 24 के अंिर्गि पंजीकृि  
144 आकंि ेजीएसटीएन- माल एव ंसवेाकर शुद्िवकग  से भलए र्ए (जुलाई 2021) 
145 स्रोि: जीएसटीएन (हदसम्बर 2021) 
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लेखा पुस्िकों से प्रवादहि हुए है चंूक्रक वे जीएसिी व्यवस्िा में स्िानांिरण के 
समय नयी घोर्णा को दशाषिे है। 

क) जीएसटी संग्रहण पर पररवती िेडडट के दावे का प्रभाव: पररविी िेडडि 
ष्जसे एक इनपुि िैतस िेडडि होने के नािे त्तवरासिीय कर व्यवस्िा से 
अरेनीि क्रकया गया है का जीएसिी के अंिषगि कर दानयत्व के प्रनि समंजन हो 
जाएगा। त्तवशेर्कर पररविी की अवधि के दौरान ष्जसका जीएसिी राजस्व की 
िुलना में, दावा क्रकए गए पररविी िेडडि के प्रिाव का व्यापक पररदृश्य 
जीएसिी राजस्व संरहण पर आँकड़ों प्रदान करिा है। मामसक जीएसिी 
राजस्व146 संरहण पर चािष 6.2 दशाषिा है क्रक पररविी िेडडि के अधिकिम 
िाग का  उपयोग संिात्तवि रूप से जुलाई 2017 महीने के कर के िुगिान के 
मलए क्रकया गया।  

र्ाटच 6.2: वर्च 2017-18 के ललए जीएसटी राजस्व धर्त्रण 

 
ख) ध्यािाकर्चण क्षेत्र के रूप में पररवती िेडडट: इस संबंि में, कें द्रीय 
अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोडष (सीबीआईसी) या बोडष ने 2018-19 की 
अवधि के मलए पररविी िेडडि के सत्यापन के मलए ध्यानाकर्षण क्षेत्र के रूप में 
पररविी िेडडि के दावा क्षेत्र को चुना और पूरे देश में त्तवस्ििृ सत्यापन के 
मलए शीर्ष 50,000147 करदािा की पहचान की। इन 50,000 करदािाओ ं के 

 
146 जीएसिी राजस्व संरहण में सीजीएसिी, एसजीएसिी, आईजीएसिी और उपकर शाममल है 
147 प्राप्ि क्रकए गए पररविी िेडडि के मलए 50,000 करदािाओं का पररविी िेडडि-स्रोि अंिरंग आकँड़ों 
सैि: अिंरंग कें द्रीय अप्रत्यक्षकर और सीमाशुल्क बोडष के अधिकाररयों के मलए इन्िराशुद्ि प्लेिफामष है।   
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पररविी िेडडि दावे, कें द्र की ओर िाग के पररविी िेडडि दावों का प्रमुख िाग 
है।  

6.4 लेखापरीक्षा उद्देश्य  

पररविी िेडडि का दावा सीिे जीएसिी राजस्व को प्रिात्तवि करिा है चंूक्रक 
िेडडि करदािा की आउिपुि िैतस देयिा के प्रनि समंजन के मलए पात्र है। इस 
प्रकार पररविी िेडडि की लेखापरीक्षा को ननम्नमलखखि पर आश्वासन प्राप्ि 
करने के मलए ननम्न उद्देश्य को ध्यान में रखकर क्रकया गया: 

i. तया पररविी िेडडि के दावों के सत्यापन के मलए त्तविाग द्वारा 
अपनाया गया िंत्र पयाषप्ि और प्रिावी िा; और  

ii. तया पररविी िेडडि जो करदािा द्वारा जीएसिी व्यवस्िा में लाये गए 
वो वैि और स्वीकायष िे। 

6.5 लेखापरीक्षा व्यापकता और िमूिा  

लेखापरीक्षा व्यापकिा में करदािा द्वारा सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की 
िारा 140 के अन्िषगि ननयि निधि148 से माचष 2020 के अन्ि िक दाखखल 
क्रकए गए पररविी िेडडि दावों के सीजीएसिी के घिक की समीक्षा शाममल िी। 
बोडष द्वारा धचदहि क्रकये गये शीर्ष 50,000 सीजीएसिी के पररविी दावे (अंिरंग 
डािा सैि) वह संख्या िी ष्जससे लेखापरीक्षा के मलए नमूने मलये गये। 50,000 
मामलों एवम इनसे संबंधिि आँकड़ों के समुह 8,514 मामलों के त्तवश्लेर्ण के 
आिार पर एक आखखल िारिीय नमूना ननम्न मापदण्ड के आिार पर मलया 
गया है: 

i. करदािा ष्जसने िामलका 5(ए) के अन्िषगि पररविी िेडडि का दावा 
क्रकया िा जो ननयि निधि से िुरंि पूवषविी अवधि के मलए दाखखल 
क्रकए गए त्तवरासिीय त्तववरणी के अनुसार उपलब्ि अंि सेनवैि 
िेडडि शेर् से अधिक है।  

 
148 वह िारीख ष्जसको इस अधिननयम के प्राविान लागू हुए अिाषि 1 जुलाई 2017  
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ii. ऐसे करदािा ष्जनके सेनवैि दावों में ननयि निधि से िुरंि पहले 
वाले त्तपछले 6 महीने में 25 प्रनिशि या उससे अधिक वदृ्धि 
दशाषयी गई िी। 

iii. त्तवननमाषिाओं या सेवा प्रदािा के पररविी दावे ष्जन्होंने िामलका 
7(ए) के कालम 7बी के अंिगषि पररविी िेडडि का दावा क्रकया हो।  

iv. िद्नुरूपी त्तवरासिीय आँकड़ों के बबना िामलका 5(ए) या 6(ए) में 
पररविी दांवे।  

उपयुषति मापदण्डों के आिार पर, ये 50,000 मामले, दो स्िरों में शे्रणीकृि 
क्रकए गए:  

स्िर I: ऐसे करदािाओं की सूची जो क्रकसी िी आँकड़ा त्तवश्लेर्ण जांच को 
संिुष्ि करिे हो, जो सत्यापन हेिु सम्िात्तवि जोखखम प्रवण मामलों में शाममल 
हो;  

स्िर II: ऐस ेकरदािा की सूची जो आँकड़ा त्तवश्लेर्ण जांच को पूरा नहीं करिे 
है, जो िुलनात्मक रूप में कम जोखखम प्रवण है।  

8,514 मामलों का नमूना आकार ` 82,754.77 करोड़ के पररविी िेडडि का 
प्रनिननधित्व करिा िा और जो केन्द्रीय पक्ष में कुल िेडडि का लगिग 62 
प्रनिशि िा। 75 प्रनिशि नमूना आकार स्िर I से ििा 25 प्रनिशि स्िर II 
से मलया गया िा। जोखखम और मूिषरूपिा के आिार पर स्कोरकाडष अप्रोच का 
उपयोग प्रत्येक स्िर से अलग-अलग मामलों के चयन के मलए क्रकया गया िा। 
संबंधिि कुल संख्या की िुलना में स्िरवार नमूना आकार और इसका 
प्रनिननधित्व िामलका 6.2 में ददये गये है: 

ताललका 6.2: संबंधित कुल सखं्या की तुलिा में स्तरवार िमूिा आकार  
वववरण  स्तर I स्तर II 

कुल संख्या* 28,813 20,240 
नमूना आकार  6,392 2,122 

कवरेज की प्रनिशििा  22.18 10.48 

*ऐसे दावे जो ` 20 लाख स ेकम िे उनको 50,000 मामलो से बाहर रखा गया।  
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8,514 दावों के नमूनो में से, 3,938 करदािा कें द्रीय कर अधिकार क्षेत्र िथा 
4,573 करदािा राज्य जीएसटी अधिकार क्षेत्र149 के अर्नितगि है। नमूनो को 
तनयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के उन नौ क्षेत्रीय लेखापरीक्षा कायातलयों के बीच 
वविररि ककया गया जजनका प्रतितनधित्व महातनदेशक/प्रिान तनदेशक 
लेखापरीक्षा (कें द्रीय) करिे हैं।  

6.6 लेखापरीक्षा कार्यप्रणाली  

पररविी के्रडिट के दावों की लेखापरीक्षा के ललए अपनायी गयी कायतप्रणाली में 
लेखापरीक्षा की प्रकृति िथा सीमा का तनिातरण करने के ललए आँकडों का 
ववश्लेषण था जजसके बाद क्षेत्रीय इकाइयों में रक्षक्षि उस ट्ांस वववरणी से 
संबंधिि ररकाित की समीक्षा करना; ववभाग द्वारा अपनायी गयी सत्यापन 
प्रकक्रया; पिा लगाए गए ववचलन पर की गई अनुविी कारतवाई िथा पररविी 
के्रडिट के संबंि में प्रति क्षेत्राधिकार कायों के कायातर्नवय के ललए अपनायी गयी 
प्रकक्रया शालमल  थी। इसमें चुतनदंा पररविी के्रडिट दावो की स्विंत्र जांच भी 
सजममललि थी। एसएसओआईिी150 द्वारा सीबीआईसी जीएसटी एप्लीकेशन के 
प्रयोगाधिकार का लाभ लेिे हुए ट्ान वववरणी का सत्यापन ककया गया जो 
अलभलेखों की अंितनतहहि समीक्षा से पूररि हैं जो लेखापरीक्षा कलमश्नरी या 
कायतकारी कलमश्नरी के अर्नितगि क्षेत्राधिकार कायातलय पर की गई है। इस 
ररपोटत में तनहहि पररणामों पर फरवरी 2022 में सीबीआईसी के साथ हुए 
तनगतम सममेलन के दौरान चचात की गई। 

मसौदा एसएससीए प्रतिवेदन 12 जनवरी 2022 को मंत्रालय को हटप्पणी हेिु 
जारी की गयी थी। लेखापरीक्षा तनष्कषों और लसफाररशों पर 7 फरवरी 2022 
को हुए तनगतम सममलेन के दौरान ववभाग के साथ चचात की गयी। 
फरवरी 2022 में प्राप्ि हुए मंत्रालय के उत्तर को अध्याय में जहां कही लागू हो, 
शालमल ककया गया है।      

 

 
149 िीन मामलों के संबंि में सचूना उपलब्ि नहीं थी।  
150 लसगंल साईन आन आईिी (एसएसओआईिी) सीबीआईसी-जीएसटी एप्लीकेशन के ललए एक सुरक्षक्षि 
प्रयोगाधिकार।  
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6.7 लेखापरीक्षा मापदंड 

सीजीएसटी अधितनयम 2017 की िारा 140 ववरासिीय कें द्रीय उत्पाद शुल्क 
और सेवाकर प्राविानो से सेनवैट के्रडिट के अधितनयम को शाससि करिा है। 
सीजीएसटी तनयमावली 2017 के तनयम 117 के साथ पठिि यह िारा और 
सीबीआईसी द्वारा जारी संबंधिि अधिसूचना/पररपत्र इस लेखापरीक्षा के सलए 
मापदंि बने।  

6.8 कार्यक्षेत्र परीसीमन 

पररविी के्रडिट की लेखापरीक्षा मुख्यि: ववभाग द्वारा अनुरक्षक्षि सत्यापन ररकािड 
की व्यापकिा िथा करदािा द्वारा अनरुक्षक्षि अर्निडतनठहि असभलेखों पर पहुुँच पर 
तनभडर करिी थी। चंूकक सत्यापन के सलए ववभाग द्वारा धचन्र्नहि जनसंख्या स े
नमूने का चयन हुआ था, न्जस कारण यह पररकन्ल्पि ककया गया था कक 
सीबीआईसी की ववभागीय क्षेत्रीय इकाइयाुँ सत्यापन असभलेखों और इसस ेसंबंिी 
करदािाओं के आिारभूि असभलेख उपलब्ि कराएंगी न्जसने ववभाग द्वारा ककये 
जाने वाले सत्यापन के आिार को स्थावपि ककया, पररविी के्रडिट दावों के चयतनि 
नमूनो की ववस्ििृ लेखापरीक्षा 9 क्षेत्रीय कायाडलयों द्वारा की गई।  

माुँग और अनुपालन के बावजूद सीबीआईसी ववभागीय इकाइयाुँ 954 दावों का 
ररकािड प्रस्िुि नहीं कर सकी। न्जसके वजह से 11 प्रतिशि नमूना आकार जो 
` 6,849.68 करोड़ के पररविी के्रडिट का िोिक है, की लेखापरीक्षा नही ंकी 
जा सकी। इसके अतिररक्ि 2,209 मामले जो कक ` 19,660.72 करोड़ के 
दाववि के्रडिट का प्रतितनधित्व करिे थे उसके असभलेख आंसशक रूप से प्रस्िुि 
ककए गए चंूकक के्रडिट की पात्रिा को अविाररि करने वाले संबंधिि असभलेख 
उपलब्ि नहीं कराये गये न्जस कारण सीमाक्षेत्र का महत्वपूणड पररसीमन हुआ। 
इसके साथ ही ववभागीय क्षेत्रीय इकाइयों द्वारा रखे जाने वाले ररकािड व्यापक 
स्िर पर सभर्नन थे और बहुि सारे अधिकार क्षेत्रों में सत्यावपि मामलो के 
असभलेखों का रखरखाव अपयाडप्ि था।  

क्षेत्राधिकाररक इकाइयों में सत्यापन ररकािड को प्रस्िुि न करने, आंसशक प्रस्िुि 
करने और अपयाडप्ि रखरखाव के वववरण आगामी पैराग्राफों में ठदए गए हैं।  
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6.8.1 रिकार्ड का प्रस्तुत न किना    

अभिलेखों का क्षेत्राधिकार वार प्रस्िुि न करना िाभलका 6.3 में ददया गया है।  
 

तालिका 6.3: के्षत्रीय िेखापिीक्षा कायाडियों द्वािा सूचित अलििखेों का प्रस्तुत न किना  
(` किोड़ में)  

सीबीआईसी का अंिि 
नमूना प्रस्तुत न किना 

दावों की सं. के्रडर्ट की िालि दावों की सं. के्रडर्ट की िालि 

मेरठ 494 3,466.03 294 1,676.82 
िोपाल 633 4,157.63 162 1,057.78 
रांची 273 1,663.38 111 792.93 
ददल्ली 333 2,071.34 70 593.34 
लखनऊ 146 1,186.63 67 334.14 
बेंगलुरु 511 5,691.79 61 542.19 
हैदराबाद 635 2,166.10 61 39.99 

ववशाखापट्टनम 406 1,871.16 48 204.62 
मुंबई 435 23,987.95 21 500.03 
चंडीगढ़ 173 986.10 19 42.33 

अन्य अंचल 151 4,475 35,506.66 40 1,065.51 
कुि 8,514 82,754.77 954* 6,849.68 

* दटप्पणी: इसमें स ेमंत्रालय न ेबिाया (फरवरी 2022) कक 103 मामले लखेापरीक्षा को प्रस्िुि ककये गये हैं 
जो अलग स ेलेखापरीक्षक्षि िथा प्रतिवेददि ककये जाएंगे।  

अभिलेखों का प्रस्िुि न ककया जाना, संख्या के रूप में नमूना आकार का 11 
प्रतिशि था और दावा ककए गए के्रडडट की राभश के रूप में 8 प्रतिशि था। इन 
मामलों के भलए न ही वविागीय अभिलेख और न ही करदािा अभिलेख 
लेखापरीक्षा के भलए उपलब्ि कराये गए। शीर्ष 50 दावों जजनकी लेखापरीक्षा 
नहीं हो सकी में ` 3,954.21 करोड़ का पररविी के्रडडट तनदहि है। इसमें से 
शीर्ष पााँच मामले की राभश ` 1,275.22 करोड़ थी। 

मंत्रालय ने ववस्ििृ जवाब देिे हुए (फरवरी 2022) इस बाि को स्वीकार ककया 
कक उसने 282 मामलों में अभिलेख उपलब्ि नहीं कराये, 250 मामलों में 
अभिलेखों को उपलब्ि न कराना स्वीकार नहीं ककया और बिाया कक शेर् 422 

 
151 कोलकािा- 13 मामल े(` 449.95 करोड़), पुणे - 9 मामल े(` 134.81 करोड़), चेन्नई - 5 मामल े
(` 17.06 करोड़), नागपुर - 5 मामले (` 22.17 करोड़), तिरुवनंिपुरम - 2 मामले (` 27.64 करोड़), 
वडोदरा - 4 मामल े(` 410.31 करोड़), पंचकुला - 2 मामल े(` 3.56 करोड़) 
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6.8.1 रिकार्ड का प्रस्तुत न किना    

अभिलेखों का क्षेत्राधिकार वार प्रस्िुि न करना िाभलका 6.3 में ददया गया है।  
 

तालिका 6.3: के्षत्रीय िेखापिीक्षा कायाडियों द्वािा सूचित अलििखेों का प्रस्तुत न किना  
(` किोड़ में)  

सीबीआईसी का अंिि 
नमूना प्रस्तुत न किना 

दावों की सं. के्रडर्ट की िालि दावों की सं. के्रडर्ट की िालि 

मेरठ 494 3,466.03 294 1,676.82 
िोपाल 633 4,157.63 162 1,057.78 
रांची 273 1,663.38 111 792.93 
ददल्ली 333 2,071.34 70 593.34 
लखनऊ 146 1,186.63 67 334.14 
बेंगलुरु 511 5,691.79 61 542.19 
हैदराबाद 635 2,166.10 61 39.99 

ववशाखापट्टनम 406 1,871.16 48 204.62 
मुंबई 435 23,987.95 21 500.03 
चंडीगढ़ 173 986.10 19 42.33 

अन्य अंचल 151 4,475 35,506.66 40 1,065.51 
कुि 8,514 82,754.77 954* 6,849.68 

* दटप्पणी: इसमें स ेमंत्रालय न ेबिाया (फरवरी 2022) कक 103 मामले लखेापरीक्षा को प्रस्िुि ककये गये हैं 
जो अलग स ेलेखापरीक्षक्षि िथा प्रतिवेददि ककये जाएंगे।  

अभिलेखों का प्रस्िुि न ककया जाना, संख्या के रूप में नमूना आकार का 11 
प्रतिशि था और दावा ककए गए के्रडडट की राभश के रूप में 8 प्रतिशि था। इन 
मामलों के भलए न ही वविागीय अभिलेख और न ही करदािा अभिलेख 
लेखापरीक्षा के भलए उपलब्ि कराये गए। शीर्ष 50 दावों जजनकी लेखापरीक्षा 
नहीं हो सकी में ` 3,954.21 करोड़ का पररविी के्रडडट तनदहि है। इसमें से 
शीर्ष पााँच मामले की राभश ` 1,275.22 करोड़ थी। 

मंत्रालय ने ववस्ििृ जवाब देिे हुए (फरवरी 2022) इस बाि को स्वीकार ककया 
कक उसने 282 मामलों में अभिलेख उपलब्ि नहीं कराये, 250 मामलों में 
अभिलेखों को उपलब्ि न कराना स्वीकार नहीं ककया और बिाया कक शेर् 422 

 
151 कोलकािा- 13 मामल े(` 449.95 करोड़), पुणे - 9 मामल े(` 134.81 करोड़), चेन्नई - 5 मामल े
(` 17.06 करोड़), नागपुर - 5 मामले (` 22.17 करोड़), तिरुवनंिपुरम - 2 मामले (` 27.64 करोड़), 
वडोदरा - 4 मामल े(` 410.31 करोड़), पंचकुला - 2 मामल े(` 3.56 करोड़) 

2022 की प्रतिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

175 

6.8.1 रिकार्ड का प्रस्तुत न किना    

अभिलेखों का क्षेत्राधिकार वार प्रस्िुि न करना िाभलका 6.3 में ददया गया है।  
 

तालिका 6.3: के्षत्रीय िेखापिीक्षा कायाडियों द्वािा सूचित अलििखेों का प्रस्तुत न किना  
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ददल्ली 333 2,071.34 70 593.34 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रतिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

176 

मामलों का समायोजन ककया जा रहा था और यह आश्वासन ददया कक आन े
वाले समय में ये मामले उपलब्ध करा ददये जाएंगे। 

250 मामलों में से जजनमें मंत्रालय ने अभिलेखों के प्रस्िुि न करने को स्वीकार 
नह ं ककया था, मंत्रालय का कहना था कक 95 मामलों में करदािा अभिलेखों के साथ 
सामने नह ं आये। यद्यपप पविाग ने करदािा से अभिलेख उपलब्ध कराने के संबंध 
में कोभिि की, िथ्य यह रहिा है कक वे लेखापर क्षा के भलए प्रस्िुि नह ं ककए गए। 
िेष मामलों में या िो करदािा अलग क्षेत्राधधकार में आिा था (52 मामले) या ऐसे 
मामले जो लेखापर क्षा के भलए बाद में प्रस्िुि ककये गये (103 मामले)। ऐसे मामले 
लेखापर क्षा द्वारा बाद में समीक्षक्षि ककये जाएंगे।  

6.8.2 अभिलेखों का आंभिक रूप से प्रस्तुत करना  
अभिलेखों का क्षेत्राधधकारवार आंभिक प्रस्िुि करना ताभलका 6.4 में ददया गया 
है। इन मामलों में के्रडिट की पात्रिा का मूलयांकन करने के भलए आधारिूि 
अभिलेख152 प्रस्िुि नह ं ककए गए।  

ताभलका 6.4: के्षत्रीय लेखापरीक्षा कायाालयों द्वारा सूचित अभिलखेों का आंभिक प्रस्तुत करना 
(` करोड़ में) 

सीबीआईसी का 
अंिल 

नमूना आंभिक उपलब्धता 
दावों की सखं्या के्रडिट की राभि दावों की सखं्या के्रडिट की राभि 

कोलकािा 1,232 3,188.24 917 2,157.56 
पंचकुला 312 7,274.11 226 6,157.92 

मेरठ 494 3,466.03 195 1,772.63 
ददलल  333 2,071.34 167 1,164.26 

गुवाहाट  379 1,559.58 151 1,343.08 
हैदराबाद 635 2,166.10 83 512.89 
लखनऊ 146 1,186.63 79 852.50 

पविाखापट्टनम 406 1,871.16 76 430.12 
चेन्नई 582 7,024.07 67 1,099.35 

अहमदाबाद 180 3,824.00 57 2,185.89 
विोदरा 234 3,454.18 53 867.98 

अन्य के्षत्र 153 3,581 45,669.33 138 1,116.54 
कुल 8,514 82,754.77 2,209* 19,660.72 

*इसमें स ेमंत्रालय न ेबिाया (फरवर  2022) कक 333 मामल ेलखेापर क्षा को प्रस्िुि ककये जा चकेु हैं जजनको 
अलग से लेखापर क्षक्षि िथा प्रतिवेददि ककया जाएगा।   

 
152 िुलक प्रदत्त दस्िावजे, पररसम्पपत्त लेजर, िण्िार पववरण इत्यादद  
153 िोपाल - 50 मामले (` 53726 करोड़), चंिीगढ़ - 41 मामल े(` 18406 करोड़), तिरुवनंिपुरम - 14 
मामल े(` 1435 करोड़), रांची - 25 मामल े(` 31991 करोड़), जयपुर - 8 मामले (` 6096 करोड़) 
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अभिलेखों का आंभिक प्रस्िुि करना संख्या के रूप में नमूना आकार का 26 
प्रतििि िथा दावा ककये गये के्रडिट की राभि राभि के रूप में 24 प्रतििि था। 
इसमें से िीर्ष 50 मामलों द्वारा ककये गये पररविी के्रडिट की राभि 
` 11,347.81 करोड़ थी। आंभिक उपलब्धिा के िीर्ष पांच मामले से संबंधधि 
राभि ` 5,116.15 करोड़ थी। 

उन मामलों में से जहां अभिलेख आंभिक रूप से प्रस्िुि ककये गये, 539 
मामलों में लेखापरीक्षा ने अतनयभमििा पायी जजसमें पररविी के्रडिट दावे की 
राभि ` 6,606.34 करोड़ है जो संिाववि जोखखम प्रकटन का सूचक है क्योंकक 
संबंधधि आधारिूि अभिलेखों की अनुपलब्धिा के कारण लेखापरीक्षा द्वारा 
सिी पररकजपपि लेखापरीक्षा जााँच नहीं की जा सकी।  

मंत्रालय ने ववस्ििृ उत्तर देिे समय (फरवरी 2022), 980 मामलों में आंभिक 
प्रस्िुि करना स्वीकार ककया, 638 मामलों में अभिलेखों के आंभिक प्रस्िुि 
करने को स्वीकार नहीं ककया और बिाया कक िेर् 591 मामलों में समायोजन 
ककया जा रहा था और यह आश्वासन ददया कक सिी मामले आने वाले समय 
में प्रस्िुि ककये जाएंगे।  

638 मामलों में से जहााँ मंत्रालय ने अभिलेखों के आंभिक प्रस्िुि करने को 
स्वीकार नहीं ककया, मंत्रालय ने बिाया कक 225 मामलों में करदािा अभिलेखों 
के साथ सामने नहीं आये। यद्यवप वविाग ने करदािा के साथ अभिलेखों को 
प्रस्िुि करने की कोभिि की लेककन िथ्य यह है कक वे लेखापरीक्षा के भलए 
प्रस्िुि नहीं ककए गए हैं। िेर् मामलों में या िो करदािा ककसी दसूरे 
क्षेत्राधधकार (80 मामले) में है या ऐसे मामले जो लेखापरीक्षा के भलए बाद में 
प्रस्िुि ककये गये हैं (333 मामले)। ये मामले बाद में लेखापरीक्षा द्वारा 
समीक्षक्षि ककये जाएंगे। 

6.8.3 सत्यपान अभिलेखों का अपयााप्त रखरखाव 

पररविी दावों का सत्यापन करने वाले िंत्र में क्षते्राधधकारों के बीच अंिर था। 
कुछ क्षेत्राधधकारों में, लेखापरीक्षा कभमश्नररयों ने सत्यापन ककया था जबकक 
अधधकिर क्षेत्राधधकारों में यह सत्यापन कायषकारी कभमश्नररयों और लेखापरीक्षा 
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कममश्नररयों दोनों द्वारा क्रकया गया िा। हालांक्रक, सीबीआईसी ने सीजीएसिी 
पररविी िेडडि के सत्यापन हेिु जांच समूह ननिाषररि करिे हुए मागषदशषन 
दिप्प्णी154 जारी की िी (माचष 2018), इसमें त्तविागीय क्षेत्रीय संरचनाओं द्वारा 
ननष्पाददि सत्यापन प्रक्रिया के दस्िावेजीकरण की प्रवनृि, सीमा और रखरखाव 
की अवधि ननददषष्ि नहीं की गई िी। लेखापरीक्षा कममश्नरी और कायषकारी 
कममश्नररयों द्वारा अमिलेख के रखरखाव में काफी अंिर िा और कई 
क्षेत्रााधिकारों में अपयाषप्ि िा। 8,514 मामलों के नमूना आकार में से, ष्जनमें 
से 954 मामले लेखापरीक्षा को प्रस्िुि नहीं क्रकए गए िे, त्तविाग ने 6,999 
दावों का सत्यापन क्रकया िा। ििात्तप, 6,999 दावों में से 1,800 दावों से 
संबंधिि सत्यापन प्रनिवेदन लेखापरीक्षा को प्रस्िुि नहीं क्रकए गए िे। सत्यापन 
अमिलेखों की अप्रस्िुनि के शीर्ष पांच मामलों में रामश ` 3,270 करोड़ िी।  

लेखापरीक्षा ने त्तविाग द्वारा सत्यात्तपि 6,999 मामलों (आंमशक प्रस्िुि करने 
सदहि) में से 1,132 मामलों (16.17 प्रनिशि) में अननयममििाए ं पाई; 
सत्यापन अमिलेखों के अपयाषप्ि अनुरक्षण के कारण त्तविागीय क्षेत्रीय 
संरचनाओं द्वारा की गई सत्यापन प्रक्रिया की प्रिावकाररिा का पूरी िरह से 
मूल्यांकन नहीं क्रकया जा सका। 

मंत्रालय ने सत्यापन अमिलेख प्रस्िुि नहीं करने के शीर्ष पांच मामलों पर 
प्रनिक्रिया दी (फरवरी 2022) और कहा क्रक चार मामलों में या िो सत्यापन 
अिी िक पूरा नहीं हुआ है या सत्यापन प्रनिवेदन को लेखापरीक्षा को प्रदान 
क्रकया जा चुका है, जबक्रक एक मामले में मंत्रालय ने उधचि समय पर जवाब 
देने का आश्वासन ददया। 

अप्रस्िुनिकरण के अन्य मामलों के साि साि इन मामलों की अलग 
लेखापरीक्षा करने और प्रनिवेददि क्रकए जाने की पररतलपना की गई हैं। 

6.9 लेखापरीक्षा निष्कर्च 

यह त्तवचार करिे हुए क्रक त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा में प्रणालीगि पररप्रेक्ष्य के साि-
साि कायाषन्वयन के पररप्रेक्ष्य से मुद्दों पर चचाष की गई है, लेखापरीक्षा 
ननष्कर्ों को प्रणालीगि और अनुपालन ननष्कर्ों के रूप में वगीकृि क्रकया गया 

 
154 अध्यक्ष सीबीआईसी संदिष – डीओएफ न.ं 267/8/2018-सीएतस, 8 ददनांक 14 माचष 2018  
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है। जबक्रक, प्रणालीगि मुद्दे पररकष्ल्पि सत्यापन िंत्र की पयाषप्ििा और 
प्रिावशीलिा की चचाष करिे हैं, अनुपालन मुद्दे अधिननयम/ननयमावली के 
प्राविानों से त्तवचलनों की चचाष करिे हैं। जैसा क्रक उपयुषति पैरा 6.8 में बिाया 
गया है, करदािाओं के अंिननषदहि अमिलेखों और त्तविागीय सत्यापन अमिलेखों 
के अप्रस्िुनिकरण में हमारी लेखापरीक्षा के कायषक्षेत्र की महत्वपूणष परीसीमन 
हुआ। इस बाध्यिा के त्तवर्यािीन, लेखापरीक्षा के मलए प्रस्िुि पररविी िेडडि 
मामलों की त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के पररणाम को आगामी पैराराफों में शाममल 
क्रकया गया है।  

6.9.1 प्रणालीगत मुद्दे 

प्रणालीगि मुद्दों में लक्ष्यों के प्रनि कवरेज की व्यापकिा, सत्यापन ितं्र में 
नीनि /प्रक्रियागि अिंराल , दोहरे ननयंत्रण की चुनौनियां और वसूली प्रक्रिया की 
दक्षिा के संदिष में त्तविाग द्वारा पररकष्ल्पि सत्यापन िंत्र की समीक्षा शाममल 
िी। 

त्तवरासिीय और जीएसिी कानूनों दोनों के िहि ननिाषररि वैिाननक 
आवश्यकिाओं के अलावा, बोडष ने वर्ष 2018-19 के मलए प्रमुख ध्यान देने 
योग्य मुद्दों में से एक के रूप में पररविी िेडडि सत्यापन को ननददषष्ि क्रकया 
िा। बोडष ने पररविी िेडडि दावों के मामलों की पहचान करिे हुए, उन मामलों 
के सत्यापन को प्रािममकिा दी, जहां अतिूबर 2016 और जून 2017 के बीच 
सेनवेि िेडडि के अंि शेर् में 25 प्रनिशि या उससे अधिक की वदृ्धि दशाषई  
गई िी। बोडष द्वारा जारी माचष 2018 की मागषदशषन दिप्पणी में पररविी िेडडि 
दावों के सत्यापन के मलए एक जाँचसूची शाममल िी और अन्य बािों के साि-
साि, कहा गया िा क्रक सीजीएसिी अधिकाररयों के पास जीएसिी में 
करदािाओं  के विषमान क्षेत्राधिकार पर जो िी हो (कें द्र या राज्य) ध्यान न 
देिे हुए सीजीएसिी घिक के पररविी िेडडि के सत्यापन के मलए क्षेत्राधिकार 
है। सीबीआईसी क्षेत्राधिकार संरचनाओं ने माचष 2019 िक पूरा होने वाले चार 
चरणों में सत्यापन आरंि क्रकया। 

लेखापरीक्षा समीक्षा ने त्तविाग द्वारा पररकष्ल्पि सत्यापन िंत्र में कममयों को 
दशाषया। लक्ष्य पूणष करन ेकी निधि से दो वर्ष स ेअधिक बीि जाने के बाद िी 
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सत्यापन प्रक्रिया अिी िक पूणष नहीं हुई िी। सत्यात्तपि मामलों के संबिं में, 
वसूली दर कम िी।  

8,514 मामलों के लेखापरीक्षा नमूने में से, त्तविाग ने 1,515 मामलों (18 
प्रनिशि) का सत्यापन नहीं क्रकया और 1,042 मामलों (12 प्रनिशि) में वसूली 
कारषवाई आरंि िी नहीं की गई। इनमें से अधिकांशि: मामले अिाषि 846 
मामले सत्यापन के मलए लष्म्बि िे और वसूली कारषवाई के मलए लंबबि 562 
मामले राज्य क्षेत्राधिकार के अंिगषि िे जो यह दशाषिे है क्रक अधिननयम की 
िारा 6(1) के प्राविानों को, दोहरे ननयंत्रण स्िात्तपि करिे हुए मागषदशषन 
दिप्पणी में स्पष्िीकरण के बावजूद कुछ अंचलो में प्रिावी ढंग से लागू नहीं 
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प्राक् कथि 
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क्षेत्राधिकार होगा, चाहे विषमान में करदािा का क्षेत्रााधिकार कोई िी हो, इसे 
इन अंचलों में प्रिावीरूप से लागू नहीं क्रकया जा सका।  

ताललका 6.5: राज्य के्षत्राधिकार के अतंगचत सत्यापि हेतु लबंबत मामल े
जोि दावे ष्जिका सत्यापि अभी ककया जािा है राज्य के्षत्राधिकार के अतंगचत 
ददल्ली 181 113 

कोलकािा 668 400 
मेरठ 119 93 
िोपाल 98 53 
पंचकुला 92 49 

अन्य ज़ोन 357 161 
कुल 1,515 846 

(ii) केन्रीय क्षेत्राधिकाररक संरर्िाओं के मध्य समन्वय: 21 ज़ोन में स े19 
से सत्यापन के त्तवलंब के कारणों पर सूचना प्राप्ि नहीं हो रही िी। लखनऊ 
और मेरठ ज़ोन द्वारा उपलब्ि कराये गये आँकड़ों से यह पिा चलिा है क्रक 
318 मामले, जैसा क्रक िामलका 6.6 में वखणषि है, कममश्नरी में या कममश्नररयों 
के मध्य उस त्तविागीय इकाई, ष्जसे पररविी िेडडि दावे को सत्यात्तपि करना 
चादहए िा, पर ननणषय लेने हेि ुसमन्वय और स्पष्ििा की कमी के कारण 
सत्यात्तपि नहीं क्रकए गए।  

ताललका 6.6: के्षत्राधिकार संबंिी मुद्दों के कारण सत्यापि के ललए लंबबत मामल े

जोि सीजीएसटी 
कलमश्िरी 

सत्यापि 
हेतु लंबबत 
मामल े

के्षत्राधिकार मुद्दे के कारण सत्यावपत िहीं ककए 
गए मामलों की सखं्या ववलंबि की 

प्रनतशतता 
कलमश्िरी के भीतर कलमश्िररयों के मध्य 

मेरठ गाष्जयाबाद 181 81 10 50 

मेरठ नोएडा 318 133 44 56 

लखनऊ कानपुर 36 शून्य 31 86 

मेरठ जी बी नगर 29 12 7 66 

 कुल 564 226 92 56 

मंत्रालय ने बिाया (फरवरी 2022) क्रक गाष्ज़याबाद कममश्नरी के सिी 81 
मामलों को अधिकार क्षेत्र/मंडलों को पुन: आबंदिि क्रकया गया है। मंत्रालय न े
आगे बिाया क्रक कानपुर कममश्नरी में कोई िी मामला सत्यापन हेिु अब 
लंबबि नहीं है, और जीबी नगर कममश्नरी में 29 में से 26 मामलो को 
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मामलों को अधिकार क्षेत्र/मंडलों को पुन: आबंदिि क्रकया गया है। मंत्रालय न े
आगे बिाया क्रक कानपुर कममश्नरी में कोई िी मामला सत्यापन हेिु अब 
लंबबि नहीं है, और जीबी नगर कममश्नरी में 29 में से 26 मामलो को 
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क्षेत्राधिकार होगा, चाहे विषमान में करदािा का क्षेत्रााधिकार कोई िी हो, इसे 
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गए मामलों की सखं्या ववलंबि की 

प्रनतशतता 
कलमश्िरी के भीतर कलमश्िररयों के मध्य 

मेरठ गाष्जयाबाद 181 81 10 50 

मेरठ नोएडा 318 133 44 56 

लखनऊ कानपुर 36 शून्य 31 86 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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सत्यात्तपि क्रकया जा चुका है (शेर् िीन मामले नोएडा कममश्नरी को अरेखणि 
कर ददए गए हैं)। 

6.9.1.2 अपात्र दावों की वसूली हेतु अिुवती उपाय  

सीजीएसिी ननयमावली 2017 के ननयम 121 के अनुसार, ननयम 117 के उप-
ननयम (3) के अंिगषि गलि रूप से मलयेँ गये और इलेतरॉननक िेडडि खािा 
(ईसीएल)155 में िेडडि क्रकये गये पररविी िेडडि की वसूली अधिननयम की िारा 
73 या, जैसा िी मामला हो, िारा 74 के अिंगषि की जा सकिी है। इसके 
अनिररति, सत्यापन िंत्र की पयाषप्ििा का ननिाषरण जाँच के पररणाम, ननरंिर 
अनुविी कारषवाई और पाई गई अननयममििाओं के प्रनि वसूली उपायों के 
आरंिन द्वारा ननिाषररि क्रकया जािा है। 

त्तवि मंत्रालय ने कहा (जून और नवम्बर 2021) क्रक पररविी िेडडि दावों के 
सत्यापन के पररणामस्वरूप ` 8,378 करोड़ के अननयममि आईिीसी का पिा 
चला ष्जसमें से ` 3,135 करोड़ की वसूली की जा चुकी िी। त्तवि मंत्रालय न े
यह िी बिाया क्रक पाई गई अननयममििाओ ंमें से 4,172 करदािाओं स ेअिी 
वसूली की जानी शेर् िी और वसूली की कम दर के मामले का त्तववाद करने  
वाले करदािाओं की अनुविी कारषवाई के बावजूद पिा लगाने का अनुपालन नहीं 
करना और उच्च न्यायालयों में अपीलें दायर करने को उिरदायी बिाया। 

4,172 मामलों में स ेजहाँ वसूली आरंि नहीं की गई िी, 1042 मामलों को 
जो हमारे नमूने में शाममल िें उनमें से 562 मामले राज्य के क्षेत्रााधिकार के 
अंिगषि आिे िे। त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा में हमने देखा क्रक 32 दावे, जहां 
सत्यापन के पररणामि: ` 68.89 करोड़ के अपात्र िेडडि का पिा चला, वहां 
सत्यापन के दो वर्ष बीि जाने के पश्याि िी वसूली कारषवाई आरंि नहीं की 
गई। वसूली कारषवाई आरंि करने में अत्यधिक त्तवलंब के कारण सरकार को देय 
राजस्व की वसूली में बािा उत्पन्न होने की संिावना िी। एक सोदाहरण 
मामला नीचे ददया गया है: 

लेखापरीक्षा कममश्नरी द्वारा अहमदाबाद दक्षक्षण कें द्रीय कर कममश्नरी के 
अंिगषि एक करदािा के पररविी िेडडि दावों के सत्यापन के पररणामस्वरूप 

 
155 इलेतरॉननक िेडडि लेजर सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 49(2) के अंिगषि उष्ल्लखखि लजेर 
को संदमिषि करिा है, ष्जसमें दावा की गई आईिीसी की रामश िेडडि की जाएगी।  



183

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

183 

मशक्षा उपकर, माध्यममक और उच्च मशक्षा उपकर, कृत्तर् कल्याण उपकर ििा 
स्वच्छ उजाष उपकर, ष्जनकी कुल रामश ` 23.58 करोड़ िी, के िेडडि के अपात्र 
अरेखणि क्रकए जाने का पिा चला (मसिम्बर 2018)। करदािा त्तविाग के िकष  
से सहमि नहीं िा और उसने दावाकृि अननयममि िेडडि को वापस नही ं
क्रकया। ििात्तप, त्तविाग ने सत्यापन क्रकए जाने के िीन वर्ष बीि जाने के बाद 
िी इंधगि क्रकए गए अपात्र िेडडि को वसूल करने के मलए कोई कारषवाई आरंि 
नहीं की। 

जब लेखापरीक्षा ने यह बिाया (माचष 2021) िो मंत्रालय न े कहा 
(फरवरी 2022) क्रक सक्षम प्राधिकारी को मसौदा एससीएन प्रस्िुि क्रकया गया 
िा।  

6.9.1.3 निष्कर्च और लसफाररशें  

कुल ममलाकर, त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा के मलए चयननि मामलों में स े37 प्रनिशि 
मामले या िो लेखापरीक्षा हेिु प्रस्ििु नहीं क्रकए गए या आंमशक रूप से प्रस्िुि 
क्रकए गए, ष्जसके कारण लेखापरीक्षा कायषक्षेत्र काफी सीममि रह गया। इसके 
अनिररति, अधिकांश क्षेत्राधिकारों द्वारा मूल सत्यापन अमिलेखों का रखरखाव 
नहीं क्रकया गया/प्रस्िुि नहीं क्रकये गये। 

एक प्रणाली के नज़ररये से, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक यद्यत्तप त्तविाग ने 2018-
19 के मलए प्रािममकिा के रूप में सत्यापन हेिु शीर्ष 50,000 मामलों की 
पहचान की िी, यह कायष अिी िी पूणष नहीं हुआ िा, और त्तविाग द्वारा 
8,849 मामलों का सत्यापन अिी क्रकया जाना िा। पिा लगायी गयी 
अननयममििाओं की वसूली की दर कम िी। अंिर क्षेत्रााधिकाररक मामले और 
कुछ अंचलों में कें द्रीय कर क्षेत्राधिकारों में समन्वयन की कमी से सत्यापन और 
वसूली कारषवाई आरंि करने में बािा आई। इन ननष्कर्ों को ध्यान में रखिे हुए 
हम ननम्नमलखखि मसफाररश करिे हैं; 

त्तविाग को चादहये क्रक: 

1. उन मामलों के अमिलेख प्रस्िुि करना सुननष्श्चि करना ष्जसके कारण 
पररकष्ल्पि लेखापरीक्षा जांच पूणष नहीं की जा सकी। इनकी समीक्षा लेखापरीक्षा 
द्वारा बाद में की जाएगी।  
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2. क्षेत्राधिकाररक सरंचनाओं के सत्यापन अभिलेखों के अपयााप्ि रखरखाव 
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मंत्रालय ने सत्यापन की अद्यिन स्थिति प्रदान की और कहा (फरवर  2022) 
कक 4,770 अन्य मामलों को सत्यापपि ककया गया िा और 4,079 मामले 
सत्यापन के भलए लंबिि िे, और कक अतनयभमि आईट सी का पिा लगाना 
` 10,965.91 करोड़ िक िढ़ गया िा, स्जनमें से ` 3,596.10 करोड़ वसूल 
ककए जा चुके िे। मंत्रालय ने यह िी कहा कक िोिा पररविी के्रडिट दावों के 
शीघ्र सत्यापन की सकक्रय रूप से तनगरानी कर रहा िा। 

6.9.2 अनुपालन मुद्दे 

अनुपालन मुद्दे करदािाओं द्वारा जीएसट  व्यवथिा में ककए गए पररविी 
के्रडिट की वैििा और थवीकायािा से संिंधिि हैं। करदािाओं को ट्रान 1 और 
ट्रान 2 फामा, जैसा लागू हो, की पवभिन्न तनर्दाष्ट िाभलकाओं156 में पररविी 
के्रडिट का दावा करना अपेक्षक्षि िा। मोटे िौर पर, इन िाभलकाओं में 
पवरासिीय पववरणी ईआर 1 (कें द्र य उत्पाद शुल्क) और एसट  3 (सेवा कर) से 
अग्रेणणि ककए गए सेनवेट के्रडिट के संिंि में के्रडिट, पूंजीगि माल के संिंि में 
प्राप्ि न ककया गया सेनवेट के्रडिट, िंिार में रखे गए इनपुट/अिा िैयार 
माल/िैयार माल के संिंि में सेनवेट के्रडिट और पारगमन में इनपुट या इनपुट 
सेवाओं के सेनवेट के्रडिट के संिंि में के्रडिट का प्राविान ककया गया है। 
लेखापर क्षा के भलए पहचान ककये गये नमूनो न ेइन िाभलकाओं में से प्रत्येक 
के िहि दावे शाभमल िें।  

लेखापर क्षा समीक्षा ने सीजीएसट  अधितनयम 2017 की िारा 140 की 
उपिाराओं, िारा 142 (11) के साि -ि िारासा 50 

 
156 ट्रान 1-िाभलकाएं: 5 (ए) – पवरासिीय पववरणणयोंका अंि के्रडिट शेष; 6 (ए) - पूजंीगि माल पर न 
भलया गया के्रडिट; 7ए (ए) - िीजकों के साि शुल्क प्रदत्त िण्िार पर के्रडिट; 7ए (िी) - िीजकों के बिना 
शुल्क प्रदत्त िण्िार पर के्रडिट; 7 (िी) – मागाथि इनपुट या इनपटु सेवाओं पर के्रडिट; 8 - कें द्र य रूप से 
पंजीकृि इकाईयों द्वारा के्रडिट का अंिरण; 11 - अधग्रमों पर प्रदत्त कर का के्रडिट: ट्रान 2 -िाभलका 4: 
िीजकों के बिना िंिारों पर र्दया गया के्रडिट  
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क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
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देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 
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(1) ब्याज जो की िगुिान स े संबंधिि त्तवननयममि त्तवमिन्न शे्रखणयों में 
करदािाओं के पररविी िेडडि दावों में महत्वपूणष अननयममििाओं का खुलासा 
क्रकया। लेखापरीक्षक्षि नमूने में देखे गए अनुपालन त्तवचलनों के स्वरूप और 
सीमा का सार िामलका 6.7 में ददया गया है:  

ताललका 6.7: अभ्युष्क्तयों के स्वरूप और ववर्लि दरों का सार  

अभ्युष्क्तयों का स्वरूप 

लेखापरीक्षक्षत िमिू े देखी गयी कलमया ं
लेखापरीक्षक्षत िमिूे की 
प्रनतशतता के रूप में 

कलमया ं

संख्या रालश 
(` करोड़ में) संख्या रालश 

(` करोड़ में) संख्या 
रालश 

(` करोड़ 
में) 

पररविी क्रकया गया अपात्र शुल्क - 
सिी िामलकाएं 7,560 75,905.09 299 52.57 3.96 0.07 

अंि शेर् पर अननयममि दावा- 
िामलका 5(ए) 5,164 61,547.78 335 502.20 6.49 0.83 

पंूजीगि माल पर प्राप्ि न मलए गए 
िेडडि पर अननयममि दावा- िामलका 

6(ए) 
3,279 2,740.53 402 231.02 12.26 8.43 

दस्िावेजों के साि िण्डार में शलु्क 
प्रदि माल का अपात्र िेडडि- 

िामलका 7 (ए) ए 
4,151 7,262.27 148 56.48 3.57 0.78 

दस्िावेजों के बबना िण्डार में शलु्क 
प्रदि माल का अपात्र िेडडि- 

िामलका 7(ए) बी 
579 260.02 75 13.18 12.95 5.06 

पारगमन में इनपुि या इनपुि 
सेवाओं पर अपात्र िेडडि -िामलका 

7 (बी) 
3,514 3,842.89 397 75.29 11.30 1.96 

कें दद्रय रूप से पंजीकृि इकाइयों 
द्वारा अननयममि िेडडि- िामलका 8 254 * 7 20.97 2.76  

वैि और सेवा कर को आकत्तर्षि 
करने वाली आपूनिष पर प्रदि कर 
का अननयममि िेडडि-िामलका 11 

373 465.67 23 25.83 6.17 5.55 

कुल 1,686 977.54   
* िेडडि को पहले ही अिं शेर् शे्रणी के िहि दशाषया गया है। 

जैसा क्रक उपयुषति िामलका से स्पष्ि है, लेखापरीक्षा में ` 977.54 करोड़ की 
रामश के 1,438 मामलों में 1,686 अननयममििाएं पाई गईं। ननम्नमलखखि 
शे्रखणयों में अपेक्षाकृि अधिक संख्या में अननयममििाएं पाई गई िीं अिाषि;् 
दस्िावेजों के बबना िण्डार में शुल्क प्रदि माल का अपात्र िेडडि, पूंजीगि माल 
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कुल 299 करदािाओं ने ` 52.57 करोड़ 
की रामश के अपात्र शुल्क का दावा क्रकया। 

िामलका 5(ए) - ` 42.95 करोड़ के अपात्र 
शुल्क वाले 259 दावे। 

िामलका 7(ए)ए - ` 2.64 करोड़ के अपात्र 
शुल्क वाले 15 दावे।  
िामलका 7(बी) - ` 0.46 करोड़ वाले 16 
दावे। 
िामलका 8 - ` 0.23 करोड़ वाला एक 
दावा। 

िामलका 11 - ` 6.27 करोड़ वाले 12 
दावें। 

अंिररि क्रकए गए अपात्र शुल्क 

पर प्राप्ि न क्रकये गये िेडडि पर अननयममि दावा, पारगमन में इनपुि या 
इनपुि सेवाओं पर अपात्र िेडडि और अंि शेर् पर अननयममि दावा। ष्जन 
1,438 मामलों में लेखापरीक्षा नमूने में अननयममििाएं पाई गई िीं, उनमें से 
1,132 मामलों का त्तविाग द्वारा पहले ही सत्यापन क्रकया जा चुका िा। पाई 
गई अननयममििाओं की रामश 1,132 मामलों में ष्जन्हें त्तविाग द्वारा पहले ही 
सत्यात्तपि क्रकया जा चुका िा ` 735.69 करोड़ िी। 

अनुपालन त्तवचलन के स्वरूप और व्यापकिा का आगामी पैराराफों में त्तवस्ििृ 
रूप से उल्लेख क्रकया गया है। प्रत्येक खंड में, िौनिकिा पर एक पररप्रके्ष्य के 
मलए, जीएसिीएन से ननकाले गए संबंधिि मामलों की कुल संख्या प्रदान करिे 
समय हमने लेखापरीक्षा नमूने में कुल संख्या के शीर्ष 100 मामलों157 का 
प्रनिननधित्व िी प्रदान क्रकया है और इन मामलों में देखे गए त्तवचलनों को 
स्पष्ि रूप से इंधगि क्रकया है। इसके अलावा, जीएसिीएन में पररविी िेडडि 
आँकड़ों के त्तवश्लेर्ण के पररणाम को उधचि रूप से दशाषया गया है। इसके 
अलावा, हमने सामान्यिौर पर प्रत्येक खंड में देखी गई शीर्ष पांच 
अननयममििाओं के िन मूल्य को शाममल क्रकया है और त्तवचलन के स्वरूप 
और महत्व के मूल्यांकन के मलए ननदशी मामलों को दशाषया है।   

6.9.2.1 अपात्र शुल्कों का अग्रेियि  

सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140 में 
मौजूदा कानूनों के िहि इनपुि और 
इनपुि सेवाओं पर प्रदि पात्र शुल्कों को 
जीएसिी व्यवस्िा में ले जाने का 
प्राविान है। िारा के प्रयोजन के मलए 
पात्र शुल्कों को िारा के िहि 
स्पष्िीकरण 1 और 2 के िहि 
पररिात्तर्ि क्रकया गया है। ददनांक 29 
अगस्ि 2018 के सीजीएसिी संशोिन 
अधिननयम, 2018 (2018 की संख्या 
31) के िहि एक पूवषव्यापी प्रिाव वाला 

 
157 (कुछ खंडों में 100 मामलों से कम जहां दावे िुलनात्मक रूप स ेकम िे।) 
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इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
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संशोिन क्रकया गया िा, ष्जसने अधिननयम की िारा 140 के िहि 'सेनवेि 
िेडडि' की प्रयोज्यिा को 'पात्र शुल्कों के सेनवेि िेडडि' िक सीममि कर ददया 
िा, जैसा क्रक उसके अन्िगषि स्पष्िीकरण 1 और 2 में ननददषष्ि क्रकया गया है। 
इसके अलावा, स्पष्िीकरण 3 में त्तवशेर् रूप से क्रकसी िी उपकर को हिा ददया 
गया है ष्जसे स्पष्िीकरण 1 या 2 में ननददषष्ि नहीं क्रकया गया है और कोई िी 
उपकर ष्जसे सीमा शुल्क िैररफ अधिननयम, 1975 की िारा 3 की उप-िारा 
(1) के िहि अनिररति सीमाशुल्क के रूप में एकत्र क्रकया गया है, को पात्र 
शुल्कों के िेडडि की अमिव्यष्ति से बाहर रखा गया है। 

इस प्रकार, मशक्षा उपकर, माध्यममक और उच्चिर मशक्षा उपकर, कृत्तर् कल्याण 
उपकर, स्वच्छ िारि उपकर और स्वच्छ ऊजाष उपकर के सेनवेि िेडडि 
जीएसिी में बदलने के मलए पात्र शुल्क नहीं िे।   

लेखापरीक्षा ने 7,560 पररविी िेडडि दावों की जांच की ष्जसमें 
` 75,905.09 करोड़ के कुल पररविी िेडडि शाममल िे। इनमें अधिननयम की 
िारा 140 के िहि त्तवमिन्न उप-िाराओं के िहि दावों को शाममल क्रकया गया, 
ष्जन्हें रान 1 त्तववरणी की त्तवमिन्न िामलकाओं के िहि प्रस्िुि क्रकया गया। 
इन मामलों में से, लेखापरीक्षा ने 299 मामलों में गैर-अनुपालन पाया, ष्जसमें 
` 52.57 करोड़ की रामश के अपात्र शुल्कों का दावा शाममल िा। त्तवचलन 
अरेखणि अपात्र उपकर िेडडि; वैि पर दावा क्रकये गये िेडडि; और व्यष्तिगि 
खािा लेखा (पीएलए) 158 शेर्ों पर दावा क्रकए गए िेडडि की शे्रणी में िे। 

जब यह बिाया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 31.05 करोड़ की अपात्र रामश 
वाले 161 मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया, ष्जनमें से 
121 मामलों में ` 13.41 करोड़ की वसूली की गई। 

इस शे्रणी के अंिगषि पाई गई शीर्ष पांच अननयममििाएं ` 15.83 करोड़ की 
िीं। एक ननदशी मामला नीचे ददया गया है। 

िुवनेश्वर कें द्रीय कर कममश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाले एक करदािा न े
सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि िण्डार में रखे गए कोयले 
पर प्रदि शुल्क के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा, ष्जसकी रामश 

 
158 पीएलए कें द्रीय उत्पादशुल्क को जमा करने के मलए कें द्रीय उत्पाद शुल्क ननयमावली के ननयम 8 की 
एक अननवायष आवश्यकिा है; पररपत्र संख्या 249/83/96-सीएतस ददनांक 11 अतिूबर 1996।  
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` 3.07 करोड़ िी। दावे के सत्यापन के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक पररविी 
िेडडि में रान 1 त्तववरणी की िामलका 7(ए)ए में कोयले पर ` 2.56 करोड़ का 
स्वच्छ ऊजाष उपकर शाममल िा, जो पात्र नहीं िा। 

जब यह बिाया गया (जुलाई 2021), िो मंत्रालय ने लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों 
को स्वीकार करिे हुए सूधचि क्रकया (फरवरी 2022) क्रक करदािा द्वारा दावा 
क्रकए गए अपात्र िेडडि की वसूली के मलए कारषवाई शुरू की जा रही िी। 

6.9.2.2 अंनतम वववरणी में िेडडट का अंत शेर् (राि 1 की ताललका 5(ए)) 

सीजीएसिी अधिननयम 2017 की िारा 140 (1) के अनुसार, िारा 10 के 
िहि कर का िगुिान करने का त्तवकल्प चुनने वाले व्यष्ति के अलावा एक 
पंजीकृि व्यष्ति, अपने ईसीएल में ननिाषररि ददन से ठीक पहले ददन के साि 
समाप्ि होने वाली अवधि से संबंधिि त्तववरणी में अरेखणि पात्र शुल्कों के 
सेनवेि िेडडि की रामश लेने का हकदार होगा, जो मौजूदा कानून के िहि 
उसके द्वारा ऐसे िरीके में प्रस्िुि क्रकया गया हो जैसाक्रक ननिाषररि क्रकया जाए। 
पंजीकृि व्यष्ति को ननम्नमलखखि पररष्स्िनियों में िेडडि लेने की अनुमनि 
नहीं दी जाएगी।  

(i) जहां िेडडि की उति रामश अधिननयम के िहि इनपुि िैतस िेडडि 
के रूप में अस्वीकायष है; अिवा 

(ii) जहां उसने ननिाषररि निधि से ठीक पहले छह महीने की अवधि के 
मलए मौजूदा कानून के िहि आवश्यक सिी त्तववरणी प्रस्िुि नहीं 
क्रकए हैं; अिवा 

(iii) जहां िेडडि की उति रामश ऐसी छूि अधिसूचना के िहि त्तवननममषि 
और ननकासी क्रकए गए माल से संबंधिि है, ष्जसे सरकार द्वारा 
अधिसूधचि क्रकया गया है 

इस िारा के िहि दावे के मलए रान 1 त्तववरणी की िामलका 5 (ए) ननददषष्ि 
की गई िी। अखखल िारिीय आिार पर, कुल 1,07,408 करदािाओं ने 
अधिननयम की िारा 140 (1) के िहि त्तवरासिीय त्तववरणी से अरखेणि 
` 89,407.95 करोड़ की रामश के सेनवेि िेडडि के पररविी िेडडि का दावा 
क्रकया िा। इस शे्रणी के िहि शीर्ष 100 दावे इस शे्रणी में दावा क्रकए गए कुल 
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पररविी िेडडि का 48 प्रनिशि बनिे िे। लेखापरीक्षा ने इस शे्रणी के िहि 
5,164 दावों की जांच की, ष्जनमें से 64 दावे शीर्ष 100 दावों में से िे। 

लेखापरीक्षा ने ` 502.20 करोड़ के पररविी िेडडि वाले 335 दावों में त्तवचलन 
देखा, ष्जसमें शीर्ष 100 दावों में से नौ दावे शाममल िे। त्तवचलन अरेखणि 
अपात्र िेडडि; त्तवरासिीय त्तववरणी दाखखल क्रकए बबना दावा क्रकए गए िेडडि; 
और अधिक िेडडि अरेखणि की शे्रखणयों में िे। 

(i) अग्रेखणत अपात्र िेडडट  

ननयि ददन से ठीक पहले ददन के साि समाप्ि होने वाली अवधि के मलए 
दाखखल त्तवरासिीय त्तववरणी से अरेखणि क्रकए जाने वाले िेडडि की पात्रिा 
सीजीएसिी अधिननयम की िारा 16 और 17 के िहि ननिाषररि की गई िी। 
पंजीकृि व्यष्ति क्रकसी िी इनपुि िैतस के िेडडि का हकदार नहीं है जब िक 
क्रक एक शुल्क प्रदि दस्िावेज उसके कब्जे में न हो और उसे माल या सेवाएं 
या दोनों प्राप्ि न हों। 

इसके अलावा, अधिननयम की िारा 17 उन आपूनिषयों का स्वरूप ननददषष्ि 
करिी है ष्जन पर इनपिु िैतस िेडडि उपलब्ि नहीं होगा, ष्जसमें अन्य बािों 
के साि-साि शाममल हैं क) एक अचल संपत्ति (संयंत्र और मशीनरी के अलावा) 
के ननमाषण के मलए आपूनिष की गई ननमाषणकायष संत्तवदा सेवाएं, मसवाय इसके 
क्रक यह ननमाषण कायष संत्तवदा सेवाओं की आगे की आपूनिष के मलए एक इनपुि 
सेवा है और ख) माल या सेवाएं या दोनों एक कर योग्य व्यष्ति स्वयँ द्वारा 
एक अचल संपत्ति के ननमाषण के मलए प्राप्ि की जािी हैं ष्जसमें वह शाममल है 
जब ऐसे माल या सेवाओं या दोनों का उपयोग कारबार को आगे बढ़ाने के 
दौरान क्रकया जािा है। 

लेखापरीक्षा में 91 दावों में अननयममििाएं देखी गईं, ष्जनमें  ̀174.18 करोड़ की 
रामश का अपात्र िेडडि पररविी क्रकया गया िा। इस शे्रणी में पररविी क्रकए गए अपात्र 
िेडडि िवनों के ननमाषण के मलए उपयोग की जाने वाली ननमाषण कायष संत्तवदा 
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जब इस ओर ध्यान ददलाया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 66.64 करोड़ की 
अननयममि रामश वाले 26 मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार 
क्रकया और 11 मामलों में ` 17.78 करोड़ की वसूली की गई। इस शे्रणी में पाई 
गई शीर्ष पांच अननयममििाएं ` 82.31 करोड़ की िीं। दो ननदशी मामले नीचे 
ददए गए हैं। 
क) िुवनेश्वर कें द्रीय कर कममश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाले एक 
करदािा ने अधिननयम की िारा 140 (1) के िहि ` 54.75 करोड़ के सेनवेि 
िेडडि को अरेखणि क्रकया िा। जून 2017 को समाप्ि होने वाली अवधि के 
मलए एसिी 3 त्तववरणी के अनुसार उपलब्ि सेनवेि िेडडि के अंि शेर् को रान 
1 त्तववरणी की िामलका 5 (ए) के िहि जीएसिी में अरेखणि क्रकया गया िा। 
दावे की संवीक्षा करने पर, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािा द्वारा दावा क्रकए 
गए िेडडि में िीएमिी बार जैसे इनपुि और मसकरेगा ननमाषण के मलए उपयोग 
की जाने वाली ननमाषण कायष संत्तवदा सेवाओं जैसी इनपुि सेवाओं पर िेडडि 
शाममल िा। चंूक्रक करदािा ननमाषण कायष संत्तवदा सेवाओं की आपूनिष में संलग्न 
नहीं िा, इसमलए इन शे्रखणयों में दावा क्रकए गए इनपुि िैतस िेडडि को 
अधिननयम की िारा 17 के अनुसार अनुमनि नहीं दी गई िी। इसमलए अपात्र 
इनपुि और सेवाओं के कारण ` 30.31 करोड़ का दावा क्रकया गया िेडडि 
पररविी होने के मलए पात्र नहीं िा। 
जब यह बिाया गया (फरवरी 2021), िो मंत्रालय ने अभ्युष्तियों को स्वीकार 
करिे हुए सूधचि क्रकया (फरवरी 2022) क्रक करदािा से अपात्र िेडडि की वसूली 
के मलए कारषवाई शुरू की जा रही िी। 

ख) बेलगाम कें द्रीय कर कममश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाला एक 
करदािा त्तवरासिीय कें द्रीय उत्पाद शुल्क व्यवस्िा के िहि सीमेंि का 
त्तवननमाषिा िा। करदािा ने अपनी त्तवरासिीय त्तववरणी से अरेखणि क्रकए गए 
` 21.45 करोड़ की रामश के सेनवेि िेडडि के अंि शेर् के पररविी िेडडि का 
दावा क्रकया िा। सत्यापन के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािा ने नवंबर 
2015 स ेअपने त्तवननमाषण कायषकलाप को पूरी िरह से बंद कर ददया िा और 
िब से त्तवननममषि उत्पादों की कोई ननकासी नहीं हुई। हालांक्रक, करदािा ने 
2016-17 के दौरान ` 19.07 करोड़ के पूंजीगि माल और इनपुि सेवाओ ंपर 
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सेनवेट के्रडिट का दावा ककया था। च ंकक कर योग्य काययकलाप के ललए 
ववतनमायिा की फैक्टरी में माल या सेवाओं का उपयोग नहीं ककया गया था, 
इसललए ` 19.07 करोड़ का पररविी के्रडिट दावा शुरू में ही अपात्र था। 

जब यह बिाया गया (अक्ट बर 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) कक 
करदािा उत्पादन शुरू करने का इच्छुक था और िदनुसार के्रडिट का दावा 
ककया गया था। हालांकक, कुछ नीतिगि मुद्दों के कारण उत्पादन शुरू नहीं 
ककया जा सका। के्रडिट पात्र है क्योंकक न िो मौज दा कान न और न ही 
जीएसटी कान न ने सेनवेट के्रडिट का दावा करने के ललए कोई प्रतिबंध लगाया 
है। 

उत्तर मान्य नहीं है क्योंकक सेनवेट के्रडिट केवल िभी पात्र था जब माल या 
सेवाओं का उपयोग सेनवेट के्रडिट तनयमावली, 2004 के तनयम 
2(ए)(के)(एल)के अनुसार शुल्क योग्य माल के ववतनमायण या कर योग्य सेवाओं 
के प्रावधान के ललए ककया गया हो। इस मामले में, च ंकक फैक्टरी को बंद कर 
ददया गया था और कोई ववतनमायण काययकलाप नहीं हो रहा था, माल और 
सेवाओं का उपयोग सेनवटे के्रडिट का दावा करने के ललए कर योग्य काययकलाप 
के ललए नहीं ककया गया था। 

(ii) विरासतीय वििरणी दाखिल किए बिना के्रडिट िा दािा 

धारा 140 (1) के िहि पररविी के्रडिट केवल िभी स्वीकायय है जब करदािा न े
तनधायररि तिथथ से ठीक पहले छह महीने की अवथध के ललए मौज दा कान न के 
िहि आवश्यक सभी वववरणी प्रस्िुि ककए हों। इस शे्रणी के िहि पररविी 
के्रडिट दावों के अखिल भारिीय आँकड़ों के ववश्लेषण (िाललका 5(ए)) से पिा 
चला कक 34,824159 करदािा, जजन्होंने ज न 2017 को समाप्ि होने वाली 
अवथध के ललए ववरासि वववरणी को प्रस्िुि नहीं ककया था, ने 
` 43,548.32 करोड़ की रालश के पररविी के्रडिट का दावा ककया था। 

 
159 उन करदािाओं के ललए जीएसटीएन से तनकाल ेगये आकँड़ ेजजन्होंने ववरासिीय वववरणी दाखिल नहीं 
की थी/एसटी, सीई के िहि तनयि िारीि के अन्दर दााखिल नहीं की थी परन्िु िाललका 5(ए) में 
पररविी के्रडिट का दावा ककया था।  
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नमूना मामलों की त्तवस्ििृ जांच के दौरान लेखापरीक्षा ने 30 दावे ऐसे पाए 
जहां करदािाओं ने त्तवरासिीय त्तववरणी दाखखल क्रकए बबना सेनवेि िेडडि को 
अरेखणि क्रकया िा। इन मामलों में िेडडि के अननयममि पररविी करने की 
रामश ` 60.32 करोड़ िी। 

जब यह बिाया गया, मतं्रालय/त्तविाग ने ` 3.30 करोड़ की अपात्र रामश के िीन 
मामलों में लेखापरीक्षा अमियुष्तियों को स्वीकार क्रकया गया और दो मामलों में 
` 21.71 करोड़ वसूल क्रकये गये। 

इस शे्रणी में पाई गई शीर्ष पांच अननयममििाएं ` 21.71 करोड़ बनिी िीं। एक 
ननदशी मामला नीचे ददया गया है। 

बेंगलुरु पूवष कें द्रीय कर कममश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाले एक करदािा 
ने रान 1 त्तववरणी की िामलका 5 (ए) के िहि त्तवरासिीय कें द्रीय उत्पाद शुल्क 
(ईआर 1) और सेवा कर (एसिी 3) त्तववरणी से अरेखणि सेनवेि िेडडि के 
पररविी िेडडि की ` 12.01 करोड़ की रामश का दावा क्रकया िा। ननयि ददन से 
ठीक पहले के महीने के साि समाप्ि होने वाली अवधि के मलए प्रस्िुि ईआर 
1 और एसिी 3 त्तववरणी में अरेखणि क्रकए गए िेडडि की रामश िमशः ` 4.07 
करोड़ और ` 7.94 करोड़ िी। करदािा ने नवंबर 2017 के महीने के दौरान 
उपरोति दावे के मलए रान 1 त्तववरणी दाखखल क्रकया िा और यह रामश 27 
ददसंबर 2017 को ईसीएल को िेडडि की गई िी। लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक 
करदािा ने जून 2017 के साि समाप्ि होने वाली अवधि के मलए रान 1 
त्तववरणी दाखखल करिे समय एसिी 3 त्तववरणी दाखखल नहीं क्रकया िा। उति 
अवधि के मलए एसिी 3 त्तववरणी, रान 1 दाखखल करने की िारीख से लगिग 
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िा। इसमलए, करदािा उस त्तववरणी के संबंि में ष्जसे पररविी िेडडि का दावा 
करिे समय प्रस्िुि नहीं क्रकया गया िा। सेनवेि िेडडि का दावा करने के मलए 
पात्र नहीं िा, अपात्र पररविी िेडडि की रामश ` 7.94 करोड़ िा। 

जब इसे बिाया गया (अतिूबर 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) 
क्रक इस मुद्दे की जांच की जा रही िी। 
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(iii) विरासतीय वििरणी से अग्रेणणत किया गया अधिि के्रडिट  

मौजूदा कानून के िहि तनयि ददन से ठीक पहले के ददन के साथ समाप्ि 
होने वाली अवधि के ललए करदािा द्वारा प्रस्िुि वववरणी में शेष सेनवेट के्रडिट 
िारा के िहि पररविी होने के ललए पात्र था। ववरासिीय व्यवस्था के िहि, 
प्रत्येक तनिााररिी को सेवा कर तनयमावली, 1994 के तनयम 7 और कें द्रीय 
उत्पाद शुल्क तनयमावली, 2002 के तनयम 12 (5) के िहि यथा तनददाष्ट 
एसीईएस प्रणाली (कें द्रीय उत्पाद शुल्क और सेवा कर का स्वचालन) के माध्यम 
से इलेक्ट्रॉतनक रूप से वववरणी प्रस्िुि करना पड़िा था। इस संदर्ा में, 
एसीईएस प्रणाली में उन पररविी के्रडिट दावों को धचह्ननि करने के ललए एक 
रैि फ्लैग सुवविा शालमल थी जहां करदािा द्वारा अग्रेणणि के्रडिट कें द्रीय 
उत्पाद शुल्क/सेवा कर के िहि दाणिल अंतिम वववरणी के साथ प्रणाली के 
अनुसार नहीं था। 

इस शे्रणी के िहि दावों के अणिल र्ारिीय आँकड़ों में ववश्लेषण ने 
` 1,048.07 करोड़ की रालश के 828 मामलों160 में संर्ाववि अधिक दावे का 
िुलासा ककया, ह्जसमें करदािाओं ने जून 2017 को समाप्ि होने वाली अवधि 
के ललए दाणिल ववरासिीय वववरणी में शेष सेनवेट के्रडिट से अधिक के्रडिट को 
स्थानांिररि ककया था।  

नमूना मामलों की ववस्ििृ जांच के दौरान, लेिापरीक्षा ने पाया कक 214 दावों 
में करदािाओं ने तनयि ददन से पहले के ददन के साथ समाप्ि होन े वाली 
अवधि के ललए प्रस्िुि ववरासिीय वववरणी में के्रडिट शेषों से अधिक ` 267.70 
करोड़ के सेनवेट के्रडिट को स्थानांिररि कर ददया था। 

जब इस ओर ध्यान ददलाया गया, िो मंत्रालय/ववर्ाग ने ` 71.64 करोड़ की 
अतनयलमि रालश वाले 97 मामलों में लेिापरीक्षा अभ्युह्क्ट्ियों को स्वीकार 
ककया और 36 मामलों में ` 6.28 करोड़ की वसूली की गई। इस शे्रणी में पाई 
गई शीषा पांच अतनयलमििाओं की रालश ` 85.97 करोड़ थी। एक तनदशी 
मामला नीचे ददया गया है। 

 
160 ववरासिीय वववरणी में सेनवेट के्रडिट शेष से अधिक आईटीसी दावों वाले जीएसटीआईएन  
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मुंबई पूवष कें द्रीय कर कममश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाले एक करदािा ने 
जून 2017 को समाप्ि होने वाली अवधि के मलए प्रस्िुि त्तवरासिीय त्तववरणी 
से अरेखणि सेनवेि िेडडि के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा, जो 
` 0.44 करोड़ की रामश िी। दावा क्रकया गया िेडडि 27 ददसंबर 2017 को 
उनके ईसीएल में पररलक्षक्षि हुआ िा। दावे की सवंीक्षा करने पर, लेखापरीक्षा ने 
पाया क्रक करदािा के ईसीएल को 16 जनवरी 2019 को पुन: ` 19.62 करोड़ 
के पररविी िेडडि के साि िेडडि क्रकया गया िा, ष्जसके मलए त्तवरासिीय 
त्तववरणी के अनुसार िेडडि उपलब्ि नहीं िा। इस प्रकार, ` 19.62 करोड़ की 
रामश का दावा क्रकया गया िेडडि प्राविानों के अनुसार नहीं िा। 

जब इसे बिाया गया (जुलाई 2021), िो मंत्रालय ने अभ्युष्ति को स्वीकार 
करिे हुए सूधचि क्रकया (फरवरी 2022) क्रक करदािा को अधिक िेडडि को 
वापस करने का ननदेश ददया गया िा। 

6.9.2.3 पूंजीगत माल पर ि ललया गया िेडडट (राि 1 की ताललका 6 (ए) 

सीजीएसिी अधिननयम 2017 की िारा 140 (2) के अनुसार, िारा 10 के 
िहि कर का िगुिान करने का त्तवकल्प चुनने वाले व्यष्ति के अलावा एक 
पंजीकृि व्यष्ति, उसके द्वारा मौजूदा कानून के िहि ननयि ददन स े ठीक 
पहले के ददन के साि समाप्ि होने वाली अवधि के मलए प्रस्िुि एक त्तववरणी 
में अरेखणि न क्रकए गए पूंजीगि माल के सम्बन्ि में न मलए गए सनेवेि 
िेडडि का िेडडि अपने ईसीएल में लेने का हकदार होगा। बशिे क्रक पजंीकृि 
व्यष्ति को िेडडि लेने की अनुमनि नहीं दी जाएगी जब िक क्रक उति िेडडि 
मौजूदा कानून के िहि सेनवेि िेडडि के रूप में स्वीकायष न हो और इस 
अधिननयम के िहि इनपिु िैतस िेडडि के रूप में िी स्वीकायष न हो। 

न मलए गए सेनवेि िेडडि का अिष है वह रामश जो मौजूदा कानून के िहि कर 
योग्य व्यष्ति द्वारा पूजंीगि माल के संबंि में पहले से मलए गए सेनवेि 
िेडडि की रामश को सेनवेि िेडडि की कुल रामश से घिाने के बाद शेर् रहिी 
है, ष्जसके मलए उति व्यष्ति मौजूदा कानून के िहि उति पूंजीगि माल के 
संबंि में हकदार िा। 
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पूंजीगि माल के अप्राप्ि िाग के संबंि में िेडडि का दावा रान 1 त्तववरणी की 
िामलका 6 (ए) में क्रकया जाना िा। कुल 19,244 करदािाओं न े
` 4,311.75 करोड़ की रामश के पूंजीगि माल के संबंि में सेनवेि िेडडि के 
पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। इस शे्रणी के िहि शीर्ष 100 दावे इस शे्रणी 
के िहि दावा क्रकए गए कुल पररविी िेडडि का 58 प्रनिशि बनिे िे। 
लेखापरीक्षा ने इस शे्रणी में 3,279 दावों की जांच की, ष्जसमें शीर्ष 100 दावों 
में से 64 शाममल हैं, जो इस शे्रणी के िहि दावा क्रकए गए कुल पररविी िेडडि 
के 33 प्रनिशि को कवर करिे हैं। 

लेखापरीक्षा में 402 दावों में अननयममििाएं देखी गईं, ष्जनमें शीर्ष 100 दावों 
में से 17 दावे शाममल िे, ष्जसमें ` 231.02 करोड़ की रामश का अननयममि 
पररविी िेडडि शाममल िा। त्तवचलन अननयममि िेडडि का दावा करने के 
कारण; और पूंजीगि माल पर सेनवेि िेडडि के प्राप्ि न क्रकए गए िाग के रूप 
में पूंजीगि माल पर 100 प्रनिशि िेडडि का लाि उठाने के कारण िे, जो 
अस्वीकायष िा। 

(i) दावा ककया गया अनियलमत िेडडट  

अधिननयम की िारा 140 (2) के िहि परंिुक के अनुसार, पररविी िेडडि की 
अनुमनि िब िक नहीं दी जाएगी जब िक क्रक िेडडि मौजूदा सेनवेि िेडडि 
ननयमावली, 2004 के िहि सेनवेि िेडडि के रूप में स्वीकायष न हो और 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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क्रकया गया िा, और जीएसिी के िहि कर योग्य आपूनिष के मलए िी उपयोग 
क्रकया जा रहा है। 

27 दावों में, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािाओं ने ` 45.05 करोड़ के पूजंीगि 
माल पर अननयममि िेडडि का दावा क्रकया िा। त्तवचलन उन पूंजीगि माल पर 
मलए गए िेडडि के कारण िे, जो मौजूदा कानूनों के िहि िेडडि के मलए 
अपात्र िे। 

जब इस ओर ध्यान ददलाया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 31.21 करोड़ की 
अननयममि रामश वाले 12 मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार 
क्रकया और चार मामलों में ` 0.73 करोड़ वसूल क्रकए गए। इस शे्रणी में पाई 
गई शीर्ष पांच अननयममििाएं ` 40.07 करोड़ की िीं। दो ननदशी मामले नीचे 
ददए गए हैं। 

क) िुवनेश्वर कें द्रीय कर कममश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाले एक 
करदािा ने सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140 (2) के िहि पूंजीगि माल 
पर अप्रयुति सेनवेि िेडडि के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। त्तवननमाषण 
इकाई के मलए अप्रैल 2017 के दौरान आयानिि नाइदरक एमसड और 
अमोननयम संयंत्रों के घिकों और िागों पर िेडडि का दावा क्रकया गया िा। इन 
माल पर ` 29.07 करोड़ की रामश का दावा क्रकया गया िेडडि ददसंबर 2017 
के दौरान करदािा के ईसीएल को िेडडि क्रकया गया िा। दावे के सत्यापन के 
दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक पूंजीगि माल को एक गोदाम में संरहीि क्रकया 
गया िा जैसा क्रक प्रत्तवष्ष्ि बबल में कहा गया और करदािा ने न िो उत्पादन 
की फैतिरी में माल प्राप्ि क्रकया िा और न ही मौजूदा कानून के प्राविानों के 
िहि माल पर सेनवेि िेडडि का दावा करने के मलए त्तवननमाषण कायषकलाप के 
मलए उनका उपयोग क्रकया िा। इसमलए, उनकी त्तवरासिीय कें द्रीय उत्पाद शुल्क 
त्तववरणी (ईआर-1) में िेडडि का दावा नहीं क्रकया गया िा और पूरी रामश का 
जीएसिी पररविी प्राविानों के िहि सेनवेि िेडडि के प्राप्ि न क्रकए गए दहस्से 
के रूप में दावा क्रकया गया िा। िारा 140 (2) के िहि परंिुक के अनसुार, 
करदािा सेनवेि िेडडि के प्राप्ि न क्रकए गए दहस्से के पररविी होन ेके मलए 
केवल ििी पात्र िा, जब िेडडि की मौजूदा कानून के िहि िी हकदारी बनिी 
हो, ष्जसे इस मामले में पूरा नहीं क्रकया गया िा। इसमलए, त्तवननमाषण के मलए 
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उपयोग नहीं क्रकए जाने वाले माल के संबंि में रान 1 त्तववरणी की िामलका 6 
(ए) के िहि करदािा द्वारा दावा क्रकया गया  पररविी िेडडि अननयममि िा। 
इस मामले में पररविी क्रकए गए अननयममि िेडडि की रामश ` 29.07 करोड़ 
िी। 

जब इसे बिाया गया (माचष 2021), िो मंत्रालय न ेअभ्युष्ति को स्वीकार करिे 
हुए सूधचि क्रकया (फरवरी 2022) क्रक करदािा राज्य के अधिकार क्षेत्र में िा 
और अननयममि िेडडि की वसूली के मलए ड्राफ्ि कारण बिाओ नोदिस 
अरेखणि क्रकया जाएगा। 

ख) गुवाहािी कें द्रीय कर कममश्नरी के िहि आने वाले एक करदािा ने रान 
1 त्तववरणी की िामलका 6 (ए) के िहि पूंजीगि माल के संबंि में न मलए गए 
सेनवेि िेडडि के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा, ष्जसकी रामश 
` 4.44 करोड़ िी। करदािा को सेवा कर प्राविानों (AAACB2894GST036) 
के िहि ित्कालीन कें द्रीकृि पंजीकरण के िहि कवर क्रकया गया िा, ष्जसके 
मलए गुरुराम कें द्रीय कर कममश्नरी के िहि आने वाली कें द्रीकृि इकाई 
(06AAACB2894G1ZR) द्वारा पहले ही सीजीएसिी अधिननयम की िारा 
140 (8) के अनुसार पररविी िेडडि का दावा क्रकया जा चुका िा। इसके 
अलावा, गड़ुगांव इकाई द्वारा दावा क्रकए गए िेडडि को ित्कालीन कें द्रीकृि 
पंजीकरण के िहि कवर की गई इकाइयों के बीच िी त्तविररि क्रकया गया िा। 
इस प्रकार, कें द्रीकृि पंजीकरणकिाष की अन्य इकाइयां अधिननयम के पररविी 
िेडडि प्राविानों के लाि का दावा करने के मलए पात्र नहीं िीं। इस प्रकार, 
गुवाहािी इकाई द्वारा दावा क्रकया गया ` 4.44 करोड़ की रामश का पररविी 
िेडडि, ित्कालीन कें द्रीकृि पंजीकरण के िहि कवर की गई इकाइयों में से एक 
होने के नािे, अधिननयम की िारा 140 (2) के िहि अननयममि िा। 

जब यह बिाया गया (अगस्ि 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) क्रक 
करदािा को राजस्व की रक्षा के मलए कारण बिाओ नोदिस जारी क्रकया जा रहा 
िा। 

लेखापरीक्षा में िारा 140 (2) के िहि ` 159.22 करोड़ के पररविी िेडडि का 
दावा करिे हुए कें द्रीकृि पंजीकरण के िहि कवर क्रकए गए उसी करदािा की 
अन्य पंजीकृि इकाइयों से संबंधिि 19 अन्य मामलों को देखा गया। चंूक्रक 
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कें द्रीकृि इकाई ने पहले ही पररविी के्रडिट का दावा ककया था और अधितनयम 
की िारा 140 (8) के अनुसार कें द्रीकृि पंजीकरण के िहि कवर की गई 
इकाइयों को के्रडिट वविररि ककया था, इसललए अन्य पंजीकृि इकाइयों के इन 
अलग-अलग दावों में अतनयलमि के्रडिट का संभाववि जोखिम प्रकटन होिा है। 

(ii) प ूंजीगत माल पर 100 प्रततशत के्रडिट का लाभ उठाना  

सेनवेट के्रडिट का प्राप्ि न ककया गया भाग उन माल के संबंि में के्रडिट के 
शेष का घोिक है जजस पर के्रडिट का हहस्सा पहले ही ववरासिीय तनयमों के 
िहि ललया गया था। सेनवेट के्रडिट तनयमावली के तनयम 4 (2) (ए) के 
अनुसार, ककसी वव.व. में ककसी भी समय प ंजीगि माल के संबंि में के्रडिट 
केवल उिनी रालश जो उसी वव.व. में ऐसे प ंजीगि माल पर प्रदत्त शुल्क के 50 
प्रतिशि स ेअधिक न हो के ललए ललया जाएगा। इसललए, इस िारा में उन 
प ंजीगि माल के संबंि में के्रडिट के 50 प्रतिशि के पररविी होने का प्राविान 
है, जजस पर ववरासिीय वववरणी के िहि के्रडिट का दावा ककया गया था। यह 
प्रतिबंि उन माल पर के्रडिट के संभाववि दरुुपयोग से बचाने के ललए मौज दा 
तनयमों के प्राविानों के अनुरूप है जो या िो के्रडिट के ललए अपात्र हैं या जजन 
पर आयकर अधितनयम 1961 की िारा 32 के िहि सेनवेट के्रडिट भाग पर 
म ल्यह्रास के लाभ का दावा ककया गया था। 

यह मि बोिड की मागडदशडन हटप्पणी के पैरा 5.1 में व्यक्ि ककया गया था। 

लेिापरीक्षा में 375 दावों में अतनयलमििाएं पाई गई जजनमें करदािाओं ने 
प ंजीगि माल पर सेनवेट के्रडिट के प्राप्ि न ककए गए हहस्से के रूप में 
प ंजीगि माल पर 100 प्रतिशि के्रडिट का दावा ककया था। इन दावों में शालमल 
अतनयलमि पररविी के्रडिट ` 185.96 करोड़ था। 

जब यह बिाया गया, िो ववभाग ने ` 43.31 करोड़ की अतनयलमि रालश के 
साथ 124 मामलों में लेिापरीक्षा अभ्युजक्ियों को स्वीकार ककया, और 28 
मामलों में ` 2.78 करोड़ की वस ली की गई। इस शे्रणी में पाई गई शीषड पांच 
अतनयलमििाएं ` 74.23 करोड़ की थीं। एक तनदशी मामला नीचे हदया गया है। 

उदयपुर कें द्रीय कर कलमश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाले एक करदािा न े
अधितनयम की िारा 140 (2) के िहि प ंजीगि माल पर सेनवेट के्रडिट के 
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प्राप्ि न क्रकए गए दहस्स ेके पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा, ष्जसकी रामश 
` 15.56 करोड़ िी। दावे की जांच करने पर, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािा 
ने पूंजीगि माल के सबंंि में 100 प्रनिशि िेडडि का दावा क्रकया िा, जो 
मौजूदा प्राविानों के िहि अनुमेय नहीं िा। 

जब इसे बिाया गया (जुलाई 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) क्रक 
करदािा िेडडि के मलए पात्र िा तयोंक्रक िेडडि का दावा पहले नहीं क्रकया गया 
िा। 

उिर बोडष की मागषदशषन दिप्पणी के पैरा 5.1 के साि असंगि है, ष्जसमें कहा 
गया है क्रक "यदद पहले कोई िेडडि नहीं मलया गया िा, िो इस िामलका के 
माध्यम से पूरी रामश का िेडडि प्राप्ि नहीं क्रकया जा सकिा है। 

लेखापरीक्षा का त्तवचार है क्रक त्तविाग यह सुननष्श्चि करे क्रक करदािाओं के, 
ष्जन्होंने जीएसिी व्यवस्िा में पूंजीगि माल पर िेडडि का 100 प्रनिशि 
अरेखणि क्रकया है, अमिलेखों की जांच की जाये है िाक्रक 2016-17 और 
2017-18 (पहली निमाही) के त्तपछले त्तवरासिीय त्तववरणी में िेडडि के एक 
दहस्से (50 प्रनिशि) का लाि उठाने को खाररज क्रकया जा सके। इसके 
अनिररति, त्तविाग को बोडष के मागषदशषन के परैा 5.1 में ननदहि अनुदेशों को 
स्पष्ि करके इस मुद्दे पर एक समान ष्स्िनि अपनाने की आवश्यकिा है। 

6.9.2.4 शुल्क प्रदि भण्डार पर िेडडट (राि 1 की ताललका 7 (ए) ए और बी) 

अधिननयम की िारा 140 (3) के अनुसार, एक पंजीकृि व्यष्ति, जो मौजूदा 
कानून के िहि पंजीकरण करने के मलए दायी नहीं िा या जो छूि प्राप्ि माल 
के त्तवननमाषण या छूि प्राप्ि सेवाओं के प्राविान में लगा हुआ िा या जो 
ननमाषणकायष संत्तवदा सेवा प्रदान कर रहा िा और अधिसूचना संख्या 26/2012- 
सेवा कर, ददनांक 20 जून, 2012 का लाि उठा रहा िा, वह ननयि ददन को 
िण्डार में रखे गए इनपिु और िण्डार में रखे गए अिष िैयार अिवा िैयार 
माल में लगे इनपुि के संबंि में अपात्र शुल्कों के िेडडि को अपने ईसीएल में 
लेने का हकदार है जो ननष्म्नमलखखि शिों के अध्यिीन होगा।  
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((ii))  इस अधिननयम के िहि कर योग्य आपूनिष करन ेके मलए इस िरह के 
इनपुि या माल का उपयोग क्रकया जािा है या उपयोग करने का इरादा 
है; 

((iiii))  उति पंजीकृि व्यष्ति इस अधिननयम के िहि इस िरह के इनपुि 
पर इनपुि िैतस िेडडि के मलए पात्र है; 

((iiiiii))  उति पंजीकृि व्यष्ति के पास ऐसे इनपुि के संबंि में मौजूदा कानून 
के िहि शुल्क के िुगिान को दशाषने वाले बीजक या अन्य ननिाषररि 
दस्िावेज हैं; 

((iivv))  इस िरह के बीजक या अन्य ननिाषररि दस्िावेजों को ननयि ददन से 
बारह महीने से पहले जारी नहीं क्रकया गया िा; और  

((vv))  सेवाओं का आपूनिषकिाष इस अधिननयम के िहि क्रकसी िी छूि के 
मलए पात्र नहीं है: 

बशिे क्रक जहां क्रकसी पंजीकृि व्यष्ति क्रकसी त्तवननमाषिा या सेवाओं के 
आपूनि षकिाष के अलावा के कब्जे में, इनपुि के संबंि में शुल्क के िुगिान को 
दशाषने वाला बीजक या कोई अन्य दस्िावेज नहीं है, िो, ऐसे पंजीकृि व्यष्ति 
को िेडडि लेने की अनुमनि ऐसी दर पर और ऐसे िरीके में, ऐसी शिों के 
अिीन रहिे हुए, जैसा क्रक ननिाषररि क्रकया जाए, दी जाएगी ष्जसमें यह िी 
शाममल है क्रक उति कर योग्य व्यष्ति प्राप्िकिाष को कम कीमिों के माध्यम 
से इस िरह के िेडडि का लाि देगा। 

क) शुल्क प्रदि दस्तावेजों के साथ दावे  

इस शे्रणी के िहि िेडडि का दावा रान 1 त्तववरणी की िामलका 7 (ए) के 
कॉलम 7 ए के िहि क्रकया जािा है। कुल 1,91,301 करदािाओ ं ने 
` 30,562.94 करोड़ की रामश के ननयि िारीख को िण्डार में रखे गए इनपुि, 
अिष-िैयार माल या िैयार माल पर प्रदि पात्र शुल्कों के पररविी िेडडि का 
दावा क्रकया िा। इसमें से, 13,989 प्रवष्जषि161 करदािाओं द्वारा दावा क्रकए 
गया िेडडि इस शे्रणी के िहि कुल िेडडि का 98 प्रनिशि बनिा िा। 

 
161 करदािा जो मौजूदा कें द्रीय उत्पादशुल्क और सेवाकर कानूनों के िहि पंजीकृि िे और सीजीएसिी, 
2017 के ननयम 24 के िहि पजंीकृि हैं।  
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लेखापरीक्षा ने इस शे्रणी के िहि 4,151 दावों की जांच की, जजसमें प्रवजजिि 
करदािाओं के 2,004 दावे शाममल थे।  

लेखापरीक्षा ने 148 दावों में ववचलन देखा, जजसमें ` 56.48 करोड़ के 
अतनयममि पररविी के्रडिट शाममल थे, जजसमें 61 ववचलन प्रवजजिि करदािाओं 
के दावों से शाममल थे। अतनयममििाएं शुल्क प्रदत्त माल पर दावा ककए गए 
के्रडिट के स्वरूप में थीं जो या िो भण्िार में नहीं था या घोविि भण्िार से 
अधिक था; अतनयममि के्रडिट का कायि संववदा आपूतििकिािओं द्वारा दावा ककया 
गया था; के्रडिट का कालबाधिि दस्िावेजों पर दावा ककया गया था; के्रडिट का 
अपात्र करदािाओं द्वारा दावा ककया गया था; और के्रडिट का समथिक शुल्क 
प्रदत्त दस्िावेजों के बबना दावा ककया गया था।  

प्रत्येक शे्रणी के िहि महत्वपूणि लेखापरीक्षा तनष्किों पर आगामी पैराग्राफों में 
चचाि की गई है। 

(i) शुल्क प्रदत्त माल जो या तो भण्डार में नह ीं थे या घोषित स्टॉक से अधिक 
थे पर ककया गया दावा के्रडडट  

माल पर प्रदत्त शुल्क का पररविी के्रडिट उपलब्ि होिा है यदद पंजीकृि व्यजति 
के पास तनयि ददन पर इस िरह का माल भण्िार में रखा था। करदािा को 
ऐसे माल पर प्रदत्त शुल्क के के्रडिट का दावा करना चादहए, जजसमें तनिािररि 
दस्िावेजों के साथ शुल्क भुगिान का साक्ष्य हो।  

12 दावों में, लेखापरीक्षा ने पाया कक करदािाओं ने उन माल पर के्रडिट का 
दावा ककया था जो या िो तनयि ददन पर उनके कब्जे में नहीं थे या तनयि 
ददन पर भण्िार में माल से अधिक मात्रा में थे, जजसमें ` 14.78 करोड़ की 
रामश का अतनयममि के्रडिट शाममल था। 

जब इस ओर ध्यान ददलाया गया, िो मंत्रालय/ववभाग ने ` 12.04 करोड़ की 
अतनयममि रामश वाले साि मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युजतियों को स्वीकार 
ककया और चार मामलों में ` 0.08 करोड़ वसूल ककए गए। इस शे्रणी में पाई 
गई शीिि पांच अतनयममििाओं की रामश ` 14.52 करोड़ थीं। दो तनदशी मामले 
नीचे ददए गए हैं। 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रतिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

202 

क) पुणे-1 कें द्रीय कर कममश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाले एक 
करदािा ने अधितनयम की िारा 140 (3) के िहि तनयि िारीख को भण्डार में 
रखे गए शुल्क प्रदत्त माल के संबंि में ` 13.60 करोड़ के पररविी के्रडडट का 
दावा ककया था, जिसके संबंि में करदािा के पास शुल्क प्रदत्त दस्िावेि थे। 
सत्यापन के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया कक कई शुल्क प्रदत्त दस्िावेिों में 
परेषििी दावेदार से अलग था, िो यह दशाािा है कक करदािा के कब्िे में वह 
माल नहीं था जिसके मलए तनयि ददन के्रडडट का दावा ककया गया था। इस 
प्रकार, षवमभन्न राज्य क्षेत्राधिकारों में अन्य परेषितियों के प्रति बीिकों के 
आिार पर ` 9.26 करोड़ का करदािा का दावा अतनयममि था। 

िब इसे बिाया गया (अगस्ि 2021), िो मंत्रालय ने लेखापरीक्षा अभ्युजति को 
स्वीकार करिे हुए सूधिि ककया (फरवरी 2022) कक करदािा को 
डीआरसी-01ए162 िारी ककया गया था। 

ख) हावड़ा कें द्रीय कर कममश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाले एक करदािा 
ने अधितनयम की िारा 140 (3) के िहि तनयि ददन पर भण्डार में रखे गए 
िैयार माल पर प्रदत्त शलु्क के पररविी के्रडडट का दावा ककया था। करदािा ने 
तनिााररि तिधथ को भण्डार में रखे गए माल का षववरण दाखखल ककया था, 
जिसके संबंि में शुल्क प्रदत्त दस्िावेि उपलब्ि थे। दावे के सत्यापन के दौरान, 
लेखापरीक्षा ने पाया कक करदािा ने तनिााररि ददन भण्डार की घोषिि मात्रा से 
अधिक माल की मात्रा पर के्रडडट का दावा ककया था, जिसके पररणामस्वरूप 
अधिक के्रडडट मलया गया। इन माल पर दावा ककए गए शुल्क के अधिक के्रडडट 
की रामश ` 1.37 करोड़ थी। 

िब इसे बिाया गया (अप्रैल 2021), िो मंत्रालय ने लेखापरीक्षा अभ्युजति को 
स्वीकार करिे हुए सूधिि ककया (फरवरी 2022) कक करदािा से ` 0.04 करोड़ 
की रामश वसूल की गई थी। 

 

 
162 उपयुति अधिकारी िारा 73 की उपिारा (1) अथवा िारा 74 की उपिारा (1), िैसा भी मामला हो, 
के िहि कर, ब्याि और शाजस्ि के साथ प्रभाया व्यजति को नोदटस देन ेके पूवा फामा िीएसटी डीआरसी-
01ए के भाग ए में उति अधिकारी द्वारा यथा अमभतनजश्िि ककसी कर, ब्याि और शाजस्ि का षववरण 
सूधिि करेगा।  
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(ii) निर्माणकमर्ा संविदम आपूनताकतमाओं द्िमरम दमिम ककर्म गर्म अनिर्मर्त 
के्रडिट  

एक पंजीकृि व्यक्ति जो मौजूदा कानून के िहि तनमााण काया संववदा सेवाएं 
प्रदान कर रहा था, वह तनर्ााररि तिथथ को भण्डार में रखे गए शुल्क प्रदत्त 
माल पर के्रडडट का दावा करने के ललए पात्र है, जो इस शिा के अर्ीन है कक 
वह अथर्सूचना 26/2012-सेवा कर ददनांक 20 जून, 2012 का लाभ उठा रहा 
था। यह अथर्सूचना उन सेवा प्रदािाओं के ललए उपलब्र् थी जो एक खरीदार 
को बिक्री के ललए इक्छिि भवन या लसववल संरचना या इसके भाग के तनमााण 
में लगे हुए थे, जहां कर योग्य सेवाओं के मूल्य में भूलम का मूल्य शालमल है। 

लेखापरीक्षा ने देखा कक ऐसे तनमााण काया संववदा आपूतिाकिााओं क्जन्होंने 
उपरोति अथर्सूचना का लाभ नहीं उठाया था, तनर्ााररि तिथथ पर रखे गए 
शुल्क प्रदत्त भण्डार के पररविी के्रडडट का दावा ककया; ऐसे 11 दावों में दावा 
ककए गए अतनयलमि के्रडडट की रालश ₹5.49 करोड़ थी। 

जि इस ओर ध्यान ददलाया गया, िो मंत्रालय न ेसूथचि ककया (फरवरी 2022) 
कक दो मामलों में कारण ििाओ नोदटस जारी ककए गए थे। इस शे्रणी में पाई 
गई शीर्ा पांच अतनयलमििाएं ₹5.09 करोड़ की थीं। दो तनदशी मामले नीचे 
ददए गए हैं। 

क) ववशाखापत्तनम कें द्रीय कर कलमश्नरी के अथर्कार क्षेत्र में आने वाले एक 
करदािा ने अथर्तनयम की र्ारा 140 (3) के िहि तनर्ााररि िारीख को रखे 
गए शुल्क प्रदत्त भण्डार के पररविी के्रडडट का दावा ककया था। इस शे्रणी के 
िहि ट्रान 1 वववरणी की िाललका 7(ए) ए के िहि करदािा द्वारा दावा की 
गई के्रडडट की रालश ` 1.75 करोड़ थी। जांच के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया 
कक करदािा ने, ववरासिीय सेवा कर प्रावर्ानों के िहि तनमााणकाया संववदा 
सेवा प्रदािा के रूप में, अथर्सूचना 26/2012 एसटी ददनांक 26 जून 2012 के 
लाभ का दावा नहीं ककया था। इसललए, करदािा तनयि तिथथ पर उसके द्वारा 
रखे गए शुल्क प्रदि भण्डार के संिंर् में पररविी के्रडडट के लाभ का दावा 
करने के ललए अपात्र था। िदनुसार, र्ारा के िहि करदािा द्वारा पररविी ककए 
गए भण्डार में रखे गए शुल्क प्रदत्त माल के घोिक ` 1.75 करोड़ का के्रडडट 
अतनयलमि था। 
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जब इसे जानकारी (अगस्ि 2021) में लाया गया िा, िो त्तविाग ने कहा 
(ददसंबर 2021) क्रक करदािा िारा के िहि िेडडि के मलए पात्र िा तयोंक्रक 
करदािा ननमाषण कायष संत्तवदा सेवाओं में लगा हुआ िा। 

उिर मान्य नहीं है तयोंक्रक करदािा मौजूदा कानून के िहि ददनांक 20 जून 
2012 की अधिसूचना 26/2012-सेवा कर का लाि नहीं उठा रहा िा, जो 
ननमाषण कायष संत्तवदा सेवा प्रदािाओं के मलए िण्डार पर पररविी िेडडि का दावा 
करने के मलए एक अननवायष शिष िी। 

मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) क्रक अभ्युष्ति की जांच की जा रही िी। 

ख) कोष्च्च कें द्रीय कर कममश्नरी के िहि पंजीकृि एक करदािा ने रान 1 
त्तववरणी की िामलका 7 (ए) ए के िहि ननिाषररि निधि को िण्डार में रखे गए 
शुल्क प्रदि माल के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा, ष्जसके मलए शुल्क 
प्रदि दस्िावेज कब्जे में िे। अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि करदािा 
द्वारा पररविी क्रकया गया िेडडि ` 0.98 करोड़ िा। दावे के सत्यापन पर, 
लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािा, सेवा कर (मूल्य का ननिाषरण) ननयमावली, 
2006 के ननयम 2(ए)(ii) के िहि कर का िुगिान करके उप-संत्तवदा आिार 
पर औद्योधगक या वाखणष्ज्यक ननमाषणों के मलए ननमाषणकायष संत्तवदा सेवाएं 
प्रदान कर रहा िा। इस प्रकार, करदािा ददनांक 26 जून 2012 की अधिसूचना 
26/2012 एसिी का लाि नहीं उठा रहा िा, जो अधिननयम की िारा 140 (3) 
के िहि पररविी िेडडि लाि का दावा करने के मलए आवश्यक िा। इसमलए, 
करदािा द्वारा दावा क्रकए गए ` 0.98 करोड़ का िेडडि अननयममि िा। 

जब यह बिाया गया (माचष 2021) िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) की 
करदािा विषमान में राज्य जीएसिी क्षेत्राधिकार के िहि िा, और मामले में 
उनके साि पत्राचार चल रहा िा। 

(iii) समथचक या पात्र दस्तावेजों के बबिा दावा ककए गए शुल्क प्रदि भण्डार 
पर िेडडट  

िारा के िहि िेडडि केवल शुल्क प्रदि बीजकों या उन अन्य ननिाषररि 
दस्िावेजों के आिार पर अनुमेय है, जो उन माल के संबंि में मौजूदा कानून 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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के िहि शुल्क के िुगिान के साक्ष्य को त्तवधिवि रूप से दशाषिे हैं ष्जन पर 
िेडडि का दावा क्रकया जािा है। 

18 दावों में, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािाओं ने शुल्क के िुगिान को 
दशाषिे हुए ननिाषररि शुल्क प्रदि दस्िावेजों के बबना िण्डार में रखे गए माल 
पर प्रदि शुल्क के िेडडि का दावा क्रकया िा। इन मामलों में दावा क्रकए गए 
अननयममि िेडडि की रामश ` 8.93 करोड़ िी। 

जब इसे बिाया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 3.46 करोड़ की अननयममि रामश 
वाले पाँच मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया और एक 
मामले में ` 0.04 करोड़ की वसूली की गई। इस शे्रणी में पाई गई शीर्ष पांच 
अननयममििाएं ` 3.10 करोड़ की िीं। एक ननदशी मामला नीचे ददया गया है। 

िोपाल कें द्रीय कर कममश्नरी क्षेत्राधिकार के िहि आने वाले एक करदािा ने 
रान 1 त्तववरणी की िामलका 7 (ए) ए के िहि ननयि िारीख को िण्डार में 
रखे गए शुल्क प्रदि माल पर ` 1.26 करोड़ के पररविी िेडडि का दावा क्रकया 
िा। दावे के सत्यापन के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािा के पास 
मौजूदा कें द्रीय उत्पाद शुल्क अधिननयम, 1944 के िहि उति माल पर कें द्रीय 
उत्पाद शुल्क के िुगिान को दशाषने वाले बीजक या दस्िावेज नहीं िे। इस 
प्रकार, करदािा द्वारा दावा क्रकया गया ` 1.26 करोड़ का पररविी िेडडि अपात्र 
िा तयोंक्रक करदािा ने कें द्रीय उत्पाद शुल्क को वहन नहीं क्रकया िा ष्जसके 
मलए दावा क्रकया गया िा।  

जब इसे बिाया गया (माचष 2021) िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) क्रक 
अभ्युष्ति की जांच की जा रही िी। 

(iv) कालबाधित दस्तावेजों पर दावा ककया गया िेडडट   

अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि दावों के मलए ननददषष्ि शिों में से एक 
यह िी क्रक बीजक या अन्य ननिाषररि दस्िावेज ननिाषररि ददन से बारह महीने 
से पहले जारी नहीं क्रकए गए िे। इसमलए, 30 जून 2016 से पहले जारी क्रकए 
गए दस्िावेजों या बीजकों पर िेडडि अधिननयम के िहि िेडडि के मलए पात्र 
नहीं िे। 

(iv)
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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53 दावों में, लेखापरीक्षा ने देखा क्रक करदािाओं ने ननयि ददन से 12 महीने 
से पहले जारी क्रकए गए दस्िावेजों के आिार पर ननयि ददन पर िण्डार में 
रखे गए माल पर प्रदि शुल्क के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। इन 
दस्िावेजों पर दावा क्रकए गए अननयममि पररविी िेडडि की रामश ` 3.38 
करोड़ िी। 

जब यह बिाया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 2.12 करोड़ की अननयममि रामश 
वाले 36 मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया, और 21 
मामलों में ` 0.76 करोड़ की वसूली की गई। इस शे्रणी में पाई गई शीर्ष पांच 
अननयममििाएं ₹1.81 करोड़ की िीं। एक ननदशी मामला नीचे ददया गया है। 

बेंगलुरु उिर पष्श्चम कें द्रीय कर कममश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाले एक 
करदािा ने ननिाषररि ददन पर िण्डार में रखे गए शुल्क प्रदि माल के मलए 
रान 1 त्तववरणी की िामलका 7 ए (ए) के िहि ` 65.08 करोड़ के पररविी 
िेडडि का दावा क्रकया िा। दावे के समिषन में प्रस्िुि क्रकए गए शुल्क प्रदि 
दस्िावेजों के सत्यापन पर, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक कुछ शुल्क प्रदि दस्िावेज, 
ष्जनके मलए िेडडि का दावा क्रकया गया िा, ननिाषररि निधि से 12 महीने से 
पहले जारी क्रकए गए िे। इसमलए, अधिननयम के िहि िेडडि का दावा करने 
के मलए ये कालबाधिि िे। इन कालबाधिि दस्िावेजों पर दावा क्रकया गया 
अननयममि िेडडि ` 0.40 करोड़ िा। 

जब इसे बिाया गया (अतिूबर 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) 
क्रक इस मुद्दे की जांच की जा रही िी और राजस्व की रक्षा के मलए कारषवाई 
की जाएगी। 

(v) दावा ककया गया अपात्र िेडडट   

अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि िेडडि ननयि ददन िण्डार में रखे गए 
इनपुि और िण्डार में रखे गए अिष-िैयार माल या िैयार माल में ननदहि 
इनपुि पर प्रदि पात्र शलु्कों के संबंि में अनुमेय होिा है। इसमलए, इनपुि 
सेवाओं के संबंि में िेडडि की पररकल्पना िारा के िहि नही ं की गई है। 
इसके अलावा, माल पर िेडडि की पात्रिा इस शिष पर ननिषर करिी है क्रक 

(v)
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माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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अधितनयम के िहि कर योग्य आपूतिि करने के ललए माल का उपयोग ककया 
जािा है या उपयोग ककए जाने का इरादा है जजसके ललए इनपुट टैक्स पात्र है।  
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अतनयलमििाएं ` 18.10 करोड़ की थीं। एक तनदशी मामला नीचे ददया गया है। 

बेंगलुरु पूवि कें द्रीय कर कलमश्नरी के अधिकार क्षेत्र में आने वाला एक करदािा 
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पर काम करने वालो को की गई थी। लेखापरीक्षा में पाया गया कक करदािा 
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163 अधिसूचना 214/86 सीई ददनांक 25 माचि 1986 में ठेका कायि ववतनमािण के ललए शिें और 
कक्रयाववधियां तनददिष्ट की गई हैं जजसमें अन्य बािों के साथ-साथ कें द्रीय उत्पादशुल्क कलमश्नरी स े
अनुमति आवश्यक है।  
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इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
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करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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में करदािा द्वारा दाखखल उत्पाद शुल्क त्तववरणी में उष्ल्लखखि सेनवेि बीजक 
या प्रत्तवष्ष्ियों के बबल के माध्यम से ठेके पर काम करने वालो को माल की 
आपूनि ष कर रहा िा। इसमलए, ननयि निधि को ठेके पर काम करने वालो को 
परेत्तर्ि शुल्क प्रदि माल के सेनवेि िेडडि को िारा 140 (3) के िहि अहषिा 
प्राप्ि नहीं है, और दावा क्रकये गये अननयममि िेडडि की रामश ` 10.41 करोड़ 
िी। 

जब इसे बिाया गया (अतिूबर 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) 
क्रक मामले को त्तवस्ििृ सत्यापन के मलए अपवचंन-रोिी त्तवगं को सौंपा गया 
िा।  

ग) शुल्क प्रदि दस्तावेजों के बबिा दावा  

एक पंजीकृि व्यष्ति ष्जसके पास शुल्क के िुगिान को दशाषने वाले दस्िावेज 
न हों, िो वह िण्डार में रखे गए शुल्क प्रदि माल के संबंि में िी िेडडि लेने 
के मलए पात्र िा, यदद वह प्राप्िकिाष को कम कीमिों के माध्यम से इस िरह 
के िेडडि का लाि देिा है। माने गए िेडडि की यह योजना एक त्तवननमाषिा या 
सेवाओं के आपूनिषकिाष के अलावा केवल उन करदािाओं के मलए उपलब्ि िी, 
ष्जनके पास बीजक या कोई अन्य दस्िावेज नहीं िा, जो ननयि ददन िण्डार 
में रखे गए इनपुि के सबंंि में शुल्क के िुगिान को दशाषिा हो। यह योजना 
ननयि निधि से छह महीने की अवधि के मलए लागू िी और सीजीएसिी 
ननयमावली के ननयम 117 (4) के िहि ननददषष्ि शिों के अिीन िेडडि प्राप्ि 
क्रकया जाना िा। 

सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140 (3) के परंिुक के अनुसार, एक पंजीकृि 
व्यष्ति को ननयि ददन पर िण्डार में रखे गए माल पर इनपुि िैतस िेडडि 
लेने की अनुमनि दी जा सकिी है, ष्जसके संबंि में उसके पास कें द्रीय उत्पाद 
शुल्क के िुगिान को दशाषने का कोई दस्िावेज नहीं है। इस योजना का लाि 
उठाने वाले पंजीकृि व्यष्ति को सीजीएसिी ननयमावली 2017 के ननयम 117 
(2) के खंड (बी) के प्राविानों के अनुसार ननयि ददन पर रखे गए िण्डार का 
त्तववरण अलग से ननददषष्ि करना िा। हालांक्रक, इनपुि िैतस का लाि ऐसे माल 
पर देय कर के 60 प्रनिशि िक सीममि िा, ष्जन पर नौ प्रनिशि या उससे 
अधिक की दर से सीजीएसिी देय हैं, और ननयि निधि के बाद ऐसे माल की 
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आपूनिष पर अन्य माल के मलए देय कर का 40 प्रनिशि िा। इनपुि िैतस 
िेडडि की रामश ईसीएल को िब िेडडि की जाएगी जब इस िरह की आपूनिष 
पर लागू कें द्रीय कर का िुगिान क्रकया गया हो, जैसा क्रक रान 2 त्तववरणी में 
घोत्तर्ि क्रकया गया है। 

कुल 89,653 करदािाओ ंने रान 1 त्तववरणी की िामलका 7 (ए) के कॉलम 7 
बी में घोत्तर्ि शुल्क प्रदि दस्िावेजों के बबना िण्डार में रखे गए शुल्क प्रदि 
माल के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। इसमें से, 27,328 करदािाओं न े
रान 2 में जीएसिी के िुगिान पर माल की आपूनिष की घोर्णा की, ष्जसके 
प्रनि ` 1,444.91 करोड़ की कें द्रीय कर रामश का पररविी िेडडि करदािाओं के 
ईसीएल को ददया गया िा। लेखापरीक्षा ने इस शे्रणी के िहि 579 दावों की 
जांच की।  

लेखापरीक्षा में ` 13.18 करोड़ के अननयममि पररविी िेडडि वाले 75 दावों में 
त्तवचलन देखा गया। त्तवचलन रान 1 और रान 2 दोनों से िेडडि क्रकए गए 
ईसीएल या रान 2 दाखखल क्रकए बबना ईसीएल में ददए गए िेडडि; घोत्तर्ि न 
क्रकए गए िण्डार पर दावा क्रकये गये िेडडि या रान 1 में घोत्तर्ि से अधिक 
िेडडि के स्वरूप में िा। 

प्रत्येक शे्रणी के िहि महत्वपूणष लेखापरीक्षा ननष्कर्ों पर आगामी पैराराफ में 
चचाष की गई है। 

(i) राि 1 और राि 2 दोिों से या राि 2 दाखखल ककए बबिा ईसीएल को 
िेडडट ककया गया इिपुट टैक्स 

करदािाओं को ननिाषररि निधि पर रखे गए िण्डार का त्तववरण प्रस्ििु करना 
िा, ष्जस पर रान 1 त्तववरणी की िामलका 7 (ए) 7 बी में िेडडि का दावा 
क्रकया गया िा। माल के संबंि में पात्र िेडडि को जीएसिी के िुगिान पर इन 
माल की आपूनिष को दशाषिे हुए रान 2 त्तववरणी त्तवधिवि रूप से दाखखल करने 
पर करदािा के ईसीएल को िेडडि क्रकया जाना िा। ईसीएल को ददया गया 
आनुपानिक िेडडि रान 2 त्तववरणी में घोत्तर्ि आपूनिष पर प्रदि कर की दर पर 
आिाररि होगा। 
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ट्रान 1 वववरणी की िाललका 7 (ए) बी के िहि ककए गए दावों के अखिल 
भारिीय ववश्लेषण164 और ऐसे दावों के प्रति ईसीएल को के्रडिट ककए गए 
कें द्रीय कर की रालि से पिा चला कक ट्रान 1 की िाललका 7 (ए) बी के िहि 
घोवषि 'पात्र िुल्क' को जीएसटी के भुगिान पर माल की आपूतिि का वववरण 
देने वाले ट्रान 2 वववरणी प्रस्िुि करने से पहले ईसीएल को के्रडिट ककया गया 
था। लेिापरीक्षा में पाया गया कक जीएसटीएन में उचचि सत्यापन की कमी के 
पररणामस्वरूप 2,102 दावों में ट्रान 1 वववरणी के माध्यम से अतनयलमि 
के्रडिट ददया गया था, जजसकी रालि ₹114.96 करोड़ थी। इनमें से, 1,792 
करदािाओं ने ट्रान 2 वववरणी दाखिल ककए बबना के्रडिट प्राप्ि ककया था, और 
310 करदािाओं के संबंध में ईसीएल को दो बार के्रडिट ककया गया था। 

लेिापरीक्षा में पाया गया कक 1,792 करदािाओ ंने ट्रान 2 वववरणी दाखिल 
ककए बबना ` 92.71 करोड़ का अतनयलमि प्रतिविी के्रडिट प्राप्ि ककया था, जो 
केवल ट्रान 1 के िहि ककए गए भण्िार की घोषणा के आधार पर था। 310 
करदािाओं के संबंध में, जजन्होंने ट्रान 2 दाखिल ककया था, ट्रान 1 दाखिल 
करने पर दो बार ईसीएल को के्रडिट ककया गया था - ` 22.25 करोड़ और ट्रान 
2 दाखिल करने पर ` 19.86, जजसके पररणामस्वरूप ` 22.25 करोड़ का 
अतनयलमि के्रडिट ददया गया। सीबीआईसी क्षेत्रीय संरचनाओं में नमूना मामलों 
की ववस्ििृ लेिापरीक्षा ने ` 10.60 करोड़ के अतनयलमि के्रडिट वाले 66 दावों 
में इन अतनयलमििाओं की पुजटट की। 

जब इसे बिाया गया, मंत्रालय/ववभाग ने ` 5.82 करोड़ की अतनयलमि रालि 
वाले 36 मामलों में लेिापरीक्षा अभ्युजति को स्वीकार ककया और 18 मामलों 
में ` 4.10 करोड़ वसूल ककए गए। इस शे्रणी में पाई गई िीषि पांच 
अतनयलमििाएं ` 5.02 करोड़ की थीं। दो तनदिी मामले नीचे ददए गए हैं। 

क) बेंगलुरु उत्तर पजश्चम कें द्रीय कर कलमश्नरी के अचधकार क्षेत्र में आने वाले 
एक करदािा ने ट्रान 1 वववरणी की िाललका 7(ए)बी के िहि भण्िार में रिे 
गए िुल्क प्रदत्त माल के संबंध में के्रडिट का दावा ककया था। दावे के सत्यापन 

 
164 ट्रान 1 की िाललका 7(ए) बी के अनुसार ईसीएल को के्रडिट की गयी रालि पर ववश्लेषण जीएसटीएन 
आँकड़ों और ट्रान 2 दाखिल करन ेपर वहन ककया गया के्रडिट अथवा वे मामले जहां ट्रान 2 दाखिल नही ं
ककया गया।  
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पर, यह देखा गया क्रक करदािा ने रान 1 के माध्यम से ` 26.80 करोड़ मूल्य 
के माल पर ` 2.25 करोड़ के िेडडि का दावा क्रकया िा, ष्जसके प्रनि कोई 
समषिक दस्िावेज उपलब्ि नहीं िे। लेखापरीक्षा ने आगे पाया क्रक दावा क्रकया 
गया ` 2.25 करोड़ का इनपुि िैतस करदािा द्वारा रान 2 त्तववरणी दाखखल 
करने से पहले ही ईसीएल को िेडडि क्रकया गया िा। इसके अलावा, करदािा के 
ईसीएल को क्रफर से ` 1.06 करोड़ के साि िेडडि क्रकया गया िा जब इन माल 
की जीएसिी के िुगिान पर आपूनिष की गई िी और बाद में रान 2 में घोत्तर्ि 
क्रकया गया िा। इसके पररणामस्वरूप ईसीएल को दोगुना िेडडि ममला, और 
रान 2 दाखखल क्रकए बबना वहन क्रकया गया ` 2.25 करोड़ का िेडडि 
अननयममि िा। 

जब इसे बिाया गया (अतिूबर 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) 
क्रक रान 1 से िेडडि जीएसिी पोिषल मुद्दे के कारण इलेतरॉननक िेडडि लेजर 
में स्िानांिररि क्रकया गया िा। इस मामले में, िेडडि का उपयोग नहीं क्रकया 
गया िा और करदािा ने जीएसिीआर-3बी में रामश को वापस कर ददया िा। 

ख) गाष्जयाबाद कममश्नरी के कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के िहि आने वाले एक 
करदािा ने अधिननयम की िारा 140 (3) के परंिुक के िहि िण्डार में रखे 
गए माल पर प्रदि पात्र शुल्कों के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। करदािा 
ने अध्याय शीर्षक 84 और 85 के िहि आने वाले इलेतरॉननक माल के िण्डार 
का त्तववरण घोत्तर्ि क्रकया िा, ष्जसका मूल्य ` 7.21 करोड़ िा। इन माल के 
संबंि में पात्र शुल्कों की ` 1.17 करोड़ की रामश का दावा रान 1 की िामलका 
7 (ए) बी के कॉलम 6 के िहि क्रकया गया िा, ष्जसे करदािा द्वारा रॉन 2 
दाखखल क्रकए बबना 29 अगस्ि 2017 को सीजीएसिी के िहि इनपुि िैतस 
िेडडि के रूप में ईसीएल को िेडडि क्रकया गया। दावे के सत्यापन पर, 
लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािा ने जुलाई 2017 से ददसंबर 2017 िक की 
अवधि के मलए रान 2 दाखखल क्रकया िा, ष्जसमें जीएसिी के िुगिान पर इन 
माल की आपूनिष की घोर्णा की गई िी और आपूनिष के कारण ` 0.30 करोड़ 
का िद्नुरूपी सीजीएसिी िेडडि माचष 2018 के दौरान ईसीएल को िेडडि क्रकया 
गया िा। इसके पररणामस्वरूप ईसीएल को दोगुना िेडडि ममला, और रान 1 
के माध्यम से ददया गया ` 1.17 करोड़ का िेडडि अननयममि िा। 
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जब इसे बिाया गया (मसिम्बर 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) 
क्रक इस मुद्दे की जांच की जा रही िी, और राजस्व की सुरक्षा की जाएगी। 

(ii) राि 1 में घोवर्त ि ककए गए या घोर्णा से अधिक भण्डार पर दावा 
ककया गया िेडडट  

सीजीएसिी ननयमावली, 2017 के ननयमावली 117 (2) (बी) के अनुसार, 
सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि पात्र शुल्कों के पररविी 
िेडडि का दावा करने वाले पंजीकृि व्यष्ति को रान 1 में ननयि ददन पर रखे 
गए िण्डार का त्तववरण अलग से ननददषष्ि करना आवश्यक है। उति ननयमावली 
के ननयम 117 (4) (बी) (iii) में ऐसी आपूनिष पर कर के िुगिान को दशाषिे 
हुए ननिाषररि निधि से बाद की छ: कर अवधियों के दौरान प्रिात्तवि ऐसे माल 
की आपूनिष का त्तववरण देिे हुए रान 2 त्तववरणी प्रस्िुि करने का उल्लेख क्रकया 
गया है। 

लेखापरीक्षा में ` 2.58 करोड़ की रामश के िेडडि के अननयममि पररविी करने 
से जुड़े नौ दावों में अननयममििाएं पाई गईं। अननयममििाओं में ननिाषररि 
निधि पर िण्डार में नहीं होने वाले माल पर िेडडि का दावा करना; और रान 
1 में घोत्तर्ि िण्डार से अधिक आपूनिष क्रकए गए माल पर िेडडि का दावा 
करना शाममल िा। 

जब इस ओर ध्यान ददलाया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 1.11 करोड़ की 
अननयममि रामश वाले चार मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार 
क्रकया। इस शे्रणी के िहि पाई गई शीर्ष पांच अननयममििाएं ` 2.42 करोड़ की 
िीं। दो ननदशी मामले नीचे ददए गए हैं। 

क) मुंबई पूवष कममश्नरी के कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के िहि आने वाले एक 
करदािा ने िारा 140(1), (2) और (5) के िहि रान 1 की िमश: िामलका 
5(ए), 6(ए) और 7(बी) के िहि ` 21.75 करोड़ के पररविी िेडडि का दावा 
क्रकया िा। करदािा ने िामलका 7 (ए) बी में ननिाषररि निधि पर िण्डार में रखे 
गए क्रकसी िी शुल्क प्रदि माल की घोर्णा नहीं की िी, और इस प्रकार 
अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि िेडडि के मलए पात्र नहीं िा। ििात्तप, 
लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक करदािा के ईसीएल को रान 2 में घोत्तर्ि शुल्क 
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प्रदि माल की आपूनिष के आिार पर सीजीएसिी घिक के साि िेडडि क्रकया 
गया िा। यह अधिननयम की िारा 140 (3) के प्राविानों के त्तवपरीि िा। 
इसमलए, जुलाई 2017 स ेददसंबर 2017 िक की अवधि के दौरान दाखखल क्रकए 
गए रान 2 के आिार पर ईसीएल को प्रदान की गई ` 1.12 करोड़ की िेडडि 
की रामश अननयममि िी तयोंक्रक ननिाषररि निधि पर माल िण्डार में नही ंरखा 
गया िा। 

जब इसे बिाया गया (जुलाई 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) क्रक 
अभ्युष्ति की जांच की जा रही िी। 

ख) चेन्नई उिर कममश्नरी के कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के िहि आने वाले 
एक करदािा ने ननिाषररि निधि को िण्डार में रखे गए माल पर पात्र शुल्कों के 
पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। मोिर वाहन के ष्जन िागों पर िेडडि का 
दावा क्रकया गया िा, उनका मूल्य ` 0.99 करोड़ िा। दावे के सत्यापन पर, यह 
देखा गया क्रक करदािा ने रान 1 त्तववरणी में प्रस्िुि शेर् िण्डार के त्तववरण में 
घोत्तर्ि नहीं क्रकए गए माल पर प्रदि शुल्क के िेडडि का दावा क्रकया िा और 
कुछ माल पर आपूनिष को रान 1 में घोत्तर्ि िण्डार की मात्रा से अधिक 
ददखाया गया िा। इन माल की जुलाई 2017 से ददसंबर 2017 िक की अवधि 
के दौरान शुल्क के िुगिान पर आपूनिष की गई िी और रान 2 त्तववरणी में 
घोत्तर्ि क्रकया गया िा। इस प्रकार, करदािा ने रखे गए िण्डार से अधिक माल 
की आपूनिष की घोर्णा करके, ईसीएल में अधिक िेडडि प्राप्ि क्रकया। उन माल 
पर दावा क्रकए गए िेडडि, जो ननयि निधि पर िण्डार में नहीं िे, के 
पररणामस्वरूप ईसीएल में ` 0.57 करोड़ का अधिक िेडडि हुआ। 

इस त्तवर्य में बिाए जाने पर (जुलाई 2021), मंत्रालय ने अभ्युष्ति को 
स्वीकार करिे हुए सूचना दी (फरवरी 2022) क्रक करदािा को ` 0.64 करोड़ की 
मांग करिे हुए एक कारण बिाओ नोदिस जारी क्रकया गया िा। 

6.9.2.5 पारगमि में इिपुट/इिपुट सेवाएाँ 

अधिननयम की िारा 140 (5) में प्राविान है क्रक एक करदािा ननयि ददन को 
या उसके बाद प्राप्ि इनपुि या इनपुि सेवाओं के संबंि में पात्र शुल्कों और 
करों का िेडडि लेने का हकदार होगा, लेक्रकन शुल्क या कर ष्जसके संबंि में 



214

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

214 

आपूनिषकिाष द्वारा मौजूदा कानून के अंिगषि िुगिान क्रकया गया है, इस शिष 
के त्तवर्यािीन िा क्रक बीजक या क्रकसी अन्य शुल्क या कर आदािा दस्िावेज 
को ऐसे व्यष्ति की लेखाबही मे ननयि निधि स े30 ददनों की अवधि में या 
आयुति द्वारा अनुमि 30 ददनों की ऐसी त्तवस्िाररि अवधि के िीिर दजष 
क्रकया गया हो।  

िारा 140 (5) के िहि िेडडि का दावा रान 1 त्तववरणी की िामलका 7 (बी) 
के िहि क्रकया जाना िा। इस शे्रणी के िहि, कुल 25,959 करदािाओ ं ने 
ननयि निधि को या उसके बाद प्राप्ि इनपुि या इनपुि सेवाओ ंके संबिं में, 
ष्जन पर शुल्क या कर का िुगिान त्तवद्यमान कानून के िहि गया िा, 
` 7,332.78 करोड़ के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। इस शे्रणी के शीर्ष 
100 मामलों में इस शे्रणी के िहि दावा क्रकए गए कुल पररविी िेडडि की 36 
प्रनिशि दहस्सेदारी िी। लेखापरीक्षा ने 3,605 दावों की जांच की, ष्जसमें 
` 3,649.41 करोड़ के पररविी िेडडि शाममल िे, ष्जसमें इस शे्रणी के िहि 
शीर्ष 100 दावों में से 67 दावे शाममल िे। 

लेखापरीक्षा में ₹ 75.29 करोड़ के अननयममि पररविी िेडडि वाले 397 दावों 
में अननयममििाएं देखी गईं, ष्जसमें शीर्ष 100 दावों से साि दावों की 
अननयममििाएं शाममल िीं। अननयममििाएं, चालानों पर िेडडि प्राप्ि करने, जो 
ननिाषररि समय सीमा के िीिर ष्जम्मेदार नहीं िीं; अपात्र या अनिररति िेडडि 
संिमण; और पूंजीगि माल पर दावा क्रकया गया अननयममि िेडडि के स्वरूप 
में िीं। 

प्रत्येक शे्रणी के िहि महत्वपूणष लेखापरीक्षा ननष्कर्ों पर बाद के पैराराफ में 
चचाष की गई है। 

i) नििाचररत समय के भीतर समािाि िहीं ककये गये बीजक/दस्तावेजों पर 
दावा ककया गया िेडडट  

अधिननयम की िारा 140 (5) में पररकल्पना की गई है क्रक इस शे्रणी के िहि 
िेडडि िब स्वीकायष िा जब बीजक या क्रकसी अन्य शुल्क या कर का िगुिान 
करने वाला दस्िावेज ननिाषररि ददन से 30 ददनों की अवधि के िीिर करदािा 
के खािे की पुस्िकों में दजष क्रकया गया िा। िारा 140(5) के अिीन परंिकु में 
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इस समय सीमा को पयाषप्ि कारण ददखाए जाने पर, कममशनर 165, द्वारा 30 
ददनों से अधिक की अवधि के मलए त्तवस्िाररि करने का प्राविान क्रकया गया 
है।  

इस शे्रणी के अिीन जीएसिीएन से ननकाले गए पररविी िेडडि आँकड़ों के 
अखखल िारिीय त्तवश्लेर्ण से पिा चला है क्रक 5,711 दावे ननिाषररि समय के 
िीिर आपूनिष के लेखांकन की अननवायष शिष के अनूरूप नहीं हैं, िले ही समय 
सीमा को ननयि निधि से 60 ददनों के रूप में माना गया हो। इन दावों में 
सष्म्ममलि पररविी िेडडि की रामश ` 127.91 करोड़ िी। त्तवस्ििृ लेखापरीक्षा 
ने 249 दावों में अनुपालन की पुष्ष्ि की ष्जसके पररणामस्वरूप ` 54.46 करोड़ 
का अननयममि िेडडि पररवनिषि क्रकया गया।  

जब यह बिाया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 16.13 करोड़ की अननयममि 
रामश वाले 101 मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया और 27 
मामलों में ` 0.51 करोड़ की वसूली की गई। इस शे्रणी में ` 17.30 करोड़ की 
शीर्ष पांच अननयममििाएं पाई गई िीं। एक ननदशी मामला नीचे ददखाया गया 
है। 

डडब्रूगढ़ कें द्रीय कर कममश्नरी के कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के अिीन एक करदािा 
ने अधिननयम की िारा 140 (5) के िहि ननयि ददन या उसके बाद प्राप्ि 
इनपुि अिवा इनपुि सेवाओं के संबंि में ` 3.18 करोड़ के पररविी िेडडि का 
दावा क्रकया िा। दावे की जांच करने पर, यह पाया गया क्रक करदािा ने कुछ 
इनपुि सेवाओं पर ` 2.89 करोड़ का िेडडि मलया िा, ष्जन्हें ननिाषररि समय 
सीमा के िीिर लेखाबद्ि नहीं क्रकया गया िा। क्षेत्राधिकार आयुति से इन कर 
िुगिान दस्िावेजों पर िेडडि का लाि उठाने के मलए समय सीमा का त्तवस्िार 
करदािा को प्राप्ि नहीं हुआ िा। इसमलए, ननददषष्ि समय सीमा में लेखाबद्ि 
नहीं क्रकए गए दस्िावेजों पर क्रकए िेडडि दावे प्राविानों के प्रनिकूल िे, ष्जसके 
पररणामस्वरूप ` 2.89 करोड़ की रामश का अननयममि दावा हुआ। 

 
165 आयुति को ननिाषररि निधि स े30 ददनों स ेअधिक कर प्रदि दस्िावेजों के लेखांकन में देरी को पयाषप्ि 
कारण ददखाने पर, एक और अवधि जो 30 ददनों से अधिक नहीं है, माफ करन ेकी शष्ति है।  
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जब इसे इंधगि क्रकया गया (अगस्ि 2021), िो मंत्रालय ने अभ्युष्ति को 
स्वीकार करिे हुए कहा क्रक (फरवरी 2022) एक कारण बिाओ नोदिस जारी 
क्रकया गया िा।  

ii) पूंजीगत माल पर दावा ककया गया अनियलमत िेडडट 

अधिननयम की िारा 140 (5) में ननयि ददन या उसके बाद प्राप्ि इनपुि या 
इनपुि सेवाओं के संबंि में पात्र शुल्कों और करों के पररविषन का प्राविान है। 
अि: ,प्राविान ननयि ददन या उसके बाद प्राप्ि पूंजीगि माल पर सेनवेि 
िेडडि के पररविषन की पररकल्पना नहीं करिा है। 

40 मामलों में, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािाओं ने इस शे्रणी के अिीन 
` 7.06 करोड़ की पूंजीगि माल पर प्रदि शलु्क को सेनवेि िेडडि में 
पररवनिषि कर ददया िा।  

जब इसे इंधगि क्रकया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग न े13 मामलों में ` 2.20 करोड़ 
की अननयममि रामश वाली लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया और चार 
मामलों में ` 0.60 करोड़ वसूल क्रकए गए। इस शे्रणी के अिीन ` 4.40 करोड़ 
की शीर्ष पांच अननयममििाएं पाई गई िीं। दो ननदशी मामले नीचे ददखाए गए 
हैं। 

क. ननिाषररि निधि या उसके बाद प्राप्ि इनपुि और इनपुि सेवाओं पर 
सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140 (5) के अंिगषि मदरैु कें द्रीय कर 
कममश्नरी के अिीन एक करदािा ने ` 4.54 करोड़ के पररविी िेडडि का दावा 
क्रकया िा। रान 1 त्तववरणी की िामलका 7(बी) के अंिगषि दावे के सत्यापन पर, 
यह पाया गया क्रक करदािा ने पूंजीगि माल के अंिगषि आने वाले रोमलगं 
प्रनिरोि जांच मशीन, ममतसर फीडडगं मसस्िम और िायरों के ननमाषण में 
उपयोग की जाने वाली मशीनों के कुछ दहस्सों पर िेडडि का दावा क्रकया िा, 
ििात्तप सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140(5) केवल इनपुि या इनपुि 
सेवाओं के संबंि में प्रदि शुल्क अिवा कर का पररविषन प्रदान करिी है। अि:, 
इन माल पर ` 1.64 करोड़ का दावा क्रकया गया िेडडि अननयममि िा।  जब यह 
इंधगि क्रकया गया (अप्रैल 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) क्रक 
मामले को लेखापरीक्षा सकष ल को िेजा गया िा ष्जसने करदािा के पररविी 
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जब इसे बिाया गया (मसिम्बर 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) 
क्रक इस मुद्दे की जांच की जा रही िी, और राजस्व की सुरक्षा की जाएगी। 

(ii) राि 1 में घोवर्त ि ककए गए या घोर्णा से अधिक भण्डार पर दावा 
ककया गया िेडडट  

सीजीएसिी ननयमावली, 2017 के ननयमावली 117 (2) (बी) के अनुसार, 
सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि पात्र शुल्कों के पररविी 
िेडडि का दावा करने वाले पंजीकृि व्यष्ति को रान 1 में ननयि ददन पर रखे 
गए िण्डार का त्तववरण अलग से ननददषष्ि करना आवश्यक है। उति ननयमावली 
के ननयम 117 (4) (बी) (iii) में ऐसी आपूनिष पर कर के िुगिान को दशाषिे 
हुए ननिाषररि निधि से बाद की छ: कर अवधियों के दौरान प्रिात्तवि ऐसे माल 
की आपूनिष का त्तववरण देिे हुए रान 2 त्तववरणी प्रस्िुि करने का उल्लेख क्रकया 
गया है। 

लेखापरीक्षा में ` 2.58 करोड़ की रामश के िेडडि के अननयममि पररविी करने 
से जुड़े नौ दावों में अननयममििाएं पाई गईं। अननयममििाओं में ननिाषररि 
निधि पर िण्डार में नहीं होने वाले माल पर िेडडि का दावा करना; और रान 
1 में घोत्तर्ि िण्डार से अधिक आपूनिष क्रकए गए माल पर िेडडि का दावा 
करना शाममल िा। 

जब इस ओर ध्यान ददलाया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 1.11 करोड़ की 
अननयममि रामश वाले चार मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार 
क्रकया। इस शे्रणी के िहि पाई गई शीर्ष पांच अननयममििाएं ` 2.42 करोड़ की 
िीं। दो ननदशी मामले नीचे ददए गए हैं। 

क) मुंबई पूवष कममश्नरी के कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के िहि आने वाले एक 
करदािा ने िारा 140(1), (2) और (5) के िहि रान 1 की िमश: िामलका 
5(ए), 6(ए) और 7(बी) के िहि ` 21.75 करोड़ के पररविी िेडडि का दावा 
क्रकया िा। करदािा ने िामलका 7 (ए) बी में ननिाषररि निधि पर िण्डार में रखे 
गए क्रकसी िी शुल्क प्रदि माल की घोर्णा नहीं की िी, और इस प्रकार 
अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि िेडडि के मलए पात्र नहीं िा। ििात्तप, 
लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक करदािा के ईसीएल को रान 2 में घोत्तर्ि शुल्क 
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िेडडि दावे को सत्यात्तपि क्रकया और अंनिम उिर उनके प्रनिवेदन प्राप्ि होन े
पर प्रस्िुि क्रकया जाएगा। 

ख) मंगलुरु कें द्रीय कर कममश्नरी के कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के अिीन एक 
करदािा ने अधिननयम की िारा 140 (5) के िहि ननयि ददन या उसके बाद 
प्राप्ि इनपुि अिवा इनपुि सेवाओं के संबंि में ` 1.27 करोड़ के पररविी 
िेडडि का दावा क्रकया िा। लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक करदािा ने कागज 
बनाने वाली मशीनों, रान्सफ़ॉमषरों, अन्य मशीनों और मशीनों के पुजें, ष्जन्हें 
पूंजीगि वस्िुएं घोत्तर्ि क्रकया िा पर प्रदि शुल्क का सेनवेि िेडडि दावा क्रकया 
िा। चंूक्रक प्राविान पूंजीगि वस्िुओं के संबंि में प्रदि शुल्क का पररविषन 
प्रदान नहीं करि ेहैं, इसमलए इन माल के संबंि में ` 1.05 करोड़ की रामश का 
पररविी सेनवेि िेडडि दावा अननयममि िा। 

जब यह (माचष 2021) इंधगि क्रकया गया, िो मंत्रालय ने (फरवरी 2022) कहा 
क्रक करदािा को डीआरसी-01ए जारी क्रकया गया िा और यदद करदािा द्वारा 
बकाया कर का िुगिान नहीं क्रकया जािा है, एससीएन को ननयि निधि के 
िीिर जारी क्रकया जाएगा। 

(iii)  अपात्र या अनतररक्त िेडडट का दावा 

अधिननयम की िारा 140 (5) करदािा द्वारा ननयि ददन या उसके बाद प्राप्ि 
इनपुि या इनपुि सेवाएं पर पात्र शुल्कों अिवा करों का पारगमन प्रदान करिी 
है। क्रकंिु पात्रिा आपूनिष के उपयोग से ननिाषररि की जािी है।  

108 दावों में, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािाओं ने पारगमन के मलए अपात्र 
माल या सेवाओं पर सेनवेि िेडडि का दावा क्रकया िा। इनमें कालािीि दस्िावे 
ष्जन पर सेनवेि िेडडि पर दावा क्रकया गया; सेनवेि िेडडि ननयमों के अंिगषि 
आददि अपात्र माल या सेवाओं पर सेनवेि िेडडि; व्यवसाय आदद को प्रोत्साहन 
में अनुपयोगी आपूनिषया ं सष्म्ममलि हैं। इन मामलों में ` 13.77 करोड़ का 
पररविी िेडडि शाममल िा।  

जब यह इंधगि क्रकया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 4.19 करोड़ की अननयममि 
रामश वाले 41 मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया और 10 
मामलों में ` 0.76 करोड़ वसूल क्रकए गए। इस शे्रणी में पाई गई शीर्ष पांच 
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नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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अननयममििाओं की रामश ` 2.72 करोड़ िी। दो ननदशी मामले नीचे ददखाए 
गए हैं। 

a. सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140 (5) के अंिगषि त्तवद्यमान कानून 
के अिीन प्रदि पात्र शुल्कों और करों के संबंि में िेडडि की अनुमनि है। 
अगरिला कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के अिीन एक करदािा ने ननयि निधि को 
या उसके बाद प्राप्ि माल के संबंि में ` 0.93 करोड़ के पररविी िेडडि का 
दावा क्रकया िा। दावे के सत्यापन के दौरान, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािा 
ने उन दस्िावेजों के आिार पर िेडडि का दावा क्रकया िा, ष्जनमें शुल्क 
िुगिान त्तववरण नहीं िे, यह दशाषिा है क्रक करदािा ने शुल्किार को वहन नहीं 
क्रकया िा। अि:, करदािा द्वारा ` 0.93 करोड़ की रामश का िेडडि दावा क्रकया 
गया पारगमन के मलए अपात्र िा।  

जब यह इंधगि क्रकया गया (अगस्ि 2021), िो त्तविाग ने लेखापरीक्षा 
अभ्युष्ति को स्वीकार क्रकया और अपात्र िेडडि के दावे की मांग करिे हुए 
कारण बिाओ नोदिस जारी क्रकया। 

ख)  सेनवेि िेडडि ननयम, 2004 के ननयम 4(1) के अनुसार, इनपुि के 
संबंि में सेनवेि िेडडि त्तवत्तवननमाषिा की फैतिरी में या आउिपुि सेवा के प्रदािा 
के पररसर में इनपुि की प्राष्प्ि पर िुरंि मलया जा सकिा है, परंिु त्तवननमाषिा 
या आउिपुि सेवा का प्रदािा ननयम 9 के उप-ननयम (1) में ननददषष्ि क्रकसी िी 
दस्िावेज के जारी होने की निधि के एक वर्ष के बाद सेनवेि िेडडि नहीं लेगा। 

हैदराबाद कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के अिीन एक करदािा ने सीजीएसिी 
अधिननयम की िारा 140(5) के अंिगषि ननयि निधि को या उसके बाद प्राप्ि 
माल के संबंि में ` 1.17 करोड़ के इनपुि कर िेडडि का दावा क्रकया िा। 
ििात्तप, दावे के सत्यापन के दौरान यह पाया गया क्रक करदािा ने शुल्क 
िुगिान दस्िावेजों के संबंि में िेडडि का दावा क्रकया िा, जो सेनवेि िेडडि 
ननयमों के अनुसार िेडडि दावा करने हेिु कालबाधिि िे। इसके अनिररति, 
माल की ननयि निधि स ेएक वर्ष पूवष ननकासी की गई िी, जो इस शिष को 
पूरा नहीं करिा है क्रक माल ननिाषररि निधि अिवा उसके बाद प्राप्ि क्रकए गए 
िे। अि:, इन चालानों पर ` 0.36 वा अननयममि करोड़ की रामश का िेडडि दा
िा। 
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जब इसे बिाया गया (मसिम्बर 2021), िो मंत्रालय ने कहा (फरवरी 2022) 
क्रक इस मुद्दे की जांच की जा रही िी, और राजस्व की सुरक्षा की जाएगी। 

(ii) राि 1 में घोवर्त ि ककए गए या घोर्णा से अधिक भण्डार पर दावा 
ककया गया िेडडट  

सीजीएसिी ननयमावली, 2017 के ननयमावली 117 (2) (बी) के अनुसार, 
सीजीएसिी अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि पात्र शुल्कों के पररविी 
िेडडि का दावा करने वाले पंजीकृि व्यष्ति को रान 1 में ननयि ददन पर रखे 
गए िण्डार का त्तववरण अलग से ननददषष्ि करना आवश्यक है। उति ननयमावली 
के ननयम 117 (4) (बी) (iii) में ऐसी आपूनिष पर कर के िुगिान को दशाषिे 
हुए ननिाषररि निधि से बाद की छ: कर अवधियों के दौरान प्रिात्तवि ऐसे माल 
की आपूनिष का त्तववरण देिे हुए रान 2 त्तववरणी प्रस्िुि करने का उल्लेख क्रकया 
गया है। 

लेखापरीक्षा में ` 2.58 करोड़ की रामश के िेडडि के अननयममि पररविी करने 
से जुड़े नौ दावों में अननयममििाएं पाई गईं। अननयममििाओं में ननिाषररि 
निधि पर िण्डार में नहीं होने वाले माल पर िेडडि का दावा करना; और रान 
1 में घोत्तर्ि िण्डार से अधिक आपूनिष क्रकए गए माल पर िेडडि का दावा 
करना शाममल िा। 

जब इस ओर ध्यान ददलाया गया, िो मंत्रालय/त्तविाग ने ` 1.11 करोड़ की 
अननयममि रामश वाले चार मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार 
क्रकया। इस शे्रणी के िहि पाई गई शीर्ष पांच अननयममििाएं ` 2.42 करोड़ की 
िीं। दो ननदशी मामले नीचे ददए गए हैं। 

क) मुंबई पूवष कममश्नरी के कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के िहि आने वाले एक 
करदािा ने िारा 140(1), (2) और (5) के िहि रान 1 की िमश: िामलका 
5(ए), 6(ए) और 7(बी) के िहि ` 21.75 करोड़ के पररविी िेडडि का दावा 
क्रकया िा। करदािा ने िामलका 7 (ए) बी में ननिाषररि निधि पर िण्डार में रखे 
गए क्रकसी िी शुल्क प्रदि माल की घोर्णा नहीं की िी, और इस प्रकार 
अधिननयम की िारा 140 (3) के िहि िेडडि के मलए पात्र नहीं िा। ििात्तप, 
लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक करदािा के ईसीएल को रान 2 में घोत्तर्ि शुल्क 
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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जब यह इंधगि क्रकया गया (माचष 2021), िो मंत्रालय ने अभ्युष्ति को स्वीकार 
करिे हुए (फरवरी 2022) सूधचि क्रकया क्रक एक कारण बिाओ नोदिस जारी 
क्रकया जा रहा है। 

6.9.2.6 वतचमाि कािूि के अंतगचत कें रीकृत पंजीकरण के साथ पंजीकृत 
व्यष्क्तयों के संबंि में िेडडट (राि 1 की ताललका 8) 

सीजीएसिी अधिननयम 2017 की िारा 140 (8) के अनुसार, त्तवद्यमान कानून 
के अंिगषि कें द्रीकृि पजंीकरण प्राप्ि पंजीकृि व्यष्ति, ष्जसने जीएसिी 
अधिननयम के अंिगषि पंजीकरण प्राप्ि क्रकया है, को अपने ईसीएल में एक 
त्तववरणी में अरेखणि सेनवेि िेडडि रामश का िेडडि प्राप्ि करने की अनुमनि दी 
जाएगी, जो उसने त्तवद्यमान कानून के अंिगषि ननयि ददन से ठीक एक ददन 
पूवष के साि समाप्ि होने वाली अवधि के संबंि में, जैसा ननिाषररि क्रकया जा 
सकिा है, प्रस्िुि क्रकया है। उप िारा के अंिगषि दावा क्रकया गया िेडडि, 
समान स्िायी खािा संख्या (पैन), ष्जसके मलये त्तवध्यमान कानून के अंिगषि 
कें द्रीकृि पंजीकरण मलया गया िा, क्रकसी िी व्यष्ति को अंिरण हेिु पात्र है। 

रान 1 त्तववरणी की िामलका 8 के अिीन इस शे्रणी के अिीन िेडडि का 
अंिरण दावा क्रकया जाना िा। अधिननयम की िारा 140 (8) के अंिगषि कुल 
974166 करदािाओं ने ` 16,284.83 करोड़ के पररविी िेडडि का दावा और 
अंिरण क्रकया िा। पररविी िेडडि के दावे और त्तविरण का 65 प्रनिशि दहस्सा 
इस शे्रणी के अिीन शीर्ष 20 अमिलेखों में शाममल िा। लेखापरीक्षा ने इस 
शे्रणी के अिीन 284 दावों में ` 10,435.49 करोड़ वाले पररविी िेडडि का 
चयन क्रकया और ` 10,032.55 करोड़ वाले 254 मामलों को लेखापरीक्षक्षि 
क्रकया। 

अननयममि िेडडि अंिरण अिवा अनिररति िेडडि दावे के कारण लेखापरीक्षा 
में ` 20.97 करोड़ के साि दावों में अननयममििाएं पाई गईं। 

(i)  अनियलमत िेडडट अंतरण 

िारा 140 (8) के अिीन, विषमान कानून के अंिगषि कें द्रीकृि पंजीकरण प्राप्ि 
समान स्िायी खािा संख्या (पैन) वाला कोई िी पंजीकृि व्यष्ति उप-िारा के 

 
166 जी.एसंख्यािी.एन. से आहररि अखखल िारिीय पररविी िेडडि आँकड़ों 
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अंिगषि िेडडि दावा अंिरण हेिु पात्र है। लेखापरीक्षा ने पांच मामलों में पाया 
क्रक विषमान कानून के अिीन अन्य पंजीकृि व्यष्तियों, जो कें द्रीकृि पंजीकरण 
का दहस्सा नहीं िे, को करदािाओं ने िेडडि अंिररि क्रकया िा। 

हैदराबाद कें द्रीय कर कममश्नरी के क्षेत्राधिकार के अिीन एक करदािा ने 
जून 2017 माह के मलए फाइल अपने त्तवरासिीय सेवा कर त्तववरणी से 
` 20.79 करोड़ के सेनविे िेडडि के अंि शेर् को जीएसिी में पारगममि कर 
ददया िा। करदािा के पास त्तवद्यमान सेवा कर प्राविानों के अंिगषि कें द्रीकृि 
पंजीकरण िा, ष्जसमें हैदराबाद और चेन्नई में उसके दो पंजीकृि पररसर 
शाममल िे। ििात्तप, करदािा ने रान 1 त्तववरणी की िामलका 8 के अिंगषि 
प्रस्िुि दावे से, अपने अन्य पंजीकृि पररसरों में ` 11.18 करोड़ अंिररि क्रकए 
िे जो त्तवद्यमान कानून के अंिगषि कें द्रीकृि पजंीकरण के अंिगषि आवररि 
नहीं िे। यह अननयममि िा तयोंक्रक िेडडि अंिरण केवल त्तवद्यमान कानून के 
अंिगषि कें द्रीकृि पंजीकरण प्राप्ि पंजीकृि व्यष्तियों के मलए अनुमये है, 
ष्जनके पास समान पैन है। 

जब यह इंधगि क्रकया गया (अगस्ि 2021), िो मंत्रालय ने कहा 
(फरवरी 2022) क्रक जीएसिी के आरंि के साि, पूवषविी कें द्रीकृि पंजीकृि 
व्यष्ति के पास संधचि सेनवेि िेडडि को अपनी सिी घिक संस्िाओं में 
पररविषन करने की अनुमनि दी गई िी, ष्जनकी गनित्तवधियों का अब िक 
अनुवीक्षण िा और करों का िुगिान कें द्रीय रुप से क्रकया गया िा। इस प्रकार, 
इस िथ्य के बावजूद क्रक ये पूवषविी कें द्रीकृि पंजीकरण का िाग िे, प्राविानों 
को इन घिकों में संधचि िेडडि त्तविररि करने की अनुमनि देने के मलए बनाया 
गया िा। 

मंत्रालय का उिर िकष संगि नहीं है तयोंक्रक जो इकाइयां पूवषविी केन्द्रीकृि 
इकाइयों का िाग नहीं िीं, वे पूवषविी मूल्य वधिषि कर श्रृंखला का िाग नहीं 
िीं और इसमलए त्तवरासिीय ननयमों के अंिगषि संधचि िेडडि के मलए अपात्र 
िीं। इसके अनिररति, अधिननयम की िारा 140 (8) में त्तवशेर् रूप से 
उल्लेखखि है क्रक कें द्रीकृि इकाइयों द्वारा दावा क्रकया गया िेडडि केवल उन 
पंजीकृि व्यष्तियों को अंिररि क्रकया जा सकिा है, ष्जसके मलए त्तवद्यमान 
कानून के अंिगषि कें द्रीकृि पंजीकरण प्राप्ि क्रकया गया िा। 
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इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
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इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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(ii) अनतररक्त िेडडट का दावा 

िारा 140(8) के अंिगषि िेडडि का पारगमन इस शिष पर क्रकया जािा है क्रक 
पंजीकृि व्यष्ति ने ननयि ददन के िीन माह के िीिर ननयि ददन से ठीक 
पूवषविी ददन को समाप्ि होने वाली अवधि के मलए अपनी त्तववरणी प्रस्िुि की 
िी, और उति त्तववरणी या िो एक मूल त्तववरणी अिवा एक संशोधिि त्तववरणी 
है जहां िेडडि को पूवष दावे से कम कर ददया गया है। इसके अनिररति, िेडडि 
जीएसिी अधिननयम के अंिगषि इनपुि िैतस िेडडि के रूप में स्वीकायष होगा। 

एक करदािा जो बेंगलुरु पूवष कें द्रीय कर क्षेत्राधिकार के िीिर त्तवद्यमान कानून 
के अंिगषि करयोग्य सेवाओं का कें द्रीय पंजीकृि प्रदािा है, ने अधिननयम की 
िारा 140(8) के अंिगषि त्तवरासिीय त्तववरणी से सेनवेि िेडडि के पररविी 
िेडडि का दावा क्रकया िा। करदािा ने अपने ईसीएल में सेनवेि िेडडि को 
अरेखणि क्रकया िा और आईिीसी को समान पीएएन नंबर वाली अपनी अन्य 
इकाइयों में त्तविररि क्रकया िा। दावे के सत्यापन के दौरान, यह पाया गया क्रक 
करदािा ने ननयि निधि से ठीक पूवषविी ददन को समाप्ि होने वाली अवधि के 
मलए त्तवरासिीय त्तववरणी को संशोधिि क्रकया िा। ` 112.38 करोड़ की रामश के 
सेनवेि िेडडि अंि शेर्: सदहि मूल त्तववरणी 14 अगस्ि 2017 को ििा 
` 118.99 करोड़ के सेनवेि िेडडि अंि शेर् सदहि संशोधिि त्तववरणी 28 
मसिम्बर 2017 को ननिाषररि निधि से ननयि 90 ददनों के िीिर फाइल क्रकया 
गया िा। ििात्तप, यह पाया गया क्रक करदािा के ईसीएल को संशोधिि त्तववरणी 
से अरेखणि रामश के साि िेडडि क्रकया गया िा, ष्जसमें अधिक सेनवेि िेडडि 
रामश िी। यह ननयम प्राविानों का उल्लंघन िा ष्जसमें यह ननयि क्रकया गया 
िा क्रक संशोधिि रामश केवल ििी अनुमेय है जब िेडडि को पूवषविी दावे से 
कम कर ददया हो। ननयमों प्राविानों से उल्लंघन के पररणामस्वरूप 
` 6.61 करोड़ का अनिररति िेडडि हुआ। 
जब यह इंधगि क्रकया गया (अतिूबर 2021) िो मंत्रालय ने लेखापरीक्षा 
अभ्युष्ति को स्वीकार करिे हुए कहा क्रक (फरवरी 2022) एक कारण बिाओ 
नोदिस जारी क्रकया जा रहा िा। 
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6.9.2.7 मूल्य वधिचत कर अधिनियम और ववि अधिनियम, 1994 के अतंगचत 
आपूनतच पर प्रदि कर के संबंि में िेडडट (राि 1 की ताललका 11) 

सीजीएसिी अधिननयम की िारा 142 (11) (सी) के अनुसार, जहां मूल्य वधिषि 
कर अधिननयम (वैि) और त्तवि अधिननयम, 1994 (सेवा कर) के अध्याय V 
के अंिगषि क्रकसी िी आपूनिष पर कर का िगुिान क्रकया गया िा, ष्जस पर इस 
अधिननयम के अंिगषि कर उदराहय है, करािान व्यष्ति त्तवद्यमान कानून के 
अंिगषि ननयि ददन के पश्चाि आपूनिष की सीमा िक मूल्य वधिषि कर अिवा 
सेवा कर का िेडडि लेने का हकदार होगा। इसके अनिररति, सीजीएसिी 
ननयमों के ननयम 118 में ननददषष्ि क्रकया गया है क्रक ष्जस पंजीकृि व्यष्ति पर 
अधिननयम की िारा 142 (11) के प्राविान लागू होिे हैं, वह आपूनिष के 
अनुपाि में ननयि ददन से पूवष वैि अिवा सेवा कर िुगिान करिा है लेक्रकन 
आपूनिष ननयि ददन के बाद की जािी है और ष्जस पर इनपुि कर िेडडि 
स्वीकायष है, रान 1 में एक घोर्णापत्र प्रस्िुि करेगा। 
इस िरह के उदाहरणों में रान 1 की िामलका 11 में पररविी िेडडि का दावा 
क्रकया जाना चादहए िा। कुल 3,034 करदािाओं ने त्तवि अधिननयम 1994 के 
प्राविानों के अंिगषि ननयि निधि के बाद की गई आपूनिष हेिु ` 968.89 करोड़ 
की रामश को अधिननयम की िारा 142(11)(सी) के अंिगषि प्रदि सेवा कर के 
पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। िामलका के अिीन कुल पररविी िेडडि दावों 
में इस शे्रणी के अिीन शीर्ष 20 दाव,े कुल दावों का 51 प्रनिशि िे। 
लेखापरीक्षा ने इस शे्रणी के अंिगषि 373 दावों की जाँच की, ष्जसमें ` 465.67 
करोड़ का पररविी िेडडि सष्म्ममलि िा, ष्जसमें शीर्ष 20 दावों में से 12 दावे 
शाममल िे। 

लेखापरीक्षा ने ` 25.83 करोड़ के पररविी िेडडि वाले 23 दावों में 
अननयममििाएं पाईं, ष्जसमें शीर्ष 20 दावों में से िीन दावे सष्म्ममलि िे। 
लेखापरीक्षा ने जीएसिी के अिीन गैर-उिरदायी आपूनिष पर कर के अननयममि 
िेडडि दावे; ननिाषररि निधि से पहले पूररि आपूनिष; सेवा कर के िुगिान बबना 
िेडडि दावा और समान आपूनिष पर दो बार आहररि िेडडि के मामले पाए। 

ननम्नमलखखि पैराराफ में महत्वपूणष ननष्कर्ों को दशाषया गया है। 
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(i) अधग्रमों पर प्रदि सेवा कर पर अनियलमत िेडडट 

िारा 142 11(सी) के अंिगषि उन आपूनिषयों, जहां वैि और सेवा कर ननयमों 
के अंिगषि कर का िुगिान क्रकया गया िा, ष्जस पर इस अधिननयम के 
अंिगषि कर लगाया जाएगा, पर िेडडि अनुमेय है। 

मसकंदराबाद कें द्रीय कर कममश्नरी के अिीन आने वाले एक करदािा ने रान 1 
त्तववरणी की िामलका 11 के िहि ` 3.33 करोड़ के पररविी िेडडि का दावा 
क्रकया िा। दावा क्रकया गया िेडडि लामबंदी अधरमों पर प्रदि सेवा कर के 
संबंि में िा, ष्जसके प्रनि आपूनिष ननिाषररि निधि के बाद की गई िी। हालांक्रक, 
आदेश संख्या 03/एआरए/2020 ददनांक 31 माचष 2020 के िहि अधरम 
प्राधिकरण167 ने ननणषय ददया िा क्रक करदािा जीएसिी व्यवस्िा में पररवनिषि 
लामबंदी अधरमों पर जीएसिी का िुगिान करने के मलए उिरदायी नहीं िा। 
इस प्रकार, करदािा जीएसिी में पररवनिषि होने वाले लामबंदी अधरमों के प्रनि 
ननयि निधि के बाद की गई आपूनिष पर जीएसिी का िुगिान नहीं करेगा। 
हालांक्रक, हमने देखा क्रक करदािा ने लामबंदी अधरमों पर प्रदि सेवा कर पर 
पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा जो ननयि निधि िक असमायोष्जि रहा, 
जोक्रक अननयममि है तयोंक्रक कर उस सीमा िक आपूनिष पर दायी नहीं है। इस 
संबंि में करदािा द्वारा दावा क्रकया गया अननयममि िेडडि ` 3.33 करोड़ िा। 
इस त्तवर्य में बिाए जाने पर (मसिंबर 2021), मंत्रालय न े कहा 
(फरवरी 2022) क्रक अधरम ननणषय पर क्रकया गया त्तवश्वास गलि है तयोंक्रक 
उति ननणषय जीएसिी से संबंधिि है, जबक्रक ित्काल मामला ननिाषररि निधि से 
पहले प्राप्ि अधरमों पर प्रदि सेवा कर पर पररविी िेडडि का लाि उठाने से 
संबंधिि है, ष्जसके मलए जीएसिी के िुगिान पर ननिाषररि निधि के बाद 
आपूनिष की गई िी। 
इसमलए, त्तविाग को त्तवशेर् रूप से यह पुष्ष्ि करने की आवश्यकिा है क्रक 
करदािा द्वारा जीएसिी का िुगिान आपूनिष की उस सीमा िक क्रकया गया िा 
ष्जस िक लामबंदी अधरम के रूप में प्रनिफल प्राप्ि हुआ िा। 
 

 
167 अधरम ननणषय का प्राधिकरण सीजीएसिी अधिननयम, 2017 की िारा 96 के प्राविानों के िहि 
गदठि प्राधिकरण है, ष्जस ेकरदािाओ ंद्वारा मांगे गए स्पष्िीकरणों पर ननणषय जारी करन ेका अधिकार 
ददया गया है।  
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प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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(ii) नििाचररत नतधथ से पहले की गई आपूनतच पर दावा ककए गए अनियलमत 
िेडडट  

ननिाषररि निधि के बाद की गई आपूनिषयों की सीमा िक अधरमों पर प्रदि सेवा 
कर पर िारा 142 11 (सी) के िहि िेडडि की अनुमनि दी गई है। हालांक्रक, 
लेखापरीक्षा में ऐसे मामले देखे गए ष्जसमें करदािाओं ने ननिाषररि निधि से 
पहले प्राप्ि अधरमों पर प्रदि सेवा कर के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा, 
ष्जसके मलए आपूनिष िी ननिाषररि निधि से पहले पूरी कर ली गई िी।  

12 मामलों में, लेखापरीक्षा मे पाया गया क्रक करदािाओं ने ` 11.67 करोड़ की 
रामश के अपात्र िेडडि का दावा क्रकया िा। अननयममििाएं ननिाषररि निधि से 
पहले की गई आपूनिषयों पर दावा क्रकए गए िेडडि और िारा के अंिगषि अपात्र 
िेडडि के स्वरूप में िीं।  

इस त्तवर्य मे बिाए जाने पर मंत्रालय/त्तविाग ने ` 7.95 करोड़ की अननयममि 
रामश वाले आठ मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया और एक 
मामले में ` 0.58 करोड़ वसूल क्रकए गए। इस शे्रणी में देखी गई शीर्ष पांच 
अननयममििाएं ` 10.76 करोड़ की िीं। दो ननदशी मामले नीचे दशाषए गए हैं। 

क) मुंबई दक्षक्षण कें द्रीय कर कममश्नरी के क्षेत्राधिकार में आने वाले एक 
करदािा ने िामलका 11 के िहि ` 45.55 करोड़ की रामश के पररविी िेडडि 
का दावा क्रकया िा। सत्यापन पर, यह देखा गया क्रक करदािा द्वारा दावा क्रकए 
गए िेडडि में इनपुि सेवाओं पर सेनवेि िेडडि शाममल िा, ष्जस पर ररवसष 
चाजष के आिार पर कर का िुगिान क्रकया गया िा। चंूक्रक इस मामले में 
आपूनिष ननिाषररि निधि से पहले की गई िी, ष्जसके मलए मौजूदा ननयमों के 
िहि िुगिान िी क्रकया गया िा,इसमलए िेडडि अननयममि िा। इस मामले में 
पारगमन क्रकया गया अननयममि िेडडि ` 5.82 करोड़ िा। 

इस त्तवर्य मे बिाए जान ेपर (फरवरी 2021), मतं्रालय ने कहा (फरवरी 2022) 
क्रक डीआरसी-01ए करदािा को जारी क्रकया गया िा और एक कारण बिाओ 
नोदिस िैयार क्रकया जा रहा िा। 
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ख) बेंगलुरु पूवष कें द्रीय कर कममश्नरी के क्षेत्राधिकार में आने वाले कायष 
संत्तवदा आपूनिष में लगे एक करदािा ने सीजीएसिी अधिननयम की िारा 142 
(11)(सी) के िहि ननिाषररि निधि से पहले प्राप्ि अधरमों पर िुगिान क्रकए 
गए सेवा कर पर ` 4.07 करोड़ के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। दावे के 
सत्यापन से पिा चला है क्रक कई मामलों में उन पररयोजनाओं के संबंि में 
िेडडि का दावा क्रकया गया िा ष्जनके मलए आपूनिष पहले से ही प्राप्ि अधरमों 
की सीमा िक पूरी हो चुकी िी, जो उस सीमा िक सेवाओं के प्राविान को पूरा 
करने का संकेि देिी है। हालांक्रक, करदािा ने यह कहिे हुए िेडडि का दावा 
क्रकया क्रक आपूनिष ननिाषररि निधि के बाद की जानी िी, जो अननयममि है। इस 
मामले में दावा क्रकया गया अननयममि िेडडि ` 2.47 करोड़ िा। 

इस त्तवर्य मे बिाए जाने पर (अतिूबर 2021), मंत्रालय न े कहा 
(फरवरी 2022) क्रक अभ्युष्ति को स्वीकार नहीं क्रकया गया िा, लेक्रकन कोई 
कारण दजष नहीं क्रकया गया िा। 
मंत्रालय का उिर िकष संगि नहीं है तयोंक्रक इसने इस मुद्दे का पयाषप्ि रूप से 
समािान नहीं क्रकया। 
(iii)  सेवा कर के भुगताि के बबिा िेडडट का दावा  

सीजीएसिी अधिननयम की िारा 142 (11) (सी) के अनुसार, मौजूदा कानून के 
िहि प्रदि मूल्य वधिषि कर या सेवा कर पर िेडडि की अनुमनि है। 

10 दावों में, लेखापरीक्षा ने पाया क्रक करदािाओं ने िारा के िहि सेवा कर के 
िुगिान के बबना ` 10.83 करोड़ की रामश का अपात्र िेडडि मलया िा  

इस त्तवर्य मे बिाए जाने पर मंत्रालय/त्तविाग ने ` 5.05 करोड़ की अननयममि 
रामश वाले छ: मामलों में लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया। ििा दो 
मामलों में ` 1.24 करोड की वसूली की गई िी। इस शे्रणी में पाई गई शीर्ष 
पांच अननयममििाएं ` 10.23 करोड़ िीं। एक ननदशी मामला नीचे ददखाया 
गया है। 
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मुंबई ईस्ि कें द्रीय िैतस कममश्नरी के अिीन ननमाषण सेवाओं की आपूनिष में 
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िहि सेवा कर के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा। जून 2017 के महीने के 
दौरान प्राप्ि अधरमों पर ` 2.17 करोड़ के सेवा कर के संबंि में िेडडि का 
दावा क्रकया गया िा। हालांक्रक, संबंधिि अवधि के मलए करदािा के सेवा कर 
त्तववरणी (एसिी 3) के सत्यापन से पिा चला क्रक करदािा ने प्राप्ि अधरमों के 
संबंि में इस अवधि के दौरान क्रकसी िी सेवा कर देयिा का ननवषहन नहीं 
क्रकया िा। इसमलए, इस मामले में दावा क्रकया गया िेडडि त्तवि अधिननयम, 
1994 के अध्याय V के प्राविानों के िहि सेवा कर देयिा का ननवषहन क्रकए 
बबना िा। अननयममि िेडडि का दावा ` 2.17 करोड़ का िा। 
इस त्तवर्य म े बिाए जाने पर (मसिंबर 2021), मंत्रालय ने लेखापरीक्षा 
अभ्युष्ति को को स्वीकार करिे हुए सूधचि क्रकया (फरवरी 2022) क्रक 
` 1.23 करोड़ का आईिीसी वसूल क्रकया गया िा। इसके अनिररति, 
` 0.41 करोड़ के शेर् आईिीसी की वसूली के मलए कारषवाई की जा रही िी 
जबक्रक शेर् आईिीसी ` 0.53 करोड़ वैि िुगिान के प्रनि क्रकए गए एसजीएसिी 
िेडडि से संबंधिि िा।  
6.9.2.8 अपात्र पररवती िेडडट पर ब्याज का भुगताि ि करिा 
सीजीएसिी ननयमावली, 2017 के ननयम 117 (3) में ननददषष्ि क्रकया गया है 
क्रक फॉमष जीएसिी रान 1 में आवेदन में ननददषष्ि िेडडि की रामश को सामान्य 
पोिषल पर फॉमष जीएसिी पीएमिी 2 में बनाए गए आवेदक के ईसीएल में जमा 
क्रकया जाएगा। ननयम 121 के अनुसार, ननयम 117 के उप-ननयम (3) के 
िहि जमा की गई रामश की वसूली अधिननयम की िारा 73 या, जैसा िी 
मामला हो, िारा 74 के िहि आरंि की जा सकिी है। िारा 73 या 74 के 
िहि कायषवाही में करदािा को अधिननयम की िारा 50 के िहि उस पर देय 
ब्याज के साि िेडडि का िुगिान करने की आवश्यकिा होगी। 
इसके अलावा, अधिननयम की िारा 50 (1) यह ननिाषररि करिी है क्रक प्रत्येक 
व्यष्ति जो इस अधिननयम के प्राविानों या उसके िहि बनाए गए ननयमों के 
अनुसार कर का िुगिान करने के मलए उिरदायी है, लेक्रकन ननिाषररि अवधि 
के िीिर सरकार को कर या उसके क्रकसी िी दहस्से का िुगिान करने में 
त्तवफल रहिा है, वह उस अवधि के मलए, ष्जसके मलए कर या उसके क्रकसी िी 
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दहस्से का िुगिान नहीं गया है, 18 प्रनिशि की दर से ब्याज का िुगिान 
करेगा। 
लेखापरीक्षा में पाया गया क्रक 60 मामलों में, करदािाओं द्वारा दावा की गई 
` 95.20 करोड़ के अननयममि पररविी िेडडि की वसूली की गई िी। ििात्तप, 
अननयममि िेडडि पर ` 2.92 करोड़ की रामश के ब्याज की वसूली नहीं की गई 
िी। 
इस त्तवर्य मे बिाए जाने पर मंत्रालय/त्तविाग ने 29 मामलों में ` 1.30 करोड़ 
की ब्याज रामश के साि लेखापरीक्षा अभ्युष्तियों को स्वीकार क्रकया और 16 
मामलों में ` 0.27 करोड़ की वसूली की गई। इस शे्रणी में पाई गई शीर्ष पांच 
अननयममििाएं ₹ 1.28 करोड़ की िीं। एक ननदशी मामला नीचे दशाषया गया 
है। 
जमशेदपुर कें द्रीय कर कममश्नरी के क्षेत्राधिकार के अिीन आने वाले एक 
करदािा ने ` 3.90 करोड़ की रामश के पररविी िेडडि का दावा क्रकया िा, ष्जसे 
19 ददसंबर 2017 को ईसीएल में जमा क्रकया गया िा। इसमें से, करदािा न े
31 जनवरी 2020 को ` 1.28 करोड़ के अननयममि पररविी िेडडि वापस 
क्रकया िा। हालांक्रक त्तविाग ने करदािा को दावा क्रकए गए अननयममि िेडडि पर 
ब्याज का िुगिान करने का ननदेश ददया िा, लेक्रकन करदािा ने ब्याज देयिा 
का त्तवरोि क्रकया और इसे वसूल नहीं क्रकया गया। हालांक्रक, लेखापरीक्षा ने पाया 
क्रक करदािा ने ददसंबर 2017 के महीने के दौरान ही सीजीएसिी िुगिान के 
मलए ` 1.28 करोड़ के अननयममि िेडडि का उपयोग क्रकया िा। इसमलए, दावा 
क्रकए गए अननयममि िेडडि के पररणामस्वरूप शुल्क का कम िुगिान हुआ 
ष्जस पर अधिननयम की िारा 50 (1) के िहि ब्याज देयिा िी। िुगिान नहीं 
क्रकया गया ब्याज ` 0.49 करोड़ धगना गया।  

इस त्तवर्य मे बिाए जाने पर (मसिंबर 2021), मंत्रालय न े कहा 
(फरवरी 2022) क्रक राजस्व की सुरक्षा के मलए कारण बिाओ नोदिस जारी 
क्रकया जाएगा। 
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6.9.2.9 निष्कर्च और लसफाररशें 

त्तवस्िार से जांच क्रकए गए 7,560 मामलों में स ेलेखापरीक्षा ने 1,438 मामलों 
में ` 977.54 करोड़ के 1,686 अनुपालन त्तवचलन देखे, जो 22 प्रनिशि 
त्तवचलन दर हैं। देखी गई अननयममििाएं ननम्नमलखखि शे्रखणयों जैसे; दस्िावेजों 
के बबना िण्डार में शुल्क प्रदि माल का अपात्र िेडडि, पूंजीगि माल पर प्राप्ि 
न क्रकये गये िेडडि के संबंि में अननयममि दावा, पारगमन में इनपिु या 
इनपुि सेवाओं पर अपात्र िेडडि और अंनिम शेर् पर अननयममि दावे, में 
अपेक्षाकृि अधिक िीं। लेखापरीक्षा में पाये गये अननयममििाओं वाले 1,438 
मामलों में से, 79 प्रनिशि अिाषि 1,132 मामलों को त्तविाग द्वारा पहले ही 
सत्यात्तपि क्रकया जा चुका िा। त्तविाग के सत्यापन की सीमा को ध्यान में 
रखिे हुए, त्तवचलन दर ने संकेि ददया क्रक त्तविाग द्वारा ननष्पाददि सत्यापन 
प्रक्रिया में कुछ कममयाँ िी। 

इसके अलावा, आँकड़ों के त्तवश्लेर्ण से पिा चला क्रक रान 1 की िामलका 7एबी 
के माध्यम से दावा क्रकए गए पररविी िेडडि दावों में से कई मामलों में 
अनिररति िेडडि मलया गया िा तयोंक्रक ईसीएल को रान 1 और रान 2 दोनों 
से गलि िरीके से िरा जा रहा िा। अखखल िारिीय आँकड़ों के अखखल 
िारिीय त्तवश्लेर्ण से उन मामलों की एक पयाषप्ि संख्या पिा चली जहां 
िामलका 5ए में पररविी िेडडि दावे त्तवरासिीय त्तववरणी के अंनिम शेर् से 
अधिक िे। 

उपयुषति अनुपालन ननष्कर्ों को ध्यान में रखि े हुए, लेखापरीक्षा ननम्नमलखखि 
की मसफाररश करिी है: 

त्तविाग ननम्नमलखखि कर सकिा है : 

1. रान 1 की िामलका 7(ए)बी (बीजक के बबना शुल्क िुगिान क्रकए गए 
िण्डार पर िेडडि) में दशाषये गए और उन मामलों, जहां िामलका 5(ए) 
(त्तवरासिीय त्तववरणी के अंनिम िेडडि शेर्) के िहि पररविी िेडडि दावा 
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देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ववरासिीय वववरणी के अतंिम शेष से अधिक था, उच्च जोखिम वाले दावों 
का सत्यापन सुतनश्चचि करना। 

2. इस लेिापरीक्षा के दौरान बिाए गए अनुपालन ववचलनों के ललए दावों के 
समयबाधिि होने से पहले उपचारात्मक उपाय शुरू करना। 

 

 

 

नई दिल्ली (सतीश सेठी) 
दिन ांक: प्रध न ननिेशक (म ल एवां सेव  कर-II) 
 
 
 
 

प्रनतहस्त क्षररत 
 
 
 
 
 
नई दिल्ली (गिरीश चांद्र मुमम)ू 
दिन ांक: भ रत के ननयांत्रक एवां मह लेख परीक्षक 

 

31 मार्च 2022

31 मार्च 2022
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पररलशष्ट-I: 2020-21 से पूवच अवधि के दौराि पाए गए लेखापरीक्षा 
निष्कर्च 

(पैरा संख्या 2.3 देखें) 
((`̀ करोड़ में)) 

डीए
पी 
सं. 

राज्य कलमश्िरी आपवि 
की गई 
रालश 

स्वीकृत 
रालश 

वसूल 
की गई 
रालश 

एसजीएसटी 
घटक 
(जीएसटी 
अभ्युष्क्तयों के 
ललए) 

मंत्रालय का 
उिर 

लेखापरीक्षा 
हटप्पखणयााँ 

सेवा कर 

सेिवेट िेडडट के अनियलमत लाभ का पता लगािे में ववभाग की ववफलता 
1 कनाषिक बेंगलुरु उिर 50.14 0.04 0.04 लागू नही ं प्राप्ि नहीं 

हुआ 

लागू नहीं 

सेवा कर के गैर/कम भुगताि का पता लगािे में ववभाग की ववफलता 
2 

कनाषिक बेंगलुरु पूवष 
3.9 3.9  लागू नही ं स्वीकृि ननरंक 

3 

महाराष्र मुंबई दक्षक्षण 

19.8 - - लागू नही ं स्वीकार नहीं 
क्रकया गया 

लागू नहीं 

उप-जोड़ 73.84 3.94 0.04 - - - 

माल एवं सेवा कर 
रॉि-1 में एसटी/कर/उपकर के सेिवेट िेडडट का गलत अग्रेर्ण 

1 महाराष्र बेलापुर 5.16 - - कोई 
एसजीएसिी 
घिक नहीं है 
तयोंक्रक यह 
सीजीएसिी 
अधिननयम 
की िारा 
140 के 
िहि 
अरेत्तर्ि क्रकए 
गए सेनवेि 
िेडडि से 
संबंधिि है 

प्राप्ि नहीं 
हुआ 

लागू नहीं 

5 मध्य 
प्रदेश 

इंदौर 0.32 0.32 0.23 कोई 
एसजीएसिी 
घिक नहीं है 
तयोंक्रक यह 

स्वीकृि ननरंक 
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2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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पररलशष्ट-I: 2020-21 से पूवच अवधि के दौराि पाए गए लेखापरीक्षा 
निष्कर्च 

(पैरा संख्या 2.3 देखें) 
((`̀ करोड़ में)) 

डीए
पी 
सं. 

राज्य कलमश्िरी आपवि 
की गई 
रालश 

स्वीकृत 
रालश 

वसूल 
की गई 
रालश 

एसजीएसटी 
घटक 
(जीएसटी 
अभ्युष्क्तयों के 
ललए) 

मंत्रालय का 
उिर 

लेखापरीक्षा 
हटप्पखणयााँ 

सेवा कर 

सेिवेट िेडडट के अनियलमत लाभ का पता लगािे में ववभाग की ववफलता 
1 कनाषिक बेंगलुरु उिर 50.14 0.04 0.04 लागू नही ं प्राप्ि नहीं 

हुआ 

लागू नहीं 

सेवा कर के गैर/कम भुगताि का पता लगािे में ववभाग की ववफलता 
2 

कनाषिक बेंगलुरु पूवष 
3.9 3.9  लागू नही ं स्वीकृि ननरंक 

3 

महाराष्र मुंबई दक्षक्षण 

19.8 - - लागू नही ं स्वीकार नहीं 
क्रकया गया 

लागू नहीं 

उप-जोड़ 73.84 3.94 0.04 - - - 

माल एवं सेवा कर 
रॉि-1 में एसटी/कर/उपकर के सेिवेट िेडडट का गलत अग्रेर्ण 

1 महाराष्र बेलापुर 5.16 - - कोई 
एसजीएसिी 
घिक नहीं है 
तयोंक्रक यह 
सीजीएसिी 
अधिननयम 
की िारा 
140 के 
िहि 
अरेत्तर्ि क्रकए 
गए सेनवेि 
िेडडि से 
संबंधिि है 

प्राप्ि नहीं 
हुआ 

लागू नहीं 

5 मध्य 
प्रदेश 

इंदौर 0.32 0.32 0.23 कोई 
एसजीएसिी 
घिक नहीं है 
तयोंक्रक यह 

स्वीकृि ननरंक 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 

2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

231 

डीए
पी 
सं. 

राज्य कलमश्िरी आपवि 
की गई 
रालश 

स्वीकृत 
रालश 

वसूल 
की गई 
रालश 

एसजीएसटी 
घटक 
(जीएसटी 
अभ्युष्क्तयों के 
ललए) 

मंत्रालय का 
उिर 

लेखापरीक्षा 
हटप्पखणयााँ 

सीजीएसिी 
अधिननयम 
की िारा 
140 के 
िहि 
अरेत्तर्ि क्रकए 
गए सेनवेि 
िेडडि से 
संबंधिि है 

6 मध्य 
प्रदेश 

उज्जैन 0.12 - - कोई 
एसजीएसिी 
घिक नहीं है 
तयोंक्रक यह 
सीजीएसिी 
अधिननयम 
की िारा 
140 के 
िहि 
अरेत्तर्ि क्रकए 
गए सेनवेि 
िेडडि से 
संबंधिि है 

प्राप्ि नहीं 
हुआ 

लागू नहीं 

8 मध्य 
प्रदेश 

जबलपुर 1.2 1.2 0.49 0.36 प्राप्ि नहीं 
हुआ 

लागू नहीं 

23 हररयाणा गुड़गांव 0.15 - - कोई 
एसजीएसिी 
घिक नहीं है 
तयोंक्रक यह 
सीजीएसिी 
अधिननयम 
की िारा 
140 के 
िहि 
अरेत्तर्ि क्रकए 
गए सेनवेि 
िेडडि से 

स्वीकृि लागू नहीं 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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डीए
पी 
सं. 

राज्य कलमश्िरी आपवि 
की गई 
रालश 

स्वीकृत 
रालश 

वसूल 
की गई 
रालश 

एसजीएसटी 
घटक 
(जीएसटी 
अभ्युष्क्तयों के 
ललए) 

मंत्रालय का 
उिर 

लेखापरीक्षा 
हटप्पखणयााँ 

संबंधिि है 
जीएसटी का भुगताि ि होिा 

2 महाराष्र बेलापुर 1.85 1.85  0.67 स्वीकृि ननरंक 
4 ददल्ली ददल्ली 

पष्श्चम 

0.48 0.34 0.34 0.24 प्राप्ि नहीं 
हुआ 

लागू नहीं 

 
जीएसटी के आईटीसी िेडडट का गलत लाभ 

3 गुजराि अहमदाबाद 
दक्षक्षण 

0.42 0.42 0.42 0.21 स्वीकृि ननरंक 

जीएसटी के देरी से भुगताि पर ब्याज का भुगताि ि होिा 
7 मध्य 

प्रदेश 

जबलपुर 0.16 0.16 0.16 0.08 स्वीकृि ननरंक 

9 मध्य 
प्रदेश 

जबलपुर 0.18 0.18 0.18 0.09 स्वीकृि ननरंक 

1 झारखंड जमशेदपुर 0.19 0.19 - 0.095 स्वीकृि ननरंक 

जीएसटी के तहत प्रनतदाय दावे की अनियलमत मंजूरी 
15 गोवा गोवा 4.29 - - 0.11 स्वीकृि नही ं

क्रकया गया। 
मंत्रालय न े
बिाया (जनवरी 
2022) क्रक 
गलि आईिीसी 
के मलए 
एससीएन 
ननिाषररिी को 
जारी क्रकया गया 
िा, ष्जसकी 
पुष्ष्ि ब्याज के 
साि की गई 
िी। इसके 
अलावा, 
आरएफडी-08 में 
नोदिस जारी 
करने के मलए 
समय की कमी 
के कारण 
प्रनिदाय को 
मंजूरी देि े

उिर स्वीकायष 
नहीं है 
तयोंक्रक 
प्रनिदाय दाव े
को सत्यात्तपि 
करने के मलए 
60 ददनों की 
अवधि प्रदान 
की गई है 
ष्जसमें 
आरएफडी 08 
के िहि 
नोदिस जारी 
करना और 
करदािा के 
उिर पर 
त्तवचार करि े
हुए प्रनिदाय 
को अंनिम 
रूप देना िी 
शाममल है। 
इसके 
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i 

प्राक् कथि 
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क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
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डीए
पी 
सं. 

राज्य कलमश्िरी आपवि 
की गई 
रालश 

स्वीकृत 
रालश 

वसूल 
की गई 
रालश 

एसजीएसटी 
घटक 
(जीएसटी 
अभ्युष्क्तयों के 
ललए) 

मंत्रालय का 
उिर 

लेखापरीक्षा 
हटप्पखणयााँ 

समय मांग को 
समायोष्जि 
करना सिंव 
नहीं िा, जो 
करदािा को 
नोदिस का 
जवाब देन े की 
अनुमनि देि े
हुए  िा और 
देरी से प्रनिदाय 
के मामल े में 
करदािा के उिर 
और ब्याज की 
देयिा पर 
त्तवचार करिे हुए 
आदेश पाररि 
करिे हुए  िा। 

अलावा, िारा 
54 (10) के 
अनुसार, 
करदािा 
द्वारा कर, 
ब्याज, 
शाष्स्ि के 
क्रकसी िी 
िुगिान के 
मामल े में, 
त्तविाग रामश 
को रोक 
सकिा है या 
करदािा 
द्वारा देय 
रामश को 
घिाकर 
आंमशक रामश 
का प्रनिदाय 
दे सकिा है। 

उप-जोड़ 14.52 4.66 1.82 1.75 - - 
 
 

सभी में एक (एआईओ) लसस्टम आाँकड़ों बेस में करदाताओं की गलत मैवपगं 
16 गोवा गोवा एनएम

वी168 

एनएम
वी 

एनएम
वी 

लागू नही ं स्वीकृि लागू नहीं 

जीएसटी पोटचल का समकाललक िहीं होिा और 'वववरणी दाखखल करिे' के ललए ऑल इि वि आाँकड़ों 
24 गोवा गोवा एनएम

वी 
एनएम
वी 

एनएम
वी 

लागू नही ं प्राप्ि नहीं 
हुआ 

लागू नहीं 

कुल 88.36 8.6 1.86 1.745 - - 

 

 
168 कोई िन मूल्य नही ं
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पररलशष्ट-II: के्षत्रीय संरर्िाओ ंद्वारा वसूली के लक्ष्यों की प्राष्प्त 

(पैरा संख्या 3.6.5 देखें) 
((`̀ करोड़ में)) 

 
 

ि. सं. जोि का िाम लक्ष्य 
उगाही ककए 
गए बकाया 

प्राप्त लक्ष्य 
(%) 

प्राप्त लक्ष्य 
में कमी 
(%) 

2019-20 

1 मेरठ सीई और जीएसिी 458 191.73 41.86 58.14 

2 
निरुवनंिपुरम सीई और 

जीएसिी 
235 74.23 31.59 68.41 

3 िोपाल सीई और जीएसिी 862 225.33 26.14 73.86 

4 रांची सीई और जीएसिी 575 90.45 15.73 84.27 

5 कोलकािा सीई और जीएसिी 1,201 84.50 7.04 92.96 

2020-21 

1 मेरठ सीई और जीएसिी 1,592 693.81 43.58 56.42 

2 वडोदरा सीई और जीएसिी 294 121.89 41.46 58.54 

3 गुवाहािी सीई और जीएसिी 51 21.14 41.44 58.56 

4 चंडीगढ़ सीई और जीएसिी 267 97.48 36.51 63.49 

5 िोपाल सीई और जीएसिी 623 150.80 24.20 75.80 

6 कोलकािा सीई और जीएसिी 1,065 153.59 14.42 85.58 
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नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
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हाँ 

नही ं

नही ं

 

पररलशष्ट-III: प्रनतदायों का भुगताि 

(पैरा संख्या 5.1.1.4 देखें) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

प्रनतदाय प्रकिया 

कमी को ठीक करने के 
बाद आवेदन को क्रफर से 
प्रस्िुि करें। नया एआरएन 
जनरेि क्रकया जािा है 

प्रनिदाय के मलए आवेदन 
(फॉमष आरएफडी-01) 

Y
ES 

N
O 

N
O 

Y
es  

आवेदन के 15 ददनों के िीिर 
कमी ज्ञापन जारी करें (फॉमष 

आरएफडी-03) 

आवेदन के 15 ददनों के िीिर पाविी 
जारी करें (फॉमष आरएफडी-02) 

 

 

सिी मामलों में पूरा आवेदन 

जारी स्वीकृनि आदेश रामश 
(फॉमष आरएफडी-06) 

शून्य दर आपूनिष अन्य 

 

सत्यावपत करें कक 
 क्या पूरी या आंलशक रालश अस्वीकायच है या वपछले 

बकाया समायोष्जत करिे के ललए है 

पाविी के 7 ददनों के िीिर 
अंनिम प्रनिदाय जारी करें 
(फॉमष आरएफडी-04) 

अस्वीकायष रामश के मलए नोदिस 
जारी करें (फॉमष आरएफडी-08) 

देय रामश के समायोजन के मलए 
नोदिस जारी करें (फॉमष आरएफडी-07) 

(Form RFD-07) 

करदािा से एससीएन के मलए 
15 ददनों के िीिर उिर की 

प्राष्प्ि 

(Form RFD-09) 

अस्वीकायच और समायोष्जत रालश को कम 
करिे के बाद स्वीकृनत आदेश जारी करें 

(फॉमच आरएफडी-06) 

बैंक खाते में ििवापसी रालश िेडडट करिे के 
ललए भुगताि सलाह (फॉमच आरएफडी-05) 

हाँ 
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पररलशष्ट IV: राज्य माल एवं सेवा कर पर प्रभाव 
(पैरा 5.9 देखें) 

(`̀ लाख में) 

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र पैरा 
सं. 

मामलों 
की सं. 

शालमल की 
गयी 

एसजीएसटी 
रालश 

स्वीकार की 
गई 

एसजीएसटी 
रालश 

वसूल की गई 
एसजीएसटी रालश 

आंध्र प्रदेश 13 86.44 31.22 1.95 
5.7.3.1 3 1.93 0.73 0.73 
5.7.3.2 1 0.01 0.01 0.00 
5.7.3.3 2 25.88 23.05 0.00 
5.7.3.4 1 0.07 0.07 0.07 
5.8.1 1 1.26 0.00 0.00 
5.8.5 5 57.30 7.36 1.15 
अरुणाचल प्रदेश 1 0.01 0.01 0.00 
5.8.5 1 0.01 0.01 0.00 
असम 7 0.05 0.04 0.00 
5.7.1.2 7 0.05 0.04 0.00 

बबहार 5 0.04 0.00 0.00 
5.7.1.2 5 0.04 0.00 0.00 

छिीसगढ़ 1 0.00 0.00 0.00 
5.7.1.2 1 0.00 0.00 0.00 

ददल्ली 51 36.60 16.71 3.45 
5.7.1.2 40 2.38 0.03 0.00 
5.7.2 4 13.69 13.61 0.49 
5.7.3.2 2 5.26 0.11 0.00 
5.7.3.6 3 3.80 2.96 2.96 
5.8.5 2 11.47 0.00 0.00 

गुजराि 38 818.47 75.83 37.84 
5.7.1.2 12 6.58 0.00 0.00 
5.7.2 7 142.58 50.10 37.84 
5.7.3.2 10 18.72 13.28 0.00 
5.7.3.7 1 12.45 12.45 0.00 
5.7.5.3 2 167.92 0.00 0.00 
5.7.5.5 1 250.00 0.00 0.00 
5.8.1 1 7.05 0.00 0.00 
5.8.3 1 22.56 0.00 0.00 
5.8.5 3 190.61 0.00 0.00 

हररयाणा 47 376.60 2.15 1.28 

5.6.1.1 स े5.6.1.3 1 3.25 0.00 0.00 
5.7.1.2 22 0.94 0.00 0.00 
5.7.2 7 308.97 0.00 0.00 
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सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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राज्य/संघ राज्य क्षेत्र पैरा 
सं. 

मामलों 
की सं. 

शालमल की 
गयी 

एसजीएसटी 
रालश 

स्वीकार की 
गई 

एसजीएसटी 
रालश 

वसूल की गई 
एसजीएसटी रालश 

5.7.3.1 1 12.54 0.00 0.00 
5.7.3.2 3 14.49 0.00 0.00 
5.7.3.4 12 26.49 2.15 1.28 
5.8.1 1 9.92 0.00 0.00 

 
दहमाचल प्रदेश 1 0.03 0.00 0.00 
5.7.1.2 1 0.03 0.00 0.00 

जम्मू 1 0.00 0.00 0.00 
5.7.1.2 1 0.00 0.00 0.00 

कनाषिक 48 343.53 4.22 0.45 
5.7.2 3 10.20 0.07 0.07 
5.7.3.1 22 78.65 0.39 0.38 
5.7.3.3 6 9.91 2.78 0.00 
5.7.3.6 8 7.74 0.98 0.00 
5.7.3.7 1 0.89 0.00 0.00 
5.8.1 4 157.47 0.00 0.00 
5.8.2 4 78.66 0.00 0.00 
केरल 142 136.60 23.89 1.46 
5.7.1.2 83 6.35 3.79 0.00 
5.7.3.1 1 0.69 0.69 0.00 
5.7.3.2 1 2.73 0.00 0.00 
5.7.3.4 40 51.46 0.72 1.46 
5.7.3.6 6 7.91 1.55 0.00 
5.7.5.1 5 28.75 0.00 0.00 
5.8.1 4 17.95 17.14 0.00 
5.8.5 2 20.76 0.00 0.00 
मध्य प्रदेश 22 966.88 950.43 0.00 
5.7.1.2 9 0.38 0.00 0.00 
5.7.2 4 11.61 0.00 0.00 
5.7.3.2 3 868.90 868.90 0.00 
5.7.3.3 2 1.74 1.74 0.00 
5.8.1 1 1.57 0.00 0.00 
5.8.2 2 79.79 79.79 0.00 
5.8.5 1 2.89 0.00 0.00 

महाराष्र 73 552.80 0.94 0.00 
5.6.2 6 310.33 0.00 0.00 
5.7.1.2 54 5.85 0.00 0.00 
5.7.3.1 3 8.10 0.00 0.00 
5.7.3.3 1 0.94 0.94 0.00 
5.7.3.5 1 0.65 0.00 0.00 
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2022 की प्रनिवेदन सं. 5 (अप्रत्यक्ष कर – माल एवं सेवा कर) 

i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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राज्य/संघ राज्य क्षेत्र पैरा 
सं. 

मामलों 
की सं. 

शालमल की 
गयी 

एसजीएसटी 
रालश 

स्वीकार की 
गई 

एसजीएसटी 
रालश 

वसूल की गई 
एसजीएसटी रालश 

5.7.3.6 1 0.54 0.00 0.00 
5.7.4.2 2 206.63 0.00 0.00 
5.8.2 5 19.76 0.00 0.00 

ममजोरम 1 0.02 0.00 0.00 
5.7.1.2 1 0.02 0.00 0.00 
नागालैंड 1 0.00 0.00 0.00 
5.7.1.2 1 0.00 0.00 0.00 
ओडडशा 2 0.03 0.00 0.00 
5.7.1.2 2 0.03 0.00 0.00 

पंजाब 49 122.20 8.38 1.39 
5.7.1.2 24 1.50 0.00 0.00 
5.7.2 4 37.15 5.44 0.00 
5.7.3.2 13 60.68 1.55 0.00 
5.7.3.4 6 21.76 0.29 0.29 
5.8.1 1 0.57 0.57 0.57 
5.8.5 1 0.53 0.53 0.53 

राजस्िान 19 72.35 12.21 2.71 
5.6.1.4 1 2.71 2.71 2.71 
5.7.1.2 2 0.00 0.00 0.00 
5.7.2 2 0.72 0.00 0.00 
5.7.3.2 4 7.67 6.34 0.00 
5.7.3.3 1 1.99 1.99 0.00 
5.7.3.4 4 8.10 0.00 0.00 
5.8.1 2 1.31 1.17 0.00 
5.8.5 3 49.85 0.00 0.00 

िममलनाडु 116 901.45 0.00 0.00 
5.6.2 18 749.61 0.00 0.00 
5.7.1.2 71 1.10 0.00 0.00 
5.7.3.1 3 12.06 0.00 0.00 
5.7.3.2 1 2.45 0.00 0.00 
5.7.3.4 21 103.25 0.00 0.00 
5.7.3.5 1 31.40 0.00 0.00 
5.8.5 1 1.58 0.00 0.00 

िेलंगाना 23 432.91 400.54 16.44 
5.6.2 2 378.23 378.23 0.00 
5.7.1.2 4 2.41 0.00 0.00 
5.7.2 3 5.10 5.10 5.10 
5.7.3.1 5 6.29 6.29 6.29 
5.7.3.2 5 3.22 3.22 0.00 
5.7.3.3 1 2.66 2.66 0.00 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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राज्य/संघ राज्य क्षेत्र पैरा 
सं. 

मामलों 
की सं. 

शालमल की 
गयी 

एसजीएसटी 
रालश 

स्वीकार की 
गई 

एसजीएसटी 
रालश 

वसूल की गई 
एसजीएसटी रालश 

5.8.2 1 5.05 5.05 5.05 
5.8.5 2 29.96 0.00 0.00 

उिर प्रदेश 79 146.89 3.25 0.00 

5.6.1.1 स े5.6.1.3 1 0.32 0.32 0.00 
5.7.1.2 38 1.78 0.00 0.00 
5.7.2 16 42.65 0.00 0.00 
5.7.3.1 4 4.70 1.30 0.00 
5.7.3.2 1 0.04 0.00 0.00 
5.7.3.3 4 7.64 0.00 0.00 
5.7.3.7 3 47.31 0.00 0.00 
5.8.1 4 12.57 1.63 0.00 
5.8.2 2 12.65 0.00 0.00 
5.8.5 6 17.23 0.00 0.00 
उिराखंड 1 13.96 0.00 0.00 
5.7.2 1 13.96 0.00 0.00 

पष्श्चम बंगाल 54 85.44 83.86 47.04 
5.7.1.2 34 0.56 0.00 0.00 
5.7.2 4 3.41 3.41 0.03 
5.7.3.2 7 1.53 0.51 0.00 
5.7.3.4 1 0.39 0.39 0.00 
5.7.3.6 1 1.14 1.14 1.14 
5.8.1 5 78.11 78.11 45.57 
5.8.5 2 0.30 0.30 0.30 

कुल जोड़ 795 5093.31 1613.68 114.01 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् ििु करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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शब्दावली 

एसीईएस सेन्रल एतसाइस एवम सत्तवषस िैतस ऑिोमेशन 

एडीवीएआईिी अप्रत्यक्ष करािान में उन्नि वैश्लेत्तर्की 
एआईओ ऑल-इन-वन प्रणाली 
एिीिी समायोष्जि कुल बबिी 
बीआईएफए बबजनेस इंिेमलजेंस एवं रॉड वैश्लेत्तर्की 
बीआईएफआर औद्योधगक और त्तविीय पुनगषठन बोडष 
बीआरसी बैंक प्राष्प्ि प्रमाणपत्र 

बीिीपी जैव प्रौद्योधगकी पाकष  
सीए सनदी लेखाकार 

सीएआरओिीएआर सीमा शुल्क (व्यापार समझौिों के िहि उत्पत्ति के ननयमों का प्रशासन) 
ननयमावली 

सीबीडीिी केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडष 
सीबीईसी केन्द्रीय उत्पाद शुल्क एवं सीमाशुल्क बोडष 
सीबीआईसी कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोडष 
सेनवैि कें द्रीय मूल्य संवधिषि कर 

सेस्िेि सीमा शुल्क उत्पाद एवं सेवा कर अपील अधिकरण 

सीजीएसिी कें द्रीय माल एवं सेवा कर 

सीएचए सीमा शुल्क हाउस प्रनिननधि 

सीएसओ कें द्रीय सांष्ख्यकी कायाषलय 

सीवीडी प्रनिकारी शुल्क 

डीडीएम आँकड़ा प्रबंिन ननदेशालय 

डीडीओ आहरण एवं सतं्तविरण अधिकारी 
डीजीएआरएम वैश्लेत्तर्की एवं जोखखम प्रबंिन महाननदेशालय 

डीजीसीईआई कें द्रीय उत्पाद शुल्क आसूचना महाननदेशालय 

डीजीएफिी त्तवदेश व्यापार महाननदेशक 

डीजीजीआई माल एवं सेवा कर आसूचना महाननदेशालय 

डीजीपीएम-िीएआर ननष्पादन प्रबंिन महाननदेशालय -कर बकाया वसूली 
डीओआर राजस्व त्तविाग 

डीआरआई राजस्व आसूचना ननदेशालय 

ईसीएल इलेतरॉननक नगद/खािा बही 
ईजीएम ननयाषि सामान्य घोर्णापत्र 
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i 

प्राक् कथि 

माचष 2021 को समाप् ि वर्ष के मलए यह प्रनिवेदन िारि के संत्तविान के 
अनुच् छेद 151 के अन् िगषि िारि के राष् रपनि को प्रस् िुि करने हेिु िैयार 
क्रकया गया है। 

इस प्रनिवदेन में राजस् व त्तविाग के अिीन केन् द्रीय अप्रत् यक्ष कर ििा 
सीमाशुल् क बोडष (सीबीआईसी) की अनुपालन लेखापरीक्षा के महत् वपूणष पररणाम 
ददए गए है। इस प्रनिवदेन में मुख्य रूप से माल एव ंसेवा कर के उद्रहण 
और संरहण वाले मुद्दों पर चचाष की गयी है। केन्द्रीय उत्पादशुल्क संरहणों 
ििा त्तवरासिीय सेवा कर के संबंि में कुछेक लेखापरीक्षा ननष्कर्ों का अप्रत्यक्ष 
करों की पूरी ष्स्िनि प्रस्िुि करने के मलए शाममल क्रकया गया है। 

इस प्रनिवेदन में उष्ल्लखखि वे दृष् िांि हैं जो 2020-21 की अवधि के दौरान 
नमूना लेखापरीक्षा के दौरान ध् यान में आए ििा वे जो पूवषविी वर्ो के दौरान 
देखे गये परन् िु पूवष लेखापरीक्षा प्रनिवेदनों में प्रनिवेददि नहीं क्रकए जा सके। 

लेखापरीक्षा िारि के ननयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा जारी लेखापरीक्षण 
मानकों के अनुरूप की गई है। 
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ईएचिीपी इलेतरॉननतस हाडषवेयर प्रौद्योधगकी पाकष  
ईओयू ननयाषि उन्मुख इकाई 

ईएतसपीडब्ल्यूओ
पी 

कर के िुगिान के बबना ननयाषि 

एफआईआरसी त्तवदेशी आवक पे्रर्ण प्रमाणपत्र 

एफिीए मुति व्यापार समझौि े

जीएसिी माल एवं सेवा कर 

जीएसिीएएम माल एवं सेवाकर लेखापरीक्षा ननयम पुष्स्िका 
जीएसिीआईएन माल एवं सेवा कर पहचान संख्या 
जीएसिीएन माल एवं सेवा कर शुद्िवकष  
जीएसिीआर माल एवं सेवा कर त्तववरणी 
एचएसएन नामावली की सामंजस्यपूणष प्रणाली 
आईसीएआई िारिीय सनदी लेखाकार संस्िान 

आईएफएफ चालान प्रस्िुि करने की सुत्तविा 
आईजीएसिी एकीकृि माल एवं सवेा कर 

आईआईपी औद्योधगक उत्पादन का सूचकांक 

आईएनवीआईिीसी इनविेड ड्यूिी संरचना 
आईएसडी इनपुि सेवा त्तविरक 

आईिीसी इनपुि कर जमा 
आईिीआर आय कर त्तववरणी 
एलडीपीई कम घनत्व पोलीिाईलीन 

एमईआईएस िारिीय योजना के पण्य ननयाषि 

एमआईएस प्रबंिन सूचना प्रणाली 
एमओएफ त्तवि मतं्रालय 

एमओयू सहमनि ज्ञापन 

एमपीआर मामसक ननष्पादन ररपोिष 
एनएसीईएन राष्रीय सीमा शुल्क, उत्पाद शुल्क एवं नारकोदितस अकादमी 
एनएसीआईएन राष्रीय सीमा शुल्क, अप्रत्यक्ष कर एवं नारकोदितस अकादमी 
एनसीएलिी राष्रीय कंपनी ननधि अधिकरण 

ओआईए अपील में आदेश 

ओआईओ मूल आदेश 

पैन स्िायी खािा संख्या 
पीएओ वेिन और लेखा अधिकारी 
पीएफएमएस सावषजननक त्तविीय प्रबिंन प्रणाली 
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पीआईबी पे्रस सूचना ब्यूरो 
पीएलए व्यष्तिगि खािा लखेा 
तयूआरएमपी मामसक िुगिान के साि त्रमैामसक त्तववरणी 
आरबीआई िारिीय ररजवष बैंक 

आर सी एम ररवसष चाजष मैकेननज्म 

आरईएपी त्तववरणी वदृ्धि एवं अधरम पररयोजना  

आरएमएस जोखखम प्रबंिन प्रणाली 
एसएसी सेवा लेखाकरण कोड 

एसएडी त्तवशेर् अनिररति शुल्क 

एससीएन कारण बिाओ नोदिस 

एसईज़ेडडब्ल्यूओपी कर के िुगिान के बबना त्तवशेर् आधिषक क्षेत्र 

एसजीएसिी राज्य माल एवं सेवा कर 

एसओपी मानक पररचालन कायषप्रणाली 
एसएससीए त्तवर्य त्तवमशष्ि अनुपालन लेखापरीक्षा 
एसिीपी सॉफ्िवेयर प्रौद्योधगकी पाकष  
िीडीएस स्रोि पर कािा गया कर 

यूडीआईएन त्तवमशष्ि दस्िावेज़ पहचान संख्या 
यूिी संघ शामसि क्षते्र 

यूिीजीएसिी संघ शामसि क्षते्र माल एवं सेवा कर 

वैि मूल्य वधिषि कर 

एतसओएस ननयाषि बकाया त्तववरण 
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